
 

 

Státní okresní archiv Karlovy Vary 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv města Krásné Údolí 

 

14881945 ([1968]) 

 
 

Inventář 
 
 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 86 

 

AP č.: 327 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Mgr. Petr Cais 
 

Karlovy Vary 2014



   

2 

 

 

 
OBSAH 

 

 

 

 

ÚVOD     

      

 

I. Vývoj původce archivního fondu  3 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu  15 

 

III. Archivní charakteristika fondu  19 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu  23 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a vyhotovení pomůcky  25 

 

Seznam použitých pramenů a literatury  26 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 30   

 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu 31 

 

Příloha č. 3: Registraturní systém spisů  

v období rychtářského úřadu (1793–1850)    37 

 

Příloha č. 4: Umělý registraturní systém spisů pro období 1850–1945  40 

  

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM  48 

 

 

REJSTŘÍKY 

 

 

I. Rejstřík osobní        198 

 

II. Rejstřík zeměpisný       201 

 

III. Rejstřík věcný        206  

 

IV. Rejstřík institucí (korporací)      235 
 
 



   

3 

 

ÚVOD 
 

I. Vývoj původce archivního fondu  
 

Město Krásné Údolí (něm. Schönthal) bylo založeno roku 1488 Jindřichem III. 

z Plavna ve velmi mělkém údolí
1
 na severním okraji Toužimské vrchoviny na místě někdejší 

vsi Schickenplas v nadmořské výšce cca 638 m. Do dnes přes ni vede stará dopravní tepna, 

zajišťující původně spojení mezi Plzní a bývalým krajským městem Loket, nyní městem 

Karlovými Vary. Založení tohoto poddanského města povolil Jindřichu III. král Vladislav II. 

Jagellonský ve své listině z 22. dubna téhož roku s tím, že má být obdařeno stejnými právy, 

jaké má město Bochov,
2
 které se rovněž nalézalo ve vlastnictví zmíněného zakladatele. Pro 

podporu výstavby nového městského sídla odpustil Jindřich III. z Plavna jeho obyvatelům 

platbu většiny feudálních dávek, které mu měly být plně odváděny až za dva roky, od sv. Jiří 

(tehdy v pražské diecézi 23. dubna) 1490.
3
 Původcem archivního fondu je městská 

samospráva Krásného Údolí od jeho založení až do ukončení činnosti zdejší německé 

komunální správy a jejího převzetí československými orgány po skončení 2. světové války a 

pádu Třetí říše. Němečtí funkcionáři, včetně dosavadního starosty a někdejšího místního 

vedoucího NSDAP Tiberia Luderera, ovšem vykonávali správu města ještě po 9. květnu 1945 

v intencích zdejších dislokovaných vojenských jednotek Spojenců, popř. nově vzniklé 

Okresní správní komise v Teplé (konstituována dne 6. června 1945).
4
 Dle kroniky MNV 

Krásného Údolí, která začala být psána v roce 1967 a zpětně informuje i o událostech v obci 

od roku 1945, měl být po válce jmenován do Krásného Údolí český vládní (správní) komisař 

Bláha (křestní jméno neuvedeno), o jehož datu nástupu se kronika nezmiňuje. Německá 

komunální správa však ve městě působila i během Bláhova funkčního období. Změna nastala 

až teprve s nástupem nového komisaře Josefa Polívky dne 15. září 1945. Tehdy v městské 

kanceláři dosavadní německy vedená písemná agenda ustala.
5
  

                                                           
1
 O názvu města, pocházející dle pověsti od samotného krále Vladislava II. Jagellonského, zaujatého krásou 

údolí během své vyjížďky na lov, píše SCHIERL, Jiří. Krásné Údolí 1488–1998. Krásné Údolí : Obecní úřad 

Krásné Údolí, 1998, s. 4, který čerpá z: GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen 

Denkmale in den Bezirken Tepl und Marienbad. Augsburg : Dr. Benno Filser, 1932, s. 366. Před rokem 1945 

česká obdoba německého jména Schönthal neexistovala, užíváno bylo výhradně názvu v němčině – viz 

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934, s. 361. 
2
 Viz fond AMKÚ, listina inv. č. 1, vydaná také v CIM IV/2, s. 272274 (č. 538).  

3
 Viz fond AMKÚ, listina inv. č. 2, vydaná zanedlouho po králově svolení. I ona je k dispozici v CIM IV–2, s. 

274276 (č. 539). O okolnostech založení města a jeho urbanistickém vývoji viz SCHIERL, Jiří. Krásné 

Údolí…, s. 3–4 a s. 11–13.   
4
 Zároveň s ní byly ustaveny i místní správní komise v Bečově nad Teplou a v Toužimi, a do 14ti vybraných obcí 

okresu byli v té době či brzo poté jmenováni  vládní komisaři. Krásné Údolí však mezi nimi (na rozdíl od 

sousední Útviny) ještě nebylo – viz BEŠŤÁKOVÁ, Marie. Okresní národní výbor Teplá 1945–1948 : inventář 

[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka]. Okresní archiv Karlovy Vary, 1968, s. 5.  K úřadování bylo 

německou správou tehdy používáno razítko z 1. republiky s pouze českým nápisem Purkmistrovský úřad 

Schönthal. Např. 2. července 1945 jím Tiberius Luderer orazítkoval a podepsal vyhlášku (Letzer Aufruf) o 

hlášení a odevzdání zbraní a munice – viz fond AMKÚ, inv. č. 474.   
5
 Např. německy psané účetní materiály – viz fond AMKÚ, inv. č. 1193 a 1191 – v posledně uvedeném je účetní 

doklad č. 208 z 15. září 1945, který obsahuje záznam Tiberia Luderera, že pro pana komisaře byl zařízen byt. 

Naposledy se v materiálech fondu vyskytuje starosta města Tiberius Luderer v písemnostech z 15. – 16. září 

1945, kdy sepisoval s německými obyvateli hlášení o úhynech jednotlivých kusů drůbeže – fond AMKÚ, inv. č. 

589.   O převzetí správy města československými orgány v roce 1945 viz SOkA KV, fond MNV Krásné Údolí 

/nezpracováno/, přír. č. 62/2010, pořadové č. 1 – Kronika obce Krásné Údolí, okres Karlovy Vary, I. díl, s. 21; 

Komisař pak byl v Krásném Údolí činný až do ustavení místní správní komise. K tomu došlo až 9. listopadu 

1945 – viz fond MNV Krásné Údolí, kniha inv. č. 1 (dle Sedlákova soupisu), Zápisy ze schůzí rady 1945–1950, 

zde Protokol č. I.    



   

4 

 

Územní rozsah městské správy se vztahoval pouze na město Krásné Údolí, k němuž 

nepatřily žádné administrativně vyčleněné osady, samoty či místní části, popř. poddanské 

obce. Pouze v letech 1939–1945 se kompetence matričního úřadu v Krásném Údolí (něm. 

Standesamt Schönthal), vztahovala i na sousední obce Sedlo a Odolenovice, které městu 

Krásné Údolí platily poměrnou část nákladů na jeho provoz podle počtu obyvatel.
6
 Rozdělení 

města na 4 městské čtvrtě (městské okresy) na základě nařízení Krajského úřadu v Lokti je 

doloženo k 19. 2. 1829,
7
 jinak není o tomto jeho vnitřním členění nic známo. Toponymii sídla 

s názvem jednotlivých ulic, částí a zástaveb uvádí Jiří Schierl.
8
 

Ve 40. letech 19. století bylo v Krásném Údolí 107 domů a 516 obyvatel, dle výsledků 

sčítání lidu z roku 1930 to však bylo již jen 488 obyvatel, žijících v 109 domech, a rozsah 

katastru města tehdy činil 589 ha.
9
 Obyvatelstvo zde bylo na rozdíl od sousedních měst 

Útvina a Toužim od počátku vždy německé, což se projevilo na jazyku archiválií fondu i 

městem odeslané korespondence.
10

 

K příslušnosti města do vyšších územně správních celků je třeba uvést, že až do 

zániku patrimoniální (vrchnostenské) správy v roce 1850 mělo Krásné Údolí statut 

poddanského města a bylo součástí panství Toužim. Toto patrimonium se nalézalo v 

Plzeňském kraji, ovšem od 1. listopadu 1791, tj. od vojenského roku 1792 (počítán od 1. 11 

roku předcházejícího do 31. 10. daného roku), bylo součástí kraje Loketského.
11

 

Od roku 1850 příslušelo Krásné Údolí do Chebského kraje. Krajské úřady však byly 

zrušeny dnem 31. října 1862 a samotné kraje pak se zavedením nového politického rozdělení 

s platností od 31. srpna 1868. Nižším správním článkem politické státní správy a jejím 

prvoinstančním nadřízeným orgánem pro městský úřad bylo v letech 18501855 Okresní 

hejtmanství v Karlových Varech, spravující stejnojmenný politický okres. Do něj patřil i 

soudní okres Bečov nad Teplou, tj. oblast, která spadala pod pravomoc okresního soudu 

v uvedeném městě, a jejíž součásti bylo i Krásné Údolí. Toto uspořádání bylo ovšem roku 

1855 nahrazeno systémem smíšených okresních úřadů, tj. institucí, které slučovaly pravomoci 

politického úřadu a soudu. Smíšené okresní úřady byly zřízeny v sídle okresního soudu, čímž 

vznikl politický a soudní okres Bečov nad Teplou. Roku 1868 byl opět obnoven systém 

původní, tj. politický okres Karlovy Vary, zahrnující opět i soudní okres Bečov nad Teplou. 

Ten však byl k 1. říjnu 1902 z karlovarského okresu vyjmut a zařazen do nově vzniklého 

politického okresu Teplá.
12

 Až do zániku městského úřadu roku 1945 zůstal tento stav 

nezměněn, pouze po připojení českého pohraničí k Německu v roce 1938 se dosavadní 

politický okres nazýval venkovský okres (něm. Landkreis), který byl spravován Landrátem či 

                                                           
6
 Viz fond AMKÚ, inv. č. 602. Rovněž i Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1940, 1. 

Jahrgang, zweiter Teil des Buches, s. 26 a 162. 
7
 Viz fond AMKÚ, inv. č. 22 – Konferenční protokol 12. 3. 1807 – 18. 12. 1829, zápis k 19. 2. 1829.  

8
 SCHIERL, Jiří. Krásné Údolí…, s. 13. 

9
 SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt. 15. Band – 

Elbogner Kreis. Prag : Friedrich Ehrlich, 1847, s. 216; Statistický lexikon obcí…., 1934, s. 361. 
10

 Srovnej jazyk dopisů odeslaných do Chebu v SOkA Cheb, fond AM Cheb, spisy před rokem 1850, fasc. 708 

(dle Sieglova katalogu), složka Schönthal; fasc. 713, složka Theusing; fasc. 714, složka Uttwa. 
11

 Město a panství Toužim přešly do Plzeňského kraje k 1. listopadu 1791 na základě guberniálního nařízení 

z 26. května 1791, v případě poddanských městeček Útviny a Krásného Údolí se tak stalo dodatečně až 

guberniálním nařízením z 31. prosince 1791 – viz Národní archiv Praha, fond Tereziánský katastr – Repartiční 

seznamy, kniha č. 75 – repartiční seznam pro vojenský rok 1791, zde poznámky v oddělení Plzeňského kraje. 

Srov. Tamtéž, kniha č. 76 – repartiční seznam pro vojenský rok 1792, kde jsou panství Toužim, město Toužim a 

městečka Krásné Údolí a Útvina již dopsány v Loketském kraji.      
12

 Viz vyhláška ministerstva vnitra č. 64/1902 z. z. O vyšších územně politických celcích po roce 1850 viz 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 273–279; a ROUBÍK, František. Vývoj správního 

rozdělení Čech v letech 1850–1868. Sborník archivu ministerstva vnitra Republiky československé, 1939, svazek 

XII, zejména s. 56 a 76.  



   

5 

 

také Úřadem zemského rady (něm. Landrat) v Teplé, a zmíněný Okresní soud v Bečově nad 

Teplou (něm. Bezirksgericht) byl přejmenován na úřední soud (něm. Amtsgericht).  

Roku 1864 byla aktivována okresní samospráva a v jeho rámci náleželo město Krásné 

Údolí do zastupitelského okresu Bečov nad Teplou. V něm bylo občany voleno stejnojmenné 

okresní zastupitelstvo, jež ze svých řad vybíralo členy okresního výboru v čele se starostou 

(něm. Bezirksobmann). Jeho územní kompetence se vztahovala na oblast soudního okresu 

Bečov nad Teplou.
13

 Okresní zastupitelstvo bylo roku 1919 nahrazeno Okresní správní komisí 

Bečov nad Teplou, která ovšem na základě zák. č. 125/1927 Sb. zanikla k 1. 12. 1928 spolu 

s ostatními dosavadními zastupitelskými okresy. Místo nich byla vytvořena nová okresní 

zastupitelstva, která však již nebyla samostatnými samosprávnými korporacemi, nýbrž 

součástí politických okresních úřadů a v jejich čele stál okresní hejtman. V případě Krásného 

Údolí to byl okresní hejtman v Teplé, neboť dosavadní zastupitelský okres Bečov nad Teplou 

byl spojen se zastupitelským (soudním) okresem Teplá do jednoho celku.
14

  

Po dobu existence městské správy od založení do roku 1945 lze v organizační 

struktuře původce rozlišit celkem čtyři fáze: 

1. Období purkmistrovského úřadu od založení města roku 1488 do roku 1793. Správu 

tehdy vykonávala městská rada, scházející se pravidelně na svých zasedáních. Pro vyřizování 

každodenní běžné agendy správní a hospodářské v době mezi jednáními rady byl určen jeden 

funkcionář z řad radních, zvaný purkmistr, chápaný jako představitel (hlava) městské správy. 

Purkmistr a rada Krásného Údolí jsou poprvé písemně doloženi již v dopise městu Cheb 

z roku 1491.
15

 Z dochovaného materiálu můžeme konstatovat, že každý rok působili ve městě 

čtyři purkmistři a osm radních.
16

 Purkmistři se ve funkci střídali ve čtvrtletních funkčních 

obdobích (kvartálech) a každý z nich po skončení svého funkčního čtvrtletí skládal 

vyúčtování a odevzdával svému nástupci pokladní hotovost.
17

 Úřadující purkmistr, byl 

v pramenech označovaný jako Amtsbürgermeister či regierende Bürgermeister a jeho funkce 

jako purkmistrovský úřad (něm. Bürgermeisteramt). Spolu s radou potvrzoval právní počiny 

měšťanů a schvaloval jejich zápis do městských soudních knih.
18

  

Z dalších funkcionářů tohoto období se v pramenech objevuje rychtář, který 

vykonával pořádkově-policejní funkce. Rovněž slavnostně zahajoval vrchnostenský hrdelní 

soud (něm. Hegung des peinlichen Halsgerichts).
19

 Spolu s radou a purkmistry byl rovněž 

přítomen při řešení drobných sporů.
20

 Jménem vrchnosti uděloval v léno měšťanům 

nemovitosti, které si před tím zakoupili či je jinak získali.
21

 Byl však chápán jako nižší 

správní orgán, což se projevuje i v dochovaných výčtech městských funkcionářů, ve kterých 

                                                           
13

 Fond samosprávného orgánu Okresní zastupitelstvo Bečov nad Teplou není mezi archivními fondy České 

republiky evidován. Existence jeho původce je nicméně doložena od roku 1866 ve spisech fondu AMKÚ – viz 

inv. č. 426.   
14

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 422, zde vyhláška Okresní správy politické ve městě Teplé z 30. 11. 1928. Více 

k tématu okresní samosprávy HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 304–

305 a 379380.  
15

 SOkA Cheb, fond AM Cheb, spisy před rokem 1850, fasc. 708 (dle Sieglova katalogu), složka Schönthal. Ve 

fondu AM Krásné Údolí je poprvé dokládá potvrzení závěti Erharda Rösslera ze 17. prosince 1525 – viz inv. č. 

206.  
16

 Viz zápisy z roku 1596 ve fondu AMKÚ, knize inv. č. 47, fol. 2–3. Čtyři purkmistři jsou doloženi i 

z pozdějšího období, např. z roku 1772 ve fondu AMKÚ, inv. č. 216. 
17

 Viz fond AMKÚ, knihy inv. č. 65 a 66.  
18

 Viz fond AMKÚ, kniha inv. č. 47, s. 64 a 65, spisy v inv. č. 206 ad.  
19

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 205. Formule pronášené při zahájení soudu pocházejí z let cca 1580–1620. 
20

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 207.  
21

 Viz např. fond AMKÚ, zápis v Lenní knize (inv. č. 46), fol. 83 (17. 6. 1696), fol. 102 (27. 3. 1740) ad. 



   

6 

 

je rychtář a jeho úřad jmenován až za radou.
22

 Purkmistři, rada a rychtář bývali v závěru 

popisovaného období nazýváni v písemných pramenech jako magistrát.
23

  

Vedení písemné agendy měl na starosti městský písař, označovaný jako 

Marktschreiber, který vykonával i funkci účetního (něm. Rechnungsführer).
24

 Dále v městské 

správě působili obecní představení či obecní starší (něm. Gemeindeälteste, 

Gemeindevorsteher, Gemeindeleute). Zastupovali městskou obec (odtud jejich označení) a 

jejich činnost byla především kontrolní v oblasti hospodaření s městským majetkem. Spolu 

s radou projednávali i další závažné otázky, týkající se nikoliv záležitostí jednotlivých 

měšťanů, nýbrž města jako celku (smlouvy, privilegia ad.).
25

  

Z ostatních městských zaměstnanců ve městě působili kostelní otcové (kostelníci – 

něm. Kirchenväter), kteří zajišťovali nezbytné vybavení kostela (např. svíčkami ad.) a vedli 

kostelní účty.
26

 Obchod a distribuci soli ve městě měli na starosti zvláštní solní pověřenci 

(něm. Salzherren).
27

 V závěru období je jako pomocná síla doložen i obecní sluha (něm. 

Gemeindediener).
28

   

2. Období rychtářského úřadu v letech 1793–1850. Ke změně organizační struktury 

městské správy v Krásném Údolí došlo v důsledku tzv. regulace magistrátů, realizované jako 

jedna z hlavních reforem císaře Josefa II.
29

 Dosavadní purkmistrovský úřad (magistrát) byl 

nahrazen jednou z nových kategorií politické a soudní správy, rychtářským úřadem (v 

písemnostech fondu označován jako  Marktrichteramt, Stadtrichteramt, nejčastěji jako 

Stadtlrichteramt), nazývaným také městský soud (něm. Stadtgericht, Stadtlgericht, 

Marktgericht).
30

 Městská rada i funkce purkmistra byly zrušeny a v čele městské správy 

stanul rychtář, který vyřizoval běžnou správní agendu spolu se dvěma obecními 

představenými (staršími). Stalo se tak v 1. polovině roku 1793.
31

 Oproti předcházejícímu 

stavu tak rychtář plnil funkci někdejšího purkmistra, obecní představení nastoupili na místo 

městské rady. Vedle nich je v Krásném Údolí doložen sbor, zvaný měšťanský výbor (něm. 

Bürgerausschuss). V různých obdobích měl pravděpodobně 3 až 8 členů
32

 a jeho úkolem bylo 

spolurozhodovat o záležitostech města jako celku a kontrolovat městské hospodaření (roční 

                                                           
22

 Viz výčet městských funkcionářů z roku 1596 ve fondu AMKÚ, inv. č. 47, fol. 2.  
23

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 212, vyúčtování z let 1786–1790.   
24

 Výslovně je to uvedeno ve vyúčtování za vojenský rok 1738, výdajovém odstavci Auf Besoldung ve fondu 

AMKÚ, inv. č. 212. Srovnej i písařské ruce ve spisech tohoto inv. čísla pocházejících z let 1786–1790 a v knize 

svatebních smluv inv. č. 55 té doby.  
25

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 184 a 212. O městských funkcionářích i HAAS, Antonín. Městská správa. In 

Archivní příručka : sborník přednášek o archivní praxi. Uspořádali Miloslav Volf a Antonín Haas. V Praze, 

1948, s. 161–162.  
26

 Viz fond AMKÚ, kniha inv. č. 47, fol. 3. Pracovní náplň kostelních otců ilustrují účetní knihy města Žlutic – 

viz SOkA KV, fond AM Žlutice, knihy sign. Žlutice IV a Žlutice VI.  
27

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 67–96.  
28

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 212.  
29

 Více o přeměně dosavadního magistrátu na rychtářský úřad viz CAIS, Petr. Rychtářský úřad v Krásném Údolí 

(1793–1850) jako příklad nižšího stupně komunální správy 1. poloviny 19. století : funkcionáři, činnost, 

kompetence. Západočeské archivy, 2013, s. 86–87. 
30

 Obratu tržní soud užívá ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. SAP, 1960, 

ročník X, č. 1, s. 128, pozn. 54.  
31

 Archivní prameny týkající se přímo regulace magistrátu v Krásném Údolí, se ve fondu AMKÚ ani ve fondech 

Krajský úřad Loket a Velkostatek Toužim nevyskytují. V Krásném Údolí je poslední úřadující purkmistr 

Adalbert Köppl doložen na vyúčtování za kalendářní rok 1792 z 10. dubna 1793 (fond AMKÚ, inv. č. 212). Ale 

již 1. února 1793 oslovuje Krajský úřad v Lokti městskou správu jako Schönthaler Marktgericht (fond AMKÚ, 

inv. č. 288). Tamtéž v inv. č. 9 – Kopiáři oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti z období prosinec 1792 – 

prosinec 1793, je na promulgační poznámce (poznámce o veřejném vyhlášení došlé normy) ze 14. dubna 1793 

podepsán rychtář Josef Ederer, přičemž předchozí poznámky signoval vždy úřadující purkmistr.  
32

 Že výbor musí být podle tehdejších právních norem osmičlenný, je doloženo k roku 1845 – fond AMKÚ, inv. 

č. 229 – Personální záležitosti…, zde protokol z 25. března 1845.    



   

7 

 

vyúčtování),
33

 z čehož je zřejmé, že převzal funkci obecních představených (starších) z doby 

před rokem 1793.  

Městský písař vykonával nadále vedle běžné korespondence i funkci účetního v rámci 

orgánu pro správu městských financí (důchodu), který se v tehdejších písemnostech nazýval 

Důchodní úřad (něm. Rentamt). Písař dále prováděl zápisy právních počinů do městských 

soudních knih, nazývaných též pozemkové knihy (něm. Grundbücher). Pro výkon posledně 

jmenované agendy vystupuje pod označením knihvedoucí (něm. Grundbuchsführer), od 2. 

pol. 30. let 19. století také jako syndikus.
34

         

Rychtář, obecní starší a písař byli základními zaměstnanci rychtářského úřadu, 

souhrnně označovaní jako soudní osoby (něm. Gerichtspersonen).
35

 K dispozici jim byl 

úřední (soudní) a policejní sluha. Dále ve městě působili dva komisaři pro inventarizaci 

majetku zemřelých a majetkové odhady a také školní dozorce. Kontrolu hospodaření místních 

cechů měl na starosti cechovní inspektor, kterým mohl být ustanoven i rychtář.
36

 Výkon 

pořádkově-policejní správy byl svěřen dvěma policejním komisařům. Rovněž zde byli činní i 

čtyři čtvrťmistři (něm. Viertelmeister), označováni též jako komisaři městského okresu (něm. 

Stadtbezirkskommissäre), z nichž každý stál v čele své městské čtvrti. Čtvrťmistři vykonávali 

pomocné správní funkce, mj. péči o čistotu veřejných prostranství.
37

 O bezpečnost a pořádek 

v nočních hodinách se staral noční hlídač (něm. Nachtwächter).
38

 Ve 2. pol. 40. let 19. století 

působil jako jeden z městských funkcionářů i hospodářský správce (něm. 

Wirtschaftsanwalt).
39

 

Součástí organizační struktury původce byla v 1. pol. 19. století rovněž i sirotčí 

pokladna (něm. Waisenkassa), která spravovala majetek sirotků. Podobnou agendu měla 

depozitní pokladna, spravující na městském úřadě uložené peníze.
40

 Péči o chudé měl na 

starosti chudinský ústav (něm. Armeninstitut), který je ve spisech fondu poprvé doložen v roce 

1794.
41

  

Ve správě města se ve sledovaném období nalézala i nadační pokladna (něm. 

Fundationskasssa), která postupně vznikla z celkem pěti nadací – Antona Hergeta z roku 

1768 (4 zl. k uložení na úroky, k zhotovení dřevěné sochy sv. Prokopa a na její údržbu), 

Johana Petera Klementa z roku 1781 (6 zl. k uložení na úroky, k zhotovení kamenné sochy sv. 

Jana Nepomuckého, její údržbu a organizaci procesí dne 16. května /svátek sv. Jana 

Nepomuckého/), Andrease Ekertha z roku 1825 (6 zl. k uložení na úroky, na údržbu obrazů 

15 zastavení na Křížové cestě v kostele v Krásném Údolí), Andrease Ekertha z roku 1825 

(celkem 9 zl. vídeňské měny = 3 zl. 36 kr. konvenční měny k uložení na úroky, na údržbu tří 

božích muk v okolí Krásného Údolí) a Josefa Antona Bischofta (Bieschofta), vrchního 

dělostřelce a patentálního invalidy, z roku 1830 (4 zl. 20 kr., k uložení na úroky, na údržbu 

kříže u místa zvaného Bettelknöckel u silnice do Bečova nad Teplou). Peníze byly uloženy na 

Rychtářském úřadě v Krásném Údolí, ale protože věnované obnosy byly příliš malé a z úroků 

                                                           
33

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 241 – Tržní práva města…, a inv. č. 245, zde vyúčtování stavby radnice z roku 1826 

a vyúčtování městských financí za vojenský rok 1839. Členové výboru jsou uvedeni i ve spisech o poskytnutých 

přípřežích (fond AMKÚ, inv. č. 285) a tamtéž v inv. č. 22 – Konferenčním protokolu 12. 3. 1807 – 18. 12. 1829.  
34

 Knihvedoucí (něm. Grundbuchsführer) je např. doložen ve fondu AMKÚ, knize inv. č. 50, fol. 274, a ve 

spisech tamtéž v inv. č. 229. Obratu syndikus je užíváno tamtéž v knize inv. č. 64.  Více o této úřední funkci viz 

CAIS, Petr. Rychtářský úřad…, s. 88–90.  
35

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 306 – Úřadování města…, zde justiční tabely. O jejich volbě a funkčním období 

CAIS, Petr. Rychtářský úřad…, s. 87–88. 
36

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 253 – Řemesla, obchod, cechy, živnosti, učni… 
37 

Viz policejní zpráva z 13. dubna 1842 (Wurde durch die Viertelmeister die Säuberung des Orts besorgt.) 

ve fondu AMKÚ, inv. č. 238. V policejních zprávách jsou uvedeni i policejní komisaři.  
38

 Fond AMKÚ, inv. č. 22 – Konferenční protokol 12. 3. 1807 – 18. 12. 1829, s. 10 a 12.  
39

 Fond AMKÚ, inv. č. 229 – Personální záležitosti… 
40

 K oběma viz fond AMKÚ, inv. č. 278–279 a další dle rejstříku.   
41

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 256. 



   

8 

 

se nemohlo nikdy nic uskutečnit, byly nadace sloučeny do jednoho souboru – nadační 

pokladny. Z úroku takto vzniklého kapitálu byla hrazena údržba božích muk (něm. 

Kreuzsäule) v okolí města.
42

  

Rovněž město spravovalo nadace: nadaci (jakou nezjištěno) Karla Pfannerera, 

chudinskou Franze Pfannerera a školní Franze Pfannerera.
43

 

Shromažďování placených daní měl v rámci městské správy na starostí Berní úřad 

Krásné Údolí (něm. Steueramt Schönthal), nazýván též berní či kontribuční pokladna (něm. 

Steuerkassa, Kontributionskassa), jejímž účetním byl rovněž městský písař.
44

 

3. Období městského úřadu v letech 1850–1938. Zřízením obecní samosprávy tzv. 

Stadionovým prozatímním obecním zřízením ze 17. 3. 1849 (č. 170/1849 ř. z.) se staly 

nejnižší instancí veřejné správy samosprávné obce, tj. samosprávy dosavadních měst, městysů 

a vsí. Jejich orgánem byl obecní výbor (něm. Gemeindeausschuss), zvolený na základě 

volebního censu na tři roky, v Krásném Údolí pravděpodobně v počtu 12–13 osob, s 

náhradníky za eventuálně rezignující či zemřelé členy. Obecní výbor volil obecní 

představenstvo (něm. Gemeindevorstand), které tvořili starosta obce (něm.  

Gemeindevorsteher) a dva radní.
45

 Volby nových orgánů a konstituování nové městské správy 

proběhlo v Krásném Údolí v přesně nezjištěné době mezi 9. červnem a 20. srpnem 1850.
46

  

Náplň činnosti výboru a představenstva byla stejná jako v minulých dobách – výbor 

rozhodoval o otázkách, týkající se města jako celku (hospodaření, finance, přijetí nových 

zaměstnanců, udělení domovského práva),
47

 starosta, popř. i rada vyřizovali běžnou agendu. 

Za neoabsolutismu 18511860 bylo konání obecních voleb v roce 1854 odloženo až do 

vydání nového obecního zřízení.
48

 Po obnovení ústavnosti stanovilo konání dalších obecních 

voleb podle dosavadních volebních řádů nařízení státního ministerstva z 26. 11. 1860 (č. 

261/1860 ř. z). Volby se v Krásném Údolí konaly pravděpodobně na přelomu ledna a února 

1861. V nich byl zvolen 12ti členný výbor, jenž ze svého středu následně dne 6. února téhož 

roku vybral obecní představenstvo, tj. opět starostu a dva členy rady (1. a 2. radního). Zvolené 

funkcionáře potvrzoval okresní úřad, přičemž členové představenstva museli v jeho 

úřadovnách složit přísahu.
49

 Stejný počet členů výboru a představenstva zůstal i po vydání 

nových obecních zřízení a volebních řádů – pro Čechy se tak stalo 16. 4. 1864 zákonem č. 

7/1864 z. z.
50

 Dne 30. listopadu 1882 ovšem čerstvě zvolený dvanáctičlenný výbor vybral ze 

svých řad radní v počtu 3 členů, kteří tak se starostou dohromady tvořili čtyřčlenné 

představenstvo. Počty uvedených funkcionářů pak zůstaly nezměněny až do vydání novel 

volebního řádu a obecních zřízení v roce 1919.   

                                                           
42

 Viz informační poznámky ve fondu AMKÚ, knihách inv. č. 107 a inv. č. 1013, s. 1.  
43

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 261. 
44

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 266 a 278.  
45

 Viz fond AMKÚ, kniha inv. č. 318, jež obsahuje protokoly ze zasedání městského výboru z let 1850–1854, 

seznam přítomných bohužel neuvádí. Počet je tedy usuzován z podpisů na vyúčtováních obecního fondu, 

zejména v inv. č. 706 a 708. 
46

 Při předání městských soudních knih nově vzniklému Okresnímu soudu v Bečově nad Teplou podepisovali 

dne 9. června 1850 předávací poznámku v knihách ještě rychtář a syndik. Ve fondu AMKÚ, spise v inv. č. 563 

však již posílá okresní hejtman svůj dopis, datovaný dne 20. srpna 1850, panu starostovi (An Hr Bürgermeister 

in Schönthal).   
47

 O usnesení městského zastupitelstva o přijetí do domovského svazku viz fond AMKÚ, knihu inv. č. 323, str. 3 

– poznámka o přijetí Johanna Esky usnesením výboru dne 28. dubna 1902.  
48

 Více viz HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 299. 
49

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 431 – Starosta, rada a komise města…, zde dopis Okresního úřadu Bečov nad Teplou 

z 21. února 1861, čj. 834 pol., v němž potvrzuje výsledky voleb a stanoví pokyny ke složení přísahy. I ostatní 

informace o Krásném Údolí, uvedené v tomto a následujícím odstavci, jsou čerpány ze spisů tohoto inventárního 

čísla.  
50

 Více o těchto normách a o způsobu voleb viz HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny 

správy…, s. 299–301. 



   

9 

 

Po vzniku Československé republiky stanovil průběh voleb do obecních zastupitelstev 

nový volební řád v obcích z 31. 1. 1919 (zák. č. 75/1919 Sb.). Rušil volební census a 

všeobecné, rovné, tajné a přímé hlasovací právo přiznával mužům i ženám od 21 let, přičemž 

museli mít v obci aspoň 3 měsíce trvalé bydliště. Volební období bylo zvýšeno ze tří na čtyři 

roky, zákonem č. 122/1933 Sb. na 6 let.
51

 Novela obecního zřízení ze 7. 2. 1919 (zák. č. 

76/1919 Sb.), přejmenovala v § 1 obecní představenstvo na obecní radu a obecní výbor na 

obecní zastupitelstvo.
52

 Počet členů zastupitelstva se v Krásném Údolí zvýšil z 12 na 15. 

Z jejich středu bylo voleno 5 členů městské rady, z nichž jeden byl starostou a zpravidla jeden 

jeho zástupcem.
53

  

Veškerou písemnou agendu i s městským účetnictvím obstarával po roce 1850 

starosta.
54

 Teprve roku 1898 byla obnovena funkce samostatného písaře, nazývaného též 

sekretář, který pro město pracoval též jako účetní. Rozsah písemné agendy a čísel jednacích 

za rok ovšem narůstal, a tak je doloženo, že úkoly ve vedení městských účtů postupně přebíral 

opět starosta.
55

  

K předběžnému zpracování či posouzení jednotlivých záležitostí a k předložení 

návrhů, popř. pro výkon specifické oblasti městské správy sloužily komise. Již v 50. letech 19. 

století je v Krásném Údolí doložen obecní trestní senát (trestní komise), který byl složen ze 

starosty a radních a stíhal přestupky proti místní policii.
56

 Komise byly buď stálé, např. 

finanční, stavební, policejní, pro komunikace, pro zásobování vodou (vodovodní), pro 

obecního býka, nebo se jednalo o orgány, ustanovené pro momentální potřebu, např. 

zásobovací komise za 1. světové války.
57

 

 Agendu zásobování obyvatelstva v období 1. světové války pak někdy v letech 1917–

1918 převzal obecní hospodářský úřad (něm. Gemeindewirtschaftsamt). Jemu jako poradní 

orgán sloužila obecní hospodářská rada, jež byla společná pro Krásné Údolí a sousední 

městečko Útvina.
58

  

Původně byly podle obecního zřízení z roku 1864, § 41, všechny komise fakultativní. 

V období meziválečného Československa byly obce povinny ustanovit komisi finanční (§ 9 

zákona č. 329/1921 Sb.) a komisi letopiseckou, posledně jmenovaná však v Krásném Údolí 

doložena není.
59

  
                                                           
51

 Viz HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 376. 
52

 Viz KLIMENT, Josef, Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha : Právnické knihkupectví a 

nakladatelství V. Linhart, 1936, s. 410. 
53

 Viz zák. č. 75/1919 Sb., § 9. Dle sčítání lidu z 15. 2. 1921 žilo ve městě 523 obyvatel. 
54

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 433 – Městský písař a sekretář…, zde služební kauce starosty Engelberta Wewerky 

ze září 1850 a protokoly obecního výboru z 28. února 1852 a 1. listopadu 1862. 
55

 Viz fond AMKÚ, vyúčtování inv. č. 807 (rok 1897) a inv. č. 810 (rok 1898). Rovněž i inv. č. 433 – Městský 

písař a sekretář…, zde dopis sekretáře Augusta Götzeho ze 4. dubna 1900. V něm si stěžuje na přetížení kvůli 

nárůstu písemné agendy. Pro meziválečné období je doloženo, že starosta Tiberius Luderer již vykonával účetní 

agendu od svého zvolení v roce 1924 – tamtéž, podsložka Pokladník, zde dopis z 15. dubna 1939. To dokládá 

jeho rukopis např. v zápisech do pokladních deníků a v ročních vyúčtováních (inv. č. 939–940). Nebylo tomu tak 

ale u všech účetních materiálů.  Jiný funkcionář (sekretář?) totiž ještě do roku 1938 vedl Knihu vyúčtování 

chudinského fondu (inv. č. 973).  
56

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 373. Obecné informace v: HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. 

Dějiny správy…, s. 302.  
57

 Městské komise fungující ve městě za 1. republiky jsou zachyceny v inv. č. 431 – Starosta, rada a komise 

města…  
58

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 550 – zde instrukce Okresního hejtmanství Teplá z 26. června 1917, čj. 10117, o 

založení obecního hospodářského úřadu a obecní hospodářské rady. Dále i pokyn okresního hejtmanství na 

korespondenčním lístku z 13. srpna 1917. Obecní hospodářský úřad Krásné Údolí je doložen v účetních 

přílohách zásobování z roku 1918 a let následujících ve fondu AMKÚ, inv. č. 1159, dále i inv. č. 1166. Členové 

obecní hospodářské rady spolupodepisovali roční vyúčtování zásobování obyvatelstva – viz tamtéž, inv. č. 1161 

a 1164.   
59

 O povinných komisích viz HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 378, o 

způsobu ustavení finanční komise na s. 377.  



   

10 

 

I po roce 1850 se nadále ve správě města nalézal chudinský ústav, pro nějž se však 

nyní užívalo označení chudinský fond, dále i nadační pokladna, školní nadace Franze 

Pfannerera, školní nadace Maura Pfannerera, chudinská nadace Maura Pfannerera, 

chudinská nadace Marie Kranlové, fond Aloisie Kluppové, kostelní fond, fond Emila Göbela a 

fond pro vojenské vdovy a sirotky. Město vedlo jejich účty, spravovalo jejich spořitelní vklady 

a investovalo jejich základní kapitál, například do válečných půjček habsburské monarchie za 

1. světové války.
60

  

V průběhu 1. pol. 20. let 20. století byla v Krásném Údolí založena obecní knihovna, 

kterou rovněž spravovalo město. Knihy do ní kupoval městský úřad, jenž ručil nadřízeným 

orgánům, že se v ní nenalézají závadné tiskoviny. Na druhé straně byly poplatky určené pro 

knihovnu převáděny následně do obecního fondu.
61

  

4. Období úřadu starosty v letech 1938–1945. Po připojení českého pohraniční 

k Německu zde bylo zrušeno dosavadní obecní zřízení a s platností od 20. 11. 1938 nahrazeno 

německým obecním zřízením z 30. ledna 1935 (něm.  Deutsche Gemeindeordnung  DGO).
62

 

Volené orgány obecní samosprávy byly zrušeny. V čele městské správy stál starosta, 

jmenovaný nadřízeným státním úřadem (vládním prezidentem či zemským radou  

landrátem) na základě návrhu pověřence NSDAP, kterým byl nejčastěji okresní vedoucí 

NSDAP (něm.  Kreisleiter NSDAP). Návrh pověřenec předkládal po dohodě s obecními rady. 

Starostou v Krásném Údolí byl po celou dobu sledovaného období Tiberius Luderer, který 

zároveň zastával funkci místního vedoucího NSDAP.
63

  

Vůdcovský princip v nové obecní správě spočíval v tom, že starosta vedl její výkon v 

naprosté a výhradní odpovědnosti, pokud zákon ve vyjmenovaných oblastech nestanovil jinak 

(DGO, § 32, odst. 1) – odtud i zvolený název této fáze organizační struktury původce. 

K zvládnutí jeho úkolu mu DGO dávalo k dispozici několik typů nevolených funkcionářů, 

kteří vystupovali pouze jako jednotlivci a žádná z těchto skupin netvořila kolektivní orgán.  

Jako pomocníci ve výkonu správy sloužili starostovi přidělenci (něm. Beigeordneten), 

kteří byli jmenováni stejným způsobem jako starosta. V Krásném Údolí byli celkem dva, od 

2. pol. roku 1940 pouze jeden. Ti nahradili dřívější městskou radu.
64

 Dalšími funkcionáři 

obecní správy byli obecní radové (něm. Gemeinderäte). Jejich úkolem bylo zabezpečovat 

trvalý styk správy se všemi vrstvami obyvatelstva, vysvětlovat starostou vydaná ustanovení a 

zajišťovat jejich kladné přijetí ze strany veřejnosti. Zákon stanovil oblasti, které byly určeny 

k poradám mezi obecními rady a starostou (DGO, § 55, odst. 1), v jehož kompetenci bylo 

určit, zda daná porada bude veřejná či neveřejná. Během porad neprobíhalo hlasování, nýbrž 

jednotliví obecní radové pouze sdělili starostovi své názory a různá mínění pak byla zapsána 

do protokolu (§ 57, odst. 2 a 3 DGO). Obecní radové byli jmenováni na 6 let opět pověřencem 

NSDAP. V Krásném Údolí jich bylo šest, jejich počet ovšem v průběhu 2. světové války 

klesal na 5 (konec roku 1943) až 4 osoby (duben 1944).  

                                                           
60

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 672 – Hospodaření fondů spravovaných městem…; z účetních materiálů tamtéž inv. 

č. 971nn. K válečným půjčkám viz fond AMKÚ, inv. č. 670.   
61

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 629. K finančním transakcím mezi městem a knihovnou viz tamtéž, vyúčtování v inv. 

č. 945 a 948 – zápisy v kapitole XI. 
62

 Stalo se tak na základě nařízení ministra vnitra o zavedení německého obecního zřízení ve východní marce a 

Říšské župě Sudety (tzv. Einführungsverordnung) z 10. 11. 1938. Nařízení vyšlo v RGBl. I, 1938, s. 1614nn, a 

rovněž ve VOBl. 1938, s. 176, kde je i přetisk samotného DGO. Celkově o obecní a městské samosprávě tohoto 

období viz VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

19381945. SAP, 1962, ročník XII, č. 2, s. 5354; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny 

správy…, s. 404, a samozřejmě i samotné DGO, 5. Teil  Verwaltung der Gemeinde, 1.  3. Abschnitt. 
63

 Starostou města byl nepřetržitě od roku 1924 – viz fond AMKÚ, inv. č. 431 – Starosta, rada a komise města… 

Více o něm i materiály tohoto fondu dle rejstříku. 
64

 Viz tzv. Einführungsverordnung, § 13. 



   

11 

 

Zcela v závěru existence německé komunální správy po kapitulaci Německa jsou 

doloženi starosta, jeho 1. a 2 zástupce a ještě jeden funkcionář. Až na starostu Tiberia 

Luderera to byly již jiné osoby než činovníci, kteří zastávali místa přidělenců a obecních 

radů.
65

 

Komise byly pro připojení českého pohraničí k Německu roku 1938 zrušeny a 

nahrazeny odbornými poradci starosty (něm. Beiräte) pro určitý obor správy, které si starosta 

sám jmenoval (DGO, § 58, Einführungsverordnung, § 18). Mohli jimi být obecní radové či 

jiné, věci znalé osoby. Jejich porady se starostou, popř. pověřenci byly neveřejné. 

V počátečním období působilo v Krásném Údolí celkem 20 odborných poradců, určených pro 

9 oborových oblastí (finance, vodovod, knihovna, lesní hospodářství, kronika, veřejné 

osvětlení, chovní býci, stavební agenda a sociální péče).  

Ve vypjatých situacích starosta svolával k projednání závažných otázek veřejná 

shromáždění (něm. Gemeindevollversammlung), tzn. shromáždění zástupců jednotlivých 

domácností a rodin. Takové je v Krásném Údolí doloženo ke dni 17. února 1945 k projednání 

naléhavé otázky ubytování německých válečných uprchlíků.
66

 

I v tomto období spravoval městskou kancelář sekretář. Zároveň vykonával funkci 

správce pokladny (něm. Kassenverwalter). Německé obecní zřízení totiž zakazovalo, aby 

starosta vykonával pokladní operace (něm. Kassengeschäfte).
67

 Tiberius Luderer, který byl ve 

funkci starosty až do ukončení činnosti původce v září roku 1945, však nadále prováděl 

převážnou část účetních záznamů. Sekretář Eduard Egerer se jako správce pokladny podílel 

na vedení některých pomocných knih (např. zaznamenával výběr občanské daně), vedl účty 

zajateckého tábora, inkasoval poplatky za elektřinu ad.
68

    

Od roku 1939 fungovalo na městském úřadě nové oddělení, matriční úřad (něm. 

Standesamt) v čele s matričním úředníkem (něm.  Standesbeamte), jehož funkci však 

vykonával starosta. Do územní kompetence úřadu spadaly i sousední obce Sedlo a 

Odolenovice.
69

 Pod správou města se nadále nalézala obecní knihovna, vydržovaná 

z městských financí,
70

 a nově i zajatecký tábor, který byl zřízen na městské náklady a od 25. 

dubna 1941 provozován městskou správou jako podnikatelem (něm. Unternehmer).
71

 Naopak 

bylo zrušeno množství dobročinných fondů a nadací, spravovaných městem v předcházejícím 

období, včetně chudinského fondu. Jejich finanční prostředky byly vynaloženy k jiným 

účelům. Například jmění nadační pokladny bylo převedeno do fondu obnovy vodovodu (něm. 

Wasserleitungserneuerungsfond),
72

 pokladní hotovost chudinského fondu pak na konto 

sociální péče, které mělo město ve své správě.
73

 Nadále byly městskou správou vypláceny 

                                                           
65

 Starosta a jeho zástupci jsou uvedeni a podepsáni na uzávěrce městské pokladny z 29. června 1945. O správci 

pokladny Eduardu Egererovi je zde zmínka, že byl před několika dny zatčen – viz fond AMKÚ, inv. č. 1206.  
66

 Informace v tomto a v předcházejících dvou odstavcích byly čerpány z fondu AMKÚ, inv. č. 430 – Porady 

starosty s přidělenci a obecními rady; shromáždění všech občanů.  
67

 Viz dopis městské správy pro Landráta v Teplé z 15. dubna 1939 a oběžník landráta z 22. května 1939, 

uloženy ve fondu AMKÚ,  inv. č. 433 – Městský písař a sekretář; pokladník., zde podsložka Pokladník. Viz i 

další spisy tohoto inventárního čísla a dále i vyúčtování inv. č. 959, kde je sekretář Eduard Egerer podepsán jako 

správce pokladny. 
68

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 1201–1204. K inkasu poplatků za elektřinu viz inv. č. 1213, zde příkaz k výplatě č. 

24/1941 z 31. 10. 1941. Správce pokladny i spolupodepisoval roční vyúčtování a hlavní knihy a samozřejmě i 

uzávěrky pokladen a kont (inv. č. 1206, viz též inv. č. 959, 1179, 1181, 1182, 1184 a 1214).  
69

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 602. Rovněž i Das Sudetenbuch…, 1940, zweiter Teil des Buches, s. 26 a 162. 
70

 Viz fond AMKÚ, vyúčtování, inv. č. 1179 a 1182.  
71

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 1177, zde dopis starosty z 27. dubna 1941 v dokladu č. 744, a inv. č. 1214. 
72

 Viz fond AMKÚ, kniha inv. č. 1013, zápis z 1. ledna 1940.  
73

 Viz fond AMKÚ, kniha inv. 973, zápis Vormerk für 1939. Polovinu prostředků pro sociálně slabé platil na 

konto sociální péče Úřad landráta okresu Teplá – Okresní úřad sociální péče, a druhou polovinu město – viz fond 

AMKÚ, inv. č. 1012.   



   

12 

 

podpory z prostředků Chudinské nadace Marie Kranlové, která byla přejmenována na 

Chudinskou nadaci obce Krásné Údolí (něm. Armenstiftung der Gemeinde Schönthal).
74

  

Věcné kompetence původce před rokem 1850 byly dány statutem poddanského 

města, kterým Krásné Údolí vždy bylo. Jak dokládají listiny vydané městu jeho lenními pány 

Jindřichem III. z Plavna roku 1488 a Kryštofem Hasištejnským z Lobkovic roku 1608, 

vrchnost se vzdala ve prospěch měšťanů odúmrti a upravila záležitosti dědictví a odkazování 

majetku.
75

 Členové městské obce měli také některé svobody týkající se hospodářského 

podnikání, např. právo sdružovat se do řemeslných cechů, jinak se však příliš neodlišovali od 

vesnických poddaných. I oni museli robotovat (na poplužním dvoře v sousední Útvině)
76

 a 

odvádět svému pánu peněžní a naturální dávky.
77

  Samotné město mělo povoleno pořádat 

trhy, prodávat sůl, zřídit a pronajímat řeznictví a na radnici provozovat výčep, který také 

pronajímalo. Od poddanské vesnice se lišilo také svou vlastní samosprávou, ovšem zvolené či 

navržené kandidáty na městské funkcionáře jmenovala a potvrzovala vrchnost, v 1. pol. 19. 

století již krajský úřad.
78

 I pravomoci městské správy určovala a jejich výkon kontrolovala 

vrchnostenská správa, od osvícenských reforem Josefa II. pak ve stále větší míře i správa 

státní, kterou od roku 1791 představoval Krajský úřad v Lokti.  

V oblasti politické správy město vykonávalo jednak agendu hájící zájmy jeho obyvatel 

a obce jako celku, jednak tzv. působnost přenesenou, v níž plnila úkoly stanovené vrchností a 

státem k zajištění jejich potřeb. Z obou typů zde budiž vzhledem k obsahové náplni archiválií 

fondu zmíněna správa majetku města (v období rychtářského úřadu je doložena kontrola 

vyúčtování městských financí vrchností);
79

 zajištění odvodu vrchnostenských dávek a státních 

daní; poskytování služeb a pomoci armádě (přípřeže, ubytování) a spoluúčast na zajištění 

odvodu rekrutů a soupisu obyvatelstva k vojenským účelům (konskripční revize); dohled na 

pořádek a bezpečnost ve městě; právo vydávat cechovní řády pro místní cechy, jež ovšem 

musely být předloženy vrchnosti k potvrzení;
80

 realizace opatření proti nakažlivým chorobám 

lidí a hospodářských zvířat, od 1. pol. 19. století i spoluúčast při provádění očkování; pomoc 

chudým a organizování charitativních sbírek a v neposlední řadě i podávání nejrůznějších 

informací a hlášení, vyžadovaných zejména krajským úřadem. Podle listiny Kryštofa 

Hasištejnského z Lobkovic z 18. srpna 1608 (dále jen privilegium/ listina z roku 1608), čl. 2, 

měla městská správa pravomoc přijímat nové měšťany a obyvatele, ovšem až po schválení 

vrchnostenským úřadem, který si danou osobu prověřil. Zhostný list, tj. povolení vystěhovat 

se z města, vydávala rovněž městská rada pod svou pečetí, ovšem nejdříve musela záměr 

vystěhování nahlásit vrchnostenskému úřadu a zajistit obsazení opouštěné usedlosti jinou, pro 

                                                           
74

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 672 – Hospodaření fondů spravovaných městem…, podsložka Nadace Marie 

Kranlové, zde výměr z 27. 2. 1939, a tamtéž, inv. č. 638 – Podpory z bývalého fondu Marie Kranlové 1940–

1942). O hospodaření s nadací viz AMKÚ, inv. č. 1062.  
75

 Listiny inv. č. 5 a 6, článek 3. 
76

 Das ehemalige herzoglich sächsisch lauenburgische und markgräflich badische Amtsarchiv aus dem Schlosse 

zu Theusing in Böhmen. Bearbeitet von Dr. Anton Gnirs. Brünn – Prag – Wien – Leipzig : Rudolf M. Rohrer, 

1933, s. 352. 
77

 K tématu obecně FRANKOVÁ, Lidmila. Poddanství a jeden ze způsobů jeho likvidace (municipální ochranná 

města). In Poddanská města v systému patrimoniální správy : sborník příspěvků z konference v Ústí nad Orlicí. 

Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí, 1996, s. 11. O venkovském charakteru města viz SCHIERL, Jiří. Krásné 

Údolí…, s. 7. Poddanské povinnosti měšťanů Krásného Údolí stanovila listina ve fondu AMKÚ, inv. č. 2 a 

listiny inv. č. 5 a 6, článek 13. Tyto listiny jsou ve fondu k dispozici v originálech na pergamenu, zastoupeny 

jsou však i v opisech z 2. pol. 18. století spolu s kopiemi ostatních městských listin ve fondu AMKÚ, inv. č. 184 

– Práva města a jeho poměr k vrchnosti… Na internetu jsou originály všech listin digitalizovány na Porta 

fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni. Dostupné z: 

<www.portafontium.cz/>.   
78

 Listiny inv. č. 5 a 6, článek 1. O průběhu voleb městských funkcionářů a o jejich funkčním období viz CAIS, 

Petr. Rychtářský úřad…, s. 87–88.  
79

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 245. 
80

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 5 a 6 (listina Kryštofa Hasištejnského z Lobkovic z 18. srpna 1608), čl. 11. 

http://www.portafontium.cz/


   

13 

 

vrchnost přijatelnou osobou. K pravomoci městské rady rovněž patřilo vydávání rodných listů 

pro učně, jdoucí za učením do jiného města, samotný odchod ovšem povoloval vrchnostenský 

úřad.
81

    

V oblasti městského soudnictví měla podle zmíněné listiny z roku 1608 městská rada 

(rathstuel) pravomoc řešit civilní záležitosti majetkoprávní agendy nesporné, tj. oblast  

dědictví, koupě ad. (Erb oder andere Fälle).
82

 V praxi se to projevovalo tím, že rada 

schvalovala zápis daného právního počinu, se kterým byla soukromou osobou (měšťanem) 

seznámena, do městských soudních knih. Sporné záležitosti majetkové ovšem musely být 

postoupeny vrchnostenskému úřadu.
83

  Purkmistr, rada a rychtář proto rozsuzovali pouze 

spory narušující veřejný pořádek a sousedské soužití obyvatel, jako např. rvačky, hádky a 

urážky na cti (alle strittige Rauf- und andere Händel).
84

 Rovněž spravovali sirotčí majetek.  

Právo popravy a výkon trestního soudnictví vrchnost vyhradila pro sebe. K roku 1607 

je doloženo, že majitel panství Toužim disponoval dvěma hrdelními tzv. Vrchními soudy 

(něm. Obergerichte) – v Toužimi a v Krásném Údolí, před kterými byli souzeni také 

provinilci z okolních vesnic patřících sousedním drobným feudálům. Hrdelní soud v Krásném 

Údolí zahajoval zdejší rychtář před pověřeným soudním tribunálem (něm. verordente 

Schöpfen), ovšem vždy jménem majitele toužimského panství jako jeho hrdelní soud.
85

 

Městské orgány tak provinilce pravděpodobně pouze zatýkaly, aby pak jejich záležitost 

postoupily patrimoniální správě.
86

  

Také v období let 1793–1850 náležela agenda těžkých policejních přečinů 

toužimskému vrchnostenskému úřadu.
87

 V trestní agendě měl rychtářský úřad oprávnění stíhat 

pouze lehčí přečiny, za které uděloval peněžité pokuty do chudinského fondu, nebo tresty 

vězení na dobu 24–48 hodin v městské šatlavě v č.p. 16.
88

 V souzení sporů narušujících 

veřejný pořádek a sousedské soužití pak převzal tytéž pravomoci, jaké měla městská správa 

před regulací magistrátu.  

V případě závažných zločinů a majetkových sporů, včetně sporů o dlužné částky a o 

užívací právo na nemovitosti, je doloženo, že zde rychtářský úřad prováděl šetření a výslechy 

podle pokynů vrchnostenského úřadu,
89

 vzkazoval předvolání k jednání do Toužimi či před 

                                                           
81

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 192.  
82

 Takto to uváděla listina Kryštofa Hasištejnského z Lobkovic z 18. srpna 1608, která v čl. 3  stanovila i účast 

městských funkcionářů při sepisování závěti, jež musela být radou vždy následně potvrzena.     
83

 Fond AMKÚ, inv. č. 5 a 6 – listina z roku 1608, čl. 1 – bey welchen Rathsstuhl alle burgerliche Sachen, es sey 

Erb oder andere Fälle, so sich bey Ihnen begeben, Innhalts der Stadt Rechten oder nach alten Gebrauch des 

Städtleins erördert und entschieden werden sollen, wurden aber in solchen burgerlichen Händeln ein Span oder 

Streit entstehen, solle solches an die Obrigkeit gebracht, nach Befindung entschieden, oder ufn Nothfall an die 

Appelllation remittiret werden.   
84

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 5 a 6 (listina z roku 1608), čl. 6.      
85

 Zahájení (něm. Hegung) hrdelního soudu rychtářem z Krásného Údolí a dohodu o vymezení pravomocí obou 

hrdelních soudů v Toužimi a Krásném Údolí, která byla uzavřena s majiteli okolních malých panství 5. února 

1607 a upravovala i úhrady soudních nákladů, je ve fondu AMKÚ, inv. č. 205. Působení vrchnostenského 

hrdelního soudu s sebou přinášelo i existenci šibenice (něm. Hochgericht) ve městě – viz tamtéž, dopis 

purkmistra, rychtáře a rady z roku 1651.   
86

 Takto je to alespoň doloženo v případě sousedního poddanského městečka Útviny – viz Das ehemalige…, s. 

345–346.  
87

 Fond AMKÚ, Inv. č. 238 – Policejní zprávy – žebrota…  
88

 O přestupcích stíhaných rychtářským úřadem viz inv. č. 32 – Trestní protokol 1833–1851, a rovněž i CAIS, 

Petr. Rychtářský úřad…, s. 91. O městské šatlavě v č.p. 16 viz inv. č. 308 – Informace o městě (mj. počet 

obyvatel,… 
89

 Viz např. AMKÚ, inv. č. 274, podsložka Heinz, příkaz vrchnostenského úřadu o provedení výslechu žalující 

strany v trestní věci z 27. listopadu 1832. Závažné zločiny soudil Trestní soud v Lokti, který své pokyny zasílal 

vrchnostenskému úřadu. 



   

14 

 

jiný orgán a vyrozumíval strany o rozhodnutí daného sporu nadřízeným místem.
90

 I při 

výskytu závažnějších sporů však nejdříve zprostředkoval mezi znesvářenými stranami jednání 

a pokoušel se o dosažení mimosoudní dohody, neboli smíru (něm. Vergleich) mezi nimi, o 

jehož výsledku pak provedl zápis (protokol).
91

  

V oblasti nesporné soudní agendy povoloval po roce 1793 zápisy do soudních knih 

rychtář, tak jak dříve činila městská rada. Od roku 1824 se v knihách objevují záznamy o tom, 

že rozhodnutí rychtářského soudu o vkladu potvrzuje vrchnostenský Místní soud Toužim 

(něm. Ortsgericht Theusing). Od června roku 1834 pak probíhala rozhodnutí o knihovních 

zápisech zcela v jeho režii a písař pozemkových knih v Krásném Údolí do nich pouze 

přepisoval rozhodnutí místního soudu o vkladu soudních listin a samotný text těchto smluv.
92

 

Rychtářský úřad se tak stal v soudní agendě pouhým výkonným orgánem – úřadem 

pozemkových knih (něm. Grundbuchsamt), který plní pokyny a rozhodnutí nadřízené 

instituce.
93

 V závěru období rychtářského úřadu (1845–1850) dokonce začínají jednotlivé 

zápisy v městských soudních knihách přímo opisem prvotní žádosti (podání) dané osoby 

toužimskému místnímu soudu i s výrazně nadepsaným oslovením Löbliches Ortsgericht. To 

však neznamená, že by kniha byla vedena ve vrchnostenské kanceláři v Toužimi a patří dnes 

do fondu Velkostatek Toužim. Zůstala na radnici v Krásném Údolí, pouze do ní městský 

syndik (písař) provedl příslušné přepisy.  

Rok 1850 přinesl ve věcných kompetencích původce zásadní změnu, spočívající 

v odnětí výkonu městského soudnictví a správy sirotčího majetku a jejich odevzdání státním 

soudům. Dne 9. června 1850 proto tehdejší rychtářský úřad své soudní knihy uzavřel a předal 

nově vzniklému Okresnímu soudu v Bečově nad Teplou, který uvedenou agendu jako 

rozhodovací orgán nadále po tomto datu vedl. Ve zbylé politické a hospodářské správě bylo 

ve výkonu vlastní a přenesené působnosti nadále pokračováno v souladu se základními 

právními normami (zákony č. 170/1849 ř. z., později zákon č. 7/1864 z. z., tj. obecní zřízení). 

Činnost a kompetence městského úřadu jsou detailně zachyceny v materiálech fondu a 

poměrně podrobně rozebrány v dobových tištěných pramenech a odborné literatuře.
94

 U 

Krásného Údolí tak jen zbývá upozornit, že zejména v tomto období spravovalo město řadu 

dobročinných nadací a fondů, které jsou zmíněny již výše v odstavci o organizační struktuře 

původce. Jejich existence však byla ukončena po záboru českého pohraničí nacistickým 

Německem.
95

 

Pro období 1939–1945 je třeba upozornit i na výkon matriční agendy matričním 

úřadem (něm. Standesamt – dosud doména farních úřadů) jako jedné z přenesených 

působností městské správy.
96

 Kompetence starosty města se dále rozšířily na začátku roku 
                                                           
90

 Viz např. AMKÚ, inv. č. 274, podsložka Eckert, zde dopis vrchnostenského úřadu z 28. září 1819, ve kterém 

přikazuje provést příslušná šetření ohledně neshod o užívací právo k pozemku, a poté jeho rozhodnutí v tomto 

sporu z 28. června 1820.    
91

 Viz AMKÚ, inv. č. 43 – Kniha smluvná a zápisná, a spisy inv. č. 274 a 281. V posledně jmenovaném inv. 

čísle, podsložce Heinz, je protokol rychtářského úřadu z 26. června 1833, o vymáhání dlužných 25 zl., ve kterém 

konstatuje, že snaha o dosažení smíru byla neúspěšná a žalobce si má svůj nárok vymoci právní cestou.  
92

 Viz např. zápisy ve fondu AMKÚ, knihách inv. č. 43, 45, 57. Došlo k tomu na základě dvorského dekretu 

z 10. ledna 1833 o jednotné manipulaci v pozemkoknižních záležitostech. 
93

 ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví…, s. 125, 126, 128 (zde pozn. 54). Dále i TRANTÍREK, Miroslav. Vliv 

státu na vývoj městských a gruntovních knih na Moravě a ve Slezsku do roku 1849. Sborník archivních prací, 

1960, ročník X, č. 1, s. 136–140, který cituje právní normy platné i pro zemi Českou a všímá si i zdejší situace. 
94

 Z tištěných pramenů je zde třeba uvést zejména: SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního. 3. vyd. 

Praha : J. Otto, 1898; KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha : V. Linhart, 

1936; z odborných prací stěžejní dílo HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 

298–304 a 376–379, a rovněž i MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice 

archivního fondu. Archivní časopis, 1999, ročník 49 – zvláštní příloha. 
95

 Viz AMKÚ, inv. č. 672 a účetní materiály. Na nadace a fondy odkazuje též rejstřík.  
96

 Zákon o evidenci stavu obyvatelstva (tzv. Personenstandsgesetz) z r. 1937, zavedený v Sudetské župě od 1. 5. 

1939, definuje v 7. oddílu  Standesamtsbezirk und Standesbeamter, v § 51 úkoly matričního úředníka jako 



   

15 

 

1943, kdy mu bylo uloženo, aby převzal vedení agendy Lesního pěstebního spolku Krásné 

Údolí (něm. Waldbauverein Schönthal), který měl ve své správě lesní školku v katastru města. 

Stalo se tak po smrti předsedy spolku Josefa Ederera.
97

   

Sídlo úřadu původce bylo na radnici v domě č.p. 1. Ve své listině z 18. srpna 1608 

informuje Kryštof Hasištejnský, že město radnici nemělo a porady, soudní a úřední jednání 

musí probíhat v domě purkmistra či rychtáře. Proto měšťanům povolil, aby zakoupili 

v Krásném Údolí dům a přestavěli si jej na radnici, kterou jim touto listinou potvrzuje.
98

   

Během velkého požáru města 1. února 1656 však radnice vyhořela.
99

 Budova radnice, která se 

dochovala do dnešních dnů (č.p. 1), byla nově postavena v letech 1804–1805.
100

  
 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

O nakládání s dokumenty a způsobu jejich uložení u původce se dochovaly pouze 

zmínky o městském archivu v inventářích kancelářského mobiliáře. Např. podle inventářů 

z let 1850–1863 byly písemnosti umístěny na radnici (č.p. 1) v policích, a to jednak 

v „archivu“ přímo v kanceláři (Kanzley Archiv), což bychom dnes chápali nejspíš jako  

spisovnu, jednak v archivu v zaklenuté místnosti, určené pro uložení městské pokladny 

(Kassagewölb Archiv).
101

 Také po roce 1945 lze předpokládat uložení městských písemností 

na tehdejším místním národním výboru, sídlícím na radnici č.p. 1,
102

 dokud v roce 1950 

nebyly předány do archivní péče. Vlastní městský archivář v případě Krásného Údolí doložen 

není.  

Dobová odborná literatura bohužel další bližší údaje o uložení písemností u původce 

neposkytuje. Ve zprávách o městských archivech, které se svého času objevovaly v 

Mitteilungen des k. k. Archivrates, 1914–1915, I. Band, a 1916, II. Band, a v Časopisu 

archivní školy (celkem vyšly ročníky 1923–1938) není archiv malého, méně významného 

městečka Krásné Údolí uveden. Informace o něm nepodalo ani Oddělení pro archivnictví 

Spolku pro dějiny Němců v Čechách (něm.  Verein  für Geschichte der Deutschen in Böhmen 

– Abteilung für Archivwesen, oddělení založeno roku 1925), ve svých zprávách, 

                                                                                                                                                                                     

záležitosti státu, které jsou na obce přeneseny k vyřízení na základě pokynu, tj. pod zvláštním státním dohledem 

(Die den Standesbeamten obliegenden Aufgaben sind Angelegenheiten des Staates, die den Gemeinden zur 

Erfüllung nach Weisung übertragen werden) – otištěno v RGBl I 1937, 1146nn. O datu zavedení zákona viz 

SOkA KV, fond Archiv města Horní Blatná, inv. č. 300, zde oběžník landráta v Nejdku ze 4. května 1939. 
97

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 587 – Lesní školka a Lesní pěstební spolek…, zde dopis starosty z 3. února 1943. 

Materiály týkající se spolku a lesní školky jsou dohledatelné pomocí rejstříku.  
98

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 5, 6 a – listina z roku 1608, článek 5 – beygebens auch weilen in gemeldten Städtlein 

Schöntal kein Rathhauß gewesen, sondern ihre Raths- und Gerichts-Sachen entweder beym Burgermeister oder 

Richter berathschlagen und verrichten müssen, hab ich ihnen die Vergünstung geben, daß Sie einen in Städtlein 

ein Hauß ausgekaufft, aus demselben ein Rathhauß zuerbauen, welches Rathhauß Ich ihnen hiermit confirmire 

und befreye,… ;  
99

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 308 – Informace o městě (mj. počet obyvatel,…, zde zpráva o městě cca z roku 1830. 

V bodu 27 se zde píše o koupi radnice a o požáru 1. února 1656, během kterého shořely všechny veřejné budovy 

a 52 měšťanských domů. Totéž je i v: SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich…, s. 216–217. 
100

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 229 – Pamětní spis…, kde i o položení základního kamene nové radnice. O této 

budově píše SCHIERL, Jiří. Krásné Údolí…, s. 26, a GNIRS, Anton. Topographie…, s. 365. Budova však jako 

sídlo městského úřadu dnes již neslouží, neboť ten je umístěn v č.p. 77. 
101

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 723 – Inventář majetku města pro vojenská léta 1862–1863, a také předcházející 

inventáře z let 1850–1856 a 1860. 
102

 Současná budova městského úřadu se nalézá v č.p. 77, avšak sídlo tehdejšího MNV bylo v č.p. 1 ještě v roce 

1960 – viz fond MNV Krásné Údolí /nezpracováno/, přír. č. 62/2010, pořadové č. 1 – Kronika obce Krásné 

Údolí, okres Karlovy Vary, I. díl, s. 82. 



   

16 

 

uveřejňovaných na stránkách Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in 

Böhmen. Rovněž do Volfova popisu nebyl archiv zahrnut.
103

  

Spisový plán v podobě věcných skupin, označených římskými číslicemi, byl 

v městské registratuře zaveden pravděpodobně až v letech 1800–1807, přičemž předtím žádný 

neexistoval. Jsou sice doloženy pokusy z 1. pol. 19. století opatřit těmito signaturami i spisy 

předcházející, jak v období rychtářského tak i purkmistrovského úřadu, ty však nebyly 

dokončeny a vše zůstalo jen v počáteční fázi. Spisový plán (vysvětlení signatur římských 

čísel) se nedochoval. S nástupem nového městského syndika Wilhelma Schwaba roku 1845 se 

pak se značením spisů podle signatur zcela přestalo. Od té doby, tj. až do ukončení činnosti 

původce roku 1945 nebyl v městské správě žádný spisový plán používán a spisy byly pouze 

označeny číslem jednacím podle chronologického pořádku. Nelze vyloučit, že orientaci v nich 

nejspíš zajišťovaly indexy či repertáře, které se však z té doby nedochovaly. Částečná změna 

přišla až v období první republiky, kdy bylo započato s tříděním spisů do věcných skupin. 

Písemnosti vybraných agend (např. záležitosti válečných půjček – inv. č. 670) byly dokonce 

po straně děrovány a ukládány do šanonů, každopádně však přitom žádných signaturních 

označení užíváno nebylo, ačkoliv byl městský úřad na možnost využití různých 

registraturních systému upozorňován.
104

 Skartační řád používán s největší pravděpodobností 

rovněž nebyl, alespoň z úplného dochování jednotlivých řad chronologických čísel jednacích 

v jednotlivých letech je zřejmé, že v době existence původce žádná skartace prováděna 

nebyla. Pouze dodatečně, až v roce 2010, byla skartována dvě městská gumová razítka z let 

cca 1900–1939, která se nalézala na tehdejším Obecním úřadě Krásné Údolí – viz Protokol o 

skartačním řízení čj. SOAP/030-0398/2010 z 21. června 2010 (kopie uložena ve spisu o 

fondu). 

Fond byl odevzdán do archivní péče ve dnech 4. března a 20. dubna 1950, kdy byl 

uložen do Městského archivu v Lokti u tehdejšího městského archiváře Jindřicha 

Zimmermanna,
105

 který provedl i jeho hrubý soupis (uložen ve spisu o fondu). Převzetí 

archivu Jindřichem Zimmermannem se posléze pro stav zachovalosti fondu ukázalo jako 

neobyčejně příznivé. Archivní fondy ostatních měst toužimského panství, Útvina a Toužim, 

které takové štěstí bohužel neměly, se do dnešních dnů dochovaly v torzovitém stavu.
106

 

Z Lokte, přesněji řečeno z tehdejšího Okresního archivu v Lokti (pro okres Sokolov), byl fond 

v roce 1961 delimitován do OA Karlovy Vary (přír. č. 16/1961). Ve druhé akvizici bylo do 

tehdejšího OA Karlovy Vary přijato 17 ks soudních (pozemkových) knih (č. přír. 1106/1972, 

do přírůstkové knihy zapsáno 20. 12. 1972). Ty byly původně 9. června 1850 odevzdány 

Rychtářským úřadem v Krásném Údolí nově vzniklému Okresnímu soudu v Bečově nad 

Teplou,
107

 který přebíral soudní knihy měst a velkostatků v obvodu své působnosti, aby v nich 

pokračoval v agendě a pro nahlédací potřebu. V roce 1936 byly odtud převedeny do 

celozemské sbírky pozemkových knih v Českém zemském archivu v Praze.
108

 Zda do 

zemského archivu byly starší soudní knihy Krásného Údolí (např. inv. č. 46–47) odevzdány z 

                                                           
103

 VOLF, Miloslav. Popis městských archivů v Čechách. Praha : Zemský národní výbor, 1947. 
104

 Viz fond AMKÚ, inv. č. 434 – Městská kancelář  úřadování… 
105

 Viz stará karta EL JAF, stav ke dni 30. 9. 1958. Kopie starých karet jsou uloženy ve spisu o fondu. 
106

 Možné příčiny torzovitého dochování archivů okolních obcí a měst podává CAIS, Petr. Archiv města Útvina 

[1550]1850 (1882) : inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 321]. Státní okresní archiv Karlovy 

Vary, 2012, s. 14–16. O významné úloze a aktivitách zmíněného sudetoněmeckého archiváře Jindřicha 

(Heinricha) Zimmermanna při záchraně řady archivních fondů v regionu VLASÁKOVÁ, Eva. Archivář 

Heinrich Zimmermann. Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni, 2006, s. 143. 
107

 Viz předávací poznámky na konci soudních knih. 
108

 Stalo se tak nařízením ministerstva spravedlnosti, podle kterého měly být z okresních soudů odevzdány do 

zemského archivu všechny soudní knihy založené před účinností knihovního zákona z roku 1871. Převod byl 

realizován v letech 1935–1937. 



   

17 

 

okresního soudu již v první předávací vlně v letech 1898–1900
109

 a další část až při zmíněné 

hlavní přejímací akci o téměř 40 let později, či byly knihy převzaty v roce 1936 najednou, 

není známo. V roce 1962 byly knihy postoupeny z Prahy do tehdejšího StA v Plzni, ve kterém 

ve 2. pol. 60. let 20. století provedl jejich soupis kartotéční formou zaměstnanec archivu Karel 

Fleissig. Následně byly zmíněného roku 1972 v rámci hromadného převozu 600 

pozemkových knih delimitovány do tehdejšího OA v Karlových Varech a zařazeny zpět do 

fondu AM Krásné Údolí.
110

  

Ještě před rokem 1961 však byly do OA Karlovy Vary předány z tehdejšího OA 

v Lokti (pro okres Sokolov) i archivní fondy, které byly původně součástí archivu města a 

byly z něj uměle odděleny pravděpodobně již na loketském pracovišti. Až do současné 

inventarizace byly evidovány zvlášť. Jednalo se o soubory Chudinská nadace Maura 

Pfannerera Krásné Údolí (přír. č. 435/1959), Školní nadace Maura Pfannerera Krásné Údolí 

(přír. č. 436/1959), Zajatecký tábor Krásné Údolí (přír. č. 443/1959), Obecní knihovna Krásné 

Údolí (přír. č. 444/1959), Chudinský fond Krásné Údolí (přír. č. 447/1959) a Nadační 

pokladna Krásné Údolí (přír. č. 456/1959). 

Ke ztrátám, zničení, nebo poškození dokumentů je třeba konstatovat, že ač se 

archivní fond dochoval zejména po roce 1800 ve výtečné podobě, přesto některé jednotliviny 

musíme v současné době považovat za ztracené. Jedná se zejména o listinu – konfirmaci 

městských privilegií císařem Františkem II. z 18. září 1793.
111

 Ještě v 80. letech 19. století 

byla zapůjčena Okresnímu hejtmanství Karlovy Vary, odkud byla městskému úřadu vrácena 

zpět dne 14. března 1886,
112

 poté však o ní zprávy mizí. Do Městského archivu v Lokti již 

v roce 1950 odevzdána nebyla.
113

 Evidentně byla ztracena i polovina kartotéky obyvatelstva – 

písmena A – O z let cca 1940–1945. Druhá polovina, písmena P – Z, je ve fondu uložena pod 

inv. č. 1224. 

Dále je zde třeba zmínit následující ztracené pečetní typáře a kovová razítka: 

 

1. Nejstarší stříbrné pečetidlo pro jezdeckou pečeť o průměru 35 mm, s opisem na pásce 

Sigill/um 8 ciui/um 8 in 8 sch/ontal, jehož otisk do červeného vosku pro dokumentační 

účely je zastoupen ve fondu pod inv. č. 1230. Pečetidlo muselo být vyhotoveno krátce po 

založení města, neboť jeho otisky jsou již na dopisu purkmistra a rady městu Cheb z roku 

1491.
114

 

                                                           
109

 Podnětem k předání starých pozemkových knih z okresních soudů do zemského archivu v letech 1898–1900 

bylo nařízení předlitavského ministerstva spravedlnosti v roce 1897.    
110

 Informace v tomto odstavci čerpány z: VOLF, Miloslav. Český zemský výbor a samosprávné archivy. ZČZA, 

1946, svazek IX, s. 149 a 186; Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 1934–1941. Tamtéž, s. 337–

338 a 340; BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního 

vědeckovýzkumného ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 248; Soupis starých pozemkových knih 

(kolektiv autorů). Archivní časopis, 1961, ročník 11, s. 69, a VLASÁK, Vladimír. Poznámka k pozemkovým 

knihám ve fondech archivů měst. Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni, 2004, s. 123124. O převozu 

soudních knih ze StA v Plzni viz spisy SOkA KV, čj. 390-Str/72 (dopisy ze 7. a 13. listopadu 1972 – kopie 

uloženy ve spisu o fondu).    
111

 Záležitost jejího pořízení a přepisu do zemských desek je zachycena ve fondu AMKÚ, inv. č. 184 – Potvrzení 

privilegií města panovníkem…, kde se mimo jiné dozvídáme, že náklady na její zhotovení stály městskou 

pokladnu 88 zl.  
112

 Viz průvodní dopis okresního hejtmanství čj. 2103 z 14. března 1886 ve fondu AMKÚ, inv. č. 434 – Městská 

kancelář  úřadování… 
113

 Viz soupis Jindřicha Zimmermanna ve spisu o fondu a dále HAAS, Antonín. Soupis privilegií měst a 

městeček v Západočeském kraji od r. 1526. Minulostí Západočeského kraje VI, 1968, s. 320.  
114

 SOkA Cheb, fond AM Cheb, spisy před rokem 1850, fasc. 708 (dle Sieglova katalogu), složka Schönthal. Viz 

též PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1985, s. 

127 a 128, pozn. 8.   



   

18 

 

2. Pečetidlo pro menší, umělecky nepropracovanou jezdeckou pečeť o průměru 22 mm, 

s opisem SIGILL  ZV  SCHO[N]/THAL, zhotovené na počátku 18. století a užívané ještě 

v průběhu 1. pol. 19. století.
115

  

3. Pečetidlo pro nápisovou pečeť o průměru 16 mm, s opisem majuskulou 

ORTSVORSTAND DER STADT, uprostřed nápis SCHÖNTHAL. Bylo pravděpodobně 

vyhotoveno se změnou městské zprávy a vznikem novodobého městského úřadu v roce 

1850.
116

  

4. Pečetidlo pro nápisovou pečeť o průměru 24 mm, podobnou razítku inv. č. 1229, avšak 

s majuskulním textem STADT / VORSTAND / a uprostřed nápis SCHÖNTHAL, 

pravděpodobně opět z roku 1850, užívané do 2. pol. 70. let 19. století. Bylo pak nahrazeno 

právě zmíněným razítkem, uloženým ve fondu.
117

  

5. Mosazné pečetidlo pro kulatou jezdeckou pečeť o průměru 37 mm, s opisem 

BÜRGERMEISTERAMT SCHÖNTHAL, jehož otisk do červeného vosku pro 

dokumentační účely je rovněž ve fondu k dispozici (inv. č. 1231).
118

 Na archivních 

materiálech je jeho použití doloženo nikoliv k vyhotovení pečetí, nýbrž pečetních nálepek. 

Typář byl vyroben přibližně v 80. letech 19. století.
119

  

6. Razítko rychtářského úřadu z 1. pol. 19. století, nápisové o průměru 29 mm, 

pravděpodobně rovněž kovové, s opisem majuskulou STADTRICHTERAMT po horním 

obvodu a s nápisem ZU SCHÖNTHAL ve dvou řádcích uprostřed razícího pole a se 

dvěma snítkami v jeho dolní části.
120

  

 

Výše uvedená pečetidla a razítka č. 2–4 a 6 byla ztracena či zničena pravděpodobně 

ještě před předáním do archivu. Stříbrný typář nejstarší jezdecké pečeti z konce 15. století (č. 

1) a mosazné pečetidlo pro jezdeckou pečeť z konce 19. století (č. 5) byly bohužel ztraceny až 

v někdejším OA Karlovy Vary. Nejpozději v roce 1968 byly pořízeny jejich otisky do 

červeného vosku pro dokumentační účely (inv. č. 1230–1231), u nejstaršího stříbrného typáře 

je rovněž doloženo, že se ještě v roce 1968 nalézal v OA Karlovy Vary.
121

 V následujících 

obdobích jsou pečetidla vykazována v generálních inventurách, a to až do inventury v roce 

2001, která v souladu se skutečností poprvé uvádí pouze 1 typář (při inventarizaci fondu se 

ovšem zjistilo, že se jedná o kovové razítko – inv. č. 1229). Příznačné ovšem je, že na EL JAF 

z roku 1958, byly v 80. letech 20. století učiněny poznámky, které byly podkladem pro 

vyhotovení nového EL NAD z roku 1989 (stav k 1. 11. 1989). V nich jsou zmíněná pečetidla 

uvedena pouze jako evidenční jednotky, ale nejsou zahrnuta do celkové metráže fondu 

(změřen byl pouze ostatní materiál – knihy, listiny, spisy ad.), z čehož lze usuzovat, že je 

tehdy inventarizující pracovníci v ruce neměli, jinak by je přeměřili rovněž. Ztracená 

pečetidla však nejsou zastoupena ani na soupisových kartách, které již v roce 1973 vyhotovila 

                                                           
115

 Jeho pečeť je ve fondu poprvé doložena v inv. č. 198 na chudinských vysvědčeních z února roku 1713. Otisk 

tohoto pečetidla je ještě ve fondu AMKÚ, knize inv. č. 52, založené v roce 1840. Viz též PELANT, Jan. Znaky a 

pečetě…, s. 127.   
116

 Pečeť je přitištěna ve fondu AMKÚ, knize inv. č. 133.  
117

 Poprvé ve fondu AMKÚ na knize inv. č. 318, založené roku 1850, a inv. č. 133. Dobu jeho používání lze 

doložit ze spisů fondu AMKÚ, inv. č. 440 – Vlastní voličské seznamy 1850–1913, kde jeho otisk nalézáme také 

od roku 1850.     
118

 Viz také PELANT, Jan. Znaky a pečetě…, s. 127 a s. 128, pozn. 11. 
119

 Nálepky jsou ve fondu AMKÚ na podacím protokolu inv. č. 395 (léta 1890–1891) a na účetních materiálech 

v inv. č. 780 (kalendářní rok 1884). 
120

 Otištěno v inv. č. 253 – Jednotlivá řemesla, cechy a učni…, zde rezignační reverz Josefa Mayerera na výkon 

kovářské živnosti z 19. září 1846; dále i u předávací poznámky z 9. června 1850 v městských soudních knihách. 
121

  V roce 1968 byly zapůjčeny otisky ztracených pečetidel (dnes ve fondu AMKÚ, inv. č. 1230–1231) do 

tehdejšího StA Plzeň, přičemž v reverzu čj. 274 z 11. června 1968 je uveden otisk v červeném vosku zhotovený 

nejstarším typářem dochovaným v OA, fond město Krásné Údolí, pečetidla – viz spisy SOkA KV, karton č. 81, 

složka Zrušené reversy 1968. 



   

19 

 

pracovnice OA Karlovy Vary Danuše Čermáková v rámci akce celostátního soupisu typářů. 

Rovněž i sdělení Jana Pelanta: Ještě v roce 1950 znal archivář J. Zimmerman toto mosazné 

pečetidlo [výše uvedené č. 5] vedle jiného mosazného pečetidla z 19. století [dnes razítko inv. 

č. 1229], stříbrného typáře od zmíněné nejstarší městské pečeti [výše uvedené č. 1] a dvou 

gumových razítek z 20. století (městečka a místní školní rady)
122

 naznačuje, že mu je nejspíš 

při přípravě publikace Znaky a pečetě západočeských měst a městeček v 1. pol. 80. let 20. 

století (kniha vyšla v roce 1985) nebyl schopen OA Karlovy Vary ke studiu předložit. 

Nepřekvapí proto, že uvedené typáře nebyly na karlovarském pracovišti zkatalogizovány ani 

v elektronickém programu Pečetě v letech 1997–1998. Z výše uvedeného lze konstatovat, že 

pečetidla byla v OA Karlovy Vary pravděpodobně ztracena v období od roku 1968 do roku 

1973, nejpozději do 80. let 20. století.
123

  

 

 

 III. Archivní charakteristika fondu 
 

Časový rozsah archivního fondu byl při inventarizaci pozměněn z původního 1488–

1945 na 14881945 ([1968]). Spodní časová hranice je dána datací listiny inv. č. 1, horní pak 

ukončením činnosti původce. Rok připojený v závorce je odhadovaným rokem pořízení otisků 

městských pečetidel pro dokumentační účely (inv. č. 1230–1231).  

Do roku 1800 je fond zachován torzovitě, ovšem listiny z té doby se až na jednu 

dochovaly všechny.  Po roce 1800 jako chybějící můžeme uvést zejména některé části  

účetního materiálu – pokladní deníky a vyúčtování obecního fondu z let 1904–1922, hlavní 

knihy z let 1923–1940 a věcné knihy rozpočtu z let 1940–1945, z ostatních pak např. 

protokoly ze zasedání obecního výboru z roku 1898 a část kartotéky obyvatelstva z let cca 

1940–1945, písmena A – O. Jinak je fond zachován téměř v úplnosti.   

V průběhu zpracování došlo k vyřazení archiválií z důvodu přehodnocení významu 

(vnitřní skartaci) o celkové metráži 0,52 bm – viz Protokol o vyřazení archiválií z evidencí 

NAD z důvodu přehodnocení významu čj. SOAP/030-0061/2012 (založen ve spisu o fondu). 

Vedle toho bylo vyřazeno 0,06 bm duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy – viz příslušný 

záznam ve spisu o fondu.   

Krátce před zahájením zpracování byly z fondu AM Krásné Údolí delimitovány do 

SOkA Chomutov, fondu Cech ševců a krejčích Loučná dvě knihy: Mistrovská kniha 1821–

1852 a Kniha přijatých a vyučených učňů 1754–1846 (celkem 0,03 bm), což bylo následně 

zaznamenáno v úbytku č. 39/2005 z 21. 11. 2005 (viz spis o fondu). Během inventarizace pak 

bylo mezi knihami a spisy fondu nalezeno množství materiálu, který musel být vnitřně 

přesunut do jiných fondů v rámci SOkA KV či delimitován do fondů jiných archivních 

pracovišť, do kterých provenienčně patřil. Z nich je třeba upozornit zejména na nový fond 

NSDAP – místní skupina Krásné Údolí, 1 kniha + 1 karton spisů, celkem 0,12 bm – vnitřní 

změna č. 11 z 26. listopadu 2010, který byl zpracován ve formě inventáře, v jehož úvodu jsou 

popsány okolnosti jeho vzniku a vymanipulování.
124

 Tento fond je deponován v SOkA KV. 

Písemnosti o ostatních delimitacích a přesunech jsou uloženy ve spisu o fondu AMKÚ a 

PEvA.    

  

                                                           
122

 PELANT, Jan. Znaky a pečetě…, s. 128, pozn. 11. 
123

 Přitom nelze pominout okolnost stěhování okresního archivu z budovy na třídě Manželů Rosenbergových 

(dnes ulice Nová Louka) v centru Karlových Varů do současné archivní budovy na dnešním náměstí 17. 

listopadu 2 ve čtvrti Rybáře, jež bylo provedeno počátkem 70. let 20. století. 
124

 CAIS, Petr. NSDAP – místní skupina Krásné Údolí 19391945 : inventář [tiskem nepublikovaná archivní 

pomůcka č. 316]. Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2011, s. 6–7. 



   

20 

 

Naopak byly během inventarizace zrušeny a do fondu AM Krásné Údolí zařazeny 

následující archivní soubory:  

1. Chudinský fond Krásné Údolí 1842–1843 – EL NAD 791 – 0,08 bm (protokol o zrušení 

archivního fondu čj. SOAP/030-0063/2012). 

2. Nadační pokladna Krásné Údolí 1807–1940 – EL NAD 793 – 0,03 bm (protokol o 

zrušení archivního fondu čj. SOAP/030-0064/2012). 

3. Obecní knihovna Krásné Údolí 1900–1941 – EL NAD 794 – 0,01bm (protokol o zrušení 

archivního fondu čj. SOAP/030-0067/2012).   

4. Chudinská nadace Maura Pfannerera Krásné Údolí 1898–1939 (1945) – EL NAD 795 – 

0,12 bm (protokol o zrušení archivního fondu čj. SOAP/030-0065/2012).  

5. Školní nadace Maura Pfannerera Krásné Údolí 1892–1939 (1945) – EL NAD 796 – 0,03 

bm (protokol o zrušení archivního fondu čj. SOAP/030-0066/2012).  

6. Zajatecký tábor Krásné Údolí 1941–1943 – EL NAD 799 – 0,01bm (protokol o zrušení 

archivního fondu čj. SOAP/030-0068/2012). 

7. Spolek pro pěstování lesa Krásné Údolí 1943 – EL NAD 1707 – 0,01 bm (protokol o 

zrušení archivního fondu čj. SOAP/030-0069/2012). 

O těchto subjektech je již pojednáno v kapitole I, odstavcích o organizační struktuře a 

věcných kompetencích původce. I při zběžném prolistování materiálů těchto fondů je z 

množství podpisů městských funkcionářů, provázených otiskem městského razítka, zřejmé, že 

původně byly součástí městské registratury. Podrobněji rozepsané důvody včlenění výše 

uvedených souborů do fondu AM Krásné Údolí jsou ve zmíněných protokolech o zrušení 

archivního fondu (uloženy ve spisu o fondu AMKÚ archivu města). 

Vedle uvedených fondů byly do archivu města zařazeny i zmíněné otisky pečetidel 

(inv. č. 1230–1231). Ty byly nalezeny v roce 2009 v archivním souboru EL NAD 1666 – 

Sbírka soudobé dokumentace, kartonu č. 14, původní sign. 12b a 12c.    

Vzhledem k tomu, že při inventarizaci bylo mezi spisy nalezeno množství malých 

knížek a sešitů, stoupl počet knih ze 141 na 475. Na druhé straně po přemanipulování a vynětí 

knih ze spisů klesl počet kartonů z původních 144 na současných 125. Původně vykazovaný 

balík (1 ks) byly lesní mapy a fotografie (inv. č. 317, 1226–1228), svinuté v roli. Celková 

metráž fondu činí po zpracování 19,48 bm (z původně značně nepřesně vykazovaných 16,82 

bm). 

Za předcházející archivní zpracování je možno v případě listin považovat soupis 

Antonína Haase, otištěný v Minulostí Západočeského kraje VI. Zaznamenává zde privilegia 

inv. č. 3, 4, a 6 a listinu Františka II. z 18. září 1793, u které však i on naznačuje její ztrátu.
125

  

Další soupis s regesty listin se dochoval ve spisu o fondu AMKÚ nedatovaný a 

nepodepsaný. Pravděpodobně ho vypracoval někdejší pracovník archivu Miroslav Sedlák 

v době svého působení v tehdejším OA Karlovy Vary v letech 19561966.
126

 V letech 

19951996 pak provedla ve fondu revizi listin pracovnice okresního archivu Dagmar 

Erbenová. Listiny umístila do nových obalů a jejich soupis, odpovídající tehdejším Základním 

pravidlům pro zpracování archivního materiálu. SAP, 1960, ročník X, č. 2, s. 227228 (dále 

jen: stará Základní pravidla), vypracovala ve formě karet o rozměru A 4, na které přepsala 

regesta z předcházejícího soupisu z let 19561966. Kromě toho listiny i přeměřila a údaj o 

jejich fyzickém stavu zaznamenala na rubu soupisových karet. Karty i dřívější soupis jsou 

nyní uloženy ve spisu o fondu.   

Šest listin (inv. č. 1–6) bylo zapůjčeno cca v roce 1971 tehdejšímu StA v Plzni 

k zabezpečovacímu (konzervačnímu) mikrofilmování. Jediným účelem mikrofilmů bylo 

                                                           
125

 HAAS, Antonín. Soupis privilegií…, s. 320 (…, novější výzkumy tuto listinu neznají.). 
126

 Miroslav Sedlák vypracoval podobné soupisy i u jiných archivů měst, např. AM Hroznětín, Nejdek, Údolí, 

Pernink a Toužim. 



   

21 

 

nahradit originál v případě jeho zničení, a proto nebyly určeny k běžnému studiu.
127

 

Mikrofilmy jsou dnes uloženy v SOkA KV.   

Pečetě zmíněných šesti listin byly v letech 1997–1997 zpracovány pracovníky SOkA 

Karlovy Vary, Mgr. Dagmar Erbenovou a PhDr. Antonínem Maříkem v elektronickém 

programu Pečetě, určeném pro evidenci sfragistického materiálu, který dodala Státní archivní 

správa Ministerstva vnitra České republiky. Databáze je nyní přístupná v Katalogu pečetí, 

pečetidel a odlitků na internetu.
128

  

 Na přelomu první a druhé dekády 21. století byly originály všech listin digitalizovány 

a jejich snímky byly umístěny na: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů 

[online], Státní oblastní archiv v Plzni. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>.   

Soupis 17 soudních knih (inv. č. 40, 41, 43–45, 47–53, 55–57, 61, 64) vypracoval ve 

2. pol. 60. let 20. století kartotéční formou na soupisové lístky zaměstnanec tehdejšího StA 

v Plzni Karel Fleissig. Lístky pak byly předány do tehdejšího OA Karlovy Vary 

pravděpodobně spolu se zmíněnými soudními knihami na konci roku 1972 (č. přír. 

1106/1972) a dnes jsou uloženy ve spisu o fondu.
129

  

Restaurační zásahy byly provedeny u knihy inv. č. 49 v letech 2001–2002 v M 

Knihařství, Jiří Máca, Cheb; u knihy inv. č. 48 – opravu provedla v letech 2002–2003 

restaurátorka Jarmila Franková, Rybalkova 55, Praha 10; a u knih inv. č. 65 a 66, jež byly 

opraveny v období listopad 2010 – září 2011 v SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském 

Týně. Tamtéž byla v letech 2012–2013 restaurována i kniha inv. č. 23 a jeden dopis 

purkmistra a rady z roku 1757 ve svazku spisů inv. č. 228. 
Při volbě pořádacího systému bylo v případě spisů vycházeno z dané situace, kdy 

registraturní systém v podobě skupin římských čísel existoval pouze v letech 1800/1807–

1845, přičemž byly prováděny nedůsledné pokusy opatřit těmito signaturami i spisy starší. Od 

roku 1845 pak žádný registraturní systém užíván nebyl. Při inventarizaci proto byly spisy 

uspořádány následovně: 

 

I. Spisy do roku 1793 podle vzoru, uveřejněného ve starých Základních pravidlech na 

straně 289–290 (registratura z doby předjosefínské). Tato část je poměrně nerozsáhlá 

(pouze 3 kartony). 

II. Spisy z období rychtářského úřadu 1793–1850 podle registraturního plánu se systémem 

signatur římských čísel, používaným Rychtářským úřadem Krásné Údolí v letech 

1800/1807–1845, přičemž byl rozšířen na celé období existence této instituce (1793–

1850). Část spisů z let 1793–1800 byla již beztak zařazena do zmíněného registraturního 

plánu samotným původcem. Vzhledem k neexistenci spisového plánu ve fondu byla 

obsahová náplň jednotlivých skupin římských čísel stanovena během inventarizace (viz 

příloha č. 3). Většina signaturních skupin byla ovšem natolik rozsáhlá, že je bylo při 

zpracování nutné dále rozčlenit do vnitřních podskupin, např. VII-1 (Církev, církevní 

stavby a nadace,…), VII-2 (Hřbitov), VII-3 (Chudinský ústav) ad. Zároveň byly 

korigovány nepřesnosti způsobené tehdejšími písaři, jako např. přiřazování různých 

signatur k jedné stejné záležitosti, zaevidování dopisu pod jednou signaturní značkou a 

odeslání odpověď na ni pod jinou apod.
130

  

                                                           
127

 Viz kopie dopisu StA v Plzni z 25. ledna 1972, uložená ve spisu o fondu. 
128

 Katalog pečetí, pečetidel a sbírkových odlitků : soupis sfragistického materiálu, uloženého v archivech České 

republiky [online]. SW a zpracování AiP Beroun s.r.o.; Data Archivní správa MV, c2002 [cit. 2014-09-28]. 

Dostupné z <http://database.aipberoun.cz/pecete/index.htm>. 
129

 Viz BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv…, s. 248, a VLASÁK, Vladimír. Poznámka…, s. 

123124. O převozu soudních knih ze StA v Plzni viz spisy SOkA KV, čj. 390-Str/72 (dopisy ze 7. a 13. 

listopadu 1972 – kopie uloženy ve spisu o fondu).     
130

 Viz např. fond AMKÚ, inv. č. 281 – zde dluh Andrease Lebetha bratru Karlovi; inv. č. 313 – zde záležitost 

lokalisty Antona Kliebera. 

http://www.portafontium.cz/


   

22 

 

Do takto vytvořeného systému byly zařazeny tištěné patenty, oběžníky krajského 

úřadu, popř. zemského gubernia a apelačního soudu a dalších zemských orgánů z období 

cca 1750–1850. Nejedná se o celé sbírky zákonů, nýbrž o jednotliviny, které byly sice 

původně uloženy odděleně od registratury (pověšeny v kanceláři za očka z provázků, 

kterými byly provléknuty) jako příruční pomůcky pro nahlédací potřebu daného úředníka. 

Tyto normy však ovlivňovaly příslušný výkon správy původce a způsob vyřizování 

agendy, kterou upravují, což je možno ze spisů vysledovat, popř. nalézt zde i odkazy na 

ně. A tak, ač nebyly původně deponovány přímo s nimi, přesto tvoří s příslušnými spisy 

jeden souvztažný celek, a proto k nim byly při zpracování přiloženy.
131

 Pro badatele bude 

jistě výhodnější, když bude mít všechny materiály pohromadě, tj. jak tištěné patenty a 

vyhlášky, tak i konkrétní písemná akta, která jejich ustanovení aplikovala v praxi.   

III. Spisy z let 1850–1945 byly vzhledem k neexistenci registraturního systému uspořádány 

uměle, přičemž inspirací zde byl desetinný systém, který byl zaváděn v registraturách 

německých městských úřadu v Československu od počátku 30. let 20. století a 

propagován Svazem německých samosprávných celků v Československé republice (něm. 

Verband der deutschen Selbstverwaltungskörper in der Tschechoslowakischen 

Republik).
132

 Při zpracování se jevil jako nejvhodnější a pro badatele nejvíce přínosný, 

neboť umožňoval uspokojivý a logicky uspořádaný vhled do zastoupeného materiálu a 

zároveň vystihoval veškerou samostatnou a přenesenou agendu obecní a městské 

samosprávy v prostředí jak právního státu habsburské monarchie a meziválečného 

Československa, tak i následného totalitního nacistického režimu (viz příloha č. 4). Za 

konkrétní vzor byl vzat Registraturní a aktový plán města Planá u Mariánských Lázní 

(Registratur und Aktenplan des Bürgermeisteramtes der Stadt Plan), pocházející z roku 

1933.
133

  

 

Členění inventárního seznamu vycházelo z pořádacího systému a ukládání 

materiálu, prováděného původcem. Účetní materiály do roku 1850 byly nedílnou součástí 

registratury a po většinu existence rychtářského úřadu byly spolu s ostatními akty označovány 

spisovými signaturami, např. sign. V pro vyúčtování obecního fondu (inv. č. 245), sign. XI 

pro berní vyúčtování (inv. č. 266), a podle nich ukládány. Jejich oddělení a uložení zvlášť by 

zde proto bylo neorganickým zásahem. Naopak po roce 1850 byly účetní spisy (doklady) 

původcem uchovávány odděleně mimo spisy správní (běžné agendy). Celý fond proto bylo 

třeba rozčlenit na dva základní celky s mezníkem v roce 1850. Před tímto rokem jsou 

materiály roztříděny na:  

 

Do roku 1850 
A. LISTINY 

B. KNIHY 

C. SPISOVÝ MATERIÁL 

D. OSTATNÍ MATERIÁLY 

I. FASCIKLY 

II. MAPY 

 
                                                           
131

 Např. patent Františka I. o zavedení výdělkové daně z 31. prosince 1812 byl přiřazen k příslušným spisům o 

dani výdělkové (inv. č. 294), ač byl původně nalezen zvlášť, v oddělené skupině tištěných oběžníků a patentů. 

Tato skupina byla při inventarizaci zcela zrušena. 
132

 Např. ve Staré Roli či v Plané u Mariánských byl zaveden v roce 1933. Popis tohoto registraturního systému, 

jakož i okolnosti jeho vzniku v: ZUBER, Rudolf. Spisové manipulace u městských a obecních úřadů na 

Jesenicku v letech 19301945. Archivní časopis, 1963, ročník 13, s. 1617. 
133

 Aktový plán je uložen v SOkA Tachov, fond AM Planá, sign. 147/1. Za jeho laskavé ofocení a zaslání kopie 

zpracovatel děkuje kolegovi Mgr. Janu Edlovi ze SOkA Tachov.  



   

23 

 

V tomto uspořádání tak veškeré spisy, ať správní či účetní, jež od sebe, jak bylo 

řečeno, nešly oddělit, stojí ve vztahu k předcházejícím knihám (rovněž správním i účetním)  

 

Ve druhém základním celku z doby po roce 1850 se dochované archiválie rozpadají na 

písemnosti správní povahy (běžné agendy) a účetní materiály, a inventární seznam je proto 

členěn následovně: 

 

Od roku 1850 
A. SPRÁVNÍ KNIHY A SPISY  

I. KNIHY 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

B. ÚČETNÍ MATERIÁL 

C. OSTATNÍ MATERIÁLY 

I. KARTOTÉKY   

II. FOTOGRAFIE 

III. MAPY  

IV. TYPÁŘE A JEJICH SAMOSTATNÉ OTISKY 

  

Skupina B. ÚČETNÍ MATERIÁL v tomto období je vnitřně členěna léty 1923 a 1940 

(viz příloha č. 2), neboť tehdy byly uvedeny do praxe právní normy upravující účetnictví a 

účetní materiály obcí a měst. To se projevilo v užívání jednotlivých typů účetních knih a 

písemností, jejichž podobu stanovily předepsané vzory.
134

  

 

Jako knihy s více druhy agend je možno označit celkem 11 svazků – inv. č. 29, 31, 

43, 54, 128, 419, 931, 973, 1056, 1143, 1148. Agendy jsou v případě potřeby rozepsány na 

příslušném místě inventárního seznamu.  

Fyzický stav písemností fondu je dobrý. Pouze některé jednotliviny ze spisů 

v kartonech 1 a 2, dva podací protokoly inv. č. 150 a 398, dvě úřední knihy inv. č. 332 a 335 a 

dvě mapy inv. č. 1227 a 1228 jsou poškozeny plísní. Listy u čtyř úředních knih jsou křehké a 

lámavé (inv. č. 332, 335, 366 a 367). Fotografie inv. č. 1226 je popraskaná.  

Jinak se ve fondu setkáváme pouze v některých případech se stopami fyzického 

opotřebování, jako jsou poškozené vazby knih či trhliny okrajů papíru, vzácně narazíme i na 

stopy po ohryzání hlodavci. Studium není těmito degradacemi ztíženo.  

Jazykem archiválií je převážně němčina, pouze oběžníky gubernia před rokem 1850 

a dopisy a oběžníky nadřízených státních orgánů z let 1919–1938 jsou psány dvojjazyčně 

(česko-německy).   

 

  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archiválie fondu poskytují možnosti využití při studiu majetkoprávních počinů 

měšťanů Krásného Údolí od roku 1525 až do 70. – 80. let 19. století, a to díky soudním 

knihám a spisům. Tyto písemností jsou rovněž zdrojem informací při zkoumání historie 

jednotlivých rodin a životopisů soukromých osob a jsou užitečné pro poznání historie venkova 

a hospodářských a sociálních dějin.
135

  

                                                           
134

 Více o tom CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 1850 

– 1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, ročník 56, s. 249–276.  
135

 K významu soudních knih 1. pol. 19. století SKOŘEPOVÁ, Markéta. Gruntovní knihy 19. století na příkladě 

panství Nový Rychnov. Archivní časopis, 2010, ročník 60, s. 358. 



   

24 

 

Soudní knihy rodinného práva (inv. č. 55–64), stejně jako pozůstalostní akta (inv. č. 

277, 700) a spisy týkající se svatebních smluv, sňatků a manželství (inv. č. 283, 303, 601) 

mohou doplňovat poznatky získané z matrik při genealogickém bádání. K tomu přistupuje i 

možnost zjistit informace o konkrétních osobách také z evidenčních knih a knih plátců daní, 

velice často se vyskytují i v běžném aktovém materiálu. Na spisy pojednávající o konkrétních 

jedincích je v inventárním seznamu v kolonce Obsah upozorněno obraty „jednotlivé osoby“ či 

„jednotlivé případy“. Takové spisy je pak možno snadno vyhledat s využitím funkce Ctrl+F, 

ve které zadáme slovní část „jednotliv“.
136

 Rozsáhle a podrobně je ve fondu zastoupena 

agenda zásobování obyvatelstva během 1. a 2. světové války. Ostatní témata lze v pomůcce 

zjistit pomocí rejstříků, popř. příloh 3 a 4.  

Rovněž je třeba upozornit, že materiál fondu nezahrnuje pouze záležitosti vztahující se 

výhradně k městečku Krásné Údolí, nýbrž může mít i okresní (regionální), zemskou či 

celostátní platnost a význam. Zejména je to díky množství vyhlášek a oběžníků nadřízených 

či centrálních orgánů a nabídek a výzev nejrůznějších organizací, které došly do městské 

kanceláře.
137

 A tak, ačkoliv se nehodláme zabývat přímo historií Krásného Údolí, přesto může 

být fond jeho městského archivu užitečný i při studiu témat, u kterých bychom to zde 

neočekávali.   

K významu fondu AM Krásné Údolí je třeba také upozornit, že se jedná o soubor, 

který je co do dochování a obsahové bohatosti ve svém okolí ojedinělý. Zřetelně se to 

projevuje zejména ve srovnání s archivy blízkých měst, Útvina a Toužim, tj. dalších 

městských sídel toužimského panství, které se bohužel dochovaly v torzovitém stavu. Nadto 

fond samosprávné organizace Okresní zastupitelstvo Bečov nad Teplou není v EL NAD 

vůbec evidován a pravděpodobně se ztratil neznámo kdy a příliš slavné to se zachovalostí 

není ani v případě nadřízených orgánů politické správy z let 1850–1945. Fond Okresní úřad 

Karlovy Vary, pod jehož původce zmíněná tři města náležela do roku 1902, se z období před 

rokem 1906 dochoval jen torzovitě a spisy starší, než je zmíněný rok 1906, nemá žádné. Ke 

vší smůle fond Okresní úřad Teplá, pod jehož původce přešla toužimská oblast dne 1. října 

1902, je naopak slušně dochován ve své I. a II. manipulaci pro léta 1855–1903, mezerovitá je 

však kýžená III. manipulace z let 1904–1935 (převážně jen sign. 8 – policejní záležitosti) a 

léta 1935–1938 v něm nejsou zastoupena vůbec. Torzovité jsou i fondy Okresní úřad Bečov 

nad Teplou a Landrát Teplá, pod které Krásné Údolí spadalo v letech 1855–1868, respektive 

1938–1945 (všechny zmíněné archivní soubory jsou uloženy v SOkA KV). Agenda těchto 

nadřízených orgánů, zejména v podobě jejich oběžníků a pokynů, je zachycena právě ve 

fondu AM Krásné Údolí. Opět tak nezbývá než konstatovat, že se jedná o důležitý pramen pro 

poznání dějin nejen samotného města, ale i daného regionu  

K samotným dějinám města Krásné Údolí možno čerpat i z fondu Krajský úřad 

Loket.
138

 Z období do roku 1791 by se něco málo dalo nalézt i ve fondu Krajský úřad Plzeň
139

 

                                                           
136

 Mezi výsledky vyhledávání pak budou např. inv. č. 476 – Vojenské odvody a dobrovolný vstup do armády  

jednotlivé osoby 18521934, inv. č. 650 – Poručnictví, kuratela, pěstounská péče – všeobecně a jednotlivé 

případy 18501944, nebo inv. č. 700 – Pozůstalostní řízení, provedení úmrtních zápisů  jednotlivé případy 

(písmena K – W) 18511943, a mnoho dalších. 
137

 Jako ilustrace zde budiž uvedeno např. inv. č. 309 – Události v zemi, regionu a Evropě (mj. korunovace 

Ferdinanda V., stavba řetězových mostů v Lokti, Berouně a Praze; události roku 1848 – patent Ferdinanda V. 

z 15. března 1848 o svobodě tisku, potvrzení národních gard a svolání provinciálních (zemských) sněmů – 

tiskem, nenávist proti Židům ad.) 1834–1848, nebo inv. č. 668 – Finanční hospodaření měst všeobecně (mj. 

zákony, petice Kanceláře německých měst v Čechách o zlepšení stavu obecních financí v Předlitavsku; odmítavý 

postoj vůči Zemskému statistickému úřadu) 1911–1939, a řada dalších.   
138

 V agendě Politicum jsou zajímavé zejména signatury 51, 69, 74 a 114 – blíže FIALA, Jaroslav. Krajský úřad 

Loket 1695–1850 : inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka]. Státní archiv v Plzni, 1962, s. 37nn.   
139

 Viz MACÁK, Antonín. Krajský úřad Plzeň 1701–1850 : inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka]. 

Státní archiv v Plzni, 1965 – zde zejména knihy správní, neboť spisy do roku 1792 jsou zastoupeny pouze 

torzovitě.  



   

25 

 

a pro působení bývalého vrchnostenského úřadu v Toužimi je třeba využít fond Velkostatek 

Toužim. Všechny tyto archivní soubory jsou uloženy v SOA v Plzni.  

  

 Formálně významné a obsahově pozoruhodné archiválie: 

1. Spisy inv. č. 285, složka Ubytování vojska, práce, dodávky, transport a přípřež pro 

armádu 1815–1849, která zachycuje průchod ruských oddílů městem na podzim roku 

1815 při jejich návratu z Francie zpět do vlasti. Vedle pokynů nadřízených úřadů, které 

instruovali tehdejší městskou správu a místní obyvatelstvo (např. upozornění na možné 

nebezpečné následky podávání pálenky ruským vojákům), obsahují i potvrzení o 

poskytnutí noclehu a potravin, které vydali ruští důstojníci v ruštině v tehdejší azbuce.  

2. Formálně významné jsou i na archivním materiálu dochované pečeti lokálních šlechticů, 

měšťanů, cechů, rychtářů a měst, které lze snadno vyhledat dle rejstříku (heslo Pečeti).  

3. Pro genealogické bádání jsou užitečné i knihy a spisy týkající se vydání osobních dokladů 

(cestovní pasy, vandrovní, pracovní a čelední knížky – inv. č. 262, 328, 329), neboť 

obsahují i popisy osob (barva očí, vlasů ad.). Vedle údajů o činnosti či povolání daného 

jedince zde tak získáváme i informace o jeho fyzickém vzhledu.  

4. V neposlední řadě je třeba upozornit i na množství obsahově zajímavých účetních příloh, 

zejména v oddíle Účetní materiál po roce 1850. Jejich jednotlivé svazky jsou řazeny podle 

čísel, nebo jsou v případě obecního fondu rozděleny do rozpočtových kapitol a zde 

eventuálně svázané nití. Jsou mezi nimi nikoliv pouze účetní potvrzení, výkazy, faktury 

apod., ale i korespondence související s účetními či hospodářskými akcemi města, ba 

dokonce i oběžníky nadřízených orgánů, které se dané agendy týkají.
140

 Badatel by proto 

měl mít na paměti, že studium každého tématu ve správních spisech a knihách by mělo 

být doplněno i prověřením účetních příloh dané doby!  

 

  

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a vyhotovení pomůcky 
  

 Archivní zpracování fondu provedl ve Státním okresním archivu Karlovy Vary 

v letech 2005–2012 Petr Cais a v roce 2014 dokončil i inventář.   

 

 

 

 

Karlovy Vary, 18. 12. 2014                                                                Mgr. Petr Cais 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
140

 Za všechny zde budiž uvedeny účetní doklady inv. č. 839–840 (kalendářní roky 1916 a 1917 v obecním 

fondu).   



   

26 

 

 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. PRAMENY 

 

A. Archivní prameny 

 

Národní archiv Praha 

– archivní fond Tereziánský katastr – Repartiční seznamy 

 

SOA v Plzni 

– archivní fond Krajský úřad Loket 

 

SOkA Cheb 

– archivní fond AM Cheb 

 

SOkA Karlovy Vary 

– archivní fond AM Žlutice 

– archivní fond MNV Krásné Údolí 

– materiály ze spisovny SOkA 

 

B. Prameny tištěné, zpracované a digitalizované 

 

BEŠŤÁKOVÁ, Marie. Okresní národní výbor Teplá 1945–1948 : inventář [tiskem 

nepublikovaná archivní pomůcka]. Okresní archiv Karlovy Vary, 1968. 

 

CAIS, Petr. Archiv města Útvina [1550]1850 (1882) : inventář [tiskem nepublikovaná 

archivní pomůcka č. 321]. Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2012. 

 

CAIS, Petr. NSDAP – místní skupina Krásné Údolí 19391945 : inventář [tiskem 

nepublikovaná archivní pomůcka č. 316]. Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2011. 

 

CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 

1850–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, ročník 56, s. 

249–285. 

 

Das ehemalige herzoglich sächsisch lauenburgische und markgräflich badische Amtsarchiv 

aus dem Schlosse zu Theusing in Böhmen. Bearbeitet von Dr. Anton Gnirs. Brünn – Prag – 

Wien – Leipzig : Rudolf M. Rohrer, 1933. 

 

FIALA, Jaroslav. Krajský úřad Loket 1695–1850 : inventář [tiskem nepublikovaná archivní 

pomůcka]. Státní archiv v Plzni, 1962. 

 

HAAS, Antonín. Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji od r. 1526. 

Minulostí Západočeského kraje VI, 1968, s. 306336. 

 



   

27 

 

Katalog pečetí, pečetidel a sbírkových odlitků : soupis sfragistického materiálu, uloženého 

v archivech České republiky [online]. SW a zpracování AiP Beroun s.r.o.; Data Archivní 

správa MV, c2002 [cit. 2012-01-30]. Dostupné z 

 <http://database.aipberoun.cz/pecete/index.htm>. 

 

Die Kataloge des Egerer Stadtarchivs. Angelegt von Karl Siegl. Eger : Stadtgemeinde Eger, 

1900. 

 

KLIMENT, Josef, Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha : Právnické 

knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1936. 

 

MACÁK, Antonín. Krajský úřad Plzeň 1701–1850 : inventář [tiskem nepublikovaná archivní 

pomůcka]. Státní archiv Plzeň, 1965. 

 

PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské 

nakladatelství, 1985. 

 

Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni. 

Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

Reichsgesetzblatt I, ročník 1937 (zákoník Německé říše) 

  

Reichsgesetzblatt für das Kaiserthum Oesterreich, ročník 1849, 1860. 

 

Sbírka pramenů práva městského království Českého (= Codex iuris municipalis). Díl IV–2 – 

Privilegia nekrálovských měst českých z let 1453–1500. Zpracoval Antonín Haas. Praha : 

Nakladatelství Československé akademie věd, 1960.    

 

Sbírka zákonů republiky Československé, ročníky 1919, 1921. 

 

SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního. 3. vyd. Praha : J. Otto, 1898. 

 

SKOŘEPOVÁ, Markéta. Gruntovní knihy 19. století na příkladě panství Nový Rychnov. 

Archivní časopis, 2010, ročník 60, s. 344–360. 

 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt. 

15. Band – Elbogner Kreis. Prag : Friedrich Ehrlich, 1847. 

 

Soupis starých pozemkových knih (kolektiv autorů). Archivní časopis, 1961, ročník 11, s. 

616. 

 

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934. 

 

Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1940, 1. Jahrgang. 

 

VLASÁK, Vladimír. Poznámka k pozemkovým knihám ve fondech archivů měst. Ročenka 

Státního oblastního archivu v Plzni, 2004, s. 120124. 

 

VOLF, Miloslav. Popis městských archivů v Čechách. Praha : Zemský národní výbor, 1947. 

 

http://www.portafontium.cz/


   

28 

 

Zákoník zemský Království českého, ročníky 1864, 1873, 1882, 1902. 

 

Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 1934–1941. ZČZA, 1946, svazek IX, s. 

340. 

 

II. LITERATURA  

 

BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního 

vědeckovýzkumného ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 237–285. 

 

CAIS, Petr. Rychtářský úřad v Krásném Údolí (1793–1850) jako příklad nižšího stupně 

komunální správy 1. poloviny 19. století : funkcionáři, činnost, kompetence. Západočeské 

archivy, 2013, s. 85–96. 

 

FRANKOVÁ, Lidmila. Poddanství a jeden ze způsobů jeho likvidace (municipální ochranná 

města). In Poddanská města v systému patrimoniální správy : sborník příspěvků z konference 

v Ústí nad Orlicí. Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí, 1996, s. 11–18. 

 

GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den 

Bezirken Tepl und Marienbad. Augsburg : Dr. Benno Filser, 1932. 

 

HAAS, Antonín. Městská správa. In Archivní příručka : sborník přednášek o archivní praxi. 

Uspořádali Miloslav Volf a Antonín Haas. V Praze :  1948, s. 157–182. 

 

HANZAL, Josef. Příspěvek k dějinám školství a jeho správy v Čechách v letech 1775–1848. 

SAP, 1976, ročník XXVI, s. 229. 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 

počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

KOLLMANN, Josef. Obrana Čech v letech 1796 a 1800. SAP, 1955, ročník V, sešit č. 2, s. 

77–158. 

 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 

fondu. Archivní časopis, 1999, ročník 49 – zvláštní příloha. 

 

Ottův slovník naučný : illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Dvacátýšestý díl – U 

– Vusín. Praha : J. Otto, 1907. 

 

ROUBÍK, František. Vývoj správního rozdělení Čech v letech 1850–1868. Sborník archivu 

ministerstva vnitra Republiky československé, 1939, svazek XII. 

 

SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze království Českého. 13. díl  Plzeňsko a 

Loketsko. Praha : F. Šimáček, 1905. 

 

SCHIERL, Jiří. Krásné Údolí 1488–1998. Krásné Údolí : Obecní úřad Krásné Údolí, 1998.  

 

ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. SAP, 1960, ročník X, č. 

1, s. 111–145. 

 



   

29 

 

TRANTÍREK, Miroslav. Vliv státu na vývoj městských a gruntovních knih na Moravě a ve 

Slezsku do roku 1849. SAP, 1960, ročník X, č. 1, s. 105–181. 

 

VLASÁKOVÁ, Eva. Archivář Heinrich Zimmermann. Ročenka Státního oblastního archivu 

v Plzni, 2006, s. 140–146. 

 

VOLF, Miloslav. Český zemský výbor a samosprávné archivy. ZČZA, 1946, svazek IX, s. 

135–194. 

 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

19381945. SAP, 1962, ročník XII, č. 2, s. 4567. 

 

Základní pravidla pro zpracování archivního materiálu. SAP, 1960, ročník X, č. 2, s. 218310. 

 

ZUBER, Rudolf. Spisové manipulace u městských a obecních úřadů na Jesenicku v letech 

19301945. Archivní časopis, 1963, ročník 13, s. 15nn.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

30 

 

 

PŘÍLOHY 
 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
 

AM  – archiv města 

AMKÚ – Archiv města Krásné Údolí 

CIM IV–2  – Codex iuris municipalis regni Bohemiae. Tomus IV–2 = Sbírka pramenů  

práva městského království Českého. Díl IV–2 – Privilegia nek 

rálovských měst českých z let 1453–1500. Zpracoval Antonín Haas. 

Praha : Nakladatelství Československé akademie věd, 1960. 

čj.  – číslo jednací 

čl.  – článek  

č.p. – číslo popisné 

DGO  – Deutsche Gemeindeordnung (obecní zřízení v nacistickém Německu) 

EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu  

EL NAD  – evidenční list národního archivního dědictví 

fasc. – fascikl 

MNV  – místní národní výbor 

nař.  – nařízení  

něm.  – německy 

NSDAP – Nacionálně socialistická německá dělnická strana      

                            (Nationalsozialistische deutsche Arbeiterpartei) 

OA  okresní archiv, do 31. 8. 1992 předchůdce dnešního SOkA 

okr. – okres dle současného administrativního členění  

ONV – okresní národní výbor 

PEvA  – program pro evidenci archiválií, vyvinutý Archivní správou Ministerstva  

 vnitra České republiky 

přír. č. – přírůstek číslo či přírůstkové číslo, zaznamenané v knize přírůstků SOkA  

     Karlovy Vary 

RGBl.   Reichsgesetzblatt (zákoník (Velko)německé říše) 

SAP – Sborník archivních prací  

SOA   státní oblastní archiv, od 1. 1. 1975 nástupce StA za základě § 18 archivního  

zákona č. 97/1974 Sb. 

SOkA  státní okresní archiv, od 1. 9. 1992 nástupce OA na základě § 18a novely  

     archivního zákona č. 343/1992 Sb. 

SOkA KV  – Státní okresní archiv Karlovy Vary  

StA  státní archiv, v období od června 1954 (vládní nařízení č. 29/1954 Sb., §§ 3,  

4, 13) do 31. 12. 1974 předchůdce dnešního SOA 

ř. z.   – Zákoník říšský předlitavské části habsburské monarchie   

VOBl.   Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete, od 3. 5. 1939  

                            Verordnungblatt für den Reichsgau Sudetenland  

ZČZA  – Zprávy Českého zemského archivu 

zl. – zlatý (měna)   

z. z.  – Zákoník zemský království Českého 



  Inv. č.    

31 

 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu  

 
 

 

Do roku 1850 
  

A. LISTINY    1–6 

 

 

B. KNIHY 

 

I. VŠEOBECNÁ SPRÁVA  

a. Oběžníky, vyhlášky a instrukce nadřízených orgánů    
1. Oběžníky a vyhlášky všeobecné 7–18 

2. Zvláštní instrukce a pokyny 19–20  

b. Protokoly ze zasedání rychtáře a obecních starších 21 

 

II. POLITICKÁ SPRÁVA  

a. Konferenční protokoly o záležitostech města  

jako celku 22 

b. Evidenční knihy  
1. Osoby 

 A. Místní osoby 23–27, 128 

 B. Přespolní osoby  28–30  

 C. Vydané osobní dokumenty a potvrzení 31 

2. Trestní a jateční protokoly 

A. Trestní protokoly   32 

B. Jateční protokoly 33 

3. Nemovitosti a jejich majitelé  34–39  

 

III. MĚSTSKÉ SOUDNICTVÍ  

a. Knihy smíšené soudnictví sporného a nesporného   
1. Knihy smluvné a zápisné 43   

2. Dlužní a zástavní právo  

A. Dlužní úpisy a záznamy zástavního práva  40–43  

B. Kvitance 44–45, 54  

b. Majetkoprávní agenda (nesporná) 
1. Koupě a ostatní převody nemovitostí  46–52  

2. Postupní a darovací listiny 53 

3. Nájemní smlouvy 54 

4. Rodinné právo 

A. Svatební smlouvy 55–57  

B. Pozůstalosti a odevzdací listiny 58–64  

 

 

 



  Inv. č. 

 32 

IV. ÚČETNÍ KNIHY 

a. Obecní fond a ostatní fondy ve správě města 
1. Jednoduché účetnictví správní  

A. Vyúčtování a registra příjmů a výdajů   65–66  

B. Obchod se solí  67–96  

C. Lesní hospodářství 97 

2. Kamerální sloh 

A. Obecní fond  
I. Pokladní deníky  98 

II. Pomocné knihy 

IIa) Pronájem městských důchodků, úřední poplatky,  

výběr nájmů a úroků ze zápůjček, příjmy z prodeje 31, 99–101   

 lesních produktů 

 IIb) Mzdové knihy 102–103  

B. Městem spravované fondy a zvláštní oblasti  

městského hospodaření 

 I. Chudinský ústav 104–106  

 II. Nadační pokladna 107 

III. Cihelna 108  

IV. Lesní hospodářství 109–110   

b. Účetní knihy přenesené agendy 
1. Státní daně, dávky a dodávky pro armádu 

A. Knihy časového účtování   111–121  

B. Knihy systematického účtování (knihy plátců) 29, 122–124  

2. Školné a ostatní platby, dávky vrchnosti, charitativní sbírky  125–129  
3. Správa cizího jmění 

 A. Majetek sirotků  130–133  

B. Depozita 134–137  

 

C. SPISOVÝ MATERIÁL 

 

I. REGISTRATURNÍ POMŮCKY   

a. Primární registraturní pomůcky 
1. Podací protokoly agendy politické a soudní 138–181  

2. Zvláštní protokoly 182 

b. Sekundární registraturní pomůcky  

1. Repertáře 183 
 

II. SPISY  

a. Před regulací magistrátu 
1. Práva města jako celku, hranice města  

 A. Městská práva a privilegia 184 

B. Hranice města 185 

2. Městská správa  

A. Politická správa 

 I. Úřadování města a jeho funkcionáři 186–188  

II. Měšťané a obyvatelstvo 189 

III. Bezpečnostní policie 190–191  

IV. Záležitosti cechů  192–193   



  Inv. č. 

 33 

V. Církev a kostel 194–195  

 VI. Školství a škola  196–197  

VII. Požáry a ostatní živelné pohromy 198–199  

VIII. Obchod s obilím, chov dobytka, honitba 200–202  

 IX. Hlášení a zprávy nadřízeným orgánům 203 

 B. Soudní správa  

 I. Právní normy 204 

II. Trestní soudnictví  205 

III. Civilní soudnictví sporné a nesporné  206–210  

C. Hospodářská a finanční agenda 

I. Městské hospodářství a finance 211–216  

II. Správa cizího majetku 217 

D. Výkon povinností vůči vrchnosti a státu 

 I. Daně, poplatky, vrchnostenské dávky, berní katastry  218–225  

 II. Vojenské odvody, služby armádě 

 IIa) Vojenské odvody 226–227  

 IIb) Služby pro armádu 228  

b. Období rychtářského úřadu 1793–1850 229–315   
(K vnitřnímu rozvržení spisů viz Přílohu č. 3) 
 

D. OSTATNÍ MATERIÁLY 
 

I. FASCIKLY  

a. Popisné archy ze sčítání obyvatelstva 316 

 

II. MAPY  

a. Mapy městských lesů 317 

 

Od roku 1850 
 

A. SPRÁVNÍ KNIHY A SPISOVÝ MATERIÁL  
 

I. SPRÁVNÍ KNIHY 

a. Protokoly obecního výboru  318 

b. Dohlídky k četnické službě  319 

c. Evidenční knihy  
1. Osoby  

 A. Obecní příslušníci a přespolní 320–325  

 B. Pracovní síly a osobní doklady pro ně 326–329  

C. Vojenské osoby  330–336, 419  

 D. Učni a podomní obchodníci  337–338  

2. Činnosti obyvatel, zásobování, zdravotní kontroly 

A. Chov, porážky a obchod s dobytkem   

 I. Dobytčí pasy 339–365 

 II. Připuštění krav k licentovanému býku 366–367 

 III. Porážky dobytka  368–370    

 B. Zásobování a spotřeba během 2. světové války 371 

 C. Trestní a policejní agenda 372–374   

3. Nemovitosti a jejich majitelé 375–376  



  Inv. č. 

 34 

  

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

a. Primární registraturní pomůcky 
1. Podací protokoly 377–419  

b. Spisy  420–700  
(K vnitřnímu rozvržení spisů viz Přílohu č. 4) 

 

B. ÚČETNÍ MATERIÁL 
 

Léta 18501940 

 
I. OBECNÍ FOND  

a. Léta 1850–1922  
1. Základní materiály za jednotlivá léta  701–845  

2. Pomocné materiály 

 A. Příjmy z nájmů, úroků, z městského lesa a luk  846–898  

 B. Městské dávky  

I. Nápojová dávka   899 

II. Vodné  900–930  

C. Podíly a vklady u Spořitelního a úvěrního  

spolku pro Krásné Údolí, Odolenovice a okolí 931–932  

 D. Platby za dodané zboží 933–935  

 E. Městské komunikace 936 

 F. Zvláštní akce 

I. Kostel, škola, fara 937, 1143 

II. Péče o uprchlíky za 1. světové války  938 

 

b. Léta 19231940 
1. Základní materiály  

A. Víceleté pokladní deníky a roční vyúčtování 939–941  

 B. Rozpočty, vyúčtování a účetní doklady za jednotlivá léta 942–959  

2. Pomocné materiály 

 A. Městské dávky  

I. Vodné  960–966   

 B. Pronájem honitby 967 

 C. Platby daní městem 968–969  

D. Výpůjčky (dluhy) města 931 

 E. Zvláštní víceleté akce 

 I. Stavba silnice Krásné Údolí  Brť 970 

 

II. DALŠÍ FONDY, ÚSTAVY A ZAŘÍZENÍ VE SPRÁVĚ MĚSTA 

a. Chudinský fond 
1. Vyúčtování 971–973  

2. Pokladní deníky 974–983  

3. Rozpočty a účetní doklady a poznámky 984–1011  

b. Sociální péče 973, 1012 

 



  Inv. č. 

 35 

c. Nadační pokladna 1013–1014  

d. Chudinská nadace Maura Pfannerera 
1. Víceleté peněžní deníky s bilancí  1015–1017  

2. Hospodaření v jednotlivých letech 1018–1054  

e. Školní nadace Maura Pfannerera, kostelní fond,  

fond Emila Göbela a fond Aloisie Kluppové   
1. Peněžní deníky  1055–1056  

2. Vkladní knížky 1057–1058  

3. Účetní doklady 1059–1060  

f. Školní nadace Franze Pfannerera 1061 

g. Chudinská nadace Marie Kranlové 1062 

h. Fond pro vojenské vdovy a sirotky  1063 

i. Obecní knihovna 1064–1065  

j. Vodovodní fond  
1. Pokladní deníky 1066  

2. Vkladní knížky 1067–1068  

3. Účetní doklady za jednotlivá léta 1069–1082  

k. Veřejné elektrické osvětlení a rozvod elektřiny, 

rezervní fond  
1. Vkladní knížky 1083 

2. Rozpočty a účetní doklady za jednotlivá léta 1084–1092  

    

III. OSTATNÍ PŘENESENÁ AGENDA  

a. Rozvrh a výběr přímých daní a ostatních poplatků  
1. Přímé daně a přirážky 

A. Účetní knihy 

I. Rozvrhy a odvody 1093–1099  

II. Knihy plátců  1100–1119  

B. Účetní spisy  

 I. Výběr přímých daní včetně přirážek za jednotlivá období 1120–1140  

2. Stavby a opravy silnic, krytí okresních výloh, náklady na polního  

hlídače a katastrálního geometra, zajištění provozu fary a školy 1141–1151   

b. Zásobování obyvatelstva, dodávky státu a armádě 
1. Zásobování obyvatelstva  1152–1167  

2. Dodávky státu a armádě 1168–1174  

3. Zásobování obyvatelstva a dodávky státu dohromady 1175–1176  

 

Léta 1940–1945  
 

I. OBECNÍ FOND 

a. Účetní knihy 
1. Základní materiály  1177–1193  

2. Pomocné materiály 

A. Městské daně a nájmy 

 I. Časové knihy 1194–1195  

  

 



  Inv. č. 

 36 

 II. Systematické knihy 

 IIa) Pozemková daň 1196–1200  

IIb) Občanská daň 1201–1204  

 III. Nájmy 1205 

 B. Kontrola stavu finančních prostředků  

 I. Stav pokladen a kont ve správě města 1206 

II. Výpisy z účtů 1207–1208  

 

II. ZVLÁŠTNÍ OBLASTI MĚSTSKÉ SPRÁVY  

a. Sociální péče 
1. Hospodaření za více let 973 

2. Hospodaření v jednotlivých letech 1209–1211  

b. Veřejné elektrické osvětlení a rozvod elektřiny 1212–1213  

c. Zajatecký tábor 1214 

d. Lesní školka ve správě starosty města  

zastupujícího Lesní pěstební spolek Krásné Údolí    1215–1218 

 

C. OSTATNÍ MATERIÁLY 

 

I. FASCIKLY 

a. Popisné archy ze sčítání lidu 1219–1223  

 

II. KARTOTÉKY  1224–1225  

 

III. FOTOGRAFIE  1226 

 

IV. MAPY  

a. Mapy městských lesů  1227–1228  

 

V. TYPÁŘE A JEJICH SAMOSTATNÉ OTISKY 

a. Kovová razítka  1229   

b. Novodobé otisky městských pečetidel 1230–1231  

 

 

 

 



      

37 

 

Příloha č. 3: Registraturní systém spisů v období rychtářského úřadu 

(1793–1850) 
Hlavní skupiny římských čísel byly při inventarizaci doplněny o podskupiny s čísly arabskými. 

    

I. Personální záležitosti rychtářského úřadu, měšťanské právo 

I-1 – Personální záležitosti, funkcionáři a zaměstnanci městské správy  

I-2 – Měšťanské právo 

II. Silnice, doprava, požární bezpečnost, stavební agenda 

II-1 – Silnice a říční doprava 

II-2 – Požáry a požární bezpečnost, pojištění proti ohni 

II-3 – Stavební agenda 

III. Hnanecká agenda, pobyty cizích osob, pátrání 

III-1 – Hnanecká agenda, postrk 

III-2 – Pobyty cizích osob, přihlašovací agenda, vykázání nepohodlných osob 

III-3 – Obhlídky, domovní prohlídky, bezpečnostní opatření, pátrání po pachatelích trestných  

činů spáchaných v cizích městech 

IV. Bezpečnostní, pořádková a zdravotní policie, trhy a tržní právo, ceny zboží a služeb 

IV-1 – Policejní opatření, zajištění klidu, pátrání po politicky podezřelých osobách,  

povolování zábav, bezpečnost práce, kontrola tiskovin, 

IV-2 – Policejní zprávy, ceny potravin a služeb 

IV-3 –  Živnostenské přestupky  

IV-4 – Čistota ve městě a jeho zkrášlení, směrové a místní  tabule 

IV-5 – Trhy a tržní práva  

IV-6 – Cejchovnictví, míry a váhy        

IV-7 – Zdravotnictví, očkování, ohledání zemřelých 

IV-8 – Ostatní – nález mrtvoly, hledání ztracených předmětů, pátrání po pachatelích trestných  

činů spáchaných v Krásném Údolí 

V. Městské hospodářství a finance 

V-1 – Roční vyúčtování městských financí  

V-2 – Pohledávky města vůči soukromým osobám    

V-3 – Pronájem městských důchodků (nemovitostí, práv, chovných býků), městská cihelna 

V-4 – Opravy a stavby městských budov a zařízení   

V-5 – Majetek města 

V-6 – Městská privilegia, městská pečeť     

V-7 – Městské poplatky, dávky a úřední taxy    

V-8 – Půjčky městu a jeho zadlužení  

VI. Řemesla, obchod, cechy, učni 

VII. Náboženství, chudinská péče, školství 

VII-1 – Církev, církevní stavby a nadace, matriční agenda, legitimování nemanželských dětí 

VII-2 – Hřbitov        

VII-3 – Chudinský ústav  

VII-4 – Dobročinné sbírky a loterie  

VII-5 – Sociální péče pro chudé a nemohoucí osoby, dobročinné spolky 

VII-6 – Školství, škola a učitelský personál  

VII-7 – Fond normální školy, očkovací fond  

VII-8 – Školní a chudinské nadace 

VIII. Osobní dokumenty a vysvědčení pro obyvatele 

IX. Zvěrolékařství 

  

 



   

 38 

 

X. Lesní hospodářství města; včelařství a chov dobytka  

X-1 – Lesní hospodářství města, městský les 

X-2 – Chov dobytka, včelařství 

XI. Daně a kontribuční fond, katastr města 

XI-1 – Vyúčtování výběru daní, berní úřady 

XI-2 – Potravní daň a spotřební daně  

XI-3 – Kontribuční sýpky a kontribuční obilní fond y 

XI-4 – Katastr města a jeho hranice 

XI-5 – Hudebné 

XI-6 – Platby města krajskému úřadu 

XII. Práva města, povinnosti vůči vrchnosti; péče o poddané 

XII-1 – Práva města a jeho vztah k vrchnosti, dávky a práce pro vrchnost 

XII-2 – Zajištění semen a dodávky obilí pro obyvatele z Krásného Údolí 

XIII. Trestní záležitosti a spory; nemovitosti a jejich pronájem  

XIII-1 – Trestní a sporná agenda  

XIII-2 – Hranice a rozměry pozemků soukromých osob   

XIII-3 – Pronájem nemovitostí  

XIV. Pozůstalostní agenda 

XV. Depozita, sirotčí majetek 

XV-1 – Likvidační výkaz dluhů do sirotčí a depozitní pokladny 

XV-2 – Sirotčí a poručenská agenda; městská správa jako soudní depozitní úřad a správce  

sirotčího majetku 

XVI. Ostatní právní počiny soukromých osob  

XVI-1 – Soudní agenda nesporná a zápisy do soudních knih všeobecně  

XVI-2 – Dluhy a zástavy 

XVI-3 – Prodej a převody nemovitostí, dělení pozemků 

XVI-4 – Svatební smlouvy  

XVI-5 – Zajištění splátek, stanovených v soudních knihách    

XVII. Přípřež, dodávky a služby pro armádu 

XVII-1 – Ubytování vojska, práce, dodávky, transport a přípřež pro armádu 

XVII-2 – Ostatní – náhrady za průjezd hlav států, dodávky  při těchto příležitostech 

XVIII. Vojenské záležitosti; soupisy obyvatelstva, propuštění z poddanského svazku 

XVIII-1 – Vojsko, rekruti, invalidé 

XVIII-2 – Soupisy obyvatelstva a branců, přehledy čeledě a mužského obyvatelstva,  

konskripční revize 

XVIII-3 – Propuštění z poddanského svazku a povolení vystěhovat se z Krásného Údolí  

XIX. Obchod, cla, státní monopoly a finance  

XIX-1 – Státní hospodářství a finance, bankovky, měna, mince, finanční ústavy 

XIX-2 – Úřední taxy, kolky, poštovné, cla a mýta všeobecně 

XIX-3 – Obchod a jeho regulace, státní monopol 

XX. Jednotlivé daně 

XX-1 – Daň třídní, daň osobní, mimořádně zvýšená pozemková daň, mimořádná daň  

z nemovitostí (extraordinarium) 

XX-2 – Daň výdělková  

XX-3 – Daň dědická  

XX-4 – Daň procentuální a daň z hlavy 

XX-5 – Daň domovní třídní  

XX-6 – Daň umořovací 

 



   

 39 

XXIII. Korespondence s vrchnostenským a krajským úřadem a dalšími správními  

orgány; povolování sňatků, dražby, úřadování města   
XXIII-1 – Vymáhání dlužných nedoplatků vrchnostenským úřadem v Toužimi  

XXIII-2 – Pytláctví, krádeže dřeva ve vrchnostenských lesích 

XXIII-3 – Pronájem vrchnostenských pozemků   

XXIII-4 – Lesní hospodářství, obchod se dřevem  

XXIII-5 – Povolování sňatků vrchností – řazeno podle jmen   

XXIII-6 – Dražby movitých předmětů, materiálů, dobytka a sena 

XXIII-7 – Stavby v cizích městech 

XXIII-8 – Úřadování města; konstituování nových státních soudů a okresních hejtmanství  

příprava předání politické a soudní agendy 

XXIII-9 – Předvolání před vrchnostenský úřad, šetření a výslechy jím prováděné; nadřízený  

vrchnostenský úřad, společenský styk s majitelem panství 

XXIII-10 – Korespondence a odpovědi krajskému úřadu, podávání informací o městě 

XXIII-11 – Události v zemi, regionu a Evropě  

XXIII-12 – Zemědělství, hlášení o počasí  

XXVII. Sociální péče o děti, pátrání po osobách, taxy a ostatní poplatky soukromých  

osob, pronájem nemovitostí a důchodků v cizích obcích  

XXVII-1 – Pátrání po osobách z Krásného Údolí  

XXVII-2 – Sociální péče o děti – alimenty, výchovné    

XXVII-3 – Úřední taxy, kolky, důchodky, poštovné, důchodkové přestupky a kolkové pokuty  

– jednotlivé případy 

XXVII-4 – Pronájem nemovitostí a důchodků v jiných obcích    

XXVIII. Zápisy právních počinů do soudních knih  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 40 

 

Příloha č. 4: Umělý registraturní systém spisů pro období 1850–1945  
(vytvořený podle desetinného systému z doby 1. československé republiky) 

 

1. Politické zřízení a správa 
10. Státní zřízení a správa 

100. Politická správa všeobecně, celostátní a celozemské události 

101. Státní svátky, státní smutek 

11. Okresní samospráva 

110. Okresní samospráva všeobecně  

111. Osobnosti okresní samosprávy a okresu 

112. Schůze okresního zastupitelstva, shromáždění starostů, konzultace s landrátem  

113. Okresní výbor, starosta, zastupitelstvo a komise 

114. Hospodaření okresu, okresní přirážky a majetek    

12. Obecní zřízení a správa města 

120. Obecní samospráva a záležitosti města všeobecně 

121. Hranice města 

122. Osobnosti města, čestná občanství     

123. Obecní výbor/zastupitelstvo; porady starosty s přidělenci a obecními rady; shromáždění  

všech občanů  

124. Starosta, rada a komise města – volby, složení, 

125. Zasedání městské rady a komisí   

126. Zaměstnanci města  

127. Městská kancelář  

13. Volby do zastupitelských sborů 

130. Volby všeobecně  

131-1. Volby do okresního zastupitelstva   

131-2. Volby do zemského sněmu a jeho svolání 

131-1+2. Volby do okresního a zemského zastupitelstva zároveň   

131-3. Volby do Říšské rady a její svolání; volby do poslanecké sněmovny a senátu 

132. Voličské seznamy, volební právo  

14. Státní úřady a soudní orgány   

140. Státní úřady všeobecně  

141. Místodržitelství v Čechách  

142. Okresní hejtmanství, úřad landráta 

143. Okresní soud, úřední soud 

144. Ostatní justiční orgány 

15. Ostatní personální záležitosti, svobodná povolání  

150. Medaile a vyznamenání místních osob 

151. Svobodná povolání – novináři   

16. Jazykové záležitosti 

160. Jazykové záležitosti, užívání němčiny a češtiny  

2. Bezpečnostní policie, vojenské záležitosti 
20. Bezpečnostní stráž, postrk, trestanci  

200. Městská policie, bezpečnostní stráže 

201. Trestanci, tresty odnětí svobody, věznice 

202. Postrk  

203. Četnictvo, vojenská stráž   

 

 



   

 41 

21. Bezpečnostní policie, trestné činy a přestupky, sebevraždy  

210. Bezpečnostní policie 

211-1. Tresty všeobecně, evidence trestů 

211-2. Dopravní přestupky 

211-3. Živnostenské přestupky  

211-4. Žebrota, potulka 

211-5. Ostatní trestní záležitosti, zločiny, přestupky a stížnosti 

211-6. Trestné činy spáchané mimo město Krásné Údolí    

212. Sebevraždy, nešťastné události, nehody 

213. Munice, výbušniny, zbraně 

22. Pořádková policie, průkazy pro obyvatele 

220. Veřejný klid a pořádek, obhlídky  

221. Mravnostní policie, vysvědčení o zachovalosti 

222. Ochrana zvířat, stíhání jejich týrání 

223. Divadelní a loutková představení, licence pro kina  

224. Slavnosti, koncerty a taneční zábavy  

225-1. Přihlašovací agenda  

225-2. Cestovní pasy, vandrovní knížky a další průkazy  

225-3. Pracovní a čelední knížky  

23. Pořádková policie  pokračování, spolky a politické strany  

230. Spolky, politické strany a jejich akce, lidová shromáždění 

231. Vyvěšování plakátů 

232. Návštěvy významných osobností ve městě a v regionu  

233. Policejní kontrola a ochrana dětí a mladistvých 

234. Pořádková opatření po pádu Třetí říše 

24. Vojenské záležitosti  

240. Vojsko všeobecně  

241. Vojenské odvody, dobrovolný vstup do armády 

242. Zběhnutí, delikty ve vojenské službě    

243. Osvobození od vojenské služby; vojenská taxa  

244. Dovolené vojáků, vojenští dovolenci   

245. Sňatky vojenských a odvodem povinných osob  

246. Profese řemeslníků, živnostníků a odborníků využitelné armádou, zákon o válečných  

úkonech  

247. Evidence vojáků 

248. Vojenské kurzy, branná příprava mládeže   

249. Zajatci z armád nepřátelských států   

25. Vojenské záležitosti – pokračování 

250. Ubytování, stravování a zásobování vojska 

251. Válečné škody    

252. Vojenská učiliště a technická zařízení 

253. Ústavy sociální péče o vojáky, lazarety  

254. Vojenští invalidé a poškozenci 

255. Sbírky pro vojáky a jejich rodiny 

256. Zaopatření vojáků na frontě, jejich rodin a pozůstalých  

257. Odvod a koupě koní a dalších zvířat pro vojsko, materiály, naturálie, přípřež a dopravní  

prostředky pro armádu 

258. Mobilizace, demobilizace, evidence mobilizovaných 

 

 



   

 42 

3. Stavební záležitosti, doprava, komunikace, vodstvo 
30. Stavební záležitosti 

300. Stavebnictví všeobecně  

301-1. Jednotlivé stavební záležitosti v Krásném Údolí   

301-2. Stavby veřejných budov v cizích městech a obcích  

31. Požární policie, požární ochrana 

310. Požární policie a ochrana všeobecně 

311. Kontroly protipožárních závad   

312. Kominictví, kominík     

313. Hasičský spolek, protipožární výbava,  Technická nouzová pomoc  

314-1. Požáry v Krásném Údolí a osoby poškozené požárem 

314-2. Pomoc při hašení požáru jinde, sbírky pro postižené požárem  

315. Protiletecká ochrana, zatemnění oken, opatření proti lesním požárům 

32. Doprava, pošta, telefon 

320. Doprava všeobecně  

321. Železnice  

322. Silniční a automobilová doprava  

323. Pošta, telegraf, telefon 

324. Směrové orientační tabule, označení obcí, ulic a budov, topografické názvy 

33. Státní a okresní silnice 

330-1. Státní silnice  

330-2. Okresní silnice       

330-3. Soukromé silnice, mýta   

331. Cestní příkopy u státních a okresních silnic   

332. Výsadba stromů u silnic, aleje   

34. Obecní komunikace a cesty 

340-1. Obecní cesty, silnice a ulice ve městě 

340-2. Ulice v cizích městech 

341. Cestní parcely, pozemky pro účely komunikací 

342. Silniční kanalizace a příkopy ve městě   

343. Veřejné městské osvětlení      

35. Vodstvo, vodovod, mosty 

350. Všeobecné předpisy, vodní zákon 

351. Vodoprávní záležitosti, užívání vody, šetření vodou 

352. Regulace toků, vodní stavby, meliorace, udržování čistoty toků a údržba břehů  

353. Sbírky pro postižené záplavami  

354. Odpadní voda, kanalizace  

355. Prameny, studny, stav zásobování vodou  

356. Rybníky, vodní plochy   

357. Městský vodovod 

358. Mosty v Krásném Údolí a v regionu  

4. Zdraví, výživa a zásobování obyvatelstva, zvěrolékařství, pohřební  

záležitosti 
40. Zdraví obyvatelstva  

400. Zdravotnictví všeobecně  

401. Zdravotnický personál  

402. Léčiva, léky 

403. Bezplatná léčba chudých 

404. Nemocnice, ostatní léčebné ústavy a zdravotnické organizace v Čechách  

405. Nemoci, alkoholismus, očkování, dezinfekce, hygienická opatření 



   

 43 

406. Duševně nemocní, psychiatrické léčebny 

41. Podpora tělesného cvičení a sportu 

410. Sport, sportoviště, tělocvičné spolky   

42. Pohřební záležitosti 

420. Pohřbívání, ohledání zemřelých  

421-1. Hřbitov a márnice ve městě  

421-2. Hřbitovy v cizích městech a obcích   

43. Zvěrolékařství, porážky a obchod s dobytkem 

430. Zvěrolékař  

431. Nemoci zvířat a dobytka, očkování, dezinfekce stájí 

431/433. Místodržitelské vyhlášky – opatření proti nemocem zvířat, regulace obchodu s 

dobytkem 

432. Porážky, prohlídky dobytka a masa, kontrola kvality, dobytčí pasy 

433. Obchod s dobytkem a masem a jeho regulace, dobytčí trhy a výstavy 

434. Pohodný  

44. Potravinová policie, regulace obchodu s potravinami 

440. Zdravotní nezávadnost potravin a nádobí všeobecně  

441. Dohled nad cenami potravin 

442. Obchod s potravinami a jeho regulace 

443. Kontrola kvality potravin, nemoci brambor a obilí    

444. Alkoholické nápoje       1917–1918 kar65 

45. Zásobování obyvatelstva během války 

450. Zásobování všeobecně, orgány pro zásobování 

451. Zásobování potravinami, potravinové lístky, samozásobitelé 

452. Zásobování topivy, prostředky ke svícení a pohonnými hmotami  

453. Zásobování textilem, nitěmi a obuví, oděvní lístky 

454. Zásobování kuřivem, mýdlem a průmyslovým zbožím 

5. Obchod a živnosti, pracovní síly, pojištění, zemědělství, pozemkoknižní  

agenda 
50. Obchod a živnosti 

500. Obchod všeobecně 

501. Obchodní a živnostenská komora v Chebu  

502. Živnostenská společenstva, konzumní družstva 

51. Jednotlivé živnosti, podomní obchod 

510. Živnosti a podniky všeobecně  

511. Jednotlivé živnosti ve městě 

512. Podniky a tovární provozy v regionu, dodávky a sběr nerostných surovin a průmyslového  

materiálu 

513. Podomní obchod  

52. Trhy, výstavy, míry a váhy 

520-1.  Trhy všeobecně a v Krásném Údolí   

520-2. Trhy v cizích městech a obcích  

521. Průmyslové, živnostenské a kulturní výstavy   

522. Míry, váhy, cejchovnictví  

53. Finanční ústavy 

530-1. Spořitelní a úvěrní spolek pro Krásné Údolí, Odolenovice a okolí 

530-2.  Banky, spořitelny, spořitelní a záložní spolky v Čechách  

54. Pracovní záležitosti, nezaměstnanost 
540. Pracovní záležitosti všeobecně  

541. Pracovní vztahy a spory, stávky, pracovní neschopnost, mzdy a platy, opuštění práce 



   

 44 

542. Nezaměstnanost, zprostředkování práce, podpora v nezaměstnanosti, ochrana pracovního  

trhu, sbírky pro nezaměstnané 

543. Nouzové práce pro nezaměstnané  

544. Pracovní nasazení válečných uprchlíků a Hitlerovy mládeže 

55. Pojištění, nemocenské pokladny 

550. Pojištění všeobecně  

551. Nemocenské pojištění a pokladny 

552. Úrazové a invalidní pojištění, bezpečnost práce, ochrana proti úrazům  

553. Penzijní pojištění 

554. Pojištění města proti povinnému ručení  

555. Pojištění proti požáru   

56. Vzdělávání krajiny, zemědělství, počasí 

560. Statistická šetření 

561. Polní pych a poškozování polí, pozemků a zemědělských kultur 

562. Zemědělské spolky a organizace 

563. Zprávy o počasí, předpověď počasí 

57. Vzdělávání krajiny, zemědělství – pokračování, hornictví, lesnictví, dobytkářství 

570. Dolování, kutání, obchod s uhlím 

571. Boj proti škodlivým živočichům a rostlinám; ochrana užitečných živočichů  

572. Živelné pohromy a škody, nouzový stav, nouzové půjčky, daňové odpisy  

573. Zemědělství, zahradnictví, ovocnářství a lukařství, sklizně, technické plodiny  

574. Lesní hospodářství  

575. Obchod se dřevem a lesním materiálem, sběr lesních plodin 

576. Chov dobytka a drůbeže 

58. Honitba, ochrana ptactva, rybářství 

580. Myslivost všeobecně   

581. Organizace honitby a její pronájem   

582. Výkon honitby 

583. Lov a chov ryb, regulace obchodu s rybami 

59. Agenda pozemkových knih, vlastnictví nemovitostí 

590-1. Vyvazování pozemků po zrušení feudálních vztahů, vykoupení z dávek; agenda 

pozemkových knih, evidence nemovitostí a právních počinů všeobecně 

590-2. Prodeje a pronájmy a vlastnické právo k nemovitostem v Krásném Údolí, evidence 

vlastnictví 

590-3. Prodeje a pronájmy nemovitostí mimo Krásné Údolí  

591. Pozemková reforma       

592. Číslování domů       

6. Náboženství, matriční záležitosti, umění, školství 
60. Náboženství, kostely  

600-1. Katolická církev a kostel všeobecně a v Krásném Údolí  

600-2. Opravy a stavby kostelů mimo Krásné Údolí 

61. Manželství  

610. Manželství  uzavření, rozvody   

62. Matriky 

620. Matriční úřad (Standesamt) 

621. Genealogická bádání 

622. Matriční záznamy, výpisy z matrik a jejich opravy   

623. Legitimování nemanželských dětí     

 

 



   

 45 

63. Vysoké, střední a odborné školy a učiliště  

630. Vysoké, střední a odborné školy všeobecně  

631. Střední a odborné školy a jejich stipendia 

632. Živnostenské školství    

633. Podpůrné spolky a nadace pro studenty a učně   

64. Základní a mateřské školy 

640. Obecné a měšťanské školy všeobecně  a mimo Krásné Údolí, příslušnost Krásného Údolí 

do distriktu měšťanské školy 

641-1. Školní výbor, místní školní rada 

641-2.  Podpora chudých žáků v Krásném Údolí, školní nadace  

642. Pozemky školní obce        

643. Škola v Krásném Údolí, budova a provoz školy 

644. Učitelský personál, školní dozorce  

645. Činnost školy v Krásném Údolí  pořádané slavnosti, školní prázdniny, zkoušky 

646. Žáci, školné 

647. Ochrana zdraví a lékařský dohled na školách 

648. Mateřské školy         

65. Muzea, kroniky 

650. Muzea 

651. Obecní kroniky, dějiny města     

66. Pomníky, pamětní desky, ostatní historické, umělecké a přírodní památky, úcta k  

padlým vojákům  

660. Přírodní zajímavosti a kuriozity   

661. Pomníky a sochy, úcta k padlým vojákům      

662. Stavební památky a jejich ochrana 

663. Věda, národopis    

664. Oslavy výročí cizích měst  

67. Lidová osvěta, knihovny 

670. Lidová osvěta všeobecně, osvětové a čtenářské spolky a výbory 

671. Přednášky 

672. Knihovny všeobecně, obecní knihovna v Krásném Údolí 

7. Státní občanství, domovské záležitosti, sčítání lidu, chudinská a sociální  

péče, bytové záležitosti 
70. Státní občanství, domovské záležitosti, sčítání lidu 

700. Státní občanství, státní příslušnost 

701-1. Domovské záležitosti a změna bydliště všeobecně   

701-2. Žádosti o vydání domovského listu a o přijetí do domovského svazku v Krásném  

Údolí 

701-3.  Přijetí osob z Krásného Údolí do domovského svazku jiných obcí  

701-4. Domovské listy cizích osob zdržujících se v Krásném Údolí 

702. Sčítání lidu, demografické statistiky 

71. Chudinská péče  

710-1. Chudinská péče a chudinský fond všeobecně a v Krásném Údolí  

710-2. Podpory a platby z chudinského fondu 

711. Chudinské nadace 

712. Chudinské seznamy a vysvědčení  

713-1. Vnitrostátní podpory a nadační místa pro místní chudé a příspěvky do chudinského 

fondu, státní starobní podpora 

713-2. Vnitrostátní podpory pro uprchlíky a evakuované  

714. Chudinská a sociální pomoc ze zahraničí 



   

 46 

715. Dobročinné losy, loterie, sbírky a pomocné akce 

72. Sociální péče 

720. Sociální péče všeobecně   

721. Péče o slepce 

722. Péče o hluchoněmé   

723. Péče o tělesně postižené 

73. Péče o děti a mládež 

730. Organizace a ústavy péče o děti, sirotčince  

731. Sociální péče o děti a mládež  

732. Sirotčí záležitosti a kuratela, majetek sirotků 

74. Bytové záležitosti  

740. Byty všeobecně, šetření o bytových poměrech, osídlovací záležitosti   

741. Bytová výstavba  

742. Fondy a družstva pro bytovou otázku  

743. Bytová nouze, opatřování volných bytových prostor, hospodaření s bytovým fondem 

744. Ubytování uprchlíků a evakuovaných  

745. Pronájem bytů a výměnky  

8. Hospodářská správa 
80. Státní a zemské finance, daně a dávky 

800. Měna, mince, bankovky, padělky     

801. Závazky a obchody v cizí měně a vůči cizině  

802. Zadlužení státu, státní půjčky       

803. Daně a přirážky k daním      

804-1. Přímé daně  

804-1-1. Osobní daně        

804-1-2. Věcné daně  

804-2. Platby přímých daní včetně přirážek pouze městem  

805-1. Poplatky a potravní daně 

805-2. Poplatky a povinné příspěvky placené pouze městem  

806. Zemské dávky a přirážky  

81. Finanční hospodaření města a jeho fondů, městský majetek 

810. Finanční hospodaření měst všeobecně 

811. Pohledávky města, cenné papíry a státní dluhopisy v majetku města 

811/812. Válečné půjčky z doby 1. světové války 

812. Dluhy města, nabídky k půjčkám   

813. Hospodaření fondů spravovaných městem    

814. Subvence a podpory pro město  

815. Kontrola městských financí nadřízenými orgány, pokyny, hlášení; majetek města  

82. Obecní přirážky a dávky 

820. Obecní přirážky a dávky všeobecně  

821. Obecní přirážky k přímým daním     

822. Přirážky k potravním daním      

823. Obecní dávky        

83. Vlastnictví budov a pozemků   

830. Budovy ve vlastnictví města 

831. Pronájem a využití budov ve vlastnictví města   

832. Koupě a prodeje budov městem    

833. Pozemky města    

834. Využití, pronájem a používání městských pozemků  

 



   

 47 

84. Hospodářská činnost a hospodářský majetek města 

840. Obecní chovný býk 

841. Těžba jílu   

842. Lesní majetek města, lesní hospodářství  

843. Městský sad, ovocné stromy       

844. Městské rybářství        

845. Městské podniky a zařízení všeobecně   

846. Zásobování elektřinou a její spotřeba  

847. Kamenolom    

848. Koupaliště, koupě rybníka 

849. Movitý majetek města 

85. Podpora zájmů města  

850-1.  Práce a dodávky pro město  

850-2. Práce a dodávky pro cizí města a obce 

851. Cizinecký ruch, adresáře a kalendáře s uvedením města  

852. Zvelebení města  

9. Hypotéky, exekuce, zástavy, dražby, pozůstalosti 
90. Hypotéky, exekuce, zástavy, dražby 

900-1. Hypotéky, exekuce, zástavy, žaloby kvůli dluhům, dražby a dlužní úpisy  

900-2.  Exekuce, dluhy, dražby mimo Krásné Údolí; nabídky půjček soukromým osobám 

91. Pozůstalostní řízení 

910. Pozůstalostní řízení, dědictví, provedení úmrtních zápisů  

  

 
 

 

 

 



      

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                                  Obsah                                    Stará sign.                       Evid.jedn.č. 

49 

 

 

      Do roku 1850  
 

A. LISTINY  
 

 

1  1488, duben 22., Praha      N. 1   lio1 
 

Král Vladislav II. povoluje Jindřichovi III. z Plavna, zbourat vesnice  

Schickenplas a Odolenovice a na jejich místě založit městečko Krásné  

Údolí s hradbami a s právem města Bochova. Měšťané dostávají  

týdenní trh každou sobotu, výroční trh o svátku Narození Panny  

Marie (8. září), právo zřídit si solnici, sladovny, pivovary a provozovat  

řemesla a živnosti. 
 

Orig. perg. 5725,5 – 10,5 cm, něm., pečeť vydavatele ve voskovém  

pouzdře přivěšena na červeno-bílé šňůře      

Edice: Sbírka pramenů práva městského království Českého Díl IV–2  

– Privilegia nekrálovských měst českých z let 1453–1500.  

Zpracoval Antonín Haas. Praha : Nakladatelství Československé  

akademie věd, 1960, s. 272274 (č. 538).        

Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů  

[online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2014-12-03]. Zde Listina  

města Krásné Údolí L1. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

 

2  1488, květen 13., s. l.      N. 2   lio2 
 

Jindřich III. z Plavna, schvaluje všechny svobody, které učinil král  

Vladislav II. městečku Krásné Údolí. Stanoví poddanské dávky v penězích,  

naturáliích a úkonech. Faráři daruje dvůr za povinnost sloužit mše  

za duši jeho předků, manželky a jeho vlastní. Uvádí, že ves Odolenovice  

nebyla zrušena. 
 

Orig. perg. 48,527 – 3,5 cm, něm., přivěšená pečeť vydavatele odtržena  

a chybí.  

Edice: Sbírka pramenů práva městského království Českého Díl IV–2  

– Privilegia nekrálovských měst českých z let 1453–1500.  

Zpracoval Antonín Haas. Praha : Nakladatelství Československé  

akademie věd, 1960, s. 274276 (č. 539).  

Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů  

[online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2014-12-03]. Zde Listina  

města Krásné Údolí L2. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portafontium.cz/
http://www.portafontium.cz/


Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                                  Obsah                                            Stará sign.                 Č.ev.jedn. 

 50 

3  1532, červenec 29., Andělská Hora.     N: 3   lio3
  

Jindřich IV. z Plavna, konfirmuje městu Krásné Údolí listiny krále  

Vladislava II. a Jindřicha III. z Plavna z roku 1488.
141

  
 

Orig. perg. 56,539,5 – 4 cm, něm., pečeť vydavatele přivěšena  

na pergamenovém proužku        

Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů  

[online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2014-12-03]. Zde Listina  

města Krásné Údolí L3. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

4  1566, srpen 15., s. l.        N 4   lio4 
 

Jindřich V. starší z Plavna konfirmuje městu Krásné Údolí listiny krále  

Vladislava II. a Jindřicha III. z Plavna z roku 1488 a potvrzuje  

konfirmaci Jindřicha IV. z Plavna z roku 1532. 
 

Orig. perg. 65,541,5 – 7,5 cm, něm., poškozená pečeť vydavatele  

přivěšena na pergamenovém proužku.      

 Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů  

[online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2014-12-03]. Zde Listina  

města Krásné Údolí L4. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

 

5  1608, duben 18., Toužim         N. 6, 5  lio5
  

Kryštof Hasištejnský z Lobkovic a na Toužimi potvrzuje městu dosavadní  

práva a svobody, které podle potřeby blíže upřesňuje, nebo přidává nové  

(mj. postup při přijímání a propouštění obyvatel z obecního svazku,  

výkon soudní pravomoci a dědického práva, cechovní záležitosti,  

poddanské dávky v penězích a naturáliích, práce pro vrchnost, vaření  

a výčep piva, údržba silnice, pastva a obchod s obilím). Rovněž městu  

potvrzuje své povolení zakoupit dům a přeměnit ho na radnici, ve které  

smí být zřízena i hospoda. Také mu odevzdává jatka a masný krám. 
 

Orig. perg. 7164 – 4,5 cm, něm., pečeti vydavatele a svědka Kryštofa  

ze Štensdorfu a na Měchovu odtrženy a chybějí, zůstala pečeť svědka  

Jana z Vartemberka a na Novém Zámku, Lipém, Kamenici a Zvířeticích
142

  

v dřevěném pouzdře přivěšená na pergamenovém proužku;  

na rubu česky psaná poznámka o zápisu listiny do zemských desek.   

Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů  

[online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2014-12-03]. Zde Listina  

města Krásné Údolí L5. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

 

 

 

                                                           
141

 O Jindřichovi IV. a jeho otci Jindřichu III. a jejich majetcích v Čechách viz SEDLÁČEK, August: Hrady, 

zámky a tvrze království Českého. 13. díl  Plzeňsko a Loketsko. Praha : F. Šimáček, 1905, s. 34.   
142

 O něm blíže Ottův slovník naučný : illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Dvacátýšestý díl – U – 

Vusín. Praha : J. Otto, 1907, s. 438 dole. 

http://www.portafontium.cz/
http://www.portafontium.cz/
http://www.portafontium.cz/


Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                                  Obsah                                            Stará sign.                 Č.ev.jedn. 

 51 

 

6  1608, srpen 18., Toužim        N. 5, 1  lio6
  

Kryštof Hasištejnský z Lobkovic a na Toužimi potvrzuje městu dosavadní  

práva a svobody, které podle potřeby blíže upřesňuje, nebo přidává nové  

(mj. postup při přijímání a propouštění obyvatel z obecního svazku,  

výkon soudní pravomoci a dědického práva, cechovní záležitosti,  

poddanské dávky v penězích a naturáliích, práce pro vrchnost, vaření  

a výčep piva, údržba silnice, pastva a obchod s obilím). Rovněž městu  

potvrzuje své povolení zakoupit dům a přeměnit ho na radnici, ve které  

smí být zřízena i hospoda. Také mu odevzdává jatka a masný krám. 

Stejné znění jako u listiny inv. č. 5. Odlišný text pouze od 7. řádku  

od konce (ustanovení o zápisu do zemských desek, svědečná formule ad.).   
 

Orig. perg. 7157 – 4,5 cm, něm., pečeť svědka Kašpara ze Štensdorfu  

a na Miroticích a Teleči odtržena a chybí; zůstaly pečeti vydavatele a svědků  

Kryštofa ze Štensdorfu a na Měchovu a Brti a Adama Utenhofera  

z Utenhofu a na Kozlově v dřevěném pouzdře přivěšeny  

na pergamenovém proužku.  

 Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů  

[online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2014-12-03]. Zde Listina  

města Krásné Údolí L6. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 
 

 

http://www.portafontium.cz/


Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                          Časový rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 52 

B. KNIHY 

 

I. VŠEOBECNÁ SPRÁVA  

 

a. Oběžníky, vyhlášky a instrukce nadřízených orgánů  
 

1. Oběžníky a vyhlášky všeobecné 

7 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Plzni                 1785–1789   ukn1 

 (Patenten[…] Hochf[…] Schö[nthal])  

něm., 2335 cm, sešit   

  

8 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 1792 ukn2 

 červenec – prosinec 1792 

 (Patentenbuch bei dem markt Schönthal Anno. 1792)   

něm., 24,538 cm, sešit    

  

9 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 17921793   ukn3 

 prosinec 1792 – prosinec 1793  

 (Patentenbuch 1793)  

něm., 2540 cm, sešit   

  

10 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 17941795   ukn4 

něm., 2338,5 cm, vazba nezjištěna, desky a hřbet odtrženy  

a nedochovaly se      

 

11  Kniha oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti, 1806 ukn5 

českého zemského gubernia a apelačního soudu;  

patenty panovníka 

– opisy + tiskem 

(Patentenbuch 1806) 

něm., česky, 2435 cm, vazba papírová   

  

12 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 1809 ukn6 

 I. pololetí 1809 

 (Geschriebenes Patenten Buch pro Anno [1]809 in I
ten

 Halbjahr)  

něm., 2539,5 cm, sešit   

  

13 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 18091810   ukn7 

II. pololetí 1809 – únor 1810 

 (Patentenbuch II
te
 Hälfte pro Anno [1]809)  

něm., 23,538,5 cm, sešit   

  

14 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 18281829   ukn8 

 prosinec 1827 – leden 1829 

(Patenten-Buch für das Sonnenjahr 1828.)  

něm., 21,534 cm, sešit    

 

 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                          Časový rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 53 

15 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 1830 ukn9 

(Patentenbuch für das Sonnenjahr 1830.)  

něm., 2135 cm, sešit   

  

16 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti  1832 ukn10

 – torzo, pouze leden – únor 1832  

(Kundmachungen im Jahre 832.)  

něm., 2134,5 cm, sešit 

 

17 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 1833 ukn11

 (Paten-Buch /sic!/ für das Jahr 1833.)  

něm., 2235 cm, sešit  

 

18 Kopiář oběžníků a vyhlášek Krajského úřadu v Lokti 1834 ukn12 

 (Patentenbuch pro Anno 1834.)  

něm., 2337,5 cm, sešit 

 

  2. Zvláštní instrukce a pokyny 

19 Protokol zatykačů pro období 1807–1811 a 1828–1835 1807–1835 ukn13 

 – popis zločinců, na které byl vydán zatykač, a jejich zločinů  

  (Steckbriefe Protokoll) 

 něm., 2032 cm, sešit 

 

20     Záznamní kniha o polských uprchlících z ruského záboru  18231846 ukn14 

Polska a o ostatních politicky nebezpečných osobách  

– popisy osob a údaje o jejich politické činnosti pro potřeby  

městské správy pro případ jejich výskytu ve městě 

(Vormerkbuch uiber alle russisch polnische genannte  

und beschriebene Flüchtlinge und andere wegen demagogischer  

Umtriebe berüchtigte Personen)   

 něm., 2135 cm, sešit   

  

b. Protokoly ze zasedání rychtáře a obecních starších 
21 Protokoly ze zasedání městského soudu  1809  ukn15

 – rychtáře a obecních starších  

 (Richterämtlich Sitzungs Protokoll pro Anno 809) 

 něm., 2337,5 cm, sešit 

  

II. POLITICKÁ SPRÁVA  
 

a. Konferenční protokoly o záležitostech města  

jako celku 
22 Konferenční protokol 12. 3. 1807 – 18. 12. 1829  1807–1829 ukn16 

 – jednání rychtáře s obecními staršími a měšťanským výborem  

o městských záležitostech  

(mj. městské hospodářství, udělení měšťanských práv,  

přijetí městských zaměstnanců)  

(Konferentz Protokoll) 

něm., 2032 cm, sešit 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                          Časový rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 54 

 

b. Evidenční knihy  
 

1. Osoby 

 

A. Místní osoby 

23 Evidenční kniha měšťanů povinných potažní a ruční robotou   [1700]–[1750] ukn17 

a platbami (vrchnosti?), a jejich rodinných příslušníků, 

výměnkářů, čeledínů a děveček 

něm., 2336 cm, sešit  

 Restaurováno v SOkA Domažlice se sídlem  

 v Horšovském Týně v letech 2012–2013.  

 

24 Evidenční kniha obyvatelstva dle domů 1775 ukn18 

 s uvedením předpisu daně na jednotlivý dům  

a členů domácnosti 

něm., 2032 cm, sešit 

Předchozí sign.: Fasz. XVIII   

 

25 Protokol o přijetí osob za měšťana
143

  18071906 ukn19 

(Bürger Matrikel; na přední desce: Vormerkungs Buch  

über die bey den hiesigen Bürgern von heut zu Zeit  

abgenohmmenen Bürger Reverse) 

něm., 2539 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Nro: I.  

 

26     Protokol branců, podrobených vojenskému odvodu  1807–1835 ukn20  

– s poznámkou o zařazení do druhu vojska 

(Rekroutten Protokoll) 

něm., 2031,5 cm, sešit 

 

Evidenční kniha očkovaných dětí  1821–1848   ukn122 

          (viz inv. č. 128)  

 

27    Protokol ohledání zemřelých
144

  1830–1847 ukn21  

(Todten Beschau-Protokoll) 

něm., 2031,5 cm, sešit  

 

 

  B. Přespolní osoby
145

  

28 Přihlašovací protokol přespolních osob (s jejich popisy) 1807–1835 ukn22 

 (Fremdes Pass Protokoll) 

 něm., 19,531,5 cm, sešit 

 

 

  

                                                           
143

 Viz též inv. č. 46, 189 a 230. 
144

 Zemřelí jsou rovněž evidováni v knihách inv. č. 62 a 127. 
145

 Za přespolní osoby jsou považovány jak osoby z Čech, tak cizí státní příslušníci. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                          Časový rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 55 

29 Přihlašovací protokol přespolních podomních obchodníků 1807–1837 ukn23 

 1807–1820 

 + Kniha plátců výdělkové daně (domácí hudebníci) 1827–1837   

(Musieker/sic!/ und Gewerbeschein Hausier-Paß Protokoll) 

 něm., 19,531,5 cm, sešit  
 

30 Záznamní kniha o přespolních osobách povinných  1835 ukn24 

vojenskou službou  

(Vormerkung der zirkulirten militärpflichtigen Individuen)   

něm., 2135 cm, sešit   

  

  C. Vydané osobní dokumenty a potvrzení 

31 Záznamní kniha o vydaných vysvědčeních o zachovalosti  1807–1835 ukn25 

a o cestovních pasech v období 1807–1812 a 1819–1824 

+ Kniha vyúčtování příjmů a výdajů spojených s agendou  

vystavování vandrovních knížek 1829–1835  

(Wanderbuchs Attestat et Kundschafts Protokoll    

Uiber bey Stadtl Schönthaler Richteramte Ertheilte Attestade  

und Kundschaften im Jahr 1807) 

něm., 19,531,5 cm, sešit 

  

 2. Trestní a jateční protokoly 

    

A. Trestní protokoly  

32   Trestní protokol
146

 18331851 ukn26   

 popis přestupků a uložených trestů na svobodě a pokut  

ve prospěch chudinského ústavu 

(Politisches Strafprotocoll) 

něm., 2032 cm, sešit 
 

B. Jateční protokoly   

33     Jateční protokol
147

 18301863 ukn27   

– kontrola zdravotní nezávadnosti porážených zvířat 

(Schlachtungsprotocoll.)  

něm., 1931 cm, sešit 
 

3. Nemovitosti a jejich majitelé
148

 

34 Výtah z urbáře panství Toužim pro Krásné Údolí  1638 ukn28 

 – s uvedením majitelů jednotlivých usedlostí 

něm., 1932,5 cm, sešit       
 

35 Výtah z berní fasse pro obec Krásné Údolí 1787  ukn29 

 – s uvedením majitelů jednotlivých domů 

(Fassions-Auszüge der Gemeinde Schönthal  

unter Der leitenden Herrschaft Theusing.) 

 něm., 2336 cm, sešit   

  

                                                           
146

 Na protokol navazuje kniha inv. č. 373. 
147

 Na protokol navazuje kniha inv. č. 368.  
148

 Viz též inv. č. 269. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                          Časový rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 56 

36 Protokol pozemkových parcel z roku 1807 s poznámkami       1807][1850 ukn30 

– s uvedením majitelů a s poznámkami o následných  

změnách ve vlastnictví 

(Grundveränderungbuch…)  

něm., 2439 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Nro: I.    

 

37 Protokol pozemkových parcel se změnami jejich vlastnictví 1833 ukn31 

v letech 17851833  

– s uvedením majitelů a poznámkou o stavu dobytka 

 (Grundveränderungs-Tabelle. 1833.)  

 něm., 30,548 cm, sešit    

 

38 Protokol pozemkových parcel se změnami jejich vlastnictví 1833 ukn32 

vlastnictví v letech 17851833  

– s uvedením majitelů a poznámkou o stavu dobytka 

 – kopie předešlého
149

  

(Cataster Nro: 3969. … Grundveränderungs-Tabelle 1833.) 

něm., 30,545 cm, sešit    

 

39  Soupisová kniha pozemkového majetku ve městě Krásné Údolí  1850 ukn33 

– s uvedením majitelů  

– sepsáno v rámci předání soudní agendy z městského  

na okresní soud)  

 (Realitäten-Verzeichnis zum Behufe der Gerichtsübergabe)  

něm., 22,536,5 cm, sešit 

                                                           
149

 Knihy inv. č. 37 a 38 jsou neúplné a poškozené, obě dvě se tak svými zachovalými částmi doplňují. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.     Sign.                                         Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

 

 57 

III. MĚSTSKÉ SOUDNICTVÍ
150

  
 

 

a. Knihy smíšené soudnictví sporného a nesporného 
    

 

1. Knihy smluvné a zápisné 

  Kniha smluvná a zápisná  1800–1823 ukn37  

pro léta 1800–1804 a 1813–1823   

(mj. urážky na cti,
151

  smíry a urovnání sporů, 

výměnkáři) 

(Stadt Schönthaler Gerichts und Anmerkung Vertrags  

Proticol) 

Předchozí sign.: Nro II 

(viz inv. č. 43)  

 

 

2. Dlužní a zástavní právo  
 

A. Dlužní úpisy a záznamy zástavního práva
152

   

40 Bečov  Kniha dlužních úpisů a zástav 1800–1814 ukn34 

 207 (Stadt Schönthaler Schulden-Verschreibungs-Buch) 

něm., 27,540 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: Nro. I, 35   
 

41 Bečov Kniha dlužních úpisů a zástav 1815–1831 ukn35 

 281 (Obligations und Pfandverschreibungs-Buch)  

něm., 2438 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: Nro. II  
 

42   Protokol pozemkoknižních výtahů                                  1824–[1831] ukn36  

– záznamy nemovitého majetku a pohledávek  

na něm váznoucích, s poznámkami o eventuálním  

zaplacení 

(Grundbuchs-Extrakten Protocoll 1824.) 

něm., 2234 cm, sešit  

Předchozí sign.: Nro 615 in pp, Fasc. XVI 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

                                                           
150

 K zápisům do soudních knih viz též inv. č. 315. 
151

 Urážky na cti jsou též v knize inv. č. 46. 
152

 Dlužní agenda je rovněž v knize inv. č. 46. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.     Sign.                                         Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

 

 58 

43 Bečov Kniha dlužních úpisů, zástav a vymáhání dluhů 1800–1879 ukn37 

 282 (mj. kupní smlouvy, směnky, postoupení pohledávek,  

pohledávky města vůči bývalému  

účetnímu Franzi Klementovi) 1831–1879 
– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

Bečov nad Teplou 

(Obligationsbuch)  

Předchozí sign.: N
ro

 III, 99 

+ Kniha smluvná a zápisná  

pro léta 1800–1804 a 1813–1823   

(mj. urážky na cti, smíry a urovnání sporů,  

výměnkáři)  

(Stadt Schönthaler Gerichts und Anmerkung  

Vertrags Proticol…) 

Předchozí sign.: Nro II 

něm., 2340 cm, vazba z dřevěných desek 

potažených kůží 

 

B. Kvitance 

   Záznamník splátek za koupené domy 1807–1837  ukn48 

– s uvedením majitelů   

   (viz inv. č. 54)   
 

44 Bečov Kniha kvitancí I 1807–1837  ukn38 

 283 (Quittungs Buch)  

něm., 2439 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: Nro. I  
 

45 Bečov  Kniha kvitancí II 1837–1882  ukn39 

 284 (Quittungsbuch de anno 1837) 
– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

Bečov nad Teplou 

něm., 2539,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem 

a rohy  

Předchozí sign.: N. II, 140   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.     Sign.                                         Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

 

 59 

 

  b. Majetkoprávní agenda (nesporná)
153

  

 

1. Koupě a ostatní převody nemovitostí
154

  

46   Lenní kniha
155

 a kniha dlužních úpisů a zástav  1598–1797   ukn40

   (mj. přijetí za měšťana, prodej osiva, urážky na cti)  

(Schuldt oder Gerichts Buch Deß Hochfürstlichen  

Städtleins Schönthals) 

něm., 17,520,5 cm, vazba z pergamenových  

listů ze starší knihy 

 

47 Bečov Gruntovní kniha
156

  1596–1800 ukn41 

 2708 – různé právní počiny majitelů usedlostí  

(mj. předpisy dávek vrchnosti, zápis o obnovení  

rady Dorotou Kateřinou z Plavna /cca 1596/) 

   (Stadtbüch im Stedtlein Schönthal: auffs neue  

abbeschriebenn den 6. Juny des 1596 Jahrs)  

na desce nepřesně: Kaufkontractenbuch) 

   něm., 2031 cm, vazba papírová s koženým hřbetem 

Předchozí sign.: N
ro

 I 
 

48 Bečov Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí I 1620–1691 ukn42 

 2709 pro léta 1620–1676  

   (mj. kvitance splátek za zakoupené nemovitosti) 
   – s pozdějšími poznámkami 

něm., 2034 cm, vazba papírová 

Knihu v letech 2002–2003 restaurovala Jarmila  

Franková, restaurátorka, Rybalkova 55, Praha 10. 

 

49 Bečov Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí II 1669–1756 ukn43 

 2710 pro léta 1669–1733  
   – s pozdějšími poznámkami 

(Stadt Schönthaler Kaufbuch)  

něm., 2032 cm, vazba kožená z vyříznutých listů  

starší knihy 

Předchozí sign.: II       

Knihu v letech 2001–2002 restauroval Jiří Máca,  

M knihařství, Cheb. 

 

 

                                                           
153

 Viz též inv. č. 43. 
154

 Viz též inv. č. 43, 64 a odevzdací listiny – dle rejstříku. Převody vlastnictví nemovitostí též v inv. č. 36–38 a 

54.  
155

 Na rozdíl od knih kupních smluv mají lenní zápisy v této knize pouze heslovitou formu. Převáděné 

nemovitosti na nového majitele (zpravidla po jejich zakoupení) byly chápány jako léna (odtud název knihy), ze 

kterých jejich majitel musel odvádět vrchnosti peněžité dávky, jež mohou být u jednotlivých převodů 

poznamenány. 
156

 Zpočátku jsou patrné tendence vkládat zápisy dle jednotlivých usedlostí (gruntů – vizuálně odlišeno), odtud 

zvolený název knihy v tomto inventárním seznamu. V pozdější době byly právní počiny zapisovány do knihy 

neuspořádaně tam, kde bylo místo. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.     Sign.                                         Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

 

 60 

50 Bečov Kniha kupních smluv a ostatních převodů 1720–1834 ukn44 

 2711 nemovitostí III pro léta 1720–1796 
– s pozdějšími poznámkami 
(Kaufkontracten-Buch)  

něm., 2235 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.N. III, N: 4, V, Bečov 2711        

 

51 Bečov Kniha kupních smluv na nemovitosti IV 1796–1840 ukn45 

 274 (Stadt Schönthaler Kauf-Buch)  

něm., 2340 cm, vazba z dřevěných desek  

potažených kůží 

Předchozí sign.: Nro. IIII, 108  

 

52 Bečov Kniha kupních smluv na nemovitosti V 1840–1881  ukn46 

 218 pro léta 1840–1880  

(mj. postupní listiny, odevzdací listiny) 
– s pozdějšími poznámkami 
– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

Bečov nad Teplou 
(Kaufcontractenbuch)  

něm., 25,541 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N: V, 155   

 

2. Postupní a darovací listiny 

53 Bečov Kniha postupních a darovacích listin 1808–1845 ukn47 

 279 (Donations und Zessions Buch) 

něm., 2438,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: Nro. I, Bečov 279  

 

3. Nájemní smlouvy 

54   Kniha nájemních smluv 1802–1844  1802–1844 ukn48 

   + Záznamník splátek za koupené domy 1807–1837 

– s uvedením majitelů   

(Verbachtungs Contrakten Protokoll von Jahr 1802)  

něm., 2437,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy  

Předchozí sign.: N I  

 

4. Rodinné právo 
 

A. Svatební smlouvy 

55 Bečov Kniha svatebních smluv I 1785–1793   ukn49 

 277 (Heirathscontractenbuch) 

něm., 2336,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: Lib. I, 52, 135  
 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.     Sign.                                         Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

 

 61 

56 Bečov Kniha svatebních smluv II 1793–1824   ukn50 

 276 (Ehvertragsbuch) 

něm., 2034 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: Nro. II, 22, 192  
 

57 Bečov Kniha svatebních smluv III 1824–1873   ukn51 

 278 – s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 prováděnými  

u Okresního soudu Bečov nad Teplou  
(Heyraths-Contrakten Buch) 

něm., 23,538,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy  

Předchozí sign.: Nro. III, 31 
 

B. Pozůstalosti a odevzdací listiny 

58   Kniha inventářů majetku zemřelých 17931799  ukn52 

   (Stadt Schönthaler Jnventarium PROTJCOL  

vor das Jahr Kristi Anno 1793)   

něm., 20,533 cm, vazba papírová 

 Předchozí sign.: Nro. I.  
 

59   Kniha inventářů majetku zemřelých 18001826  ukn53 

   (Inventariumsbuch)  

něm., 2437,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: Nro. II.    
 

60   Kniha závětí a pozůstalostního řízení  18001826  ukn54 

   (Testamentenbuch Bey einer Löbl. Gemeinde  

   bey Stadtl Schönthal von Jahr 1800)  

něm., 2337,5 cm, vazba odtržena a nedochovala se 

Předchozí sign.: Nro I.  
 

61 Bečov Kniha dělených pozůstalostí 1800–1833 ukn55 

 275 (Stadt Schönthaler Erbtheilungs Buch) 

něm., 2337 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: Nro. I. 
 

62   Evidenční kniha zemřelých  1807–1840 ukn56 

   – s údaji o majetku, dědicích a dědické dani ad. 

   (Sterbfallverzeichnis Protokoll) 

něm., 2031,5 cm, sešit 
 

63   Kniha přihlášených dědiců 1807–1826 ukn57 

   pro léta 1807–1810, 1814 a 1826 

   (Erbserklärungsbuch  

Bey Stadtl Schönthaler Gemeinde Von Jahr 1807.) 

něm., 2438 cm, vazba odtržena a nedochovala se 

Předchozí sign.: Nro I. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.     Sign.                                         Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

 

 62 

 

64 Bečov Kniha odevzdacích listin na zděděný majetek 1807–1881 ukn58 

 280 pro léta 1807–1876 

(mj. kupní smlouvy a ostatní převody nemovitostí)  
– s pozdějšími poznámkami 

– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

Bečov nad Teplou 

(Einantwortungsbuch.)  

něm., 2438,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem 

a rohy 

Předchozí sign.: Nro. I, 72 

       

    

 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 63 

IV. ÚČETNÍ KNIHY 
 

a. Obecní fond a ostatní fondy ve správě města 
 

1. Jednoduché účetnictví správní  

 

A. Vyúčtování a registra příjmů a výdajů
157

    

65 Purkmistrovská registra příjmů a čtvrtletní vyúčtování 15971669 ukn59 

– skládané purkmistry při předávání úřadu;  

(mj. vyúčtování správců obchodu se solí) 

(Ein[…]) 

  něm., 21,535 cm, vazba z pergamenových listů ze starší knihy     

Restaurováno v období listopad 2010 – září 2011  

v SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně. 

 

66 Purkmistrovská registra výdajů 15971669 ukn60 

 (Ausgab Register eines erbaren Raths allhier  

Angefangen Anno 1597) 

  něm., 21,535 cm, nová vazba kožená   

Restaurováno v období listopad 2010 – září 2011  

v SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně.   

  

 

B. Obchod se solí  

67 Solný rejstřík 16611663  ukn61 

 – příjmy, výdaje a vyúčtování obchodu se solí 

(Saltz Uffschlag Regiester…) 

něm., 10,533 cm, sešit 

Předchozí sign.: Fasz  IV 

  

68 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Simona Hüttela 16661667  ukn62 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek  

 něm., 1032,5 cm, sešit   

 

69 Solný rejstřík                                                                             [1680][1700]  ukn63 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 
– torzo 

něm., 1032,5 cm, sešit, pouze 1 list   

 

70 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Georga Güntnera 16831685  ukn64

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

něm., 1032,5 cm, sešit   

Předchozí sign.: Fasz  IV 

 

71 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Johanna Woydiga 16841686  ukn65 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek,  

něm., 1033,5 cm, sešit   

                                                           
157

 Viz též inv. č. 211. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 64 

72 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Johanna Söllnera                  1683[1686]  ukn66 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek  

něm., 1034 cm, sešit   

 

73 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Andrease Hartla                 [1686][1688] ukn67 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

něm., 9,532,5 cm, sešit  

 

74 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Johanna Hütla                      1687[1689] ukn68 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

něm., 10,533 cm, sešit   

 

75 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Simona Eckartha 16871690 ukn69 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek,  

něm., 10,533 cm, sešit   

 

76 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Bartla Löwa 16891691 ukn70 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

něm., 1032 cm, sešit   

 

77 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Georga Güntnera                 1690[1692]  ukn71 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

 něm., 10,533 cm, sešit   

 

78 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Simona Huiera                     1691[1692]  ukn72 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

něm., 1032 cm, sešit   

 

79 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Jakoba Härtla                       1691[1694]  ukn73 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register In Marckh Schönthal) 

něm., 9,532 cm, sešit   

 

80 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Johanna Woydiga 16911694  ukn74 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

něm., 1033 cm, sešit   

Předchozí sign.: Fasz IV 

 

81 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Johanna Söllnera 16921695  ukn75 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

 něm., 1032,5 cm, sešit   

 

82 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Andrease Klementa             1693[1696]  ukn76 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register Anno 1693) 

 něm., 1032,5 cm, sešit   



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 65 

83 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Kaspara Leinera                   1693[1695]  ukn77 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

 něm., 1032,5 cm, sešit   

 

84 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Mathese Loha                      1693[1695]  ukn78 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register Anno 1693) 

 něm., 1032,5 cm, sešit   

Předchozí sign.: Fasz  IV 

 

85 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Andrease Durschnera 16951697 ukn79 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

 něm., 1033 cm, sešit   

 

86 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Andrease Peinruckera 16951700 ukn80 

 – příjmem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

 něm., 1032,5 cm, sešit   

 

87 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Martina Wiertha 16961701  ukn81 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

 něm., 1032,5 cm, sešit   

 

88 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Michaela Klementa             1697[1699]  ukn82 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

něm., 1033 cm, sešit  

 Předchozí sign.: Fasz  IV 

 

89 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Michaela Heintzmanna 16981706  ukn83 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek,  

(Saltz Register) 

 něm., 1032 cm, sešit   

 

90 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Johanna Georga Vohly 16981704  ukn84 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

 něm., 1032 cm, sešit   

 

91 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Andrease Ederera                 1699[1701]  ukn85 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

 něm., 1032 cm, sešit   

 

92 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Christopha Loha                1700[1703]  ukn86 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Salz Register) 

 něm., 1033 cm, sešit   



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 66 

93 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Mathese Patzinera 17011706  ukn87 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Saltz Register) 

 něm., 1033,5 cm, sešit   

 

94 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Simona Hoyera 17031710  ukn88 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Salz Register) 

 něm., 1032,5 cm, sešit   
 

95 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Michaela Klementa             1704[1706]  ukn89 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Salz Register) 

 něm., 1032,5 cm, sešit   

 

96 Solný rejstřík pověřence (Salzherr) Andrease Heintzmanna 17051706  ukn90 

 – příjem a výdej soli, splátky dlužných pohledávek 

(Salz Register) 

 něm., 1032,5 cm, sešit   

 

 C. Lesní hospodářství 

97 Rejstřík vydaného dřeva jednotlivým dvorům, domům 1704–1705 ukn91  

a osobám 

(Holz Register des Marckts Schönthal) 

něm., 1034 cm, sešit   

 

  2. Kamerální sloh 
 

A. Obecní fond  
 

I. Pokladní deníky  

98 Pokladní deník pro vojenský rok 1845 18441845 ukn92 

 (Gemeindecassajournal pro anno. mil. 1845.) 

 něm., 2134 cm, sešit   

 

 II. Pomocné knihy 

 

IIa) Pronájem městských důchodků, úřední poplatky,
158

  

výběr nájmů a úroků ze zápůjček, příjmy z prodeje  

lesních produktů 

99 Protokol pronájmu městských důchodků
159

 1826–1827 ukn93 

pro období říjen 1826 – rok 1832  

 – prostory na radnici, pozemky, maloobchod se solí  

 (Gemeindschaftliches Verpacht-Protokol   Uiber alle  

bei der Gemeinde Schönthal verpachteten Gemeindrealitaeten  

und Enzien von Jahr 1827 Anfangend)  

něm., 21,531,5 cm, sešit  

                                                           
158

 K úředním poplatkům (taxám) viz též inv. č. 182. 
159

 Viz též inv. č. 247. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 67 

  

 

Kniha vyúčtování příjmů a výdajů spojených s agendou  1829–1835 ukn25 

vystavování vandrovních knížek  

 (viz inv. č. 31) 

 

100 Důchodní manuál pro výběr nájmů z městských realit 18461847   ukn94 

a úroků z městem poskytnutých zápůjček  

a pro prodej lesních produktů pro vojenský rok 1847 

(Gemeind-Rentamts-Manual…)  

něm., 2235,5 cm, sešit   

   

101  Kniha aktiv ze zápůjček z kontribuční a obecní pokladny 18171831 ukn95 

(Activ-Capitalien-Buch der Gemeindekassengelder, welche …  

unter denen Parthayen ausgeliehen und auf denen Besitzstand  

vorgemerkt sind…)  

 něm., 2032,5 cm, sešit  torzo  

 

IIb) Mzdové knihy 

102  Mzdová kniha soudního (tj. městského) sluhy Antona Papsche 1822–1824 ukn96  

(Zahlungsbuch für den Gerichts diener Anton Papsch  

zu Schönthal…) 

Předchozí sign.: Fasc. V, Nro Exh 539 in pp. 

 

103  Mzdová kniha údržbáře městských hodin Josefa Haberditzela 1823–1831 ukn97  

(Zahlungs-Buch für den Stadt Uhrwärter Joseph Haberitzel…) 

Předchozí sign.: Fasc. V, Nro Exh 618 in pp. 

 

    

B. Městem spravované fondy
160

 a zvláštní oblasti  

městského hospodaření 

  

I. Chudinský ústav 

104 Pokladní deník chudinského ústavu pro vojenský rok 1843 1843 ukn98 

 (Armeninstitutscassajournal für das Jahr 1843) 

 něm., 19,534 cm, sešit  

 

105 Pokladní deník chudinského ústavu pro vojenský rok 1844 1843–1844 ukn99

 (Armeninstitutscassajournal pro  anno mil. 1844) 

 něm., 20,534 cm, sešit 

 

106 Pokladní deník chudinského ústavu pro vojenský rok 1849 1848–1849 ukn100

 (Armeninstituts-Journal für das Jahr 1849) 

 něm., 2135,5 cm, sešit 

  

 

 

   

                                                           
160

 Ke kontribuční pokladně viz též inv. č. 101. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 68 

   II. Nadační pokladna 

107 Kniha vyúčtování nadační pokladny
161

  1806–1861 ukn101 

 (mj. popis všech pěti nadací) 

 (Funtations Protocoll)  

 něm., 20,532 cm, původní vazba s koženým hřbetem  

odtržena a nedochovala se 

 

III. Cihelna  

108 Roční vyúčtování příjmů a výdajů městské cihelny 18031827 ukn102 

 (Berechnung bei der Zigl Hütten uber Ein Nahm und Aus Gaab) 

něm., 21,534,5 cm, sešit   

     

  IV. Lesní hospodářství
162

 

109  Protokol o náhradě škod způsobených lesním pychem  18091852 ukn103 

(krádeží dřeva)  

 (Waldschaden Ersatz Protokoll) 

 něm., 2031,5 cm, sešit    

 

110  Kniha evidence výtěžků  18301846 ukn104 

 (Lager oder Evidenz-Buch. Tabelle III)  

 něm., 4458,5 cm, sešit   

  

b. Účetní knihy přenesené agendy 
 

1. Státní daně, dávky a dodávky pro armádu 
 

A. Knihy časového účtování 

111 Kniha souhrnných odvodů dávek pro armádu 1649–1650 ukn105 

 pro duben 1649 – březen 1650 

(Steuer Register des Marckts Schönthal  

von Georgy A[nno] 1649 bies Georgy 1650)  

něm., 1016 cm, sešit 

Předchozí sign.: Fasz XI 

 

112 Kniha souhrnných odvodů státních daní a dávek 1672–1673 ukn106 

 pro květen 1672 – duben 1673 

(Marcks Schönthal: Steuer Register Von Georgy 1672  

bies Georgy 1673)  

něm., 9,516 cm, sešit 

Předchozí sign.: Fasz XI 

 

113 Kniha souhrnných odvodů státních daní a dávek 1676–1677 ukn107 

 pro květen 1676 – březen 1677 

(Marcks Schönthal   Steuer Register Von Georgy 1676  

bies dahin 1677)  

něm., 1016 cm, sešit 

 

                                                           
161

 Pokračuje v knize inv. č. 1013. Viz též rejstřík. 
162

 Viz též inv. č. 100. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 69 

114 Kniha souhrnných odvodů státních daní 1692 ukn108 

 pro kalendářní rok 1692 

(Marckt Schönthal  Steuer Register Von 1. January 1692  

bies 1. January 1693.)  

něm., 1016 cm, sešit 
 

115 Kniha souhrnných odvodů státních daní 1693 ukn109 

 pro kalendářní rok 1693   

(Marckt Schönthal  Steuer Büchel  Von Neuen Jahr A
o
 1693  

bies Neuen Jahr A
o 
1694)  

něm., 1016 cm, sešit 

Předchozí sign.: Fasz XI 
  

116 Kniha souhrnných odvodů státních daní 1694–1695  ukn110 

 pro kalendářní rok 1694 

(Marckts Schönthal Steyer Büchlein Von Ersten Janua[rii]  

bies Letzten Decemb[ris] anno 1694)  

něm., 1016 cm, sešit 
 

117 Kniha souhrnných odvodů vojenské daně (Soldatensteuer) 1723–1725  ukn111 

 2. 10. 1723 – 4. 5. 1725 

(Soldaten Register /sic!/)  

něm., 1017 cm, sešit 
 

118 Výkazní kniha o dodávkách zemědělských plodin 1812–1817 ukn112   

a hovězího dobytka v období 1. 10. 1812 – 31. 10. 1815  

a o náhradách za ně vyplacených 

(Lieferungs Protokoll) 

něm., 2031,5 cm, sešit 
 

119 Deník berní pokladny pro vojenský rok 1842 1841–1842 ukn113  

 (Steuerkassajournal) 

 něm., 2236 cm, sešit    
  

120 Deník berní pokladny pro vojenský rok 1844 1843–1844 ukn114  

 (Steuerkassajournal) 

 něm., 2133,5 cm, sešit    
 

121 Deník berní pokladny pro vojenský rok 1847 1846–1847 ukn115  

 (Steuer-Cassa-Journal)  

 něm., 2135 cm, sešit     

  

B. Knihy systematického účtování (knihy plátců) 

122 Kniha plátců pozemkové daně pro vojenský rok 1790 1789–1790  ukn116 

 (Grundsteuer Buch für die Gemeinde Schönthal  

nach den einzelnen Contribuenten für das Jahr 1790) 

 něm., 2534,5 cm, sešit    

  

Kniha plátců výdělkové daně (domácí hudebníci) 1827–1837 ukn23 

 (Musieker/sic!/ und Gewerbeschein Hausier-Paß Protokoll) 

 (viz inv. č. 29) 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 70 

 

123 Kniha plátců potravní daně 18301834 ukn117 

 Kontobuch der Verzehrungssteuerpflichtigen 

 (chybně: Verzehrungssteuer-Journal) 

  něm., 2338 cm, sešit    

  

124 Kniha plátců pozemkové a domovní daně a přirážkami 18451846 ukn118 

pro vojenský rok 1846 

 (Steuer-Manual) 

 něm., 25,540 cm, sešit    
   

 2. Školné a ostatní platby, dávky vrchnosti, charitativní sbírky 
125 Kniha souhrnných odvodů dávek vrchnosti 1794–1800 ukn119 

 (mj. reluice roboty) 

(Herrschaft Theuszing  Abgäben Büchl für dem Markt Schönthal  

pro Anno 1794)  

něm., 1118 cm, sešit 

Předchozí sign.: Fasz XII 

 

126 Protokol výběru dvojnásobného školného jako pokuty          1807–1811,1827  ukn120 

za zanedbávání školní docházky  

          (Toppeltesschuhlgeld/sic!/ Protokoll) 

něm., 1931,5 cm, sešit  

 

127 Protokol o příspěvcích do fondu normální školy,  1807–1834 ukn121 

vybraných z pozůstalostí
163

  

– se jmény zemřelých a daty úmrtí  

(Normalschuhlfond /sic!/ Protokoll)  

něm., 19,531,5 cm, sešit 

 

128 Protokol výběru příspěvků do očkovacího (vakcinačního) 1814–1848 ukn122 

fondu od snoubenců 1814–1816  

+ Evidenční kniha očkovaných dětí 1821–1848   

            (Impfungsfonds Protokoll) 

něm., 1931,5 cm, sešit 

 

129 Protokol o výsledcích charitativních sbírek                          1817–1832, 1845  ukn123 

 – s uvedením míst postižených neštěstím                

 (Almosensamlungs/sic!/ Prototokoll) 

něm., 20,533,5 cm, sešit 

 

3. Správa cizího jmění 

   

A. Majetek sirotků 

130 Kniha vyúčtování poručníků sirotků Mathese Pücklera  1628–1633 ukn124 

 něm., 1033 cm, sešit   

 

                                                           
163

 O normální škole viz HANZAL, Josef. Příspěvek k dějinám školství a jeho správy v Čechách v letech 1775–

1848. SAP, 1976, ročník XXVI, s. 229. 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 71 

131  Kniha sirotčích účtů 1630–1682   ukn125 

 (Waisenrechnungsbuch) 

něm., 21,534,5 cm, vazba kožená   

  

132 Sirotčí protokol – evidence majetku sirotků 1800–1870   ukn126 
– od roku 1850 zaznamenávány poznámky u Okresního soudu  

Bečov nad Teplou 
(Haupt Waysen Protokol) 

něm., 2338,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy  

Předchozí sign.: Nro. II      

 

133 Pokladní deník sirotčí pokladny 1850 ukn127 

1. 1. – 30. 6. 1850  

(mj. otisky dvou městských pečetí) 

(Waisenkassa-Journal für das Jahr 1850) 

 

B. Depozita  
134  Depozitní protokol 1807–1846 ukn128 

 (Depositenprotocoll) 

něm., 2538 cm, vazba odtržena a nedochovala se   

  

135  Deník depozitní pokladny pro kalendářní rok 1842 1842 ukn129 

 (mj. pečeť vrchnostenského úřadu v Toužimi  

a razítko Krajského úřadu Loket) 

(Depositencassa-Journal pro anno 1842.) 

něm., 2236 cm, sešit 

 

136  Deník depozitní pokladny pro kalendářní rok 1843 1843–1844  ukn130 

 (mj. pečeť vrchnostenského úřadu v Toužimi  

a Krajského úřadu Loket) 

 (Depositencassajournal für das Jahr 1843.) 

něm., 19,534 cm, sešit 

 

137  Deník depozitní pokladny pro vojenský rok 1844 1844  ukn131 

 (mj. pečeť vrchnostenského úřadu v Toužimi  

a Krajského úřadu Loket) 

(Depositencassajournal pro anno. mil. 1844.) 

něm., 20,533 cm, sešit 

    

 

 

 

 

 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 72 

 

C. SPISOVÝ MATERIÁL 

 

 I. REGISTRATURNÍ POMŮCKY   

 

 a. Primární registraturní pomůcky 

  
1. Podací protokoly v agendě politické a soudní 

138 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1807  1807  ppr1 

(Einreichungsprotokol pro Anno 1807  

in pp deß Städtich[e]n Schönthals)  

něm., 3147,5 cm, sešit 

 

139 Podací protokol v agendě politické a soudní    1808  ppr2 

4. 1 – 10. 6. 1808 (čj. 1–358)  

(Einreichungsprotokoll. 1808)  

něm., 3147,5 cm, nesvázané dvoulisty  

   

140 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1809  1809  ppr3 

(Einreichungsprotokoll.  pro Anno 1809 in P: P:   

bei dem Städtigen Schönthall)  

něm., 3148 cm, sešit 

 

141 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1810  1810  ppr4 

(Einreichungsprotokol pro Anno 1810.  

in P: P: bey dem Städtigen Schönthal)  

něm., 3147,5 cm, sešit 

 

142 Podací protokol v agendě politické pro rok 1811   1811–[1812] ppr5 

(Einreichungsprotokol pro Anno 1811.   in PP:  

bey dem Städtigen Schönthal)  

něm., 30,548 cm, sešit 

 

143 Podací protokol v agendě soudní a politické pro rok 1811  1811  ppr6 

(Protocolum Exhibitorum pro Anno 811 in Judicialle  

bey dem Stadtigen Schönthal)  

něm., 2946,5 cm, sešit 

 

144 Podací protokol v agendě politické pro rok 1812   1812  ppr7 

([E]inreichungsprotokoll. Pro Anno 1812.   in PP:  

bey dem Städtigen Schönthal)  

něm., 30,547,5 cm, sešit 

 

145 Podací protokol v agendě soudní a politické pro rok 1812  1812–1813  ppr8 

(Protocoll Exhibitorum pro Anno 812  

bey dem Stadtigen Schönthal) 

něm., 28,544 cm, sešit 

 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 73 

146 Podací protokol v agendě politické pro rok 1813   1813  ppr9 

(Einreichungsprotokoll in P:P:    pro Anno 1813.  

bey Stadtl Schönthal)  

něm., 2944,5 cm, sešit 
 

147 Podací protokol v agendě soudní a politické pro rok 1813  1813  ppr10 

(Einreichungsprotokoll in Judicialle pro 813.  

bey Städtigen Schönthal)  

něm., 2844 cm, sešit 
 

148 Podací protokol v agendě politické pro rok 1814   1814  ppr11 

(Einreichungs Protokol pro Anno 1814.  

des Städtigen Schönthals) 

něm., 3046,5 cm, sešit 
 

149 Podací protokol v agendě soudní a politické pro rok 1814  1814–1815  ppr12 

(Protokoll Exhibitorum pro Anno 1814.  

des Städtigen Schönthals) 

něm., 28,544 cm, sešit 

 

150 Podací protokol v agendě politické pro rok 1815   1815  ppr13 

([Einreichu]ngs-Protokoll in pp:  

bey […]Schonthal Im Jahr [18]15)  

něm., 2643 cm, sešit, levá polovina titulního listu odtržena  

a nedochovala se  

 

151 Podací protokol v agendě soudní a politické pro rok 1815  1815   ppr14 

(Protocoll Exhibitorum  in Jud:  bey Städtigen Schönthal  

für das Jahr 1815.)  

něm., 3048,5 cm, sešit 

 

152 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1816  1816  ppr15 

(Einreichungs-Protokoll des Stadtlrichteramt-Schönthals  

pro Anno 1816.)  

něm., 3047 cm, sešit 
 

153 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1817  1817  ppr16 

(Einreichungs-Gestions-Protokoll des Stadtlrichteramt  

Schönthals pro Anno 1817.) 

něm., 3147,5 cm, sešit 

 

154 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1818  1818  ppr17 

(Einreichungs Protokoll des Städtigen Schönthal  

für das Jahr 1818.)  

něm., 3047,5 cm, sešit 
 

155 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1819  1819  ppr18 

(Einreichungs-Protokoll bei obigen Stadtlrichteramte Schönthal  

pro Anno 1819.)  

něm., 3047,5 cm, sešit 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 74 

 

156 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1820  1820  ppr19 

(Einreichungs Protokoll.    für das Jahr 1820.) 

něm., 30,547 cm, sešit 

 

157 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1821  1821  ppr20 

(Einreichungs Protokoll für das Jahr 1821) 

něm., 3148 cm, sešit 

 

158 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1822  1822  ppr21 

(Einreichungs-P[ro]tokol pro Anno 1822.) 

něm., 2945,5 cm, sešit 

 

159 Podací protokol v agendě politické pro rok 1824   1824  ppr22 

(Pro[t]okoll: pp: pro An[no] 1[8]24)  

něm., 2542 cm, sešit, poškozeno hlodavci 

 

160 Podací protokol v agendě soudní a politické pro rok 1824  1824  ppr23 

(Protokoll in Judiciale.  pro anno 1824.)  

něm., 2542 cm, sešit 

 

161 Podací protokol v agendě politické pro rok 1825   1825  ppr24 

(Gestions Protokoll für das Jahr 1825 in pp)  

něm., 27,541 cm, sešit 

 

162 Podací protokol v agendě soudní a politické pro rok 1825  1825–1826  ppr25 

(Protokoll in Jud:   für das Jahr 1825.) 

něm., 28,545,5 cm, sešit 

 

163 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1826  1826  ppr26 

(Einreichungs-Gestions-Protokoll für das Solarjahr 1826.)  

něm., 28,543 cm, sešit 

 

164 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1826   1826  ppr27 

(Protokoll Exhibitorum in Jud:  1826)  

něm., 28,541,5 cm, sešit 

 

165 Podací protokol v agendě politické a soudní pro rok 1827  1827  ppr28 

(Gestions Protokoll. in pp /sic!/ pro Anno 1827.) 

něm., 25,541 cm, sešit, zadní strana odtržena a nedochovala se,  

poškozeno hlodavci 

 

166 Podací protokol v agendě politické pro rok 1828   1828  ppr29 

(Einreichungs-Protokoll In pp pro 1828)  

něm., 2847 cm, sešit 

 

167 Podací protokol v agendě politické pro rok 1829   1829–1830 ppr30 

(Gestions-Protokoll in pp für das Jahr 1829.)  

něm., 3148 cm, sešit 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 75 

168 Podací protokol v agendě soudní a politické pro léta 1827–1829  1827–1830 ppr31 

(ProtokollExhib in Jud:  pro Anno 1827.  d Anno 1828.   

und pro 1829.)  

něm., 2840,5 cm, sešit 

 

169 Podací protokol v agendě soudní pro léta 1830–1831   1830–1831 ppr32 

(Protokoll Exhibiti in Judi  für 1830. 1831.)    

něm., 2845,5 cm, sešit 

 

170 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1832    1832–1833 ppr33 

(Protokoll in Jud:   für das Sonnenjahr 1832.)  

něm., 26,544 cm, sešit 

 

171 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1833    1833  ppr34 

(Einreichungs- oder Gestionsprotokoll.)  

něm., 3147,5 cm, sešit 

 

172 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1834    1834  ppr35 

(Protocollum exhibitorum.)  

něm., 28,547 cm, sešit 

 

173 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1835    1835  ppr36 

(Protocollum exhibitorum.)  

něm., 27,546,5 cm, sešit 

 

174 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1836    1836–1837 ppr37 

(Protocollum exhibitorum. 1836)  

něm., 27,546,5 cm, sešit 

 

175 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1837   1837–1838  ppr38 

neúplné, pouze 11. 1 – 29. 5. 1837 (čj. 1–25),  

29. 7. – 31. 10. 1837 (čj. 38–42) 

(Protocollum exhibitorum.)  

něm., 27,545 cm, 3 volné listy 

 

176 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1839   1839–1840 ppr39 

(Einreichungs- oder Gestions-Protokoll.    

im Judiciali für das Jahr 1839)  

něm., 2844 cm, sešit 

 

177 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1840   1840  ppr40 

(Einreichungs- oder Gestions-Protokoll.    

des Jahres 1840 in Judiali /sic!/)  

něm., 2843 cm, sešit 

 

178 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1841   1841  ppr41 

neúplné, pouze 14. 7 – 16. 12. 1841 (čj. 14–44)  

(Protocollum exhibitorum.) 

něm., 2844 cm, sešit 



Archiv města Krásné Údolí         14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 76 

 

179 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1842   1842  ppr42 

neúplné, pouze 15. 3 – 7. 4. 1842 (čj. 15–28)  

23. 9. – 3. 12. 1842 (čj. 57–71) 

(Protocollum exhibitorum.) 

něm., 2343 cm, 2 volné listy 

 

180 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1843   1843  ppr43 

(Protocollum exhibitorum.   im Judiciali 1843.) 

něm., 27,543,5 cm, sešit 

 

181 Podací protokol v agendě soudní pro rok 1844   1844  ppr44 

(Geschäfts-Protokoll im Judiciali des schönthaler  

Stadtlgerichts im Jahre 1844.) 

něm., 2743 cm, sešit 

 

 2. Zvláštní protokoly 

182 Protokol vydaných výpisů ze soudních pozemkových knih  1832–1846 ppr45  

 z let 1832–1838 a 1845–1846     

 – s uvedením přijatých úředních tax  

           (Extractenbuch.)  

 něm., 2134 cm, sešit 

  

 

   b. Sekundární registraturní protokoly  

    
   1. Repertáře 

183 Repertář pro spisy sign. IVII.     18071835 rep1 

 (Repertorium vom Jahre 1807 anfangend)  

 něm., 23,537,5 cm, sešit



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                         Časový  rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 77 

II. SPISY  

 

a. Před regulací magistrátu 
 

1. Práva města jako celku, hranice města  

 

A. Městská práva a privilegia 

184  Práva města a jeho poměr k vrchnosti        (1488) 1606–1790 kar1 

 – potvrzení městských privilegií, povinnosti města  

vůči vrchnosti a spory s ní, robota  

(mj. přísaha věrnosti Kryštofu Hasištejnskému  

z Lobkovic /1606/, tištěné robotní patenty  

z let 1738 a 1775, opisy městských listin) 

 

 Potvrzení privilegií města panovníkem     1790–1794 kar1 

 (mj. náklady na vyhotovení pergamenové listiny z roku 1793,  

vklad práv města do zemských desek, podpisy všech měšťanů) 

  

B. Hranice města 

185  Vymezení hranic města      1651  kar1 

 

2. Městská správa  

 

A. Politická správa 

    

I. Úřadování města a jeho funkcionáři 

186   Texty přísah – člena městské rady, rychtáře,    [1606]  kar1 

obyvatele v Krásném Údolí, faráře a svědka na soudu.  

 

187   Bývalí městští písaři dosvědčují po skončení služby,  1676, 1684 kar1 

 že s nimi purkmistr, rada a městská obec jednali čestně a dobře  

a že proti nim nemohou nic zlého říci 

 

188   Nařízení o vzorech podávání žádostí – tiskem    [1781]  kar1 
     

II. Měšťané a obyvatelstvo 

189  Osobní dokumenty jednotlivých obyvatel Krásného Údolí  1534–1777 kar1 

 – zhostné listy od cizích vrchností, udělení měšťanského práva  

a povolení usadit se ve městě, listy poctivého zrození 

– jednotlivé případy, abecedně řazeno  

(mj. reverz od Doroty Hozlauerové, rozené ze Štensdorfu,  

usazené v Krásném Údolí, s pečetí rytířů ze Štensdofru;  

pečeti měst Toužim, Loket a Eibenstock, hrabat Šliků,  

pánů z Plavna, vrchnostenských úředníků)    

  

III. Bezpečnostní policie 

190  Tištěné patenty a nařízení o vojenských dezertérech  1751–1783 kar1 

   

191  Instrukce o výkonu všeobecné bezpečnostní policie   1789  kar1 

v municipálních městech a městysech – tiskem 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                         Časový  rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 78 

 

IV. Záležitosti cechů  

192  Cech ševců – vrchnostenské povolení odchodu do učení  1651  kar1 

v jiném městě  

(mj. úřední pečeť Julia Jindřicha, vévody Sasko-Lauenburského) 

 

193  Všeobecná ustanovení o ceších a zhostných listech   1785–1787 kar1  

(tiskem); udělení mistrovského práva kolářského cechu  

v Krásném Údolí 

 

V. Církev a kostel 

194   Církev a kostel v Krásném Údolí      [1735]1791 kar1 

 (mj. desátky a štolové poplatky, úsilí o povýšení lokálie  

v Krásném Údolí na faru) 

 

195   Nařízení o kostelních a zádušních nadacích – tiskem   1791  kar1 

 

   VI. Školství a škola 

196   Školní sluha, dříví pro školu      1653, 1790 kar1 

 

197  Školství všeobecně – tištěné oběžníky    1784–1787 kar1 

 (mj. stipendia, vztah učitele a faráře) 

 

 

VII. Požáry a ostatní živelné pohromy 

198   Chudinská vysvědčení jednotlivých měšťanů   1713–1732 kar1  

postižených požárem; žádosti o almužnu  

 

199   Živelné pohromy       1656–1793 kar1 

(mj. bouřky, požár města 1. února 1656, odpuštění dluhů městu  

kvůli požáru roku 1769, krupobití 17. června 1784) 

 

VIII. Obchod s obilím, chov dobytka, honitba 

200   Zemědělství – opatření proti nemocem dobytka;    1753–1761 kar1  

 tištěné pojednání o pěstování lněných semen    

 

201   Pastviny a honitba všeobecně – tištěné patenty    1754, 1768 kar1

 (mj. honební řád z roku 1754) 

 

202   Patent Marie Terezie o zákazu vývozu obilí z 3. října 1771  1771  kar1 

 – tiskem 

 

 IX. Hlášení a zprávy nadřízeným orgánům 

203   Hlášení krajskému úřadu o škole, bezpečnostní policii   1790  kar1 

a obdělávání poustek  

    

    

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                         Časový  rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 79 

B. Soudní správa  

 

   I. Právní normy 

204  Výklad některých částí všeobecného soudního řádu   1784  kar1 

Josefa II. z roku 1781 – tiskem  

 

II. Trestní soudnictví  

205   Trestní záležitosti – všeobecně a jednotlivé případy             [1580]–[1760] kar1 

 (mj. postup při zahájení hrdelního soudu a vynesení rozsudku  

hrdelního práva, oprava šibenice) 

 

III. Civilní soudnictví sporné a nesporné  

206  Závěti a pozůstalostní řízení       1525–[1780] kar2 

 (mj. pečeť města Bečova nad Teplou, pečeť Jindřicha Údrčského  

z Údrče ze 17. století) 

  

207  Spory, hádky, urážky na cti      1582–1764 kar2 

 

208  Odhady majetku, dluhy a dlužní úpisy a zástavy majetku  1604–1760 kar2 

 (mj. soukromé pečeti měšťanů ze 17. století) 

  

209  Kupní a nájemní smlouvy,      1599–1793 kar2 

 vlastnictví a převody nemovitostí 

 

210   Svatební smlouvy       1626, 1793 kar2  

 

C. Hospodářská a finanční agenda 

 

I. Městské hospodářství a finance 

211   Purkmistrovská registra – čtvrtletní vyúčtování příjmů a výdajů 1671–1691  kar2 

jednotlivých purkmistrů
164

  

 

Purkmistrovská registra – čtvrtletní vyúčtování příjmů   1752–1765  kar2 

a výdajů jednotlivých purkmistrů za léta 1752 a 1761–1765  

  

212   Roční vyúčtování městského hospodaření     1738–1793 kar2  

za období vojenských let 1738, 1742, 1786–1790 a 1792  

 

213  Jednotlivé účty        1586–1764  kar2 

 (mj. městská a vrchnostenská daň z krbu /1586/, údržba  

a oprava pivovaru /1658/, oprava věžních hodin /1675/) 

 

214   Obchod se solí       1712–1758  kar2 

 

215   Půjčka městských peněz českým stavům z roku 1761  1765  kar2  

 – zpětné vyplacení 

 

216  Půjčky českých stavů městu       1772–1773 kar2 

                                                           
164

 Viz též inv. č. 65 a 66.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                         Časový  rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 80 

  

II. Správa cizího majetku 

217  Poručnictví, správa sirotčího majetku    1781–1792 kar2  

 

 

  D. Výkon povinností vůči vrchnosti a státu 

    

I. Daně, poplatky, vrchnostenské dávky, berní katastry 

218   Potvrzení o platbách dávek vrchnosti a státních přímých daní  1621–1791 kar2 

a spotřebních daní /akcízů/  

(mj. solní přirážka, dávka z pivních várek, dobytčí přirážka,  

platba vrchnostenskému pohodnému) 

 

219  Platby kontribuce       1623–1648 kar2  

 (mj. kvitance o zaplacení městem) 

 

 Kontribuce řádná a mimořádná        (1655) 1723–1774 kar2 

 – tištěné patenty, předpisy a platby; stížnosti a spory  

ohledně placení daní  

(mj. spor s Útvinou, výtah z berní ruly z roku 1655, záznamy  

týkající se města Krásné Údolí s pozdějšími poznámkami  

čísel popisných) 

 

220  Ostatní státní a zemské daně a dávky     1692–1789 kar3  

– výběr, tištěné patenty a ostatní normy 

(mj. daň z hlavy /1692/, velikost pivních sudů  

a daň nápojová /1729/, daň z majetku /1734, 1759/,  

daň vojenská /1789/) 

 

221  Cla, mýta a kolkovné – tištěné patenty a oběžníky    1737–1786 kar3  

 (mj. celní řád pro Království české z roku 1737) 

  

222  Registr daňových plátců; počty domů podle druhů            [1740]–[1780] kar3 

 v roce 1760  

 

223  Soudní taxy – tištěný patent Josefa II.    1781  kar3 

 

224  Daňová a urbariální reforma Josefa II, josefínský katastr  1785–[1790] kar3 

 – tištěné patenty a oběžníky
165

  

 

 Operáty josefínského katastru – souhrnné výsledky           [1787]–[1788] kar3 

+ výměry pozemků a jejich výtěžky  

(řazeno podle č.p. – bydliště jednotlivých plátců  

s uvedením jejich jmen) 

  

225  Zřízení okresních daňových výběrčí     1789  kar3 

 – tištěné nařízení zemského gubernia 

 

                                                           
165

 Samotný berní a urbariální patent z 10. února 1789 však zastoupen není.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                      Obsah                                                         Časový  rozsah    Evid. jedn. č. 

 

 81 

  

II. Vojenské odvody, služby armádě 

  

IIa) Vojenské odvody 

226  Náklady na rekruty a peněžní náhrady za ně;        1634, 1734–1761 kar3  

náklady na výstroj a vybavení armády  

 

227  Stavění rekrutů  – vlastní občané Krásného Údolí   1744–1793 kar3 

 i najaté cizí osoby  

(mj. odvodní listiny jednotlivých rekrutů)  

 

 IIb) Služby pro armádu 

228  Služby pro armádu – přípřež, ubytování; průchody vojsk,   [1680]–1793 kar3  

dodávky naturální a peněžní  

(mj. dávky Francouzům /1742/; tištěné patenty a nařízení,  

smlouva s Židem Simonem Moysesem z Bečova nad Teplou o postavení  

jednoho rekruta a o službách pro armádu /1762/) 

Jeden dopis purkmistra a rady z roku 1757 restaurován  

v SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně  

v letech 2012–2013.   

 

   



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 82 

 b. Období rychtářského úřadu 1793–1850 
    

   I. Personální záležitosti rychtářského úřadu, měšťanské právo 

229  I-1  Personální záležitosti – rychtář, členové sboru obecních 1802–1849 kar4 

starších, syndikus, písař pozemkových knih,
166

 policejní  

komisař, soudní odhadce, kominík, porodní bába, soudní  

(tj. městský) sluha a noční hlídka, obecní pasák;  

platy úředníků  

(mj. výkaz městského majetku /1824/) 
 

Pamětní spis (zpráva potomkům) při příležitosti položení  1805  kar4 

základního kamene nové radnice  

(mj. funkcionáři městské správy /rychtář Josef Klement,  

obecní starší, rada, písař/, informace o cenách a mzdách) 
 

230 I-2  Přistěhování se do města, nabytí měšťanského práva, 1808–1848 kar4 

  propuštění z cizích měst a obcí, poplatek za měšťanské  

právo /měšťanská taxa/  

– jednotlivé případy, abecedně řazeno 

(mj. žádost Židů o získání občanských práv  

a o zrovnoprávnění – vyjádření městské správy)  

 

   II. Silnice, doprava, požární bezpečnost, stavební agenda 

231 II-1  Silnice – stavby, opravy, aleje, příspěvky na stavbu  1807–1849 kar4 

  a poskytování pracovních sil  

(mj. silnice Plzeň – Bečov nad Teplou ) 

  

        Říční doprava       1808–1821 kar4 

  (mj. Česká hydrotechnická společnost, Labská plavební  

smlouva /1821/) 

  

232 II-2  Požár v Krásném Údolí dne 23. listopadu 1805  18051806 kar4 

  – šetření škod, odhadované náklady na opravy  

postižených domů, sbírka pro postižené požárem,  

potrestání viníků 

 

Ostatní požáry v Krásném Údolí (mj. č.p. 45)  1807–1836 kar4 

 

Požární bezpečnost, požární řád, požární kontroly,  1807–1847 kar5 

  přestupky proti požární bezpečnosti, pokyny k provádění 

staveb  

(mj. zákaz doškových střech) 
 

         Pojištění města a jednotlivých obyvatel proti požáru  1823–1848 kar5  

(mj. stanovy Erste österreichische Brandversicherungs- 

Gesellschaft in Wien z roku 1826, výroční zpráva  

České vzájemné pojišťovny proti požáru za rok 1834  

– tiskem) 

                                                           
166

 Spis k záležitosti místního syndika, písaře pozemkových knih a účetního Franze Klementa z let 1832–1837 je 

uložen v: SOA v Plzni, fond Krajský úřad Loket, karton č. 210, inv. č. 258, sign. 69–34.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 83 

233 II-3  Stavební agenda, projednávání staveb v Krásném Údolí  1814–1847 kar5  

– všeobecně a jednotlivé případy (mj. 1 plán /č.p. 72/) 

 

 

   III. Hnanecká agenda, pobyty cizích osob, pátrání 

234 III-1   Hnanecká agenda, postrk, osoby z Krásného Údolí  1808–1849  kar5 

  jako hnanci, útěky hnanců 

   

Přijímací lístky o předání hnanců městských soudním  1807–1827  kar5 

(tj. městským) sluhou a ještě jedním doprovodem  

do další hnanecké stanice – nejčastěji Toužim  

nebo Bečov nad Teplou  

 

235 III-2 Pobyty cizích osob v Krásném Údolí, sledování   1807–1849 kar5 

  podezřelých osob (mj. Poláci, Maďaři), povolení ke službě  

v Krásném Údolí; vykázání nepohodlných osob z města; 

přihlašovací agenda 
 

236 III-3 Obhlídky, domovní prohlídky; bezpečnostní opatření 1807–1849 kar6

  a pátrání ve městě a okolí na základě trestných činů  

spáchaných v cizích místech (mj. pátrání po Václavu  

Babinském) 

(Bečov nad Teplou, Plzeň, Teplá, Toužim, Údrč,  

Vojkovice) 

 

   IV. Bezpečnostní, pořádková a zdravotní policie,  

trhy a tržní právo, ceny zboží a služeb 

237 IV-1  Bezpečnostní opatření na základě revoluce v Uhrách  1849  kar6 

a povstání v Drážďanech a výjimečného stavu nad Prahou  

– pátrání po podezřelých osobách a závadných tiskovinách  

(oběžníky krajského úřadu) 

 

          Kontrola novin a tisku     1848  kar6 

(mj. provizorní nařízení proti zneužívání tisku  

z 18. 5. 1848) 

 

        Pořádková a požární policie – pokyny a nařízení   1817–1847 kar6  

nadřízených orgánů; zajištění nočního klidu, noční hlídky  

zákaz hazardních her a tanečních zábav po půlnoci a  

střelby o svatbách, povolování tanečních zábav 

 

       Bezpečnost práce (mj. zajištění mlýnských kamenů);  1813–1845 kar6 

 nešťastné události (mj. utopení) 

 

238 IV-2 Policejní zprávy s informacemi o cenách       1803,1824–1845 kar6 

  potravin a služeb – ubytování a ustájení   

(mj. kontroly nočních hlídek, domovní prohlídky,  

kontrola kvality pekařských výrobků, masa, měr a vah,  

protipožárních opatření, vodovodu, kontrola  

v pohostinstvích, úklid veřejných prostranství) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 84 

  Ceny potravin, materiálů (dřeva) a léků (taxovní řád léků  1806–1820  kar7 

– tiskem /1814/), cena soli, domovní nájmy; tabulky  

tržních cen pro období 1806–1810  

(mj. tištěné oběžníky zemského gubernia)  

 

      Ceny potravin a služeb, (ubytování, ustájení), materiálů 1825–1840 kar7 

  a průmyslových výrobků; tabulky tržních cen,  

dělnické mzdy 

(mj. šetření o cenách a mzdách pro účely stabilního  

katastru – tištěná instrukce /1825/, pekařské taxy  

a poplatky za mletí mouky v Bečově nad Teplou /1836/) 

  

        Ceny potravin a služeb, (ubytování, ustájení), materiálů 1841–1849 kar8 

  a průmyslových výrobků; tabulky tržních cen,  

dělnické mzdy 

 

       Policejní zprávy – žebrota, bezpečnostní situace   1833–1848 kar8  

a smýšlení obyvatelstva, informace o kompetenci  

vrchnostenského úřadu v Toužimi v oblasti těžkých  

policejních přečinů  

 

239 IV-3 Živnostenské přestupky     1813–1848 kar8 

  (mj. práce o nedělích a svátcích; nedovolená porážka  

dobytka košer způsobem – Žid Moises Wollner,  

hygienické nedostatky, zahraniční tabák) 

 

240 IV-4 Čistota ve městě a jeho zkrášlení, směrové a místní  1823–1839 kar8 

tabule (mj. městské hodiny na radnici) 

 

241 IV-5 Tržní práva města, spor s městem Toužim o konání  1797  kar8 

výročního trhu 

 

Trhy v Krásném Údolí     1827–1842 kar8 

         

Trhy v cizích městech a obcích    1818–1848 kar8 

  (Bečov nad Teplou, Bochov, Bor, Černošín,  

Karlovy Vary, Kralovice, Lestkov /u Plané/, Loket,  

Manětín, Mnichov, Planá, Rabštejn nad Střelou,  

Útvina, Všeruby, Žlutice) 

 

242 IV-6 Cejchovnictví, míry a váhy     1833–1837 kar8 

   

243 IV-7 Očkování (mj. tištěná nařízení)    1803–1848 kar8 

 

         Zdravotní personál, zdravotní situace ve městě,  1805–1850 kar8 

  léčení nemocí, zdravotní vysvědčení  

– všeobecně a jednotlivé případy 

(mj. zřízení lékárny v Bečově nad Teplou, tištěné patenty  

a oběžníky, trestní odpovědnost za nedodržování  

zdravotnických opatření)  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 85 

  Ohledání zemřelých – tištěné oběžníky a instrukce  1822–1827 kar8  

  zemského gubernia 

   

244 IV-8 Ostatní – nález mrtvoly v obecním lese, zločinci  1838–1848 kar8 

(trestanci) v donucovacích pracovnách (stravování),  

pátrání po ztraceném prstenu kancléře Metternicha  

a po pachateli krádeže v domě č.p. 63 v Krásném Údolí  

 

V. Městské hospodářství a finance 

245 V-1  Roční vyúčtování města za léta 1793–1799 a 1807,  1793–1808  kar9 

účetní přílohy za rok 1804; městské hospodaření  

a jeho kontrola nadřízenými orgány 

 

Roční vyúčtování města za léta 1809–1816 a 1818–1821; 1809–1824  kar9 

městské hospodaření a jeho kontrola nadřízenými orgány 

(mj. tištěná instrukce) 

 

Roční vyúčtování města za léta 1824–1827;   1824–1829  kar9 

městské hospodaření a jeho kontrola nadřízenými orgány 

(mj. vyúčtování stavby radnice  

– stavební práce z roku 1804 /1826/) 

 

Roční vyúčtování a inventáře majetku města  1828–1834  kar10 

za kalendářní rok 1828 – vojenský rok 1833;
167

  

městské hospodaření a jeho kontrola nadřízenými orgány 

(mj. tištěné pokyny, účetní likvidace odstupujícího  

účetního Franze Klementa a rychtáře Josefa Klementa) 

 

Roční vyúčtování města za vojenské roky 1834–1839 1834–1840  kar10 

s inventářem městského majetku pro vojenský rok 1834; 

městské hospodaření a jeho kontrola nadřízenými orgány 

 

Roční vyúčtování města za vojenské roky 1840,  1840–1845  kar11 

1842; roční vyúčtování s inventářem majetku  

za vojenské roky 1841, 1843 a 1844; městské hospodaření  

a jeho kontrola nadřízenými orgány 

 

Roční vyúčtování a inventáře majetku    1845–1849  kar11 

za vojenské roky 1848–1849; městské hospodaření  

a jeho kontrola nadřízenými orgány 

(mj. účetní likvidace odstupujícího  

účetního Franze Wohlraba /1845/) 

 

246 V-2  Pohledávky města vůči soukromým osobám   1817–1849 kar11 

– všeobecně a jednotliví dlužníci  

(mj. nabídky volné hotovosti k půjčkám, dluhy městu  

ze zapůjčených peněz a z nezaplacených nájmů)  

 

                                                           
167

 Viz též inv. č. 278. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 86 

247 V-3  Pronájem městských důchodků
168

 – budovy (mj. prostory 1796–1847 kar12 

  na radnici – výčep), pozemky, maloobchod se solí;  

pronájem obecních chovných býků 

 

Pronájem honitby městem a ostatními oprávněnými  1849  kar12 

měšťany 

  

Městská cihelna a cihelní pokladna (Ziegl Cassa),   1803–1819 kar12  

obchod s cihlami 

 

248 V-4  Opravy a stavby městských budov a zařízení  1804–1846   kar12 

(mj. radnice, místnost pro pokladnu, vodovod  

– potrubní jímka) /přiloženy 4 plány/  

 

249 V-5 Cenné papíry a investice města    1837–1841 kar12 

  (mj. uložení peněz do spořitelny)  

 

       Pozemky a budovy ve vlastnictví města   1804–1842 kar12 

     

250 V-6 Městská privilegia, městská pečeť    1834–1835 kar12 

   

251 V-7  Městské poplatky, dávky a úřední taxy   1820–1849 kar12 

  

252      V-8  Půjčky městu Krásné Údolí, zadlužení města   18061810 kar12 

    

 VI. Řemesla, obchod, cechy, učni 

253 VI  Řemesla, obchod, cechy, živnosti, učni – všeobecně 1798–1846 kar13 

(mj. výkazy a vyúčtování spojeného řemeslnického cechu  

/řemeslnického společenstva/ v Krásném Údolí,  

pečeti jednotlivých cechů)  

 

Jednotlivá řemesla, cechy a učni a obchodní aktivity 1805–1849 kar13  

(mj. synové invalidů, regulace obchodu s pálenkou  

a obilím, šetření o zásobách obilí, vhodných k prodeji  

názor na právo vaření piva prováděné Židy,  

podomní obchod, trafiky, výuční a tovaryšské listy 

 

   VII. Náboženství, chudinská péče, školství 

254 VII-1 Katolická církev a ostatní náboženství všeobecně  17981849 kar14 

a v Krásném Údolí  

– školní kázání, sňatky, zásnuby, pohřbívání (mj. pohřby  

sebevrahů), majetek kostela a jeho příjmy, majetek školy,  

pronájem farních pozemků, církevní správa, patronátní  

právo nad kostelem, náboženský fond; soupisy soch, kaplí  

a křížů (korespondence), mešní nadace, farář v Útvině  

a lokalista v Krásném Údolí, štolové poplatky, kongrua,  

návštěvy arcibiskupa a kanonické vizitace, vyznání  

obyvatelstva 

                                                           
168

 Viz též inv. č. 99. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 87 

         

Úsilí o obnovení samostatné fary v Krásném Údolí
169

 1794 1849 kar14 

(mj. soupis farářů a duchovních v Krásném Údolí  

do roku 1817)  

 

        Stavební úpravy kostela a stavby budov    1821–1845  kar14 

k němu příslušejících, opravy fary a školy 

 

  Nadační pokladna k pořízení a údržbě církevních staveb  1811, 1832 kar14 

a uměleckých děl
170

 

 

Správa nadace n  a údržbu božích muk – výkazy  1789–1797  kar14 

 

        Seznamy zemřelých a narozených, výpisy z matrik,  [1808]–1848  kar14 

  legitimování nemanželských dětí 

   

255 VII-2 Hřbitov       1818–1848 kar14 

   

256 VII-3 Chudinský ústav – kontrola hospodaření, karty   17941848 kar14 

zprošťující od spropitného pro novoroční gratulanty,  

dary a odkazy do fondu, příjmy z pokut; dluhy do fondu,  

účetní likvidace a roční vyúčtování
171

  

(mj. nařízení o založení chudinského ústavu /1825/,  

instrukce k odstranění žebroty a zaopatření chudých /1834/ 

– tiskem)  

 

257 VII-4 Dobročinné sbírky a loterie – všeobecně a jednotlivé 17941849 kar15 

případy – pro chudé, kostely a sociální ústavy  

(mj. alžbětinky v Praze), při příležitosti plesů  

o narozeninách císaře, pro oběti živelných pohrom  

a požárů a válek v Čechách i v cizině 

(mj. Bečov nad Teplou, Kynšperk, Odolenovice, Oloví,  

Ostrov, Poděbrady, Postoloprty, Praha, Prachatice,  

Šluknov, Teplá, Vintířov, Žamberk; Breisach am Rhein)  

 

258 VII-5 Zajištění sociální péče pro chudé a nemohoucí osoby; 1817–1849  kar15 

  příspěvky na chudé od vrchnosti a dalších dárců,  

dobročinné spolky  

(mj. dobročinný spolek pro panství Bečov nad Teplou  

a Toužim) 

 

 

 

 

 

 

                                                           
169

 K tomuto tématu viz i inv. č. 194. 
170

 Viz též inv. č. 278. 
171

 Viz též inv. č. 278. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 88 

 

259 VII-6 Školství, škola a učitelský personál všeobecně     (1657) 17951849 kar15 

a v Krásném Údolí
172

  

– vizitace školy, zanedbávání školní docházky  

a školní pokuty, nedělní škola, budova školy,  

ovocnářská školka, učitel a pomocník a školní  

dozorce, seznamy žáků a platba školného,  

novoročního groše a Valpuržina peníze,  

topné dřevo pro školu, školní pozemky  

(mj. opis sdělení učitele z roku 1657 o obnovení  

školy po požáru města 1. února 1656)  

 

260 VII-7 Fond normální školy
173

 /1807–1838/,    1807–1838 kar15 

  očkovací fond /1815/  

 

261 VII-8 Nadace Karla Pfannerera a chudinská nadace  1836–1843 kar15 

  Franze Pfannerera 

  

  Pomoc chudým žákům, školní nadace Franze Pfannerera  18361846 kar15 

 

VIII. Osobní dokumenty a vysvědčení pro obyvatele 

262 VIII Cestovní pasy a vandrovní knížky všeobecně  18071849 kar16 

  (mj. pravomoci rychtářského úřadu v pasové agendě;  

tištěné oběžníky a instrukce, např. nařízení zemského  

gubernia o vandrovních knížkách z 12. prosince 1828
174

) 

 

       Cestovní pasy, vandrovní knížky, vysvědčení zachovalosti 17951848 kar16 

a povolení vycestovat a tovaryšského vandru  

– jednotlivé případy – více jmen v jednom spisu  

a písmena BL  

(mj. popisy osob, členové hudebních společností) 

   

  Cestovní pasy, vandrovní knížky, povolení vycestovat  1814–1836 kar16  

a tovaryšského vandru – jednotlivé případy:  

Meyerer/Meyer (mj. popisy osob) 

 

        Cestovní pasy, vandrovní knížky, vysvědčení   18051849 kar17 

zachovalosti a domovské listy; povolení vycestovat,  

tovaryšského vandru a čelední služby  

– jednotlivé případy NW  

(mj. popisy osob) 

           

                    Udělení cestovních pasů pro členy hudebních společností 18071846 kar17 

– B–L – jména ředitelů (mj. popisy jednotlivých osob)  

 

                                                           
172

 Viz též inv. č. 254. 
173

 O normální škole viz HANZAL, Josef. Příspěvek k dějinám školství a jeho správy v Čechách v letech 1775–

1848. SAP, 1976, ročník XXVI, s. 229. 
174

 Patent Františka I. z 24. února 1827 o jednotném vydání vandrovních knížek nezastoupen. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 89 

         Udělení cestovních pasů pro členy hudebních společností 18071842 kar18 

– M–V (jména ředitelů) + osoby z Krásného Údolí jako  

členové cizích hudebních společností  

(mj. popisy jednotlivých osob)  

      

   Chudinská vysvědčení      1811–1849 kar18 

 

IX. Zvěrolékařství 

263 IX  Zprávy o zdravotním stavu dobytka; nemoci zvířat  1807–1849  kar18 

  (mj. vzteklina); atesty o zdravotním stavu zakoupeného  

dobytka (mj. pečeti rychtářů vsí Měchov a Svinov  

a města Čistá), tištěné instrukce  

 

   X. Lesní hospodářství města; včelařství a chov dobytka  

264 X-1  Lesní hospodářství města (mj. krádeže v městském lese) 18141849 kar18 

 

  Popis městského lesa, odhady výtěžků   1829  kar18 

  

265 X-2  Včelařství, chov dobytka (mj. výkazy)   18331845 kar18 

     

   XI. Daně a kontribuční fond,
175

 katastr města 

266 XI-1 Vyúčtování výběru daní a souvisejících položek  1798–1816 kar19   

pro vojenské roky 1799–1813 – s inventářem mobiliáře  

Berního úřadu Krásné Údolí a soupisem plátců  

/berním podrozvrhem/; připomínky a pokyny  

nadřízených orgánů, daně všeobecně  

 

  Vyúčtování výběru daní a souvisejících položek  1814–1820 kar19   

pro vojenské roky 1814–1819 – s inventářem mobiliáře  

Berního úřadu Krásné Údolí a soupisem plátců  

/berním podrozvrhem/; připomínky a pokyny nadřízených  

orgánů, daně všeobecně 

(mj. odpuštění daní z důvodu živelných pohrom /1819/) 

 

Vyúčtování výběru daní a souvisejících položek  18201828 kar20 

pro vojenské roky 1820–1825 – s inventářem mobiliáře  

Berního úřadu Krásné Údolí a soupisem plátců  

/berním podrozvrhem/; připomínky a pokyny nadřízených
  

orgánů, daně všeobecně 

 

Vyúčtování výběru daní a souvisejících položek  18251833 kar20 

pro vojenské roky 1826–1828 – s inventářem mobiliáře  

Berního úřadu Krásné Údolí a soupisem plátců  

/berním podrozvrhem/; připomínky a pokyny nadřízených
 
 

orgánů, daně všeobecně (mj. tištěné instrukce) 

 

 

 

                                                           
175

 K jednotlivým daním viz sign. XX (inv. č. 293–298). 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 90 

Vyúčtování výběru daní a souvisejících položek  18281834 kar20 

pro vojenské roky 1829–1831
176

 – s inventářem mobiliáře  

Berního úřadu Krásné Údolí a soupisem plátců  

/berním podrozvrhem/; připomínky a pokyny nadřízených
 
 

orgánů, daně všeobecně (mj. tištěné instrukce) 

 

Vyúčtování výběru daní a souvisejících položek  18311837 kar21 

pro vojenské roky 1832–1835 – s inventářem mobiliáře  

Berního úřadu Krásné Údolí a soupisem plátců  

/berním podrozvrhem/; připomínky a pokyny nadřízených
 
 

orgánů, daně všeobecně 

 

Vyúčtování výběru daní a souvisejících položek  18351848 kar21 

pro vojenské roky 1836–1840 – s inventářem mobiliáře  

Berního úřadu Krásné Údolí a soupisem plátců  

/berním podrozvrhem/; připomínky a pokyny nadřízených  

orgánů, daně všeobecně  

(mj. náhrady za chyby při vyúčtování, vymáhané  

od účetního)  

 

Vyúčtování výběru daní a souvisejících položek  18401852 kar22 

pro vojenské roky 1841–1843 a 1845–1846; inventáře  

mobiliáře Berního úřadu Krásné Údolí, soupisy plátců  

/berní podrozvrhy/; připomínky a pokyny nadřízených
 
 

orgánů, daně všeobecně 

 

Berní úřady; předání daňové agendy po roce 1848      1807, 1849–1850 kar22 

(mj. instrukce pro kontribuční úřady v království  

Českém /1807/) 

 

267 XI-2  Potravní daň a spotřební daně (akcízy) všeobecně  1820–1829 kar22 

  (mj. tištěné oběžníky a instrukce zemského gubernia)  

 

        Potravní daň a spotřební daně všeobecně   1830–1850 kar22 

   

          Potravní daň a spotřební daně – jednotliví plátci  1829–1847 kar23 

     

268 XI-3 Kontribuční sýpky a kontribuční obilní fond y  1806–1847 kar23 

  (mj. prodej obilí, otázka zřízení sýpky a fondu v Krásném  

Údolí, dluhy do sýpek v Políknu, Toužimi a Svinově) 

 

269 XI-4 Rozsah katastru města a jeho hranice, triangulace,  1812–1845 kar23 

  trigonometrické měření, stabilní katastr, odhady výtěžků  

(mj. mapa katastru obce, sumář katastrálního rozčlenění  

podle typu pozemků, soupis majitelů domů a pozemků 

v Krásném Údolí)
177

 

                                                           
176

 Viz též inv. č. 278. 
177

 O hraničním sporu měst Krásné Údolí a Útvina viz SOA v Plzni, fond Krajský úřad Loket, karton č. 213, inv. 

č. 258, sign. 69–195. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 91 

 

Město Krásné Údolí jako územně správní berní jednotka 1838–1848 kar23 

  

270 XI-5 Platby hudebného      1809–1814  kar23 

 

271 XI-6 Platby města krajskému úřadu    1825–1849 kar23  

(pro provoz úřadu, zapravení výloh při odvodu rekrutů,  

za posla, přepravné ad.)  

 

   XII. Práva města, povinnosti vůči vrchnosti; péče o poddané 

272 XII-1 Práva města a jeho vztah k vrchnosti – úsilí města   1795–1802 kar23

  o zmírnění urbariálních povinností a o navrácení práva  

vaření piva 

 

 Dávky vrchnosti           1807–1818, 1845 kar24 

  (mj. odpuštění dávek po požáru v Krásném Údolí,  

výkaz osedlých ve městě) 

   

  Požadavky vrchnosti na práci poddaných, robota  1812–1849  kar24 

(mj. platby v penězích, reluice); zrušení poddanského  

svazku a všech z něho vyplývajících úkonů 

   

273 XII-2 Zajištění semen a dodávky obilí pro obyvatele  1817–1822 kar24 

  z Krásného Údolí 

        

   XIII. Trestní záležitosti a spory;  

nemovitosti a jejich pronájem  

274 XIII-1 Trestní a sporná agenda – všeobecně    1803–1849  kar24 

+ více jmen žalovaných či pachatel neuveden  

(mj. stížnosti, urážky na cti, podvody, krádeže,  

přestupky proti veřejnému pořádku a mravopočestnosti,  

poškozování cizího majetku a pozemků, např. vodovodu  

dětmi, nedovolená pastva) 

   

Trestní a sporná agenda     1807–1846 kar24 

  – jednotlivé případy, řazeno podle jmen  

obviněných – B–L  

  (mj. urážky na cti, krádeže násilnosti, poškozování cizího  

majetku a pozemků, konkubinát, pracovní a stavební  

spory /rovněž 1 plán/, manželská nevěra ad.) 
 

Trestní a sporná agenda     1807–1849 kar25 

  – jednotlivé případy, řazeno podle jmen  

obviněných – M–W  

(mj. urážky na cti, krádeže, násilnosti, poškozování  

cizího majetku a pozemků ad.)  
 

275 XIII-2 Hranice a rozměry pozemků jednotlivých soukromých 1820–1845  kar25 

  osob – seřazeno podle majitelů z Krásného Údolí 

   



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 92 

276 XIII-3 Pronájem soukromých pozemků a domů    1826–1847  kar25 

v Krásném Údolí  

– řazeno podle jmen jednotlivých majitelů 
 

   XIV. Pozůstalostní agenda 

277 XIV  Pozůstalostní agenda – všeobecně + jednotlivé případy 1786–1845 kar25 

  – více jmen v jednom spisu a písmena A–H – řazeno  

podle jmen zesnulých  

(mj. inventáře majetku, předcházející smlouvy  

zemřelých – svatební atd.) 
 

Pozůstalostní agenda – jednotlivé případy,   1795–1848 kar26 

  písmena K–P – řazeno podle jmen zesnulých  

(mj. inventáře majetku, předcházející smlouvy  

zemřelých – svatební atd.) 

  

Pozůstalostní agenda – jednotlivé případy,   1788–1845 kar26 

  písmena R–W – řazeno podle jmen zesnulých  

(mj. inventáře majetku, předcházející smlouvy  

zemřelých – svatební atd.) 

 

   XV. Depozita, sirotčí majetek 

278 XV-1 Likvidační výkaz dluhů do pokladny obecní, sirotčí,  1830  kar27 

kontribuční (berní), chudinské, nadační a depozitní  

k 31. prosinci 1830 

 

279 XV-2 Sirotci, sirotčince, poručnictví, sirotčí tabely a pokladny  1808–1812 kar27  

a správa a vyúčtování sirotčího majetku všeobecně  

– oběžníky a instrukce 

 

 Městská správa jako soudní depozitní úřad   1793–1817 kar27 

a správce sirotčího majetku, kuratela, sirotčí tabely,  

vyúčtování a účetní likvidace sirotčí pokladny  

za léta 1793–1811 

 

  Městská správa jako soudní depozitní úřad a správa  1813–1830 kar27  

sirotčího majetku, kuratela, sirotčí tabely, vyúčtování  

a účetní likvidace sirotčího úřadu za léta 1813–1830 

  

 Městská správa jako soudní depozitní úřad   1831–1840 kar27 

a správce sirotčího majetku, kuratela, sirotčí tabely,  

vyúčtování a účetní likvidace sirotčí pokladny  

za léta 1831–1839  

 

Městská správa jako soudní depozitní úřad   1841–1850 kar28 

a správce sirotčího majetku, kuratela, sirotčí tabely,  

vyúčtování a účetní likvidace sirotčí pokladny  

za léta 1840–1849 

(mj. účetní likvidace odstupujícího účetního  

Franze Wohlraba /1845/) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 93 

 

Sirotci – jednotlivé případy (řazeno podle jmen)  1794–1848  kar28 

   

Poručnictví – jednotlivé případy     1814–1841 kar28 

   

XVI. Ostatní právní počiny soukromých osob  

280 XVI-1 Soudní agenda nesporná a zápisy do soudních       1809, 1825–1847  kar28 

knih všeobecně, pokyny nadřízených úřadů  

(mj. tištěný patent o úrocích z půjček /1809/) 

 

281 XVI-2 Dluhy z půjček, za dodané zboží, z nájmů ad.;      1798, 1805–1849  kar29

  dlužní spory, zástavy, výpisy z pozemkových knih  

o nemovitém majetku osob – jednotlivé případy,  

řazeno podle jmen dlužníků  

– více jmen + písmena A–L  

  (mj. dluhy do sirotčí pokladny v Plasích,  

pečeť rychtářského úřadu v Hlinkách;  

pečeť měšťana Josefa Ederera) 

   

  Dluhy z půjček, za dodané zboží, z nájmů ad.;  1805–1847  kar29

  dlužní spory, výpisy z pozemkových knih o nemovitém  

majetku osob – jednotlivé případy, řazeno podle jmen  

dlužníků – M–W  

   

Dluhy do sirotčí pokladny v Krásném Údolí   1800–1848 kar29 

– řazeno podle jmen jednotlivých dlužníků  

 

282 XVI-3 Prodej a převody nemovitostí soukromými osobami 1793–1849 kar30 

  v Krásném Údolí – jednotlivé případy 

  (mj. pečeť města Útvina /složka Ott/
178

) 

 

         Právo občanů města volně disponovat se svými pozemky 1810–1835 kar30 

  a rozdělit je 

  (mj. výnos pozemkové daně z katastru města) 

 

         Právní normy o prodeji nemovitostí; prodeje a pronájmy 1807–1849  kar30 

  v cizích místech (Klášterní Dvůr, Krajková, Toužim);  

prodeje panství v Čechách (Český Dub, Horní Hrad  

+ Měděnec, Liběšice, Toužim, Větrný Jeníkov)  

 

283 XVI-4 Svatební smlouvy – všeobecně a jednotlivé případy, 1808–1839  kar30 

  řazeno podle jmen ženichů 

  

284   XVI-5 Zajištění splátek, stanovených v soudních knihách   1827–1829  kar30 

(např. při prodeji nemovitostí)  

– pozemkoknižní vyúčtování pro léta 1826 a 1828 

 

                                                           
178

 Pečeť výslovně zmiňuje PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské 

nakladatelství, 1985, s. 262, pozn. 13. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 94 

XVII. Přípřež, dodávky a služby pro armádu 

285  XVII-1 Ubytování vojska, práce, dodávky, transport   1795–1814  kar30 

  a přípřež pro armádu 

(mj. evidence a palných zbraní mezi obyvatelstvem  

a jejich odevzdání, dodávky obuvi cechem ševců)  
 

Ubytování vojska, práce, dodávky, transport   1815–1849  kar31 

  a přípřež pro armádu 

(mj. osvobození od dodávek a soupisy chudých obyvatel  

neschopných je plnit; průchod ruských oddílů,  

potvrzení od ruských důstojníků v azbuce /1815/)  
 

Stavovské obligace za dodávky naturálií, zemský   1801–1843 kar31  

bonifikační kapitál – platby jednotlivým dodavatelům  

z Krásného Údolí 
 

286  XVII-2 Ostatní – náhrady za průjezd hlav států, dodávky  1812, 1846 kar31 

  při těchto příležitostech 

  (mj. návštěva císaře Františka I. v Karlových  

Varech /1812/) 

   

 XVIII. Vojenské záležitosti; soupisy obyvatelstva,  

propuštění z poddanského svazku 

287 XVIII-1 Vojsko – odvody, neschopnost vojenské služby   1800–1849 kar31 

a její zproštění, invalidé, dezerce 

(mj. právní normy; myslivecký sbor, legie arcivévody  

Karla /1800/, dobrovolnický sbor v Čechách /1849/;  

rezervisté a zeměbrana) 
  

        Invalidé – všeobecně a jednotlivé případy   1808–1849 kar31  
 

       Rekruti a vojenské osoby, služby neschopní, propuštění 1800–1849 kar32

 ze služby, vojenská dovolená, dezerce 

 – jednotlivé případy, více jmen v jednom spisu   
 

       Rekruti a vojenské osoby, sňatky vojenských osob,   1797–1849 kar32

 služby neschopní, propuštění ze služby, vojenská  

dovolená, dezerce – jednotlivé případy – B–N – řazeno  

podle jmen 

(mj. matriční výpisy /rodné a úmrtní listy/, pečeť kněze  

v Krásném Údolí
179

) 
   

       Rekruti a vojenské osoby, sňatky vojenských osob,   1801–1849 kar33

 služby neschopní, propuštění ze služby, vojenská  

dovolená, dezerce – jednotlivé případy – O–W  

– řazeno podle jmen 

(mj. učitel Eduard Pfannerer, matriční výpisy  

/rodné a úmrtní listy/, pečeť krajského lékaře  

a kněze v Krásném Údolí
180

)   
                                                           
179

 Složka Meyerer. 
180

 Složka Sudler. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 95 

 

288 XVIII-2 Soupisy obyvatelstva a branců, přehledy čeledě  1793–1846  kar33 

  a mužského obyvatelstva, konskripční revize 

  (mj. tištěné instrukce, konskripční a rekrutovací řád  

– patent Františka II. z 25. října 1804, úsilí města  

o oddělení od panství Toužim v konskripční agendě  

   

  Abecední seznam obcí pro náborový okres pluku č. 35  1845  kar33 

  (s uvedením příslušnosti do farního obvodu a panství) 

  – plzeňský, klatovský a loketský kraj (tiskem) 

   

289 XVIII-3 Propuštění z poddanského svazku a povolení      1800, 1820–1845 kar33 

vystěhovat se z Krásného Údolí (mj. za účelem  

sňatku) – všeobecně a jednotlivé případy 

 

 

 XIX. Obchod, cla, státní monopoly a finance  

290 XIX-1 Státní hospodářství a finance všeobecně    1805–1816 kar34 

  (mj. státní dluhopisy, loterie a loterní půjčky,  

tištěné patenty) 

   

Bankovky, měna, mince; finanční ústavy       1802–1816, 1849 kar34 

  (mj. nahrazení bankocetlí výkupními listy  

– tzv. šajny /Einlösungsscheine/, jejich tištěné  

vzory; státní bankrot /1811/ – výměna bankocetlí  

za výkupní listy v poměru 1 : 5; Sjednocená výkupní  

a záhladní deputace /Vereinigte Einlösungs- und  

Tilgung-Deputazion/; anticipační fond,  

anticipační listy a jejich tištěné vzory /1813/;  

Rakouská národní banka /1816, 1849/;  

tištěné patenty) 
 

291 XIX-2 Záležitosti úředních tax, kolků, poštovného   1802–1850 kar34  

a důchodků všeobecně
181

 

(mj. tištěné oběžníky a nařízení, patent Františka II.  

z 5. října 1802 – jednotný kolkovní řád 
 

                   Záležitosti cla a mýta všeobecně    1806–1839  kar34 

(mj. tištěné oběžníky zemského gubernia,  

celní tarif z roku 1810)  
 

          Smlouvy habsburské monarchie s Bádenskem   1805–1807  kar34 

o osvobození od poplatku za převod majetku 

při dědickém řízení a změně bydliště /1805/  

a o volném užívání služebních penzí /1806,  

vydáno 1807/ – tištěné patenty  

 

 

 

                                                           
181

 Ke konkrétním případům těchto poplatků viz inv. č. 313. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 96 

292 XIX-3 Obchod a jeho regulace všeobecně     1803–1849 kar35 

(mj. tištěné patenty a oběžníky; záležitosti importu,  

obchod s obilím a zákaz jeho provozování Židy /1806/;  

regulace obchodu se stříbrem, jeho nucené odvody státu,  

repuncování stříbrných a zlatých předmětů /1809–1810/;  

vývoz plodin a průmyslových výrobků, dovoz kávy  

a obchod s ní, výroba sanytru a střelného prachu) 
 

        Záležitosti státního monopolu,         1796, 1811–1833 kar35 

obchod se solí a tabákem, pašování tabáku 
 

 XX. Jednotlivé daně
182

 

293    XX-1 Daň třídní, daň osobní, mimořádně zvýšená pozemková  1799–1827 kar35   

daň, mimořádná daň z nemovitostí (extraordinarium)
183

  

– všeobecně a jednotlivé případy, šetření a soupisy 

(mj. tištěné patenty a oběžníky; daně placené lokalistou  

Franzem Fritschem /1817/; soupis nemocných osob,  

neschopných platit osobní daň /1826/)  
 

294 XX-2 Daň výdělková – všeobecně a více plátců v jednom spisu 1812–1850 kar35 

  (mj. tištěná nařízení a instrukce, patent Františka I.  

z 31. prosince 1812) 

 

Daň výdělková – jednotliví plátci    1813–1849  kar36 

 

295 XX-3 Daň dědická – tištěné oběžníky zemského gubernia,  1796–1810  kar36 

  patent Františka I. z 15. října 1810 

 

296 XX-4 Daň procentuální a daň z hlavy    1802–1826 kar36 

  

297  XX-5 Daň domovní třídní      18201846 kar36 

 (mj. rozměry budov v Krásném Údolí, tištěné patenty  

a instrukce) 

  

298 XX-6 Daň umořovací (něm. Tilgungssteuer) – tištěné patenty  1810   kar36 

  (mj. patent Františka I. z 8. září 1810) 

 

 

XXIII. Korespondence s vrchnostenským  

a krajským úřadem a dalšími správními orgány;  

povolování sňatků, dražby, úřadování města  

299 XXIII-1 Vymáhání dlužných nedoplatků vrchním a důchodním 1815–1849 kar37 

úřadem v Toužimi od soukromých osob v Krásném Údolí  

(mj. důchodní nedoplatky, úroky a platby zapůjčených  

kostelních a špitálních peněz, za nájmy, vrchnostenské  

dřevo, pivo a seno; důchodní úřední taxy) 

 

                                                           
182

 Ke všem přímým daním celkově viz inv. č. 266.  
183

 O extraordinariu a dani třídní (klasovní) viz KOLLMANN, Josef. Obrana Čech v letech 1796 a 1800. SAP, 

1955, ročník V, sešit č. 1, s. 151–152.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 97 

300 XXIII-2 Pytláctví, krádeže dřeva ve vrchnostenských  1812–1848 kar37 

lesích, náhrady za škody – řazeno podle jmen jednotlivých  

pachatelů 

 

301 XXIII-3 Pronájem vrchnostenských pozemků    1819–1847 kar37 

     

302 XXIII-4 Lesní hospodářství, obchod se dřevem   1811–1844  kar37 

(mj. prodej vrchnostenského dřeva; polomy, způsobené  

vichřicí – práce na jejich odstraňování) 

 

303 XXIII-5 Povolování sňatků vrchností – jednotlivé případy,   1808–1845 kar37 

  řazeno podle jmen 

 

304 XXIII-6 Dražby movitých předmětů v Krásném Údolí   1811–1840 kar37 

 – jednotlivé případy, řazeno podle majitelů  

dražených věcí 

 

                     Dražby movitých předmětů, materiálů, dobytka a sena  1823–1847 kar37 

v cizích obcích a městech 

(Bečov nad Teplou, Luka, Chodov /osada Vitriolka/,  

Odolenovice, Přílezy, Sedlo, Stanovice, Teleč, Toužim) 

 

305 XXIII-7 Stavby v cizích městech – oznámení    1837–1848 kar37 

(Horní Slavkov /radnice/, Krásno, Útvina /kostel/)  

 

306 XXIII-8 Úřadování města       1803–1849 kar38 

(mj. pokyny nadřízených orgánů, vedení pozemkové  

knihy, poštovné a poštovní spojení,  

soudní výkazy /justiční tabely/, městská pokladna,  

městské archivy, vybavení kanceláře a odběr tiskovin,  

časopisů a odborné literatury, soupis povinných hlášení  

krajskému úřadu – tiskem) 

   

         Pokyny pro založení a vedení kronik    1835  kar38 

  – tištěný oběžník zemského presidia z 31. 8. 1835 

 

        Konstituování nových státních soudů a okresních  1848–1850 kar38 

hejtmanství a příprava předání politické a soudní agendy;
184 

 

náhrady městu za dočasný výkon politické a soudní správy 

(mj. organizace /spojení/ obcí a jejich rozdělení  

do soudních okresů) 

 

307 XXIII-9 Předvolání před vrchnostenský úřad, šetření a výslechy  1810–1849 kar38  

jím prováděné – řazeno podle jmen jednotlivých  

předvolaných osob; doručení dopisů a vyvěšení ediktů  

vrchnostenského úřadu 

– konkrétní záležitosti neuvedeny 

                                                           
184

 Viz též inv. č. 443 – složka Okresní hejtmanství…, a inv. č. 444 – složka Konstituování Okresního soudu v 

Bečově nad Teplou.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 98 

 

Nadřízený vrchnostenský úřad         1814, 1837–1841 kar38 

(mj. jeho úřední dny), společenský styk  

s majitelem panství 

 

308 XXIII-10 Zatykače, negativní odpovědi krajskému úřadu       1809, 1821–1849  kar38 

při pátrání po osobách  

(mj. zločinci, uprchlí čeledíni a vojáci,  

pohřešované osoby)  

 

  Průvodní dopisy ke korespondenci, výkazům                1814, 1833–1840 kar38  

a dotazům zaslaným krajskému úřadu  

– konkrétní záležitosti většinou neuvedeny 

(mj. předplatné medaile od rytce Josefa Lercha  

z Lerchenau /1835/) 

 

         Odpovědi krajskému úřadu ohledně domovské   1833–1849 kar38   

příslušnosti jinde nalezených osob  

(mj. hluchoněmí, slabomyslní, tuláci);  

odpovědi k identifikaci nalezených mrtvol 

 

       Negativní odpovědi krajskému úřadu ohledně pohledávek  1837–1849  kar38 

cizích osob vůči subjektům v Krásném Údolí 

 

                    Informace o městě (mj. počet obyvatel, výskyt            [1830]–1847 kar39 

špitálů, dolů, továrních provozů /manufaktur/,  

rašeliniště a cihelen; právo honitby  

obživa obyvatel, vaření piva, Židé ad.)  

 

        Informace o městě pro schematismus království Českého  1832–1849  kar39 

a zemskou statistiku, odeslané krajskému úřadu 

(mj. chudinský fond, zdravotní personál, očkování,  

informace o městě Útvina za léta 1840–1843  

/pravděpodobně užíváno v městské kanceláři  

v Krásném Údolí jako vzor/) 

 

309 XXIII-11 Události v zemi, regionu a Evropě    1834–1848 kar39 

  (mj. korunovace Ferdinanda V., stavba řetězových mostů  

v Lokti, Berouně a Praze, události roku 1848  

– patent Ferdinanda V. z 15. března 1848 o svobodě tisku,  

potvrzení národních gard a svolání provinciálních  

(zemských) sněmů – tiskem, nenávist proti Židům ad.) 

 

310 XXIII-12 Zemědělství, hlášení o počasí                   1805, 1834–1849  kar39 

(mj. pěstování obilí, statistické výkazy, možnosti  

pěstování ovoce a škůdci a nemoci plodin,  

např. brambor) 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.  Sign.                                                 Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 99 

XXVII. Sociální péče o děti, pátrání po osobách,  

taxy a ostatní poplatky soukromých osob,  

pronájem nemovitostí a důchodků v cizích obcích  

311  XXVII-1 Pátrání po osobách z Krásného Údolí   1808, 1833 kar39 

  – jednotlivé případy, abecedně řazeno 

 

312  XXVII-2 Sociální péče o děti – alimenty, výchovné   1836–1839 kar39 

 

313  XXVII-3 Úřední taxy, kolky, důchodky, poštovné, důchodkové 1814–1847 kar39 

přestupky a kolkové pokuty – jednotlivé případy
185

  

(mj. poplatky a kolkové pokuty, uložené lokalistovi  

Antonu Klieberovi /1835–1836/)  

 

314  XXVII-4 Pronájem nemovitostí a důchodků v jiných obcích   1827–1835  kar39 

– oznámení  

 (Bečov nad Teplou, Útvina) 

 

   XXVIII. Zápisy právních počinů do soudních knih  

315   XXVIII  Zápisy právních počinů soukromých osob do soudních 1815–1849 kar39 

knih – jednotlivé případy, řazeno podle jmen žadatelů  

či osob, kterých se věc týká  

(mj. dlužní úpisy, kvitance, svatební a kupní smlouvy,  

postupní listiny ad.)  

                                                           
185

 Ke všem těmto poplatkům celkově viz inv. č. 291. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                           Obsah                                                      Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 100 

 D. OSTATNÍ MATERIÁLY 
 

  I. FASCIKLY 
 

   a. Popisné archy ze sčítání obyvatelstva 

316 Popisné archy o stavu obyvatelstva z let 1829–1850  1829–1850 fas1 

– řazeno podle jednotlivých č.p.  

+ tabulka stavu dobytka z roku 1846 

    

 

II. Mapy  
 

a. Mapy městských lesů 
317 Porostní mapa městského lesa z roku 1829   1829–[1910]  map1      
 – s pozdějšími poznámkami  

 (Grundriss der zum Stadtl Schönthal gehörigen  

 Gemeindwaldungen) 

 Johann Kříž, Toužim, [1 : 2880], kolorovaný rukopis,  

 papír, 6245,5 cm, 1 list 

  

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 101 

    Od roku 1850 
 

A. SPRÁVNÍ KNIHY A SPISOVÝ MATERIÁL 

 

I. SPRÁVNÍ KNIHY 

 

a. Protokoly obecního výboru
186

  
318 Protokoly ze zasedání obecního výboru  18501880 ukn132 

 10. 9. 1850 – 24. 4. 1854 

 14. 2. 1868 – 9. 2. 1880  

(Bürgermeisteramtliches Sitzungsbuch für das Städtchen  

Schönthal)    
 

b. Dohlídky k četnické službě   
319 Kniha o dohlídce k četnické službě

 
  18541867   ukn133 

 – hlášení vad, zjištěných při četnických obchůzkách  

(Gendarmerie Dienst Controllbuch)   

  

c. Evidenční knihy  
 

1. Osoby  

  

A. Obecní příslušníci a přespolní
187

 

320 Protokol vyhotovených domovských listů, 1850–1938 ukn134 

 pracovních a čeledních knížek 

 (Protokoll über ausgefertigte Heimatscheine.) 
 

321 Přihlašovací kniha přespolních osob 1854 ukn135 

 (Fremden-Revissions Protokoll) 

 

322 Evidenční kniha všech přespolních osob 1876–1925 ukn136 

 (Vormerkungs-Register über alle fremde sich aufhaltenden  

Personen in der Gemeinde Schönthal.)  
 

323 Přihlašovací kniha přespolních osob, přistěhovaných                  19021945 ukn137 

do města od roku 1854
188

 

– s poznámkami o přijetí do domovského svazku 

(nověji z roku cca  1943: Anmeldung von Urlaubern  

ohne Verpflegung) 
 

324 Matrika obecních příslušníků                                                      1900]–[1926  ukn138

  

325 Matrika obecních příslušníků                                                        1927–1945  ukn139 

 (Heimatsmatrikel)   

  
                                                           
186

 Viz též inv. č. 430, kde jsou protokoly ze zasedání obecního výboru ve formě spisů. 
187

 Viz též knihu inv. č. 25 – Protokol o přijetí osob za měšťana 18071906. K evidenci obyvatelstva za 2. 

světové války viz též kartotéku inv. č. 1224.  
188

 Viz též inv. č. 551 – Změna pobytu osob, hlášení osob za účelem zásobování 1939–1945.  



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 102 

B. Pracovní síly a osobní doklady pro ně 

326 Protokol přespolních čeledínů a pracovníků 1851–1856 ukn140 

(Dienstbothen und Fremden Protokoll.) 

 

327 Protokol přespolních čeledínů a pracovníků 1862–1869 ukn141 

(Einreichungs-Protokoll für die in Dienst oder Arbeit   

zu Schönthal stehenden fremden Personen; na desce: Vormerk  

der fremden Personen &Dienstbothen) 

   

328  Protokol vydaných pracovních a čeledních knížek  1874–1899 ukn142 

 – s popisy osob 

(Evidenz Verzeichniss über ausgefertigte Arbeits  

und Dienstbothenbücher) 

   

329  Protokol vydaných pracovních a čeledních knížek 1899–1920 ukn143 

– s popisy osob 

   

C. Vojenské osoby 

330 Protokol o osobách odvedených do armády  1870 ukn144 

či zproštěných vojenské služby  

(Vormerkungs Protokoll über sämtliche Millitär Leute  

beim stehenden Heere der Gemeinde Schönthal 1870.) 
 

331 Přihlašovací kniha stálých vojenských dovolenců a záložníků 1871–1890 ukn145 

 23. 11. 1871 – 16. 9. 1890 

 (Melde Buch anfangen im November 1871.)  

 

332 Jmenný rejstřík k přihlašovací knize stálých vojenských            1871–1884  ukn146 

dovolenců a záložníků – neúplné  

(Namens Register zu dem Meldebuche der in der Gemeinde  

Schönthal sich d aufhanltenden dauernd Beurlaubten und 

Reservemänner.   anfangend im November 1871.) 

  

333 Přihlašovací kniha stálých vojenských dovolenců a záložníků 1880–1911 ukn147 

 15. 9. 1880 – 14. 12. 1911 

 (Gemeinde Schönthal   Melde Buch    

Urlauber & Ersatz Reservisten.) 

 

334 Přihlašovací kniha stálých vojenských dovolenců a záložníků 1912–1938 ukn148 

 2. 1. 1912 – 29. 11. 1937 

 (Meldebuch über die Dauerndbeurlaubten, Reservenänner  

und Ersatzreservisten.    1911 /sic!/)  
 

335 Evidenční seznam stálých vojenských dovolenců a záložníků  1871–1877  ukn149 

 (Evidenz Verzeichniss.   der aus den Gemeinde Schönthal  

zuständigen dauernd Beurlaubten und Reservemänner.   

anfangend im November 1871.) 

 

336 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva zeměbrany/                   1891–[1924] ukn150 

 čsl. armády 3. 5. 1891 – 23. 2 [1924] 

(Meldebuch über die nichtaktive Mannschaft der Landwehr.) 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 103 

 

Rejstřík osob mobilizovaných do armády a říšské pracovní        [1942]–1945 ppr88 

služby od 1. 9. 1939   

(mj. údaje o padlých, pohřešovaných, zajatých, zběhlých     

a zraněných) 

(Verzeichnis der Wehrmachtsangehörigen des Krieges  

ab 1./9. 1939) 

   (viz inv. č. 419) 

     

D. Učni a podomní obchodníci 

337 Protokol učňů a potvrzených učebních povolení 1852–1853 ukn151 

(Vormerks-Protokoll uiber Handwerkslehrlinge  

und bestättigte Lehrkonsense) 
 

338 Protokol podomních obchodníků 1885–1924 ukn152 

 (Hausiervidirungs-Protokoll) 

Volné vytrhané listy z knihy v deskách.  

  

 

2. Činnosti obyvatel, zásobování, zdravotní kontroly 
 

A. Chov, porážky a obchod s dobytkem 

    

I. Dobytčí pasy  

339 Protokol vydaných a vrácených dobytčích pasů 18731878   ukn153 

– jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

a místo určení 

(Einreichungs-Protokoll… zum Behufe an den ausgestellten  

Viehpässen und derer zurückgelegten Pässe von eingekauften  

Rindern) 

 

340 Protokol vydaných dobytčích pasů 1892 ukn154 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení  

č. 128–176, 28. 9. – 31. 12. 1892   

 

341 Protokol vydaných dobytčích pasů 1896 ukn155 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete 

 a místo určení 

č. 20–69,15. 3. – 22. 7. 1896   

 

342 Protokol vydaných dobytčích pasů 1896 ukn156 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 70–119, 22. 7. – 26. 8. 1896   

 

343 Protokol vydaných dobytčích pasů 1896 ukn157 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 120–169, 30. 8. – 17. 12. 1896   

 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 104 

 

344 Protokol vydaných dobytčích pasů 1896–1897  ukn158 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

 č. 170–171, 17. 12. 1896   

  č. 1–48, 5. 1. – 15. 4. 1897   

 

345 Protokol vydaných dobytčích pasů 1897 ukn159 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 49–98, 15. 4. – 22. 7. 1897   

 

346 Protokol vydaných dobytčích pasů 1897 ukn160 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 99–148, 22. 7. – 19. 9. 1897   

 

347 Protokol vydaných dobytčích pasů 1897–1898  ukn161 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení  

 č. 149–188, 21. 9. – 23. 12. 1897   

  č. 1–10, 17. 1. – 28. 2. 1898   

 

348 Protokol vydaných dobytčích pasů 1898 ukn162 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 11–60, 1. 3. – 7. 6. 1898   

 

349 Protokol vydaných dobytčích pasů 1898 ukn163 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení  

č. 61–110, 7. 6. – 31. 7. 1898   

 

350 Protokol vydaných dobytčích pasů 1898 ukn164 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 111–150, 351–360, 31. 7. – 16. 11. 1898   

 

351 Protokol vydaných dobytčích pasů 1909–1910  ukn165 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

 č. 137–149, 17. 11. – 28. 12. 1909   

  č. 1–37, 2. 1. – 5. 5. 1910   

 

352 Protokol vydaných dobytčích pasů 1910 ukn166 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 38–86, 5. 5. – 20. 7. 1910   

 

 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 105 

353 Protokol vydaných dobytčích pasů 1910–1911  ukn167 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

 č. 87–134, 20. 7. – 23. 12. 1910   

  č. 1–4, 14. 1. – 24. 1. 1911   

 

354 Protokol vydaných dobytčích pasů 1911 ukn168 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 105–154, 13. 9. – 7. 11. 1911   

 

355 Protokol vydaných dobytčích pasů 1911–1912  ukn169 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

 č. 155–178, 16. 11. – 31. 12. 1911   

  č. 1–23, 6. 1. – 8. 5. 1912 

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)   

 

356 Protokol vydaných dobytčích pasů 1912 ukn170 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 24–73, 8. 5. – 12. 8. 1912   

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)   

 

357 Protokol vydaných dobytčích pasů 1912–1913  ukn171 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

 č. 74–110, 13. 8. – 23. 11. 1912   

  č. 1–13, 4. 1. – 7. 3. 1913 

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)  

 

358 Protokol vydaných dobytčích pasů 1913 ukn172 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 14–62, 8. 3. – 26. 6. 1913   

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)  

 

359 Protokol vydaných dobytčích pasů 1913 ukn173 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete 

 a místo určení 

č. 63–112, 26. 6. – 24. 9. 1913   

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)  

 

360 Protokol vydaných dobytčích pasů 1914 ukn174 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 20–47, 49–68, 9. 4. – 12. 7. 1914   

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)  

 

 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 106 

361 Protokol vydaných dobytčích pasů 1914 ukn175 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 48, 69–116, 12. 7. – 7. 10. 1914   

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)  

 

362 Protokol vydaných dobytčích pasů 1935 ukn176 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 3–51, 11. 1. – 13. 6. 1935   

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)  

 

363 Protokol vydaných dobytčích pasů 1935 ukn177 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 52–101, 14. 6. – 30. 9. 1935   

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)  

 

364 Protokol vydaných dobytčích pasů 1935 ukn178 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

č. 102–151, 3. 10. – 29. 12. 1935   

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)  

 

365 Protokol vydaných dobytčích pasů 1935–1936  ukn179 

 – jméno chovatele, popis transportovaného zvířete  

 a místo určení 

 č. 152–153, 29. 12. – 31. 12. 1935   

  č. 1–48, 12. 1. – 15. 4. 1936 

 (mj. výtah ze zákona č. 177/1909 ř. z. a nař. č. 178/1909 ř. z.)   

  

  II. Připuštění krav k licentovanému býku 

366 Kniha certifikátů o připuštění krav k licentovanému býku 18911895 ukn180 

1. 5. 1891 – 12. 7. 1895 
 

367 Kniha certifikátů o připuštění krav k licentovanému býku 18911895 ukn181 

duben 1891 – 26. 3. 1895  

    

III. Porážky dobytka  

368 Jateční protokol
189

  1864–1935 ukn182 

– kontrola zdravotní nezávadnosti porážených zvířat 

(Schlachtungs-Protokoll; na desce: Vieh-Schlacht Protokoll.) 

 

369 Jateční protokol 19351939  ukn183 

– kontrola zdravotní nezávadnosti porážených zvířat 

 

370 Protokol povolených porážek telat 17. 1. 1915 – 9. 6. 1916 1915–1916  ukn184 

 (Vormerk über Kälberschlachtung-Bewilligung 1915. 

                                                           
189

 Viz též předcházející knihu z let 1830–1863 v inv. č. 33. 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 107 

 

  B. Zásobování a spotřeba během 2. světové války 

371 Kontrolní kniha o vydaných cestovních a pohostinských 1942–1943  ukn185 

známkách 9. 2. 1942 – 11. 1. 1943  

(Kontrole über ausgegebene Reise- und Gaststättenmarken) 

 

 C. Trestní a policejní agenda  

372 Protokol o vykonaných tanečních zábavách 18501853 ukn186   

 (Vormerkungsprotokoll über die abgehaltenen Ball  

und Tanzmusiken) 

 

373 Trestní protokol
190

 6. 2. 1851 – 10. 5. 1854  18501854 ukn187   

 popis přestupků řešených obecním trestním senátem 

a uložených trestů na svobodě a pokut ve prospěch  

chudinského fondu  

(Politisches Strafprotokoll vom 7. September 1850 anfangend.)  

 

374 Trestní záznamník přečinů, zločinů a trestů uložených   18781909 ukn188 

státními soudy 

(Straf-Vormerk) 

 

3. Nemovitosti a jejich majitelé 

375 Protokol pozemkových a stavebních parcel                   (1841) 1855][1862  ukn189 

 z roku 1841 (opis)   

– s uvedením jmen majitelů  

(Grund- und Bau-Parzellen Protokoll der Gemeinde  

Schönthal.) 

 

376 Protokol stavebních a pozemkových parcel                   (1841) 1855][1862  ukn190 

z roku 1841 s popisem hranic města (opis) 

– s uvedením jmen majitelů  

 (Parzellen-Protokoll über sämmtliche Grundstücke  

[d]er Stadt Gemeinde Schönthal.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
190

 Trestní protokol do roku 1851 je evidován pod inv. č. 32. Srov. také inv. č. 319 – Kniha dohlídek k četnické 

službě – hlášení vad, zjištěných při četnických obchůzkách 1854–1867. Pokuty, které provinilci platili do 

chudinského fondu, jsou uvedeny také v jeho pokladních denících inv. č. 974–983 (pro celou druhou polovinu 

19. století).   



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 108 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

 a. Primární registraturní pomůcky 
 

1. Podací protokoly  
377 Podací protokol pro rok 1851      1851–1852 ppr46   

 (Einreichungs-Protokoll der Stadtgemeinde zu Schönthal  

pro me “ 1851.)  
 

378 Podací protokol pro rok 1852      1852–1853 ppr47  

 (Einreichungs Protokoll für die Stadtgemeinde zu Schönthal  

pro rate 1852. am 1 Jänner anfangend.)  

 

379 Podací protokol pro rok 1853      1853–1854 ppr48  

 (Einreichungs-Protokoll der Stadtgemeinde Schönthal  

Im Jahre 1853.) 

 

380 Podací protokol pro rok 1854      1854–1855 ppr49  

 (Einreichungs-Protokoll für die Stadtgemeinde Schönthal  

pro me 1854.) 
 

381 Podací protokol pro léta 1855 a 1856    1855–1856 ppr50  

 (Einreichungs-Protokoll für die Stadtgemeinde Schönthal  

pro me 855. / &e 1856.)  

 

382 Podací protokol pro rok 1857      1857–1858 ppr51  

 (Einreichungs Protokoll Pol: der Gemeinde Schönthal  

Im Jahre 1857.) 
 

383 Podací protokol       1858–1862 ppr52  

  léta 1858–1861 

  3. 1. – 27. 3. 1862 (čj. 1–47) 

(Einreichungs-Protokoll der Gemeinde Schönthal:  

für das Jahr 1858./ 59 und 1860. /sic!/)  
 

384 Podací protokol       1862–1866 ppr53  

  27. 3. – 26. 12. 1862 (čj. 48–160) 

 léta 1863–1866 

(Einreichungs Protokoll für die Stadtgemeinde Schönthal  

pro me 1862. 1863. & 1864. & 1865 & 1866.) 

 

385 Podací protokol pro léta 1867 a 1868    1867–1868 ppr54  

 (Einreichungs Protokoll. für die Jahre 1867 et 1868.  

Schönthal am 1
ten

 Jänner 1867)  
 

386 Podací protokol pro rok 1869      1869  ppr55  

 (Einreichungs Protokoll der Stadtgemeinde Schönthal  

für das Jahr 1869.)  

 

387 Podací protokol pro léta 1870 a 1871    1870–1871 ppr56  

(Einreichungs. Protokoll. für die Jahre 1870. et 1871.) 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 109 

 

388 Podací protokol pro rok 1872      1872  ppr57  

 (Einreichungs. Protokoll der Gemeinde Schönthal 1872.) 

 

389 Podací protokol pro léta 1873–1875      1873–1875 ppr58  

 (Einreichungs Protokoll für die Gemeinde Schönthal.  

an Acktenstücken für das Jahr 1873. et 1874. auch 1875.)  

 

390 Podací protokol pro léta 1876–1879      1876–1880 ppr59  

 (Einreichungs-Protokoll.) 

 

391 Podací protokol       1880–1885 ppr60  

  léta 1880–1884 

 2. 1. – 14. 7. 1885 (čj. 1–230) 

(Einreichungs-Protokoll)  

 

392 Podací protokol       1885–1887 ppr61  

  15. 7. – 31. 12. 1885 (čj. 231–456) 

  rok 1886 

 1. 1. – 11. 8. 1887 (čj. 1–230) 

(Einreichungs-Protokoll des Bürgrmstra: Schönthal)  

     

393 Podací protokol       1887–1889 ppr62  

  27. 8. – 31. 12. 1887 (čj. 241–437) 

  rok 1888 

 1. 1. – 14. 4. 1889 (čj. 1–254) 

(Einreichungs-Protokoll.) 

    

394 Podací protokol       1889–1890 ppr63  

  14. 4. – 31. 12. 1889 (čj. 255–753) 

  1. 1. – 6. 7. 1890 (čj. 1–444) 

(Einreichungs-Protokoll.) 

 

395 Podací protokol       1890–1891 ppr64  

  6. 7. – 31. 12. 1890 (čj. 445–742) 

  2. 1. – 11. 12. 1891 (čj. 1–708) 

(Einreichungs-Protokoll.) 

 

396 Podací protokol       1891–1893 ppr65  

  12. – 31. 12. 1891 (čj. 709–750) 

  rok 1892 

 1. 1. – 3. 3. 1893 (čj. 1–200) 

(Einreichungs-Protokoll.)  

 

397 Podací protokol         1891  ppr66 

 4. 3. – 26. 11. 1893 (čj. 201–790)  

(Einreichungs-Protokoll.)  

  

 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 110 

398 Podací protokol       1893–1894 ppr67  

  26. 11. – 31. 12. 1893 (čj. 791–882) 

  2. 1. – 1. 9. 1894 (čj. 1–666) 

(Einreichungs-Protokoll.)  
 

399 Podací protokol       1894–1895 ppr68  

  2. 9. – 31. 12. 1894 (čj. 667–963) 

  1. 1. – 23. 6. 1895 (čj. 1–449) 

(Einreichungs-Protokoll.)  
 

400 Podací protokol       1895–1896 ppr69  

  23. 6. – 31. 12. 1895 (čj. 450–848) 

  3. 1. – 5. 5. 1896 (čj. 1–355) 

(Einreichungs-Protokoll.) 
 

401 Podací protokol       1896–1898 ppr70  

  9. 5. – 31. 12. 1896 (čj. 356–843) 

  rok 1897 

 1. – 21. 1. 1898 (čj. 1–56) 

(Einreichungs-Protokoll.) 
 

402 Podací protokol       1898–1899 ppr71  

  21. 1. – 31. 12. 1898 (čj. 57–979) 

  2. – 17. 1. 1899 (čj. 1–60) 

(Einreichungs-Protokoll des Bürgermeisteramtes  

für das Jahr 1898.)  

 

403 Podací protokol       1899  ppr72  

  17. 1. – 26. 11. 1899 (čj. 61–1100) 

(Einreichungs-Protokoll des…) 

  

404 Podací protokol       1899–1900 ppr73  

  26. 11. – 31. 12. 1899 (čj. 1101–1253) 

  1. – 31. 1. 1900 (čj. 1–120) 

(Geschäftsprotokoll.) 

 

405 Podací protokol       1900–1901 ppr74  

  1. 2. – 31. 12. 1900 (čj. 121–1209) 

  1. – 8. 1. 1901 (čj. 1–20) 

(Einreichungs-Protokoll des…) 

 

406 Podací protokol       1901–1902 ppr75  

  8. 1. – 31. 12. 1901 (čj. 21–1239) 

  1. 1. – 9. 3. 1902 (čj. 1–300) 

(Einreichungs-Protokoll des…) 
 

407 Podací protokol       1902–1903 ppr76  

  9. 3. – 31. 12. 1902 (čj. 301–1288) 

  1. 1. – 13. 11. 1903 (čj. 1–1080) 

(Einreichungs-Protokoll des…) 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 111 

 

408 Podací protokol pro rok 1904      1904–1905 ppr77  

 (Einreichungs-Protokoll des 1904.) 

 

409 Podací protokol       1905–1906 ppr78  

 18. 1. 1905 – 1. 1. 1906 (čj. 51–1106) 

 (Geschäfts-Protokoll.) 

 

410 Podací protokol       1906–1907 ppr79  

1. 1. 1906 – 1. 1. 1907 (čj. 1–1219)  

 (Geschäfts-Protokoll. 1906) 

 

411 Podací protokol       1907–1908 ppr80  

  2. 1. – 31. 12. 1907 (čj. 1–1362) 

  1. 1. 1908 (čj. 1–2) 

([…] d[er] Stadtgemeinde Schönthal  für den Jahrgang 1[907]) 

 

412 Podací protokol pro rok 1908      1908–1909 ppr81  

 (Geschäfts-Protokoll.  der Stadtgemeinde Schönthal.   

für das Schalt-Jahr 1908.) 

 

413 Podací protokol       1909–1910 ppr82  

  rok 1909 

  1. 1. – 29. 3. 1910 (čj. 1–240) 

(Geschäfts-Protokoll. für das Jahr 1909. /sic!/) 

 

414 Podací protokol       1910–1911 ppr83  

  29. 3. 1910 – 1. 1. 1911 (čj. 241–1134) 

  2. – 19. 1. 1911 (čj. 1–120) 

(Geschäfts-Protokoll. für den Jahrgang 1910 /sic!/.   

der Stadtgemeinde Schönthal.) 

  

415 Podací protokol       1911–1912 ppr84  

  19. 1. – 31. 12. 1911 (čj. 121–1238) 

  1. 1. – 12. 6. 1912 (čj. 1–580) 

(Geschäfts-Protokoll  Jahrgang 1911 /sic!/.) 

   

416 Podací protokol       19271928 ppr85 

 1. 5. – 31. 12. 1927 (čj. 271–720) 

  1. 1. – 18. 10. 1928 (čj. 1–510) 

 (Geschäftsprotokoll 1927 1928. )       
  

417 Podací protokol        19391940 ppr86

  8. 4. 1939 – 30. 3. 1940 (čj. 521–3179) 

  1. 4. – 4. 8. 1940 (čj. 1–936) 

(1939   Eingangs-Journal)       

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí             14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 112 

418 Podací protokol       19401942 ppr87 

 7. 8. 1940 – 1. 4. 1941 (čj. 937–2578) 

  2. 4. 1941 – 19. 2. 1942 (čj. 1–2223) 

(Ein & Ausgangs-Jurnal /sic!/  

vom 7. August 1940 bis Feber 1942.) 

 
419 Podací protokol       19421945 ppr88 

 19. 2. – 31. 3. 1942 (čj. 2224–2522) 

  účetní rok 1942 

  účetní rok 1943 

 účetní rok 1944 

 2. 4. – 6. 8. 1945 (čj. 1–258b) 

(Eingangs- und Ausgangsbuch  

begonnen 19. februar 1942  beendet am)  

+ Rejstřík osob mobilizovaných do armády a říšské pracovní  

služby od 1. 9. 1939  [1942]–1945  

(mj. údaje o padlých, pohřešovaných, zajatých, zběhlých  

a zraněných vojácích) 

(Verzeichnis der Wehrmachtsangehörigen des Krieges  

ab 1./9. 1939) 

    

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 113 

b. Spisy  
 

1. Politické zřízení a správa 
 

10. Státní zřízení a správa 

420 100  Fungování politické správy všeobecně – nařízení  1851  kar40 

   

  Ohlasy celostátních a celozemských událostí  1851[1945] kar40 

(mj. války v roce 1859 a 1866, atentát na císaře  

Františka Josefa I. roku 1853, návštěvy panovníka  

v Čechách, oslavy sudetoněmeckých politiků  

 Franz Schmeykal ad., česko-německé vztahy,  

otázka rozdělení země na českou a německou část, letní  

a zimní čas, 1. světová válka, připojení českého pohraničí  

k Německu roku 1938)  

 

  Výzvy Německé národní rady v Čechách;     19041919 kar40 

česko-německé vztahy  

(mj. tzv. velikonoční program 1916 – požadavky  

německých nacionálů) 

 

421 101  Státní svátky, narozeniny, svátky výročí, sňatku  18541945 kar40 

a vlády císaře a jeho rodiny, narozeniny prezidenta;  

státní smutek, úmrtí hlavy státu a členů panovnické  

dynastie, vyvěšování vlajek  

 

11. Okresní samospráva 

422 110  Okresní samospráva všeobecně    19151930 kar40 

   literatura, rozpuštění okresního zastupitelstva, okresní  

správní komise, zrušení zastupitelského okresu Bečov  

nad Teplou, snaha připojení bývalého zastupitelského  

okresu Bečov nad Teplou k okresu Karlovy Vary 

   

423  111  Osobnosti okresní samosprávy a okresu   1928  kar40 

  – Theodor Müller, sekretář okresního zastupitelstva 

/okresní správní komise 

 

424 112  Schůze okresního zastupitelstva a představitelů obcí 18731936 kar40 

a měst z okresu, programy jednání 

 

Shromáždění starostů, konzultace s landrátem  1941  kar40 

 

425 113  Okresní výbor, okresní starosta    1878  kar40 

   

  Okresní zastupitelstvo, komise při zastupitelstvu  1929  kar40 

  

426 114  Hospodaření okresu, okresní přirážky a majetek   18521941 kar40 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 114 

 

12. Obecní zřízení a správa města 

427 120  Obecní samospráva a záležitosti města všeobecně  18491930 kar40 

(mj. konstituování městské samosprávy  

v letech 18491850, zákon o obecní, okresní a krajské  

samosprávě ze 17. března 1849 a instrukce k provedení  

volby obecních orgánů ze 14. dubna 1850, zákony  

o obcích, zájmové organizace měst a obcí  Kancelář  

německých měst v Čechách, Svaz německých okresů  

a měst v Čechách; Svaz německých samosprávných celků  

v Československé republice – korespondence se svazem)  

   

  Základní údaje a zprávy o městě – hlášení nadřízeným  1939–1941 kar40 

orgánům 

 

428 121  Hranice města (mj. otázka spojení s Útvinou)  18511921 kar40 

   

429 122  Osobnosti města; čestná občanství    [1907]1941 kar40 

 

430 123  Obecní výbor       18641895 kar40

   volby, konstituování, členové, předpisy, stížnosti  

             

Obecní výbor/zastupitelstvo     18981932 kar41 

 volby, konstituování, členové, volební komise  

(mj. spor Ludwiga Löwa o právo být zvolen do výboru) 

 

Zasedání obecního výboru – všeobecné pokyny,  18531892 kar41 

pozvánky a protokoly
191

  

 

Protokoly ze zasedání obecního výboru    18931897 kar41 

 

Protokoly ze zasedání obecního výboru    18991905 kar41 

 

Protokoly ze zasedání obecního výboru    19061910 kar42 

 

Protokoly ze zasedání obecního výboru    19111914 kar42 

 

Protokoly ze zasedání obecního výboru    19151919 kar42 

    

  Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva  19201926 kar42 

 

  Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva  19271930 kar43 

 

  Protokoly ze zasedání obecního zastupitelstva   19311938 kar43 

 

  Porady starosty s přidělenci a obecními rady;   19391945 kar43 

  shromáždění všech občanů  

                                                           
191

 Viz též knihu inv. č. 318. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 115 

431 124  Starosta, rada a komise města  volby, složení,   18511932 kar43 

  rezignace členů 

   

  Úřad starosty všeobecně      1941–1944 kar43 

– starosta Tiberius Luderer ( 31. 3. 1893) 

 

432 125   Zápisy ze zasedání rady     19061938 kar44 

 

         Jednání záso bovací komise      19151917 kar44 

   

        Finanční komise  všeobecně + protokoly ze zasedání, 19191938 kar44 

projednávání rozpočtů města a školy      

   

          Protokoly ze zasedání komise pro veřejné osvětlení  19301931 kar44 

   

        Ostatní komise  pro komunikace, pro zásobování vodou,  19191929 kar44 

stavební  

 

433 126  Zaměstnanci města všeobecně    1853–1854 kar44 

  (mj. zaměstnávání vysloužilých vojáků) 

   

          Zaměstnanci města – všeobecné zásady a pokyny,  1913–1943 kar44 

  školení zaměstnanců a jejich požitky 

   

         Roční platy z obecní pokladny pro faráře, učitele   1856–1868 kar44 

a městského písaře, sluhu a hajného 

      

        Městský písař a sekretář; pokladník    18501942 kar44 

   

         Lesní a polní hlídač, hajný, lesní hospodář   18671941 kar44 

   

         Ostatní obecní zaměstnanci  hrobník, zvoník,   18611942 kar44 

ošetřovatel obecního býka, lampář, pasák hus,  

pasák dobytka, prohlížitel masa a dobytka, obsluha váhy 

 

434  127  Městská kancelář  úřadování    18501945 kar44 

(mj. pracovní doba, městská pečeť, městské archivy,  

městské listiny, skartace starých písemností, ničení spisů  

roku 1945, doporučený registraturní plán /1851/,  

registratura Th. Porteleho, vzájemná titulatura úřadů,  

zjednodušení úředního slohu, označení městského úřadu) 

 

       Městská kancelář  nabídky a odběr novin a dalších  18511944 kar44 

tiskovin a tiskopisů, předplatné, vybavení kanceláře  

(mj. upozornění na "Němcům nepřátelské" noviny  

Prager Abendblatt od Kanceláře německých měst  

v Čechách; potíže měsíčníku Deutsche Arbeit; Německý  

árijský tiskový spolek v Sokolově; obrazy panovníka) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 116 

 

13. Volby do zastupitelských sborů 

435 130   Volby všeobecně (mj. zákony, volitelé)   19001920 kar45 

   

436 131-1 Volby do okresního zastupitelstva    18641913 kar45 

   

437 131-2 Volby do zemského sněmu a jeho svolání   18661908  kar45 

(mj. poslanec Erdmann Spies z Odolenovic  

u Krásného Údolí) 

 

438  131-1+2 Volby do Okresního zastupitelstva Teplá a Zemského  1928–1935 kar45 

zastupitelstva v zemi České zároveň 

 

439 131-3 Volby do Říšské rady a její svolání; volby do poslanecké 18711935 kar45 

sněmovny a senátu Československé republiky 

(mj. poslanec Erdmann Spies z Odolenovic)   

   

440 132   Voličské seznamy, volební právo  pokyny,   18501935  kar45 

stížnosti, reklamace, reklamační a volební komise  

   

        Vlastní voličské seznamy      18501913 kar46 

 

 Vlastní voličské seznamy     19191928 kar47 

  

14. Státní úřady a soudní orgány   

441 140  Státní úřady všeobecně     18521908 kar47 

(mj. uniformy státních úředníků, nedělní klid) 

 

442 141  Místodržitelství v Čechách     1860  kar47 

  – vyhlášky při příležitosti nástupu a odchodu  

místodržitele 

 

443  142 Okresní hejtmanství      18501914 kar47 

(mj. konstituování Okresního hejtmanství v Karlových  

Varech roku 1850 – územní působnost, předání spisů,  

politický okres Karlovy Vary ad.; úřední dny Okresního  

hejtmanství Karlovy Vary a Okresního hejtmanství Teplá  

ve městech Toužim a Bečově nad Teplou; přitištěná pečeť  

Okresního úřadu (smíšeného) Bečov nad Teplou /1868/  

   

  Úřad landráta v Teplé      1940–[1944] kar47 

   

444 143  Konstituování Okresního soudu v Bečově nad Teplou 1850–1851 kar47 

  (mj. předání agendy) 

   

         Soudy všeobecně (mj. označení soudů)   1929  kar47 

    

        Úsilí o zřízení Okresního soudu v Toužimi   1873–1913  kar47 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 117 

        Okresní soud v Bečově nad Teplou    18541927 kar47 

  (mj. jeho pracovní dny v Toužimi)    

 

        Úřední soud v Bečově nad Teplou    1942  kar47 

  (mj. jeho pracovní dny v Toužimi) 

        

445 144  Soudní porotci  seznamy, Spolek vzájemného   18501930 kar47 

  odškodnění soudních porotců v obvodu chebského  

porotního soudu 

          

        Notáři a advokáti mimo Krásné Údolí   18511930 kar47

  (Bečov nad Teplou, Bochov, Teplá, Toužim) 
 

        Ostatní justiční funkcionáři  soudní odhadci,  18531912 kar47 

  nucení správci 

   

         Úřední zastupitelství (mj. jejich zrušení)   1944  kar47 

     

   15. Ostatní personální záležitosti, svobodná povolání  

446 150  Medaile a vyznamenání místních osob   18981899 kar47 

   

Medaile a vyznamenání místních osob   19391942 kar47 

   

447 151  Svobodná povolání – novináři    1910  kar47 

(mj. spolek „německy smýšlejících“ novinářů  

Deutsche Presse) 

 

   16. Jazykové záležitosti 

448 160  Jazykové záležitosti, užívání němčiny a češtiny   18971932 kar47 

(mj. Badeniho jazyková nařízení, nařízení vlády  

č. 17/1926 Sb.) 

 

 

2. Bezpečnostní policie, vojenské záležitosti 
 

20. Bezpečnostní stráž, postrk, trestanci  

449  200  Městská policie, bezpečnostní stráže    1851–1944 kar48 

   

450 201  Trestanci, tresty odnětí svobody, státní a městské věznice 18521944 kar48 

   všeobecné pokyny a jednotlivé případy  

(mj. věznice v Lokti, politický vězeň z Krásného Údolí 

během nacistického režimu) 

   

451 202  Postrk (mj. pronájem jízd, nucené pasy, hnanecké listy); 18531925 kar48 

  přípřež  

(mj. výběr příspěvků na provoz přípřeže) 

 

452 203  Četnictvo, vojenská stráž     1850–1914 kar48 

  (mj. vedení kontrolních knih četnictva)  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 118 

 

21. Bezpečnostní policie, trestné činy a přestupky, sebevraždy  

453 210  Bezpečnostní policie  všeobecná ustanovení   1851–1944 kar48 

(mj. bezpečnost technických zařízení proti nehodám,  

nouzové bezpečnostní osvětlení divadel, 1. světová  

válka – špionáž, sabotáže, bezpečnost osob ad.;  

2. světová válka – potírání nepřátelské propagandy) 

 

454 211-1 Tresty všeobecně, trestní protokoly    1851–1853  kar48 

   

  Výmaz trestů       1921  kar48 

   

  Trestní listy – jednotlivé případy, abecedně řazeno  1933  kar48 

   

455 211-2 Dopravní přestupky – jednotlivé případy   18561930 kar48 

   

456 211-3 Nepovolené provozování živností a podomní obchod, 18511928 kar48 

  živnostenské přestupky – všeobecně + jednotlivé případy 

 

457 211-4 Žebrota, potulka (mj. Romové)    1851 1928 kar48 

   

458 211-5 Ostatní trestní záležitosti, zločiny, přestupky a stížnosti, 18511944  kar48 

 všeobecně + jednotlivci – řazeno podle jmen  

obviněných 

(mj. urážky na cti, krádeže, násilnosti, ateistické výroky  

a jednání, pytláctví a krádeže dřeva, volně pobíhající psi,  

hazardní hry) 

   

459 211-6 Trestné činy spáchané mimo město Krásné Údolí   18511942 kar49 

 upozornění, spolupátrání po podezřelých osobách  

(mj. krádeže potravinových lístků) 

(Bochov, Bystřice, Český Chloumek, Jenišov, Jirkov,  

Karlovy Vary, Luka, Mariánské Lázně, Nežichov,  

Pardubice, Poseč, Útvina ad.)  

 

460 212  Sebevraždy  jednotlivé případy, abecedně řazeno  18551910 kar49 

   

  Nešťastné události, nehody     1851–1856 kar49 

  (mj. ve městě Most) 

 

461 213   Munice, výbušniny, střelba, vlastnictví a nošení zbraní, 1853–[1938] kar49 

  přestupky 

   

22. Pořádková policie, průkazy pro obyvatele 

462 220  Veřejný klid a pořádek, obhlídky    1851–1943 kar49 

   

463 221  Mravnostní policie      18571900 kar49 

  (mj. nemanželské soužití osob, konkubinát) 

   



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 119 

        Mravnostní policie      1943  kar49 

 (mj. manželská nevěra, styk žen se zajatci)  

   

         Zprávy a vysvědčení o zachovalosti    1850[1944] kar49 

 všeobecné pokyny a jednotlivé případy  

(mj. pečeť obce Měchov /vysvědčení Johanna Rupperta/) 

 

464 222  Ochrana zvířat, trestání přestupků týrání;   18521939  kar49 

  opatrování a chov psů 

    

465 223  Divadelní a loutková představení, licence pro kina  1851–1926 kar49 

   

466 224  Slavnosti, koncerty a taneční zábavy     18501938 kar49 

(mj. maškarní průvody); zavírací hodiny;  

kolotoče a houpačky o svátcích     

 

467 225-1 Přihlašovací agenda  přestupky, povolení   1850–1945 kar49 

  k přistěhování a k pobytu, evidence obyvatel a cizinců,  

vedení přihlašovacích knih pro přespolní osoby,  

přestupky proti přihlašovacím předpisům   

(mj. evidence válečných uprchlíků z Haliče a Bukoviny  

za 1. světové války, jejich příjezd a odjezd;  

uprchlíci za 2. světové války) 

   

468 225-2 Cestovní pasy, vandrovní knížky a další průkazy   18501944 kar49 

  pro obyvatele; povolení k odcestování  

– všeobecné pokyny a jednotlivé případy  

          

        Průkazy a potvrzení pro obyvatele     1944–1945 kar50 

  (mj. němečtí váleční uprchlíci)  

 

469 225-3 Pracovní a čelední knížky     18661919 kar50 

 všeobecná ustanovení a jednotlivé případy   

 

 

23. Pořádková policie  pokračování, spolky a politické strany  

470 230  Spolky, politické strany a jejich akce, lidová shromáždění 18511942 kar50 

  (mj. střelecké spolky, Österreichischer Völkerverein,  

Svaz Němců v Čechách, Nationalsozialist,  

Nationalsozialistische Volkswohlfarht /NSV/) 

 

471 231  Vyvěšování plakátů ke společenským, politickým   18661939 kar50 

a ostatním akcím (mj. předvolební výzvy); pamflety 

 

472 232  Návštěvy významných osobností ve městě a v regionu  18801913 kar50 

(mj. návštěvy hlavy státu, představitelů církve, politiků  

ad. /Anton Tausche, Georg Schönerer, poslanci říšské  

rady/) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 120 

473 233  Policejní kontrola a ochrana dětí a mladistvých  18531940 kar50 

(mj. zhrublá a zpustlá mládež, zákaz přítomnosti  

na tanečních zábavách) 

 

474 234  Pořádková policejní opatření po pádu Třetí říše  1945  kar50 

– označení obyvatel, hlášení a odevzdání věcí a zbraní  

 

 

24. Vojenské záležitosti  

475 240  Vojsko všeobecně      1875–1917 kar50 

(mj. Kancelář pro vojenské záležitosti, Praha) 

 

476 241   Vojenské odvody, dobrovolný vstup do armády  18501941 kar50 

 seznamy odvedenců (více jmen), pokyny a vyhlášky  

(mj. losování odvodem povinných) 

 

  Vojenské odvody a dobrovolný vstup do armády   18521934  kar50 

 jednotlivé osoby  

 

477 242 Zběhnutí, delikty ve vojenské službě    1851–1945 kar50 

   

478 243  Osvobození od vojenské služby; vojenská taxa  18501926 kar51 

– všeobecné pokyny a korespondence 

  

         Osvobození od vojenské služby; branná daň   19391943 kar51 

– všeobecné pokyny  

 

Osvobození od vojenské služby, vojenská taxa  18521942 kar51 

 jednotlivé případy  

 

  Soupisy osob, povinných vojenskou taxou    18811895 kar51 

   

479 244  Dovolené vojáků, vojenští dovolenci    1850–1944 kar51 

  – všeobecné pokyny a jednotlivé záležitosti 

   

480 245  Sňatky vojenských a odvodem povinných osob  1851–1915 kar51 

   

481 246 Profese řemeslníků a živnostníků a odborníků  1854–1915 kar51 

využitelné armádou, domobranečtí dělníci, osoby  

povolané na základě zákona o válečných úkonech  

 

482 247  Dílčí seznamy mužstva     1850[1925] kar51 

 

  Neaktivní mužstvo, rezervisté, domobrana, zeměbrana  18511945 kar51 

  – kontrolní shromáždění, přihlašovací povinnost,  

vojenské pasy a knížky, vojenská cvičení, propuštění  

z vojenské služby – všeobecné pokyny a korespondence  

+ jednotlivé případy (mj. váleční uprchlíci) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 121 

Seznamy příslušníků domobrany s domovským právem  18871921 kar52 

a přespolních  ročníky 18451900 

 

          Vlastní zajatí vojáci a internovaní civilní státní  1907–1922 kar52 

  příslušníci, evidence padlých či zemřelých na cvičeních 

   

         Padlí, pohřešovaní a zajatí vojáci z Krásného Údolí           [1939]–[1945]  kar52 

a obcí Odolenovice a Přílezy 

 

483 248   Vojenské kurzy, branná příprava mládeže   1915–1916 kar52 

   

484 249   Zajatci z armád nepřátelských států    1915–1918 kar52 

   

  Disponování se zajatci z armád nepřátelských států  1941–1945 kar52 

   

 

25. Vojenské záležitosti – pokračování 

485 250  Ubytování, stravování a zásobování vojska, doprava 1850–1921 kar52 

  příslušníků armády  

(mj. zásobování Prusů ve válce roku 1866) 

   

  Ubytování a zásobování vojska, služby pro armádu  1941–1945 kar52 

         

486 251   Válečné škody      1866–1945 kar52 

  (mj. válka roku 1866) 

   

487 252   Vojenská učiliště a technická zařízení   1918–1919 kar52 

   

488 253   Ústavy sociální péče o vojáky, lazarety   1850–1917 kar52 

  (mj. Vojenský lázeňský ústav v Karlových Varech) 

   

489 254  Vojenští invalidé – všeobecně + jednotlivé případy  1852–1920 kar52 

  (mj. sociální péče, sbírky, doprava železnicí,  

Českoněmecká opatrovna pro válečné invalidy a zraněné) 

   

Váleční invalidé a poškozenci     1939–1943 kar52 

 

490 255  Sbírky pro vojáky a jejich rodinné příslušníky   1850–1908 kar52 

  a pozůstalé; vyživovací příspěvek pro rodiny  

vojáků na cvičení 

 

491 256 Zaopatření vojáků na frontě, jejich rodin, pozůstalých  1914–1926 kar53 

a sirotků po padlých, péče o válečné poškozence  

(mj. vyživovací příspěvek, státní podpora, sbírky,  

pohlednice s válečnými výjevy, branný štít)   

 všeobecně + jednotlivé případy   

   

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 122 

 

        Zaopatření rodin vojáků na frontě, pozůstalých   1939–1944 kar53 

a sirotků po padlých – všeobecně 

(mj. rodinné výživné, hospodářský příspěvek) 

+ zaopatření rodin válečných uprchlíků  

a evakuovaných osob (evakuační rodinné výživné)  

   

  Rodinné výživné, hospodářský příspěvek   1939–1945 kar53 

+ evakuační rodinné výživné 

– jednotlivé případy (více jmen na jednom spisu  

+ písmena A – K)   

 

Rodinné výživné, hospodářský příspěvek   1939–1945 kar54 

+ evakuační rodinné výživné 

– jednotlivé případy (písmena L – W)   

 

492 257  Odvod a koupě koní a dalších zvířat (psů) pro vojsko, 18501930 kar54 

klasifikace koní, prodej ke službě nevhodných koní  

civilnímu sektoru  

 

  Materiály, naturálie a potřeby pro armádu   1850–1852 kar54 

   

Vojenská přípřež, dopravní prostředky pro vojsko  18661945  kar54 

(mj. povozy pro pruskou armádu během války roku 1866)  

     

493 258  Záležitosti mobilizace a nasazení na frontu; demobilizace 18541945  kar54 

evidence mobilizovaných vojáků 

   

 

3. Stavební záležitosti, doprava, komunikace, vodstvo 
 

30. Stavební záležitosti 

494 300  Stavebnictví všeobecně     18521941 kar54 

(mj. stavební řád, pokyny nadřízených orgánů, stavební  

znalci, stavební přestupky, polohopisný plán  

města Krásné Údolí (mapa); součást spisu i publikace  

Handhabung der Baupolizei im Reichsgau Sudetenland) 

 

495 301-1 Jednotlivé stavební záležitosti v Krásném Údolí   18551944 kar55 

 řazeno podle č.p.
192

    

  (mj. fara, kostel, hřbitov, škola,
193

 množství plánů) 

 

  Novostavby bez udání č.p. a hospodářské budovy, stáje,  1853–1933 kar55 

stodoly ad. v Krásném Údolí  

(mj. stavby domů po požáru 1861, množství plánů) 

 

                                                           
192

 Viz též č.p. 48 v inv. č. 509. O výskytu stavebních plánů v jiných inventrárních číslech informuje rejstřík, 

heslo Plány – stavební.  
193

 Ke škole viz též inv. č. 614, kde je i stavební plán.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 123 

496 301-2 Stavby veřejných budov v cizích městech a obcích  1852–1903 kar55 

  – vyhlášky, nabídky 

  (Bečov nad Teplou, Horní Slavkov, Krásno, Toužim,  

Útvina, Žatec) 

 

31. Požární policie, požární ochrana 

497 310  Požární policie a ochrana  pokyny, přestupky,  1851–1928 kar55 

  požární řád 

   

  Požární policie a ochrana – pokyny    1942–1943 kar55 

    

498 311  Kontroly protipožárních závad    18511908  kar55 

   

499 312  Kominictví, kominík      1865–1920 kar55 

   

500 313  Hasičský spolek, protipožární výbava,    18561941   kar55 

  Technická nouzová pomoc  

(mj. požární zbrojnice – 1 stavební plán, statuta spolku) 

 

501 314-1 Požáry v Krásném Údolí 13./14. 1. 1855   1855–1862 kar56 

a 12./13. 8. 1861 

(mj. pomoc pro postižené požárem z ostatních měst a obcí)  

     

  Osoby poškozené požárem v Krásném Údolí  1930  kar56 

   

502 314-2 Pomoc při hašení požáru jinde, sbírky pro postižené 18501930 kar56 

– pomoc ostatním obcím, městům a hasičským spolkům  

(mj. Aš, Bečov nad Teplou, Bezvěrov,  

Březová u Karlových Varů, Drahovice u Karlových Varů,  

Dražov, Český Chloumek, Frýdlant, Hora Sv. Šebestiána,  

Horní Žandov, Chrudim, Chylice, Klášterec, Kosmová,  

Krásný Lán u Horního Slavkova, Krašov, Libnov,  

Mariánské Lázně, Měchov, Mchov, Mikulov (jižní Morava),  

Mnichov, Odolenovice, Podlesí u Sadova, Polná, Poutnov,  

Pozorka, Prameny, Přebuz, Přílezy, Rybničná, Sedlo,  

Stanovice, Strakonice, Tachov, Teplá, Tisová, Toužim,  

Trstěnice u Mariánských Lázní, Trutnov, Útvina, Vimperk,  

Vodná, Výsluní, Zahrádka a další místa)  

 

503 315   Protiletecká ochrana, zatemnění oken   1936–1944 kar56 

  (mj. součást spisu i publikace Belehrung über  

die Luftgefahr und den Luftschutz,  

vyd. ministerstvo vnitra, 1937) 

   

          Boj proti lesním požárům, protiletecká ochrana v oblasti 1941–1944 kar56 

  lesních požárů (mj. mapa lesů Toužimska a Bečovska;  

součást spisu i publikace Richtlinien  

für die Brandbekämpfung im Luftschutz.  

Anlage 1 – Die Bekämpfung von Wald-, 

Moor- und Heidebränden. Berlin, 1941) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 124 

 

32. Doprava, pošta, telefon 

504 320  Doprava všeobecně      1941  kar56  

  (mj. dopravní spoje z Krásného Údolí) 

 

505 321  Železnice  všeobecně a jednotlivé tratě   18521920 kar56  

(Karlovy Vary – Mariánské Lázně, Rakovník  

– Bečov nad Teplou – Bochov, Krásný Jez  Loket) 

 

506 322  Silniční a automobilová doprava    18661943 kar56 

(mj. všeobecné pokyny, silniční řád, opatření proti  

obtěžování automobilových cestujících, autobusové  

spoje;
194

 benzinová pumpa v Krásném Údolí) 

     

507 323  Pošta, telegraf       18621930  kar56 

  (mj. poštovní spojení s frontou a s vlastními zajatci 

a polní pošta za 1. světové války) 

     

        Telefon       19031930 kar56 

  (mj. zřízení okresní telefonní sítě v regionu  

Grémiem obchodníků v Karlových Varech) 

 

          Pošta, telegraf, telefon     1939–1945 kar56 

(mj. poštovní holubi, poštovní spojení  

válečných uprchlíků) 

   

508 324  Směrové orientační tabule, označení obcí, ulic a budov, 18501942 kar56 

  topografické názvy 

   

33. Státní a okresní silnice 

509 330-1  Státní silnice všeobecně     18801919 kar56 

   

  Stavba a údržba státní silnice Plzeň – Loket   1850–1868 kar56 

– části vedoucí přes Krásné Údolí, záležitosti příspěvků  

na stavbu  

(mj. výkup a přenesení domu č.p. 48 kvůli stavbě) 

 

  Údržba státní silnice Plzeň – Loket     1877–1916 kar56 

  (mj. štěrk, odklízení sněhu)  

 

510 330-2 Okresní silnice      18511930 kar57 

  

  Stavba silnice do Bochova (Bečov nad Teplou – Bochov?) 1858  kar57

  – rozvrh úhrady náklad na jednotlivé daňové plátce  

  s uvedením placených přímých daní 

   

Stavba okresní silnice Krásné Údolí  Brť   19191936 kar57 

(mj. projekt, pořízení cestních parcel ke stavbě) 

                                                           
194

 Viz též inv. č. 504. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 125 

   

511 330-3 Soukromé silnice, mýta     1853  kar57 

  – silnice Osek – Dlouhá Louka)  

 

512 331  Cestní příkopy u státních a okresních silnic    18601935 kar57 

  (mj. silnice Krásné Údolí  Odolenovice) 

   

513 332  Výsadba stromů u silnic, aleje    18511928 kar57 

   

   34. Obecní komunikace a cesty 

514 340-1 Obecní cesty, silnice a ulice ve městě, jejich údržby, 18511945  kar58 

  stavby a odstranění nedostatků; 

komunikace do obcí Odolenovice, Brť, Sedlo, cesty  

u rybníků a k nim, Kleiner Marter Weg, stavba silnice  

Krásné Údolí  Odolenovice a změna jejího statutu  

na okresní silnici, ulice v místní části Hirtgasse,  

cesty Hofwiesweg, Gstößweg, Haserlweg, cesta k lesu) 

 

515 340-2 Ulice v cizích městech     18911926 kar58 

  (Karlovy Vary, Měchov, Odolenovice) 

 

516 341  Cestní parcely, pozemky pro účely komunikací, spory 18521943  kar59 

  

517 342  Silniční kanalizace a příkopy ve městě   18621925  kar59 

   

518 343  Veřejné městské osvětlení     19001917  kar59 

   

 

   35. Vodstvo, vodovod, mosty 

519 350  Všeobecné předpisy, vodní zákon    1916  kar59 

   

520 351  Vodoprávní záležitosti, užívání vody   1865–1878 kar59 

   

  Šetření vodou       1929  kar59 

    

521 352  Regulace vodních toků, vodní stavby, meliorace  19051908  kar59 

   

  Udržování čistoty toků a údržba břehů   1942  kar59 

   

522 353   Sbírky pro postižené záplavami v Čechách   1872  kar59 

   

523 354  Odpadní voda, kanalizace     1930–1932 kar59

     

524 355  Prameny, studny, stav zásobování vodou   18851915 kar59 

     

525 356  Rybníky, vodní plochy     18941918  kar59 

    

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 126 

526 357  Stavba a údržba a opravy vodovodu    19061929 kar59 

  (součást spisu i publikace Vorschriften für den Wasser- 

bezug aus der Hochquellen-Wasserversorgungs-Anlage  

der Gemeinde Neumarkt (Bezirk Plan). Selbstverlag, 1908;  

KLABAN, Franz. Einige Mitteilungen über  

die Vorteilhaftigkeit der Boden-Melioration und die  

zu diesem Zwecke sowie zur Errichtung  

von landwirtschaftlichen Wasserleitungen erreichbaren 

 öffentlichen Unterstützungen. Prag, Selbstverlag, 1907) 

   

527 358  Mosty v Krásném Údolí, cizích městech a v regionu 18511941 kar59  

(Bečov nad Teplou, Doubí, Horní Slavkov,  

Karlovy Vary, Krásný Jez) 
 

4. Zdraví, výživa a zásobování obyvatelstva, 

zvěrolékařství, pohřební záležitosti 
 

40. Zdraví obyvatelstva  

528 400  Zdravotnictví všeobecně  návrhy zákonů, výstavy  18741940 kar60 

zdravotnictví a hygieny  
 

529 401  Zdravotnický personál a orgány  lékař, porodní bába ad. 18501942 kar60 

   

530  402  Léčiva         1854–1855 kar60 
 

   Léky         1914–1917 kar60 

 

531  403  Bezplatná léčba chudých, náklady na léčbu, stravování 1850–1945 kar60 

a dopravu nemocných – všeobecně 

 

Bezplatná léčba chudých, náklady na léčbu a stravu 18501945 kar60  

chudých v nemocnicích, úhrada léčebných výloh  

či jejich vymáhání  jednotlivé případy  

(mj. váleční uprchlíci)  

    

532 404  Nemocnice, ostatní léčebné ústavy a zdravotnické   18511941 kar60 

organizace v Čechách  

(mj. prosby o dobročinnou pomoc, Hospic  

pro nevyléčitelně nemocné ve Velichově, Červený kříž,  

alžbětinky v Praze a Kadani, Masarykova liga  

proti tuberkulóze) 

  

533 405  Nemoci, alkoholismus  všeobecné pokyny a jednotlivé   18501945 kar60 

případy  

(mj. cholera roku 1892, pohlavní choroby, časopis  

Veröffentlichungen der Deutschen Gesellschaft  

zur Bekämpfung der Geschlechtskrankheiten  

in der Tschechoslowakischen Republik. I. Jahrgang,  

Nr. 1 /16. 4. 1926/) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 127 

        Očkování; dezinfekce, hygienická opatření,   18511930 kar60 

odstranění nedostatků 

 

534 406  Duševně nemocní (mj. jednotlivé případy);   18521940 kar60 

  psychiatrické léčebny 

 

41. Podpora tělesného cvičení a sportu 

535 410  Sport, sportoviště, tělocvičné spolky    1920–1944 kar60 

(mj. Německý hlavní výbor pro tělesná cvičení  

/Deutscher Hauptausschuss für Leibesübungen/,  

Německý tělocvičný spolek Toužim)  

 

 42. Pohřební záležitosti 

536 420  Pohřbívání; úhrada nákladů za pohřby obecních   18731943 kar60 

příslušníků a přespolních  

 seřazeno podle jednotlivých jmen  
 

  Lékařské ohledání zemřelých     1869  kar60 

   

537 421-1 Hřbitov; márnice (mj. plán její stavby)   18531934  kar60 

  

538 421-2 Hřbitovy v cizích městech a obcích     18951912 kar60 

  (Čeřeniště, Otročín) 

    

43. Zvěrolékařství, porážky a obchod s dobytkem 

539 430  Zvěrolékař       18871921  kar61 

   

540 431  Nemoci zvířat a dobytka, očkování, dezinfekce stájí 18501945 kar61 
 

541  431/433 Místodržitelské vyhlášky (tiskem)  opatření proti   18911910 kar61 

nemocem zvířat, regulace obchodu s dobytkem 
 

542 432  Porážky, prohlídky dobytka a masa,    18511939 kar62  

kontrola kvality (mj. nucený výsek, ohledací lístky,
195

  

vydané před vyhotovením dobytčích pasů)  
 

Záležitosti dobytčích pasů; jednotlivé dobytčí pasy,  1898–1939 kar62 

  vydané v Krásném Údolí a v ostatních obcích  

 

543 433      Obchod s dobytkem a masem, dobytčí trhy a výstavy, 18521943  kar62 

  prodej nemocných zvířat, přestupky a spory 

   

         Regulace obchodu s dobytkem za 1. světové války  1915–1921 kar63 

a po ní, dodávky dobytka, uvolnění obchodu s ním   

v poválečném období   

                                                           
195

 Ohledací lístek o bezvadném zdraví dobytčete (Schlacht und Viehbeschau-Schein) sloužil jako podklad pro 

vyhotovení dobytčího pasu, který byly vydán ještě tentýž či následující den – srov. Protokoly vydaných 

dobytčích pasů – inv. č. 339–365, ze kterých byly volně vložené ohledací lísky při inventarizaci 

vymanipulovány. Dobytčí pasy sloužily jako potvrzení, že z obce transportované zvíře je zcela zdravé a že 

v místě ani v okolí není žádná nakažlivá nemoc – viz jednotlivé listy dobytčích pasů v inv. č. 542.     



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 128 

   

         Regulace obchodu s masem, masnými a mléčnými    1915–1920 kar63 

výrobky (sádlo, tuky, mléko, máslo, vejce)  

a jejich dodávky během 1. světové války a po ní   

   

        Regulace obchodu s dobytkem, masem, masnými  1939–1945 kar63 

a mléčnými výrobky (tuky, mléko, máslo, vejce)  

a jejich dodávky během 2. světové války   

   

       Regulovaný obchod s dobytkem    1943  kar63 

   

544 434  Pohodný       18611928  kar63 

  

 44. Potravinová policie, regulace obchodu s potravinami
196

 

545 440   Zdravotní nezávadnost potravin a nádobí všeobecně 1852–1907 kar63 

   

546 441  Dohled nad cenami potravin, poživatin, dobytka, ryb, 1851–1941 kar63 

a nápojů; stanovení cen, opatření proti drahotě a lichvě 

     

547 442  Obchod s obilím (mj. jeho výkup armádou); mletí obilí 18511908  kar64 

        

       Regulace obchodu s rostlinnými    1914–1920 kar64 

produkty a jejich dodávky za 1. světové války a po ní  

– více komodit 

 

Regulace obchodu s bramborami a jejich dodávky,  1915–1921  kar64                                

                  za 1. světové války, soupis zásob 

    

Regulace obchodu s obilím a jeho dodávky za 1. světové  1914–1916 kar64 

války 

   

Regulace obchodu s obilím a jeho dodávky za 1. světové  1917  kar65 

války 

 

Regulace obchodu s obilím a jeho dodávky za 1. světové  1918–1922 kar65 

války a po ní 

     

        Regulace obchodu s potravinami    1939–1944 kar65 

 

            Regulace obchodu s potravinami – vyúčtování a odběrné  1941–1945 kar65 

lístky distributorů (obchodníků) z Krásného Údolí  

a obcí Český Chloumek a Přílezy  

 

Dodávky obilí       1941–1944 kar65 

 

Dodávky zemědělských produktu v červenci 1945   1945  kar65 

(mj. Rudé armádě)  

   

                                                           
196

 K masu, vejcím, masným a mléčným výrobkům viz též inv. č. 542 a 543.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 129 

548 443  Kontrola kvality potravin, přestupky proti kvalitě,   18511937  kar65 

nemoci brambor a obilí    

   

549 444  Alkoholické nápoje       1917–1918 kar65 

     

   45. Zásobování obyvatelstva během války 

550 450  Zásobování všeobecně, orgány pro zásobování  1914–1921  kar66 

  (mj. obecní hospodářská rada, obecní hospodářský úřad,  

Německá hospodářská ústředna pro Čechy a její nabídky,  

předměty nezbytné potřeby) 

   

       Zásobování všeobecně, více druhů komodit   1941   kar66 

   

   1. světová válka 

551 451 Zásobování potravinami, regulace jejich spotřeby, výživa 1914–1921  kar66 

obyvatelstva  

(mj. předpisy pro výrobu chleba, recepty na přípravu  

potravin, ukázky lístků)      

     

        Výkazy a kontrola zásob obilí a potravin    1914–1919 kar66 

  a jejich uskladnění   

 

       Mletí mouky       1915–1926 kar67 

  

                 Zásobování zvláštních skupin obyvatelstva – uprchlíci,  1915–1919 kar67 

těžce pracující a sezónní dělníci, nemocní,  

vojenské osoby ad.       

 

       Zásobování solí, cukrem, kávou a čajem,   1914–1921 kar67 

 hlášení stavu jejich zásob 

   

                     Regulace a kontrola porážek dobytka ze zásobovacích 1914–1918 kar67 

  důvodů  

 

   2. světová válka 
        Výnosy říšského ministra pro výživu a zemědělství  1939–1945 kar68 

  

        Potravinové lístky – všeobecně;     1939–1945 kar68 

 ukázky potravinových lístků 

 

Jmenné soupisy vydaných potravinových lístků   1939–1945 kar68 

jednotlivým odběratelům  

+ Seznamy obyvatel pro potřeby zásobování 

 

Cestovní a pohostinské známky    1940–1945 kar69 

 

Zásobování potravinami – všeobecně, více druhů  1939–1945 kar69 

 

Zásobování chlebem, žemlemi, moukou, suchary  1940–1944 kar69  

a těstovinami (mj. samozásobitelé) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 130 

 

Zásobování rýží, luštěninami a bramborami   [1939]–1945 kar69 

 

Zásobování vejci, masem a rybami    1939–1945 kar69 

 

  Zásobování mléčnými výrobky a olejem      1939–1944   kar69 

  (máslo, tuky, margarín, mléko, tvaroh, sýry) 

   

Zásobování ovocem, zeleninou a marmeládami  1940–1942 kar69 

 

Zásobování cukrem, kávou, čajem, čokoládou a medem 1939–1944 kar69 

 

        Domácí porážky, samozásobitelé ve spotřebě masa   1939–1945 kar69 

– všeobecné pokyny; zásobování kořením, krupicí  

a kroupami pro domácí porážky 

 

Domácí porážky – jednotliví samozásobitelé   1939–1943 kar69 

(více jmen na jednom spisu + písmena A – K) 

  

Domácí porážky – jednotliví samozásobitelé   1940–1943 kar70 

(písmena L – Z) 

         

                   Mouka – mletí samozásobiteli – všeobecně   1940–1945 kar70 

          

  Jednotliví samozásobitelé ve spotřebě mouky – mletí  1940–1945 kar70

      

  Stravování přechodně zaměstnaných pomocných sil  1940–1945 kar70 

v zemědělství – všeobecné pokyny  

+ jednotliví zaměstnavatelé (hospodáři)  

                  

                   Zásobování potravinami a nápoji pro zvláštní skupiny 1939–1945 kar70 

obyvatel – němečtí příslušníci vojska na dovolené,  

těžce pracující, vojsko a pracovní sbory (Říšská pracovní  

služba /Reichsarbeitsdienst/), zajatci, zahraniční dělníci,  

nuceně nasazení, váleční uprchlíci, nemocní, kojící matky  

a těhotné ženy 

 

Změna pobytu osob, hlášení osob za účelem zásobování  1939–1945 kar71 

– všeobecné pokyny + jednotlivé případy  

(mj. odhlašovací lístky, odhlašovací potvrzenky) 

 

552 452  Zásobování topivy, prostředky ke svícení a pohonnými 1915–1929 kar71 

hmotami (uhlí, petrolej, oleje, benzin ad.)   

   

       Zásobování uhlím, topivy a petrolejem    1939–1945 kar71 

   

553 453   Zásobování textilem, nitěmi a obuví     1917–1920 kar71 

   

        Zásobování textilem, oděvy a obuví, oděvní lístky  1939–1944 kar71 

  (šatenky) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 131 

 

554 454  Zásobování mýdlem a průmyslovým zbožím  1917–1919 kar71 

     

  Zásobování mýdlem       1939–[1945] kar71 

   

        Zásobování kuřivem       1917  kar71 

    

       Zásobování a regulace obchodu s kuřivem   1939–1945 kar71 

                      

                Zásobování a regulace obchodu – ostatní   1940–1944 kar71 

(mj. průmyslové zboží a zboží pro domácnost, dřevo,  

prkna, baterie, zemědělské nářadí, vánoční svíčky) 

 

5. Obchod a živnosti, pracovní síly, pojištění, zemědělství,  

pozemkoknižní agenda 
 

50. Obchod a živnosti 

555 500   Obchod  všeobecné pokyny     1852–1939 kar72 

  (mj. váhy obalů /tára/,výrobky z celuloidu, prodejní  

automaty pro tabákové výrobky, obchodní styk  

s Protektorátem Čechy a Morava) 

 

556 501   Obchodní a živnostenská komora v Chebu   18501911 kar72 

(mj. volby, příspěvky)  

 

557  502  Živnostenská společenstva, konzumní družstva  18511922 kar72 

(mj. likvidace cechů, Společenstvo provozovatelů živností  

v Krásném Údolí, Měchově, Brti, Poseči a Odolenovicích  

+ výbor živnostenských pomocníků) 

 

51. Jednotlivé živnosti, podomní obchod 

558 510   Živnosti a podniky všeobecně    18511927 kar72 

(mj. soupisy, pracovní klid o nedělích a svátcích,  

otevírací doba) 

 

Živnosti všeobecně      1940–1944 kar72 

(mj. soupisy, příspěvky k placení nájmů, české živnosti,  

zavírací doba obchodů) 

 

559 511  Jednotlivé živnosti ve městě Krásné Údolí
197

  18501943 kar72 

(mj. hudebníci, krejčovství, obuvnictví, řeznictví,  

pohostinství a obchod s pivem, maloprodej lihovin,  

obchodníci s obilím, trafiky, tabák, kovářství  

a podkovářství  mj. 1 plán /č.p. 20/, obchod  

s potravinami a smíšeným zbožím, pilníkářství)   

 

560 512   Podniky a tovární provozy v regionu    1851–1914 kar72 

  (mj. cihelny v Krásném Údolí, mlýn v Kosmové) 
                                                           
197

 Viz též inv. č. 579 – Sčítání závodů zemědělských a živnostenských 1930. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 132 

   

        Podniky, tovární provozy – všeobecné pokyny  1945  kar72 

   

        Dodávky a sběr kovů, průmyslového materiálu  1914–1920 kar72 

a ostatních surovin  

(mj. kopřivy jako náhražka bavlny, kůže, kosti),  

 

Dodávky a sběr surovin a průmyslového materiálu   1940–1945 kar72 

(mj. kovy, kůže, slída, stany a plachty, baterie) 

 

561 513  Podomní obchod      18531929  kar72 

   

52. Trhy, výstavy, míry a váhy 

562 520-1 Trhy všeobecně a v Krásném Údolí     18531939  kar72 

   

563 520-2 Trhy v cizích městech a obcích    18501917 kar72 

  (Bečov nad Teplou , Bezdružice, Bochov, Horní Slavkov,  

Hroznětín, Chyše, Jáchymov, Jindřichovice, Karlovy Vary,  

Krajková, Kraslice, Krásno, Lestkov, Loket, Luka,  

Mnichov, Planá, Praha, Sokolov, Stanovice, Tachov,  

Teplá, Toužim, Úterý, Žlutice) 

 

564 521  Průmyslové, živnostenské a kulturní výstavy   18731930 kar73  

(mj. Brno 1928, Cheb 1929, Chomutov 1913,  

Liberec 1906, Praha, Teplá, Toužim, Vídeň/Wien 1873) 

 

565 522   Míry, váhy, cejchovnictví     18571929  kar73 

   

53. Finanční ústavy 

566 530-1 Spořitelní a úvěrní spolek pro Krásné Údolí,   1934  kar73

  Odolenovice a okolí 

   

567 530-2  Banky, spořitelny, spořitelní a záložní spolky   18541943 kar73  

  v Čechách – všeobecně i jednotlivé ústavy 

  (Bečov nad Teplou, Horní Slavkov, Cheb, Karlovy Vary,  

Mnichov, Praha, Toužim) 

 

 54. Pracovní záležitosti, nezaměstnanost 

568 540  Pracovní záležitosti všeobecně    1904–1919 kar73 

   

569 541  Pracovní vztahy, pracovní spory, stávky, pracovní  18601942  kar73 

neschopnost, mzdy a platy, opuštění práce 

– všeobecně + jednotlivé případy 

  

570 542  Nezaměstnanost, zprostředkování práce, podpora  18721939  kar73 

v nezaměstnanosti, ochrana pracovního trhu,  

sbírky pro nezaměstnané  

(mj. pracovní uplatnění demobilizovaných vojáků) 

  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 133 

571 543  Nouzové práce pro nezaměstnané, práce v rámci   1914–1935 kar73 

státní stravovací akce  

(mj. stavba obecních cest, zalesňování pozemků,  

regulace vodního příkopu, kanalizace, vodovod,  

práce v kamenolomu)  

 

572 544   Pracovní nasazení válečných uprchlíků    1915–1917 kar73 

   

Pracovní nasazení, povinná služba Hitlerovy mládeže 1942–1945 kar73 

   

 

55. Pojištění, nemocenské pokladny 

573 550 Pojištění všeobecně      1864–1943 kar73 

(mj. různé pojišťovny, úvahy o zřízení zemské  

pojišťovny, válečné pojištění) 

 

574 551  Nemocenské pojištění a pokladny    1899–1945 kar73 

(mj. pojištění zemědělských a lesních dělníků, veřejných  

zaměstnanců ad.)  

     

         Okresní nemocenská pokladna Bečov nad Teplou   19041926  kar73 

   

  Nemocenské pojištění osob, zaměstnaných městem  1922–1942 kar73 

  (stavební a další práce) 

   

575 552  Úrazové a invalidní pojištění, bezpečnost práce,  18911941 kar73 

ochrana proti úrazům  

(mj. Úrazová pojišťovna dělnická pro království České)  

 

Úrazové pojištění osob, zaměstnaných městem  1908–1945 kar73 

  (zemní, stavební a další práce)  

– všeobecně + jednotlivé případy 

   

576 553  Penzijní pojištění      19001940  kar73 

  (mj. pojištění obecních zaměstnanců – všeobecně) 

 

577 554  Pojištění města proti povinnému ručení    1912–1944 kar73 

  
578 555  Pojištění proti požáru        18511942  kar74 

  (mj. Pojišťovna německých okresů Čech proti požáru,  

pojišťovna Sv. Florian, jednotlivé pojistné události) 

   

         Pojištění městského majetku proti škodám a požáru  1862–1945 kar74 

(mj. budovy, městský les) 

 

56. Vzdělávání krajiny, zemědělství, počasí 

579 560  Statistická šetření, osevní plochy, zemědělská produkce, 1851–1941  kar74 

  sklizeň, stav dobytka, ceny plodin  

– pro rok 1850 a následující 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 134 

   

          Sčítání závodů zemědělských a živnostenských   1930  kar74 

   

580 561  Polní pych a poškozování polí, pozemků a zemědělských 18521944  kar74 

kultur, ochrana polí  

– všeobecné pokyny a jednotlivé případy a přestupky  

 

581 562  Zemědělské spolky a organizace    18611941 kar74 

(mj. skladiště, Skladištní družstvo pro Tepelsko,  

Klášter Teplá; Zemědělská rada pro Čechy) 

 

582 563  Zprávy o počasí      1850–1858 kar74 

   

Předpověď počasí      1904   kar74 

       

57. Vzdělávání krajiny, zemědělství – pokračování,  

hornictví, lesnictví, dobytkářství 

583 570  Dolování, právo kutání v Krásném Údolí, obchod s uhlím 18511873 kar74 

 

         Zkoumání výskytu surovin     1941–1944  kar74 

 (mj. jíl, rašelina, slída) 

 

584 571  Boj proti škodlivým živočichům a rostlinám; ochrana  18511942 kar74 

užitečných živočichů  

      

585 572  Živelné pohromy a škody ve městě a v regionu,  18521942 kar75 

nouzový stav, nouzové půjčky, daňové odpisy  

 

586 573  Zemědělství, zahradnictví, ovocnářství a lukařství,   18521927 kar75 

zajištění osiva a sklizně, příděly pracovních sil a koní   

 

Zemědělství, zajištění sklizně, pracovní síly   1939–1945 kar75 

(mj. spory a stížnosti) 

 

Technické plodiny      1915–1920 kar75  

  (mj. len, olejniny) 

 

587 574  Lesní hospodářství      18511934 kar75 

  (mj. rozdělení politického okresu Karlovy Vary  

do lesních okresů /Forstbezirke – rok 1852/, soupis  

majitelů lesů v berním okresu Bečov nad Teplou /1853/,  

Lesní pěstební spolek pro okres Bečov nad Teplou  

/Waldbauverein für den Bezirk Petschau/  

a členství města v něm 

 

Lesní školka a Lesní pěstební spolek Krásné Údolí  1942–1945 kar75 

ve správě starosty města  

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 135 

588 575  Obchod se dřevem a lesním materiálem,    1850–1941 kar76 

  sběr lesních plodin  

  (mj. prodej dřeva Velkostatkem Bečov nad Teplou) 

    

589 576  Chov dobytka a drůbeže, licentování plemenných býků, 18511941  kar76 

  evidence stavu dobytka 

   

Hlášení o úhynech drůbeže      1945  kar76 

 

        Pícniny, krmivo, stelivo     1868–1942 kar76 

 – příděly, pěstování, sběr, dodávky, výkup 
 

   58. Honitba, ochrana ptactva, rybářství 

590 580  Myslivost všeobecně        1899–1917  kar77 

  (mj. zákony, ochrana ptactva)  
 

591 581  Organizace honitby      18501942  kar77 

  – honební výbor, průkazy, smírčí soudy ohledně honitby,  

pronájem honitby městem a ostatními  

oprávněnými měšťany 

  (mj. kolková známka za 100 Kč – smlouva z 16. 5. 1935) 
 

592 582  Výkon honitby      18671942  kar77 

  – škody způsobené honitbou a zvěří, odstřel a hájení  

zvěře, obchod se zvěřinou, honební statistika 
 

593 583  Lov a chov ryb, regulace obchodu s rybami   19071917  kar77 

 

   59. Agenda pozemkových knih, vlastnictví nemovitostí 

594 590-1 Vyvazování pozemků a nemovitostí po roce 1848  18491880 kar77 

  (mj. tištěné pokyny a nařízení) 

 

Vykoupení z dávek v rámci vyvazování pozemků  1851–1872 kar77 

po roce 1848 

(mj. desátky pro faráře v Útvině a kostel (lokalistu)  

v Krásném Údolí, učitele a školu v Krásném Údolí) 

 

          Agenda pozemkových knih, vlastnictví a pronájmu  18501930 kar77 

nemovitostí všeobecně  

(mj. židovské nemovitosti, nové pozemkové knihy,  

svoz starých pozemkových knih do Českého zemského  

muzea, evidence vlastnictví, právní předpisy)   
 

Koupě, prodeje a evidence movitého a nemovitého  1939–1942 kar77 

majetku všeobecně  

(mj. židovský a český majetek) 

 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 136 

595 590-2 Prodeje a pronájmy a vlastnické právo k nemovitostem 18521943 kar77 

  v Krásném Údolí, evidence vlastnictví, hranice  

mezi pozemky, hodnota pozemků  

(mj. seznam nemovitého majetku a práv s nemovitostmi  

spojených z 12. 9. 1919) 

   

596 590-3 Prodeje a pronájmy nemovitostí mimo Krásné Údolí 18531923 kar77 

  – řazeno dle jednotlivých obcí  

(mj. pozemky knížecího velkostatku Bečov nad Teplou  

a velkostatku Toužim, Brť, Bečov nad Teplou,  

Horní Slavkov, Chylice, Kojšovice /osada Schönburg/,  

Měchov, Sedlo, Svinov, Toužim, Útvina) 

 

597 591 Pozemková reforma      1926  kar78 

   příděly zbytkových statků z velkostatku  

Bečov nad Teplou   

 

598 592 Číslování domů      18531869 kar78 

   

6. Náboženství, matriční záležitosti, umění, školství 

  
60. Náboženství, kostely  

599 600-1 Katolická církev a kostel všeobecně a v Krásném Údolí 18511939 kar78 

  (mj. bohoslužby, opravy budovy a zařízení kostela, fary  

a školy, zasedání kostelní rady, náboženské svátky)  

 

600 600-2 Opravy a stavby kostelů mimo Krásné Údolí  18521905 kar78 

  (mj. žádosti o podporu) 

(Bečov nad Teplou, Česká Lípa, Donaustadt, Karlín,  

Loket, Monasterzyska, Osterwieck, Přílezy) 

 

 

61. Manželství  

601 610  Manželství  uzavření, rozvody    18501943 kar78  

 – všeobecně + jednotlivé případy  

(mj. sňatky Židů) 

 

 

 62. Matriky 

602 620  Matriční úřad  (Standesamt) – korespondence  1940  kar78 

   

603 621  Genealogická bádání – jednotlivé případy    1928–1944 kar78 

   

604 622  Matriční záznamy, výpisy z matrik a jejich opravy   18541944  kar78 

 všeobecně + jednotlivé případy  

   

605 623  Legitimování nemanželských dětí     1862–1926 kar78 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 137 

63. Vysoké, střední a odborné školy a učiliště  

606 630 Vysoké, střední a odborné školy všeobecně   1886–1942 kar79 

(mj. Ústřední výbor pro podporu výdělečné činnosti  

obyvatel českých Krušných hor a Krkonoš)   

 

607 631  Střední a odborné školy a jejich stipendia, studium  18501942 kar79 

  na těchto školách a jejich podpora  

(mj. zemědělské školy v Chebu a Toužimi,  

hudební škola v Bečově nad Teplou) 

  (Bečov nad Teplou, Děčín, Cheb, Kadaň,  

Lázně Libverda, Praha, Rabín, Teplá, Toužim,  

Třebenice /Lovosicko/) 

 

608 632  Živnostenské školství      1852–1927  kar79 

  – učni, pokračovací školy a jejich stipendia, výuční listy  

– jednotlivé případy 

(mj. podkovářská škola v Praze, obuvnická škola  

v Toužimi) 

  (Cheb, Plzeň, Praha, Toužim) 

 

609 633  Podpůrné spolky a nadace pro studenty a učně   18921930  kar79 

  (mj. Studentská nadace Maura Pfannerera; podpora  

německých vysokoškolských studentů v Praze; 

8. Jahres-Bericht des akademischen Wirtschaftskörpers  

an den deutschen Hochschulen in Prag /Verein:  

Deutsche Studentenfürsorge/, 1929) 

   

64. Základní a mateřské školy 

610 640  Obecní a měšťanské školy všeobecně    18501923 kar79 

a mimo Krásné Údolí  

  (Brť, Dražov, Hlinky, Horní Slavkov, Komárov, Měchov,  

Přílezy, Rybáře, Stanovice, Svinov, Tisová, Toužim,  

Žlutice) 

 

       Podpory školám, členství ve školských spolcích   19041927 kar79 

(mj. korespondence s organizacemi Německý školský  

spolek /Deutscher Schulverein/, Katholischer Schulverein  

für Österreich, Westböhmischer Schulvereinsgau,  

Německý kulturní svaz /Deutscher Kulturverband/) 

 

                  Příslušnost Krásného Údolí do distriktu měšťanské školy  1936  kar79 

  (mj. Smíšená měšťanská škola v Toužimi) 

 

611 641-1 Školní výbor, místní školní rada (mj. volby)   18651911  kar79 

   

612 641-2 Podpora chudých žáků v Krásném Údolí, školní nadace 1858–1900 kar79 

  (mj. odkaz Anny Maierové) 

   

Podpora chudých žáků     1927–1937 kar79 

  ze Školní nadace Maura Pfannerera 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 138 

 

613 642   Pozemky školní obce       19071908  kar79 

  (mj. koupě /1908/) 

  

614 643  Stavba, opravy a údržba školy
198

    18521878 kar79 

  (mj. 1 stavební plán, výtahy z ročních vyúčtování  

obecního fondu za léta 1873–1875) 

   

         Náklady provoz školy, rozpočty školní obce,
199

  18691944 kar79 

školní přirážky, pojištění školní budovy  

(mj. výkaz celkových obnosů vybraných přímých daní  

v Krásném Údolí a Odolenovicích za účelem rozvrhu  

úhrady školních výdajů)  
 

        Správa školy, topení, dřevo pro školu, školní pomůcky [1865]1944  kar79 

                    

615 644  Učitelský personál a jeho požitky, školní dozorce  1850–1939 kar79 

     

  Zařízení a instituce pro učitele    1914–1919 kar79 

   

616 645   Činnost školy v Krásném Údolí  pořádané slavnosti,  18671905 kar79 

školní prázdniny, zkoušky 
 

617 646  Žáci – zanedbávání školní docházky    18531904 kar79 

   

         Školné  záležitosti výběru, výkazy,
200

 korespondence 18501935 kar80 

(mj. seznamy žáků)  

  

       Platby školného městem za obecní příslušníky   18721891 kar80 

navštěvující jako žáci školy mimo Krásné Údolí  

– řazeno podle jednotlivých žáků  

   

618 647  Ochrana zdraví a lékařský dohled na školách,   1889–1941 kar80 

  školní lékař, lékařské prohlídky 

   

619 648  Mateřské školy      1914  kar80 

   

65. Muzea, kroniky 

620 650  Muzea (mj. Přírodovědné muzeum v Plané)   1910  kar80 

 

621 651  Obecní kroniky, dějiny města    1921–1939 kar80 

 

 

 

 

                                                           
198

 Viz též inv. č. 495 a 599. 
199

 O rozpočtu školní obce, předkládaném obecnímu výboru, viz zákon č. 16/1873 z. z., §§ 11–12.  
200

 Od roku 1883 byl výběr školného zaznamenáván do ročního vyúčtování obecního fondu, proto výkazy výběru 

školného nejsou od tohoto roku zde, ale v účetních přílohách inv. č. 778nn. K výběru školného do obecní 

pokladny viz §§ 1 a 4 zákona č. 76/1882 z. z, který vstoupil v platnost 1. ledna 1883.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 139 

66. Pomníky, pamětní desky, ostatní historické,  

umělecké a přírodní památky, úcta k padlým vojákům  

622 660  Přírodní zajímavosti a kuriozity     1892  kar80 
 

623 661  Pomníky a sochy      18521942 kar80 

  (mj. Josef II. v Teplicích)  
 

                     Úcta k padlým vojákům     19021937 kar80 

– soupisy, pomníky, pamětní desky, válečné hroby  

(mj. padlí v 1. světové válce)   

 

624 662  Stavební památky, ochrana památek    18531938  kar80 

  (mj. staré hřbitovy a náhrobní kameny, kříže,  

sochy v kostele v Krásném Údolí) 

 

625 663  Věda, národopis      1914–1915 kar80 

  (mj. básník Heinrich Zapp)    

 

626 664 Oslavy výročí cizích měst     1921  kar80 

  (Luby) 

 

67. Lidová osvěta, knihovny 

627 670  Lidová osvěta všeobecně, osvětové a čtenářské spolky  1875–1940 kar80 

a výbory v Čechách a v regionu  

(mj. Germania v Praze)     

   

628 671  Lidová osvěta – přednášky      1918  kar80 

   

629 672  Knihovny všeobecně; obecní knihovna v Krásném Údolí 19081944 kar80 

  (mj. nabídky knih, výpůjční seznamy,  

vyřazení nežádoucích knih) 

 

7. Státní občanství, domovské záležitosti, sčítání lidu,  

chudinská a sociální péče, bytové záležitosti 
 

70. Státní občanství, domovské záležitosti, sčítání lidu 

630 700 Státní občanství, státní příslušnost – všeobecně  1919–1944 kar80 

   

  Potvrzení a nabytí státní příslušnosti    18991945  kar80 

  – jednotlivé případy 

 

           Pozbytí státního občanství nabytím občanství cizího státu 18541938 kar80 

  – všeobecně + jednotlivé případy 

(mj. vystěhování do Ameriky)  

 

631 701-1 Domovské záležitosti a změna bydliště všeobecně  18501938 kar80 

  – pokyny, právní normy  

(mj. podmínky pro udělení měšťanského práva,  

výzva k vystěhování se do města Petrinja v Chorvatsku) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 140 

632 701-2 Žádosti o vydání domovského listu a o přijetí   18501939 kar81 

do domovského svazku v Krásném Údolí; domovské  

záležitosti – jednotlivé případy
201

 

 

633 701-3 Přijetí osob z Krásného Údolí do domovského svazku  18521938 kar81 

jiných obcí  

– úřední sdělení, žádosti – jednotlivé případy 

 

634 701-4 Domovské listy cizích osob zdržujících se v Krásném  1850–1935 kar81 

Údolí – jednotlivé případy
202

 

 

635 702  Sčítání lidu, demografické statistiky, výsledky,  18501940 kar82 

  všeobecné pokyny, korespondence, zprávy 

(mj. pohoršení nad dvojjazyčnými česko-německými  

tiskopisy) 

 

  Seznamy členů domácností pro soupis stavu   1943  kar82 

  k 10. říjnu 1943 

   

 

   71. Chudinská péče  

636 710-1  Chudinská péče a chudinský fond všeobecně  18501926 kar82 

a v Krásném Údolí  

(mj. zákon o chudinském zaopatření)  

 

637      710-2 Podpory a platby z chudinského fondu; žádosti a nároky  18661937 kar82 

ohledně pomoci v chudobě  jednotlivé případy  

 

638 711 Chudinská nadace Maura Pfannerera     18991938 kar82 

 jednotlivé podpory  

(mj. seznamy osob, oprávněných čerpat podporu z nadace) 

   

  Podpory z bývalé nadace Marie Kranlové
203

   1940–1942 kar82 

   

639 712  Chudinské seznamy a vysvědčení     1869–1942 kar82 

 

640 713-1 Vnitrostátní podpory a nadační místa pro místní chudé   18521939 kar83 

  a příspěvky do chudinského fondu 

  (mj. karty zprošťující od spropitného pro novoroční  

gratulanty, státní příspěvky, Masarykova dobročinná  

nadace) 

   

           Státní starobní podpora podle zák. č. 43/1929 Sb.  1929–1938 kar83 

  – všeobecně a jednotlivé případy 

   

 

                                                           
201

 Viz též inv. č. 25; před rokem 1850 též inv. č. 230. 
202

 Viz též inv. č. 321–323. 
203

 Viz též inv. č. 1062. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 141 

         Státní podpora a příspěvky na chudé    1936–1945 kar83 

– všeobecně a jednotlivé případy   

(mj. novomanželská půjčka, starobní podpora,  

sociální důchody, finanční prostředky sociální péče  

pro obce) 

    

641 713-2 Vnitrostátní podpory pro uprchlíky a evakuované  1914–1918 kar83 

 

642 714  Chudinská a sociální pomoc ze zahraničí            [1920]–[1921] kar83 

 

643 715   Dary potřebným mimo obec, dobročinné losy, loterie 18521920 kar83 

  a sbírky  

(mj. Armáda spásy – Die Heils-Armee. Prag, 1920  

 brožura) 

   

         Sbírky a pomocné akce     1941–1943 kar83 

  (mj. zimní pomoc) 

 

         Sbírky a pomocné akce pro evakuované a uprchlíky 1943– 1945 kar83 

   

   72. Sociální péče 

644 720  Sociální péče všeobecně      19131929 kar83 
 

645 721  Péče o slepce – všeobecně i jednotlivé případy   19041933 kar83

  (mj. spolek Péče o německé slepce v Čechách, ostatní  

ústavy a pečovatelské organizace pro slepce) 
 

646 722  Péče o hluchoněmé      19211937 kar83 

  (mj. Ústav pro hluchoněmé v Litoměřicích – výroční  

zprávy jako přílohy k žádostem o podporu) 
 

647 723  Péče o tělesně postižené – všeobecně i jednotlivé případy 19101944 kar83 

(mj. spolek Pomoc invalidům v německých Čechách  

/Krüppelhilfe in Deutschböhmen/)  

 

   73. Péče o děti a mládež 

648 730  Organizace a ústavy péče o děti, sirotčince   18511941 kar84 

(mj. Ústředí pro péči o německé sirotky a mládež,  

Německá zemská komise pro ochranu dětí a péči o mládež,  

Zemský sirotčí fond v Čechách, Okresní komise pro péči  

o mládež v zastupitelském okrese Bečov nad Teplou, Německá okresní  

péče o mládež, Bečov nad Teplou) 

 

649 731  Sociální péče o děti a mládež     1904–1939  kar84 

  (mj. Den ochrany dětí, sbírky) 

   

650 732   Sirotčí záležitosti a kuratela, majetek sirotků,   1850–1873 kar84 

   

Péče o sirotky, děti v sirotčincích a nalezincích   18511938 kar84 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 142 

Poručnictví, kuratela, pěstounská péče – všeobecně  18501944 kar84 

a jednotlivé případy 

   

74. Bytové záležitosti  

651 740  Byty všeobecně, šetření o bytových poměrech   19061921 kar84 

   

         Osídlovací záležitosti      1941–1944 kar84 

(mj. osídlení Sudet německými přistěhovalci) 

 

652 741  Bytová výstavba        1917–1921 kar84 

   

  Městská a bytová výstavba     1942  kar84 

  (mj. státní příspěvky) 

   

653 742  Fondy a družstva pro bytovou otázku    1911  kar84 

   

654      743 Bytová nouze, opatřování volných bytových prostor 19201921 kar84 

   

 Bytová nouze, hospodaření s bytovým fondem,   1939–1945 kar84 

přidělování bytů, zabavování volných bytových prostor 

– všeobecně a jednotlivé případy  

 

655 744 Ubytování válečných uprchlíků     1914–1918 kar84 

   

        Ubytování uprchlíků a evakuovaných   1944–1945 kar84 

(mj. 3 ks fotografií v korespondenci s Ruth Krone, Berlin  

– zde starosta Tiberius Luderer – 2 ks) 

   

656 745  Pronájem bytů a výměnky     18731943 kar84 

 všeobecně a jednotlivé bytové záležitosti  

(mj. ochrana nájemníků, nucené vyklizení, výměnek,  

služebnost bytu) 

   

8. Hospodářská správa 
 

80. Státní a zemské finance, daně a dávky 

657 800  Měna, mince, bankovky, padělky    1850–1920 kar84 

   

658 801 Závazky a obchody v cizí měně a vůči cizině  1918–1939 kar84 

  (mj. hlášení a prodej zlatých mincí a evidence  

zahraničních cenných papírů v držení fyzických osob, 

např. čsl. státní půjčky na konci roku 1938)  

   

659 802  Zadlužení státu, státní půjčky      1851–1871 kar85 

  (mj. Národní půjčka z roku 1854) 

   

Zadlužení státu, státní půjčky; cenné papíry a ceniny 1919–1940 kar85 

v majetku fyzických osob 

   



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 143 

Válečné půjčky  všeobecně a jednotlivé případy    19151926 kar85 

   

660 803  Daně a přirážky k daním     1850–1942 kar85 

  – korespondence, pokyny, vyhlášky, zákony;  

berní, poplatkové a finanční úřady  

(mj. výkazy všech předepsaných daní, podléhajících  

autonomním přirážkám v Krásném Údolí) 

   

661 804-1 Záležitosti výběru všech přímých daní        18521914 kar85 

  od jednotlivých plátců 
 

662    804-1-1 Všechny osobní daně       18551934 kar85 

– výdělková, důchodová, z příjmů ad. + vedlejší  

poplatky – vyhlášky, záležitosti výběru  

od jednotlivých plátců 
 

                  Daň z příjmů        1850–1926 kar85 

– pokyny, korespondence, komise pro odhad  

a stanovení daně, záležitosti výběru  

od jednotlivých plátců 

 

           Daň výdělková      18501929 kar85 

   pokyny, vyhlášky, komise, záležitosti výběru  

od jednotlivých plátců 

 

        Daň důchodová       19071911 kar85 

     

       Daň z převodu statků, daň z obratu a daň přepychová 19191933 kar85 

  všeobecné pokyny a jednotliví plátci 
   

                    Daň ze mzdy – všeobecně      1939–1943 kar85 

(mj. i branná a občanská daň, součást spisu i publikace  

Lohnsteuerdurchführungsbestimmungen 1939 (LStDB)  

: vom 10. März 1939. Hrsg. vom Reichsministerium.  

Berlin, 1939) 

  

  Daň ze mzdy – jednotlivé případy    1939–[1944] kar86 

  (mj. daňové karty) 

 

663   804-1-2 Všechny věcné daně (pozemková, domovní třídní  18981911 kar86 

a domovní činžovní) a vedlejší poplatky a přirážky  

 záležitosti výběru od jednotlivých plátců 

 

Všechny věcné daně (pozemková, domovní třídní  19121920 kar86 

a domovní činžovní) a vedlejší poplatky  

 záležitosti výběru od jednotlivých plátců 

 

  Věcné daně (pozemková, domovní třídní a domovní  1939–1941 kar86 

činžovní) a vedlejší poplatky  

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 144 

Pozemková daň  pokyny, vyhlášky, úprava, reklamace,  18491928 kar87 

záležitosti výběru od jednotlivých plátců 

 

Daň domovní činžovní – vyhlášky, poučení, šetření  18501928 kar87  

o výtěžcích z pronájmů domů a bytů, záležitosti výběru  

od jednotlivých plátců 

      

  Daň domovní třídní      18501937 kar88 

   

Dávka z majetku      19201921 kar88 

     

Daň z motorových vozidel     1928–1929 kar88 

   

664      804-2 Platby přímých daní včetně přirážek pouze městem  18561945 kar88 

 

665 805-1 Poplatky a potravní daně placené jednotlivci  18501927 kar88 

– všeobecné pokyny, záležitosti výběru  

(mj. poplatek za stálou evidenci pozemkového katastru) 

 

  Poplatky placené jednotlivci     1941–1944 kar88 

  (mj. poplatek za evidenci pozemkového katastru,  

z rozhlasových přijímačů) 

 

666 805-2 Poplatky a povinné příspěvky placené pouze městem  18501921 kar88 

(mj. poplatkový ekvivalent, potravní daň, zdravotnický  

příspěvek) 

 

  Poplatky a povinné příspěvky, placené pouze městem  1941  kar88 

 

667 806  Zemské dávky a přirážky     1850–1921 kar88 

(mj. pivní dávka, výkazy o množství piva  

podrobenému dávce v pohostinstvích,  

hudebné  a dávka ze zábav)  

   

81. Finanční hospodaření města a jeho fondů,  

městský majetek 

668 810  Finanční hospodaření měst všeobecně   1911–1939 kar89 

(mj. zákony, petice Kanceláře německých měst v Čechách  

o zlepšení stavu obecních financí v Předlitavsku;  

odmítavý postoj vůči Zemskému statistickému úřadu     

 

669 811  Pohledávky města a jím spravovaných fondů vůči cízím 18461943 kar89 

osobám, jejich převody a splátky    

 

        Cenné papíry a státní dluhopisy v majetku města a jím 1852–1945 kar89 

 spravovaných fondů; upisování státních půjček, konverze  

bývalých čsl. státních dluhopisů na německou říšskou  

půjčku 

  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 145 

 

670  811/812 Válečné půjčky a zadlužení města a jím spravovaných 1914–1918  kar90 

  fondů (chudinský fond, Chudinská nadace Maura  

Pfannerera ad.) za účelem jejich úpisu  

   

Válečné půjčky a zadlužení města a jím spravovaných 1919–1939  kar90 

  fondů (chudinský fond, Pfannererova nadace ad.)  

za účelem jejich úpisu; IV. státní půjčka, odškodňovací  

dluhopisy 

 

671 812  Nabídky k půjčkám      18681908 kar90 

(mj. Hypotéční banka království Českého) 

 

 

  Půjčky městu Krásné Údolí     18851944 kar90 

(mj. všeobecná ustanovení k obecním půjčkám,  

půjčky na stavbu radnice a vodovodu)   

   

672 813 Hospodaření fondů spravovaných městem     1851–1944 kar91 

  – všeobecně a více fondů:  

(mj. nadační pokladna, 

školní nadace Franze Pfannerera,  

školní nadace Maura Pfannerera,  

chudinská nadace Maura Pfannerera, 

chudinská nadace Marie Kranlové,  

fond veřejného osvětlení,  

dluhopisy dráhy korunního prince Rudolfa,  

příspěvky na válečnou zimní pomoc, půjčka práce /1933/,  

půjčka obrany státu a unifikační půjčka /1936/,  

přehledy majetku, likvidace fondů po 1. 10. 1938) 

  

 Válečné půjčky z chudinské nadace Maura Pfannerera 1914–1930 kar91 

a sanace jejího jmění po 1. světové válce 

  

  Hospodaření chudinského fondu ve správě města  18501939 kar92 

(mj. vymáhání dlužných pohledávek, cenné papíry  

a státní dluhopisy v majetku fondu)  

 

Válečné půjčky z chudinského fondu    1916–1924 kar92 

 

673 814  Subvence, podpory a státní investice pro město   [1920]–1945 kar92 

   

674 815 Kontrola nadřízenými orgány, pokyny, hlášení;  18501945 kar92 

  movitý a nemovitý majetek města  

  (mj. nařízení místodržitele o správě obecního majetku  

z 26. 12. 1850 – tiskem) 

  

   82. Obecní přirážky a dávky 

675 820 Obecní přirážky a dávky všeobecně    1886–1936 kar92 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 146 

676 821  Obecní přirážky k přímým daním    1862–1939 kar92 

   

677 822  Přirážky k potravním daním     18511921 kar92 

  (mj. nápojová přirážka) 

 

678 823 Obecní dávky       18531943 kar93 

  (mj. nápojová, pivní krejcar, ze psů, vodné,  

z přírůstku hodnoty nemovitostí) 

   

          Obecní dávka ze zábav, daň ze zábav   1921–1943 kar93 

   

          Občanská daň – všeobecně a jednotliví plátci  1939–1943 kar93 

   

          Živnostenská daň       1939–1944 kar93

   

          Pozemková daň – všeobecně a jednotlivé případy    1939–1944  kar93 

 

83. Vlastnictví budov a pozemků   

679 830  Budovy ve vlastnictví města  přestavby, údržba, správa 18521934 kar93 

  (mj. radnice) 

 

680 831  Pronájem a využití budov ve vlastnictví města   18501920 kar94 

(mj. pronájem prostor na radnici)  

   

681 832  Koupě a prodeje budov městem Krásné Údolí  18871922 kar94 

   

682 833  Pozemky města      18521934 kar94 

 koupě, prodeje, výměny, převody, hranice, evidence  

(mj. otázka nabytí pozemků městem prostřednictvím  

pozemkové reformy, brožura  

Die Bodenreformgesetze in der Tschechoslowakei  

und deren Durchführungsmöglichkeiten  

od Adolfa Zörklera z Bečova nad Teplou)  

   

683 834  Využití, pronájem a používání městských pozemků  1850–1935 kar94 

  (mj. k pastvě); intravilán (místní trať) 

    

84. Hospodářská činnost a hospodářský majetek města 

684 840   Obecní chovný býk      18501930 kar94 

   

685 841  Těžba jílu        1903  kar94 

   

686 842  Lesní majetek města, lesní hospodářství   [1850]1930 kar94 

  (mj. plán městských lesů podle stavu v roce 1920)  

   

Lesní majetek města, lesní hospodářství,   19311938 kar95 

  zalesňování pustých pozemků 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 147 

  Lesní majetek města, lesní hospodářství,   19391940 kar95 

  zalesňování pustých pozemků 

 

Lesní majetek města, lesní hospodářství,   1941  kar95 

  zalesňování pustých pozemků 

 

Lesní majetek města, lesní hospodářství,   1942  kar96 

   

Lesní majetek města, lesní hospodářství,   19431944 kar96 

   

687 843  Městský sad, ovocné stromy      1878–1928 kar96 

 

688 844  Městské rybářství       18991928 kar96 

   

689 845  Městské podniky a zařízení všeobecně   1921–1940 kar96 

  

690 846  Zásobování elektřinou a její spotřeba, síť vysokého  19141945 kar96 

napětí, elektrifikace města a regionu, elektrické osvětlení  

(mj. místní elektrická síť a trafostanice – 2 stavební plány  

a 1 mapa města a Odolenovic; součást spisu i publikace  

KUPPERT, Hans. Verfahren zur Umstellung  

der Elektrizitätstarife : nach der Tarifordnung  

für elektrische Energie. Berlin, [1939])  
 

691 847  Kamenolom       1924–1928 kar96 

   

692 848  Koupaliště, koupě rybníka      1939  kar96 
 

693 849  Movitý majetek města  nářadí a přístroje   18741892 kar96 

  (mj. nabídky dodávek, reklamní letáky, přístroj k výrobě  

piva, koupě obilní čističky (něm. Trieur) 

  

85. Podpora zájmů města  

694 850-1 Práce a dodávky pro město  povoznictví, sekání luk,  1875[1925] kar96 

nabídky výrobků (mj. cihelna v Doubí), pokyny  

nadřízených orgánů 

 

695 850-2 Práce a dodávky pro cizí města a obce   1879  kar96 

(Toužim)  
 

696 851  Cizinecký ruch, adresáře a kalendáře s uvedením města 1914–1942 kar96 

   

697 852  Zvelebení města       1917–1939 kar96 
 

    

 

 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.    Sign.                                                  Obsah                                                    Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 148 

9. Hypotéky, exekuce, zástavy, dražby, pozůstalosti 
 

90. Hypotéky, exekuce, zástavy, dražby 

698 900-1 Hypotéky, exekuce, zástavy, žaloby kvůli dluhům  18501944 kar97 

dražby a dlužní úpisy  všeobecně i jednotlivé případy 

(mj. dluhy do kontribuční sýpky v Políknu) 
 

699 900-2  Exekuce, dluhy, dražby mimo Krásné Údolí;  18511912 kar97 

  nabídky půjček soukromým osobám 

  (mj. Bečov nad Teplou, Chodov u Bečova nad Teplou,  

Javorná, Krásný Jez, Kojšovice, Loket, Prameny, Přílezy,  

Sedlo, Teplá, Toužim, Útvina)  
 

91. Pozůstalostní řízení 

700 910  Pozůstalostní řízení, dědictví, provedení úmrtních zápisů  18501944 kar97 

 všeobecně a jednotlivé případy (více jmen na jednom  

spisu + písmena B – J 

(mj. Franz Jakob /+20. 2. 1904/, farář) 
 

  Pozůstalostní řízení, provedení úmrtních zápisů    18511943 kar97 

   jednotlivé případy (písmena K – W)  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 149 

B. ÚČETNÍ MATERIÁL 
 

Léta 18501940  
 

I. OBECNÍ FOND  

 

a. Léta 1850–1922  
 

1. Základní materiály za jednotlivá léta  
 

   Vojenský rok 1850 
701 Roční vyúčtování s inventářem majetku města + účetní přílohy 1850–1851  kar98 

 + Předávací vyúčtování (Uibergabs-Liquidation)  

 

702 Pokladní deník příjmů a výdajů 1849–1850 ukn191 

 (Gemeind-Kassa Journal für das Militar-Jahr 1850.) 

 

   Vojenský rok 1851 

703 Roční vyúčtování s inventářem majetku města + účetní přílohy  [1850]1852 kar98 

 

704 Pokladní deník příjmů a výdajů 1850–1851 ukn192 

 (Gemeind Kassa Jurnal für das Militär-Jahr 1851.) 
 

Vojenský rok 1852 

705 Roční vyúčtování s inventářem majetku města + účetní přílohy 18511853 kar98 

 

Vojenský rok 1853 

706 Roční vyúčtování s inventářem majetku města + účetní přílohy 18521854 kar98 

 

707 Pokladní deník příjmů a výdajů 1852–1853 ukn193 

 (Gemeinde-Kassa-Journal für das Militär Jahr 1853.)  

 

Vojenský rok 1854 

708 Roční vyúčtování s inventářem majetku města + účetní přílohy 18541855 kar98 

 

709 Pokladní deník příjmů a výdajů 1853–1854 ukn194 

 (Gemeinde-Kassa-Journal für das Militärjahr 1854) 

 

Vojenský rok 1855 

710 Roční vyúčtování s inventářem majetku města + účetní přílohy 18551856 kar98 

 

711 Pokladní deník příjmů a výdajů 1854–1855 ukn195 

 (Gemeinde Kassa Journal für das Militär Jahr 1855) 
 

Vojenský rok 1856 

712 Roční vyúčtování s inventářem majetku města + účetní přílohy 18561857 kar98 

 

713 Pokladní deník příjmů a výdajů 1855–1856 ukn196 

 (Gemeinde-Kassa-Journal für das Militär-Jahr 1856) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 150 

   

Vojenský rok 1857 

714 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18571859 kar98 
 

715 Pokladní deník příjmů a výdajů 1856–1858 ukn197 

 pro vojenské roky 18571858 

(Gemeinde Kassa Journal für das Militär Jahr 1857. & 1858.) 

 

Vojenský rok 1858
204

 

716 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18581859 kar99 
 

Vojenský rok 1859 

717 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18581861 kar99 

 

718 Pokladní deník příjmů a výdajů 1858–1859 ukn198 

 (Gemeinde-Kassa Journal für das Militärjahr 1859) 

       

Vojenský rok 1860 

719 Roční vyúčtování s inventářem majetku města 18591861 kar99 

 + účetní přílohy 

 

720 Pokladní deník příjmů a výdajů 1859–1860 ukn199 

 (Gemeinde Kassa-Journal für das Militarjahr 1860.) 

 

Vojenský rok 1861 

721 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18611862 kar99 

+ Předávací vyúčtování (Uibergabs-Liquidation) k 1. 3. 1861 

 

722 Pokladní deník příjmů a výdajů 1860–1861 ukn200 

 (Gemeinde Kassa Journal für das Militarjähr /sic!/ 1861) 

 

Vojenský rok 1862 
723 Roční vyúčtování + účetní přílohy   1862–1863 kar99 

+ Inventář majetku města pro vojenská léta 1862–1863    

    

724 Pokladní deník příjmů a výdajů 1861–1862 ukn201 

 (Gemeinde Cassa Journal    für das Jahr 1862.) 

 

Vojenský rok 1863
205

 

725 Roční vyúčtování + účetní přílohy   18631864 kar99 

 

726 Pokladní deník příjmů a výdajů 1862–1863 ukn202 

 (Gemeinde-Cassa Journal für das Verwaltungs-Jahr 1863) 

 

 

 

 

                                                           
204

 Pokladní deník je v předchozím inv. č. 715. 
205

 Inventář majetku viz předcházející inv. č. 723. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 151 

Období 1. 11. 1863  31. 12. 1864 

727 Roční vyúčtování + účetní přílohy   18631865 kar99 
 

728 Pokladní deník příjmů a výdajů 1863–1864 ukn203 

 (Gemeinde-Cassa-Journal für das Verwaltungs-Jahr 1864.) 
 

Kalendářní rok 1865 

729 Roční vyúčtování + účetní přílohy   18651867 kar99 

 

730 Pokladní deník příjmů a výdajů 1865 ukn204 

 (Gemeinde Cassa-Journal für das Verwaltungs-Jahr 1865  

vom 1 Jänner 1865 bis 31. dber 865.) 

 

Kalendářní rok 1866 
731 Roční vyúčtování + účetní přílohy   1866 kar100 

 

732 Pokladní deník příjmů a výdajů 1866 ukn205 

 (Gemeinde-Cassa-Journal für das Verwaltungs-Jahr 1866  

vom 1 Jänner 1865 bis 31. dber.) 

 

Kalendářní rok 1867 
733 Roční vyúčtování + účetní přílohy 1867 kar100 

+ Předávací vyúčtování (Uibergabs-Liquidation) k 8. 10. 1867  

s jeho účetními přílohami 

 

734 Pokladní deník příjmů a výdajů
 206

 1867 ukn206 

 (Gmeinde /sic!/ Cassa-Journal für das Verwaltungs Jahr 1867  

vom 1 Jänner) 

 

Kalendářní rok 1868 

735 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18681869 kar100 

 

736 Pokladní deník příjmů 8. 10. 1867  31. 12. 1868 1867–1868  ukn207 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Einnahmen  

 des Verwaltungs Jahres anfangend vom 8
ten

 Oktober 1867  

bis Ende dezember 1868.) 

 

737 Pokladní deník výdajů 8. 10. 1867  31. 12. 1868 1867–1868  ukn208 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben  

 des Verwaltungs Jahres anfangend vom 8
ten

 Oktober 1867  

 bis Ende dezember 1868.) 

 

Kalendářní rok 1869 

738 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18691870 kar100 

 

739 Pokladní deník příjmů  1869 ukn209 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Einnahmen des Verwaltungs  

Jahrs.  anfangend vom 1
ten

 Jänner bis Ende dezember 1869.) 

                                                           
206

 Viz též inv. č. 736. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 152 

740 Pokladní deník výdajů  1869 ukn210 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben des Verwaltungs  

Jahres  anfangend vom 1
ten

 Jänner bis Ende dezember 1869.) 

 

Kalendářní rok 1870 

741 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18701871 kar100 

 

742 Pokladní deník příjmů  1870 ukn211 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Einnahmen des Verwaltungs  

Jahrs.  anfangend vom 1
ten

 Jänuar bis Ende dezember 1870.) 

 

743 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1870 ukn212 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben des Verwaltungs  

Jahres  anfangend vom 1
ten

 Jänuar bis Ende dezember 1870.) 

 

Kalendářní rok 1871 

744 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18711872 kar100 

 

745 Pokladní deník příjmů  1871 ukn213 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Einnahmen  

 des Verwaltungs Jahrs  anfangend vom 1
ten

 Jänuar bis Ende  

 dezember 1871.) 

 

746 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1871 ukn214 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben des Verwaltungs  

Jahrs.  anfangend vom 1
ten

 Jänuar bis Ende dezember 1871.) 

 

Kalendářní rok 1872 

747 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18721873 kar100 
 

748 Pokladní deník příjmů  1872 ukn215 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Einnahmen  

 des Verwaltungs Jahrs  anfangend vom 1 Jänner  

 bis Ende dezember 1872.) 

 

749 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1872 ukn216 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben des Verwaltungs  

Jahrs.  anfangend vom 1 Jänner bis Ende dezember 1872.) 

 

Kalendářní rok 1873 

750 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18731874 kar100 

 

751 Pokladní deník příjmů  1873 ukn217 

 (Gemeinde Cassa Journal. über die Einnahmen  

 des Verwaltungs Jahres.   anfangend vom 1
ten

 Jänuar  

 bis ende dezember 1873.) 

 

752 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1873 ukn218 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben des Verwaltungs  

Jahres.  anfangend vom 1
ten

 Jänuar bis ende dezember 1873.) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 153 

 

Kalendářní rok 1874 

753 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18741875 kar101 

    

754 Pokladní deník příjmů  1874 ukn219 

 (Gemeinde Kassa Journal. über die Einnahmen  

 des Verwaltungs Jahres.   anfangend vom 1
t
 Jänuar  

 bis ende dezember 1874.) 

 

755 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1874 ukn220 

 (Gemeinde Kassa Journal. über die Ausgaben des Verwaltungs  

Jahres  anfangend vom 1
t
 Jänner bis ende dezember 1874.) 

 

Kalendářní rok 1875 

756 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18751876 kar101 

     

757 Pokladní deník příjmů  1875 ukn221 

 (Gemeinde Kassa Journal über die Einnahmen  

 des Verwaltungs Jahres   anfangend vom 1
t
 Jän[n]er  

 bis ende dezember 1875.) 

 

758 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1875 ukn222 

 (Gemeinde Kassa Journal über die Ausgaben  

 des Verwaltungs Jahres  anfangend vom 1
t
 Jän[n]er  

 bis ende dezember 1875.) 

 

Kalendářní rok 1876 
759 Roční vyúčtování + účetní přílohy 1876 kar101 

 

760 Pokladní deník příjmů  1876 ukn223 

 (Gemeinde Kassa Journal über die Einnahmen  

 des Verwaltungs Jahres   anfangend vom 1
t
 Jänuarr  

 bis ende dezember 1876.) 

 

761 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1876 ukn224 

 (Gemeinde Kassa-Journal über die Ausgaben des Verwaltungs-  

Jahres  anfangend vom 1
t
 Jänuar bis ende dezember 1876.) 

 

Kalendářní rok 1877 
762 Roční vyúčtování + účetní přílohy 1877–1878 kar101  

(mj. loterie krajek; sbírka pro postižené požárem v Tachově) 

 

763 Pokladní deník příjmů  1877 ukn225 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Einnahmen  

des Verwaltungs Jahres 1877.) 

 

764 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1877  ukn226 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben  

des Verwaltungs Jahres 1877.) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 154 

  

Kalendářní rok 1878 

765 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18781879 kar101 

 

766 Pokladní deník příjmů  1878 ukn227 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Einnahmen  

des Verwaltungs Jahres 1878.) 

 

767 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1878  ukn228 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben 1878) 

 

Kalendářní rok 1879 

768 Roční vyúčtování + účetní přílohy 18791880 kar101 

 

769 Pokladní deník příjmů  1879 ukn229 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Einnahmen  

des Verwaltungs Jahres 1879.) 

 

770 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1879 ukn230 

 (Gemeinde Cassa Journal über die Ausgaben  

des Verwaltungs Jahres 1879.) 

 

Kalendářní rok 1880 

771 Rozpočet města 18791881 kar101 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy   

    

772 Pokladní deník příjmů  1880 ukn231 

 (Gemeinde Cassa Journal der Einnahmen i J. 1880.) 

 

773 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1880 ukn232 

 (Gemeinde Cassa Journal der Ausgaben  i J 1880.) 

 

Kalendářní rok 1881 

774 Rozpočet města 18801882 kar102 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy    

   

775 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1881 ukn233 

 podle rozpočtových kapitol 

(Gemeinde Cassa Journal der Einnahmen & Ausgaben 1881.) 

 

Kalendářní rok 1882 

776 Rozpočet města 18811885 kar102 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy  

+ Výtah z inventáře majetku města   

 

777 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1882 ukn234 

 podle rozpočtových kapitol 

(Gemeinde Cassa Journal der Einnahmen u Ausgaben i J. 1882.) 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 155 

Kalendářní rok 1883 

778 Rozpočet města 18821884 kar102 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy  
 

779 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1883 ukn235 

 podle rozpočtových kapitol 

(Gemeinde Cassa Journal für 1883) 
 

Kalendářní rok 1884 

780 Rozpočet města 18831885 kar102 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy (mj. přestavba radnice)  

  

781 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1884 ukn236 

 podle rozpočtových kapitol 

(Gemeinde Cassa Journal 1884.) 
 

Kalendářní rok 1885 

782 Rozpočet města 18841886 kar102 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy  

(mj. sbírka na pomoc postiženým požárem v Andělské Hoře).    

    

783 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1885 ukn237 

 podle rozpočtových kapitol 

(Gemeinde Cassa Journal 1885.) 
 

Kalendářní rok 1886 

784 Rozpočet města 18851886 kar102 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy   ) 
 

785 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1886 ukn238 

 podle rozpočtových kapitol 

(mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1885) 

(Gemeinde Cassa Journal 1886.) 

 

Kalendářní rok 1887 

786 Rozpočet města 18861888 kar102 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy    

 

787 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1887 ukn239 

 podle rozpočtových kapitol 

(mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1886) 

(Gemeinde Cassa Journal 1887.) 
 

Kalendářní rok 1888 

788 Rozpočet města 18871888 kar103 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy   

  

789 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1888 ukn240 

 podle rozpočtových kapitol 

(mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1887) 

(Gemeinde Cassa Journal 1888.) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 156 

Kalendářní rok 1889 

790 Rozpočet města 18881889 kar103 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy   

(mj. pracovní dny a vykonané jízdy při opravě spojovací  

cesty Měchov  Brť; přestavba obecního domu č.p. 3) 

    

791 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1889 ukn241 

 podle rozpočtových kapitol 

(mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1888) 

(Gemeinde Cassa Journal 1889.) 

 

Kalendářní rok 1890  

792 Rozpočet města a rozpočet školní obce 18891891 kar103 

 Krásné Údolí – Odolenovice 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy   

(mj. pracovní dny při opravě spojovací cesty  

Chodov (u Bečova nad Teplou)  Měchov  Brť 
 

793 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1890 ukn242 

 podle rozpočtových kapitol 

(mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1889) 

(Gemeinde-Cassa Journal 1890.) 

 

Kalendářní rok 1891 

794 Rozpočet města  18901892 kar103 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy   

     

795 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1891 ukn243 

 podle rozpočtových kapitol 

(mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1890) 

(Gemeinde-Cassa Journal 1891.) 

 

Kalendářní rok 1892 

796 Rozpočet města 18911893 kar103 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy  

(mj. koupě obilní čističky /Trieur/)   

 

797 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1892 ukn244 

 podle rozpočtových kapitol 

(mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1891) 

(Gemeinde-Cassa Journal 1892.) 
 

Kalendářní rok 1893 

798 Rozpočet města 18921894 kar103 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy  

 

799 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1893 ukn245 

 podle rozpočtových kapitol 

(mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1892) 

(Gemeinde Cassa Journal 1893.) 
 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 157 

Kalendářní rok 1894 

800 Rozpočet města 18931895 kar103 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy  

(mj. stavba stáje v domě č.p. 3)   

 

801 Pokladní deník příjmů a výdajů členěných 1894 ukn246 

 podle rozpočtových kapitol 

 (mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1893) 

(Gemeinde-Cassa Journal 1894.) 

 

Kalendářní rok 1895 

802 Rozpočet města 18941895 kar104 

+ Roční vyúčtování (mj. pamětní zápis o školní nadaci  

Maura Pfannerera ve správě města) + účetní přílohy  

 

803 Pokladní deník příjmů a výdajů 1895 ukn247 

 (mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1894) 

(Gemeinde cassa Journal 1895.) 
 

 

Kalendářní rok 1896 

804 Rozpočet města 18951897 kar104 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy   
 

805 Pokladní deník příjmů 1896 ukn248 

 (mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1895) 

(Gemeindecassa Schönthal  Empfangs Journal 1896) 
 

806 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1896 ukn249 

 (Gemeindecassa Schönthal Ausgabs Journal 1896) 

 

Kalendářní rok 1897 

807 Rozpočet města 18961898 kar104 

+ Roční vyúčtování + účetní přílohy 

 + Výtah z inventáře majetku města 

 

808 Pokladní deník příjmů 1897 ukn250 

 (mj. nedoplatky dlužníků města z roku 1896) 

(Gemeindecassa Schönthal  Empfangs Journal 1897) 
 

809 Pokladní deník výdajů, členěný podle rozpočtových kapitol 1897 ukn251 

 (Gemeinde
cassa

 Schönthal Ausgabs Journal 1897) 
 

Kalendářní rok 1898 

810 Rozpočet města 18981902 kar104 

+ Roční vyúčtování (s korekturami) + účetní přílohy    

  

811 Pokladní deník příjmů a výdajů  1898 ukn252 

 (Gemeinde-Cassa Journal. 1898.) 
 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 158 

812 Pokladní deník obecního fondu pro příjmy a výdaje  1898 ukn253 

 členěné podle rozpočtových kapitol  

(mj. příjmy a výdaje chudinského fondu) 

 

813 Pokladní deník příjmů, členěných podle rozpočtových kapitol 1898 ukn254 

 – čistopis 

 (Gemeinde-Cassa Schönthal  Empfangs-Journal 1898.)  

 

814 Pokladní deník příjmů, členěných podle rozpočtových kapitol 1898 ukn255 

 – koncept 

 

815 Pokladní deník výdajů, členěných podle rozpočtových kapitol 1898 ukn256 

 – čistopis 

 (Gemeinde-Cassa   Ausgabs-Journal   Schönthal 1898.)  

 

816 Pokladní deník výdajů, členěných podle rozpočtových kapitol 1898 ukn257 

 – koncept 
 

Kalendářní rok 1899 

817 Rozpočet města 1898–1900 kar104  

+ Roční vyúčtování (s korekturami) + účetní přílohy 

 

818 Pokladní deník příjmů a výdajů  1899 ukn258 

 (Gemeinde-Cassa Journal. 1899.) 

 

819 Pokladní deník příjmů a výdajů  1899 ukn259 

 1. 1. – 7. 4. 1899 – koncept 

 – na zadní straně opis státního dluhopisu  

na vklad 16.000,- zl. chudinské nadace Maura Pfannerera 

(1899.) 

 

820 Pokladní deník příjmů výdajů, členěný podle rozpočtových 1899 ukn260 

 kapitol 

 (Gemeinde-Cassa Schönthal Empfangs & Ausgabe Journal 1899.)  

 

Kalendářní rok 1900 

821 Rozpočet města  18991900 kar105 

+ Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1901 

822 Pokladní deník příjmů výdajů 1901 ukn261 

 (Casse-Journal pro 1901.  Stadtgemeinde Schönthal.)  

 

823 Účetní doklady a výkazy  19011903 kar105 
  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 159 

Kalendářní rok 1902 

824 Účetní doklady a výkazy 1902 kar105 

 

Kalendářní rok 1903 

825 Pokladní deník příjmů výdajů 1. 1. 1903 – 31. 3. 1904 1903– 1904  ukn262 

 (Cassa Journal für das Jahr 1903.   Gemeinde Schönthal)  

 

826 Účetní doklady a výkazy 1903 kar105 

 

Kalendářní rok 1904 

827 Výtah z inventáře majetku města 1904 kar105 

+ Účetní doklady a výkazy    

 

Kalendářní rok 1905 

828 Roční vyúčtování + účetní přílohy 1905 kar105 

 

Kalendářní rok 1906 

829 Výtah z inventáře majetku města 1906 kar105 

+ Účetní doklady a výkazy    

 

Kalendářní rok 1907 

830 Roční vyúčtování + účetní přílohy 1907–1908  kar105 

 + Výtah z inventáře majetku města 
 

Kalendářní rok 1908 

831 Roční vyúčtování + účetní přílohy
207

 1908 kar106 

+ Výtah z inventáře majetku města 

 

Kalendářní rok 1909 

832 Výtah z inventáře majetku města 1909 kar106 

+ Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1910 

833 Výtah z inventáře majetku města 1910 kar106 

+ Účetní doklady a výkazy
208

 (mj. stavba márnice) 

 

Kalendářní rok 1911 

834 Výtah z inventáře majetku města 1911 kar106 

+ Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1912 

835 Výtah z inventáře majetku města 1912 kar106 

+ Účetní doklady a výkazy 

                                                           
207

 Výkaz ke školnému z rok 1908 je v účetních přílohách předcházejícího roku (inv. č. 830). 
208

 Výkaz ke školnému z rok 1910 je v účetních přílohách předcházejícího roku (inv. č. 832) 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 160 

 

Kalendářní rok 1913 

836 Výtah z inventáře majetku města 1913 kar106 

+ Účetní doklady a výkazy   

(mj. stavba silnice Krásné Údolí  Odolenovice)   

  

Kalendářní rok 1914 

837 Výtah z inventáře majetku města 1914 kar106 

+ Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1915 

838 Rozpočet města 19141915 kar107 

+ Výtah z inventáře majetku města    

+ Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1916 

839 Rozpočet města 19151916 kar107 

+ Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1917 

840 Účetní doklady a výkazy 1917 kar107 

 

Kalendářní rok 1918 

841 Rozpočet města 19171919 kar107 

+ Účetní doklady a výkazy
209

   

 

Kalendářní rok 1919 

842 Rozpočet města 19191920 kar107 

+ Účetní doklady a výkazy   

  

Kalendářní rok 1920 

843 Rozpočet města 1920 kar107

 + Účetní doklady a výkazy   

  

  Kalendářní rok 1921 

844 Rozpočet města 19211922 kar107 

+ Účetní doklady a výkazy    

 

Kalendářní rok 1922 

845 Rozpočet města 1922 kar107 

+ Účetní doklady a výkazy   

  

 

 

 

 

 

 

                                                           
209

 Výkaz ke školnému za rok 1918 je v účetních přílohách předcházejícího roku (inv. č. 840). 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 161 

2. Pomocné materiály
210

 
  

A. Příjmy z nájmů, úroků, z městského lesa a luk
211

 

846 Rejstřík prodeje dřeva a lesní trávy  18501852   ukn263 

pro vojenská léta 18501852   

 (Register…  Anfangend im Militärjahre 1850  

 bis inclusive 1852)    

  

847 Manuál pro výběr nájmů z městských realit         1850– 1851 ukn264 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej  

lesních produktů pro vojenský rok 1851 

 (Gemeinde Rentamts Manual für das Militärjahr 851.) 
 

848 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1851– 1853 ukn265 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej  

lesních produktů pro vojenský rok 1852 

 (Gemeinde Rentamts Manual für das Militärjahr 1852.) 
 

849 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1852– 1854 ukn266 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej  

lesních produktů pro vojenský rok 1853 

 (Gemeinde Rentamts Manual für das Militarjahr 1853.) 

 

850 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1854–1855 ukn267  

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej  

lesních produktů pro vojenský rok 1854 

 (Gemeinde Rentamts Manual für das Militarjahr 1854.) 

 

851 Rejstřík prodeje kmenového dřeva 18531856   ukn268 

pro vojenská léta 1853–1856 

(Register   Rubrique I über den Verkauf des Stammholzes 

für das Jahr 1853 bis inclusive) 
 

852 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1855–1856  ukn269 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej  

lesních produktů pro vojenský rok 1855 

 (Gemeinde Rentamts Manual für das Militarjahr 1855) 
 

853 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1856–1857  ukn270 

a úroků z půjček poskytnutých městem pro vojenský rok 1856 

 (Gemeinde Rentamts Manuale für das Militarjahr 1856.) 
 

854 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1857–1858  ukn271 

a úroků z půjček poskytnutých městem pro vojenský rok 1857 

(Gemeinde Rentamts Manuale für das Militärjahr 1857.) 

 

 

                                                           
210

 K nákladům na polního hlídače viz inv. č. 1149 a 1150. K platbě daní městem od roku 1920 viz inv. č. 968–

969. 
211

 Viz též inv. č. 109 – Protokol o náhradě škod způsobených lesním pychem 1809–1852. K pronájmu honitby 

viz inv. č. 967 – Vkladní knížka pro pronájem honitby… 1918–1932.  

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 162 

855 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1858–1859  ukn272 

a úroků z půjček poskytnutých městem pro vojenský rok 1858 

(Gemeinde Rentamts Manuale für das Militar Jahr 1858.) 

 

856 Záznamní kniha pro prodej 18581875 ukn273 

  dřeva a lesních produktů pro léta 1858–1861, 1864–1868  

 a 1870–1872;  

 sekání/spásání trávy pro léta 1858–1863, 1869–1870,  

1872–1875 

 obilí pro rok 1870– 1872   

 

857 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1859–1860  ukn274 

a úroků z půjček poskytnutých městem pro vojenský rok 1859 

 

858 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1860–1861  ukn275 

a úroků z půjček poskytnutých městem pro vojenský rok 1860 

(Stadt Schönthaler Rentamtsmanual für das Militärjahr 1860.) 

 

859 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1861–1862  ukn276 

a úroků z půjček poskytnutých městem pro vojenský rok 1861 

(Stadt Schönthaler Rentamtsmanual.  

für das Militär-Jahr 1861) 

 

860 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1862–1863  ukn277 

a úroků z půjček poskytnutých městem pro vojenský rok 1862 

(Stadt Schönthaler Rentamtsmanual  

für das Militär Jahr 1862.) 
 

 

861 Záznamní kniha pro prodej 18621877 ukn278 

  dřeva a lesních produktů pro léta 1862 –1870 a 1873–1875 

  sekání/spásání trávy pro rok 1876  

 

862 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1863–1864  ukn279 

a úroků z půjček poskytnutých městem pro vojenský rok 1863 

(Stadt Schönthaler-Rentamtsmanual.   

für das Militär Jahr 1863) 

 

863 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1864–1866  ukn280 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro období 1. 11. 1863  31. 12. 1864 a kalendářní rok 1865 

 (Gemeinde Rentamts Manuale pro 1864 & 1865.) 

 

864 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1866–1867  ukn281 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1866 

 (Gemeinde Rentamts Manuale pro 1866. p 1 Jahr.) 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 163 

865 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1867–1868  ukn282 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1867 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1867.) 

 

866 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1868 ukn283 

a úroků z půjček poskytnutých městem 

pro kalendářní rok 1868 

 (Gemeinde Rentamts.  Manuale.   für das Jahr 1868.) 

 

867 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1869 ukn284 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1869 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1869.) 

 

868 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1870 ukn285 

a úroků z půjček poskytnutých městem 

pro kalendářní rok 1870 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1870.) 

 

869 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1871 ukn286 

a úroků z půjček poskytnutých městem 

pro kalendářní rok 1871 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1871.) 

 

870 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1872 ukn287 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1872 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1872.) 

 

871 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1873 ukn288 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1873 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1873.) 

 

872 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1874–1875  ukn289 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1874 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1874.) 

 

873 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1875 ukn290 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1875 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1875.) 

 

874 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1876 ukn291 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1876 

 (Gemeinde Rentamts Manuale.   für das Jahr 1876.) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 164 

875 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1877 ukn292 

a úroků z půjček poskytnutých městem 

pro kalendářní rok 1877 

 (Gemeinde Rentamts Manuale 1877) 

 

876 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1878 ukn293 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1878 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1878.) 

  

877 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1879–1880   ukn294 

a úroků z půjček poskytnutých městem  

pro kalendářní rok 1879 

 (Gemeinde Rentamts Manuale 1879.) 

  

878 Manuál pro výběr nájmů z městských realit  1880 ukn295 

a úroků z půjček poskytnutých městem 

pro kalendářní rok 1880  

(Gemeinde Rentamts Manuale 1880.) 

 

879 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1881 ukn296 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej lesních  

produktů a práva sekání/spásání trávy pro kalendářní rok 1881 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1881.) 

 

880 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1882–1883 ukn297 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1882 

 (Gemeinde Rentamts Manuale 1882.) 

 

881 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1883–1884 ukn298 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1883 

 (Gemeinde Rentamts Manual i J 1883.) 

 

882 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1884–1885 ukn299  

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1884 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1884.) 

  

883 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1885–1886  ukn300 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1885  

(Gemeinde Rentamts Manual 1885) 

 

884 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1886–1887  ukn301 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1886 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1886.) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 165 

 

885 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1887–1888  ukn302 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1887 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1887.) 

 

886 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1888–1889  ukn303 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1888 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1888.) 

 

887 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1889–1890  ukn304 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1889 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1889.) 

 

888 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1890–1891  ukn305 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1890 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1890.) 

 

889 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1891–1892  ukn306 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1891 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1891.) 

 

890 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1892–1893  ukn307 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1892 

 (Gemeinde Rentamts-Manual 1892.) 

 

891 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1893  ukn308 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1893 

 (Gemeinde Rentamts-Manual 1893.) 

 

892 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1894–1895 ukn309 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) a lesních produktů  

pro kalendářní rok 1894 

 (Gemeinde Rentamts-Manual 1894.) 

 

893 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1895 ukn310 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) a lesních produktů  

pro kalendářní rok 1895 

 (Gemeinde Rentamts-Manual 1895.) 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 166 

894 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1896 ukn311 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) a lesních produktů  

pro kalendářní rok 1896 

 (Gemeinde Rentamts-Manual 1896) 

 

895 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1897–1898  ukn312 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1897 

 (Gemeinde Rentamts-Manual 1897) 

 

896 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1898  ukn313 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1897 

 (Gemeinde Rentamts-Manual 1898.) 

 

897 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1899  ukn314 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1899 

 (Gemeinde Rentamts Manual 1899) 

 

898 Manuál pro výběr nájmů z městských realit 1901–1902  ukn315 

a úroků z půjček poskytnutých městem a pro prodej práva  

sekání/spásání trávy (Grasnutzen) pro kalendářní rok 1901 

 (Stadtgemeinde Schönthal  Rentamts Manual 1901) 

 

B. Městské dávky  

 

I. Nápojová dávka 

899 Kniha plátců nápojové dávky 1897–1907  ukn316 

(na přední desce nepřesně: Vormerk über Abgabe  

.. Liter Bier [..] Gemeinde Schönthal mit Beginn 5 Feber 1897.) 

    

 II. Vodné  

  

Kalendářní rok 1912 

900 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. se sumárním přehledem 1912 ukn317 

 (Wasserzins-Be-Rechnung) 

 

901 Deník výběru vodného 1912 ukn318 

 (Journal für Inkasso der Wasserabgaben) 

 

Kalendářní rok 1913 

902 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1913 ukn319

 (dobytek, jména osob) se statistickým přehledem 

(Aufnahme für Wasserzins-Abgaben) 

 

903 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. se sumárním přehledem 1913 ukn320 

 (Wasserzins-Be-Rechnung) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 167 

904 Deník výběru vodného pro léta 19131914 19131914 ukn321 

 (Journal für Inkassa der Wasserabgaben) 

 

Kalendářní rok 1914
212

 

905 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1914 ukn322 

 (dobytek, jména osob) se statistickým přehledem 

(Aufnahme für Wasserzins-Abgaben) 

 

906 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. se sumárním přehledem 1914 ukn323 

 (Wasserzins-Be-Rechnung) 

   

Kalendářní rok 1915 

907 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1915 ukn324 

 (dobytek, jména osob) se statistickým přehledem 

(Aufnahme für Wasserzins-Abgaben) 

 

908 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. se sumárním přehledem 1915 ukn325 

 (Wasserzins-Be-Rechnung) 

 

909 Deník výběru vodného  1915 ukn326

 (Journal fur /sic!/ Inkasso der Wasserabgaben) 

 

Kalendářní rok 1916 

910 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1916 ukn327

 (dobytek, jména osob) se statistickým přehledem 

(Aufnahme für Wasserzins-Abgaben) 

 

911 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. se sumárním přehledem 1916 ukn328 

 (Wasserzins-Be-Rechnung) 

 

912 Deník výběru vodného  1916 ukn329 

 (Inkasso für Wasser-Abgaben) 

 

  Kalendářní rok 1917 

913 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1917 ukn330 

 (dobytek, jména osob) 

(Wasserzins-Aufnahme 1917.) 

 

914 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. se sumárním přehledem 19171918 ukn331 

 (Wasserzins-Rechnung) 

 

915 Deník výběru vodného  19171918 ukn332 

 (Inkasso Wasserzins 1917) 

 

Kalendářní rok 1918  

916 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1918 ukn333 

 (dobytek, jména osob) 

(Wasserzins-Aufnahme 1918) 

                                                           
212

 Deník výběru vodného pro rok 1914 je v inv. č. 904. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 168 

 

917 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. 1918 ukn334 

 (Wasserzins-Rechnung) 

 

918 Deník výběru vodného 1918 ukn335 

 (Inkasso Wasserzins 1918.) 

 

Kalendářní rok 1919 

919 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1919 ukn336 

 (dobytek, jména osob) 

(Wasserzins-Aufnahme 1919.) 

 

920 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. se sumárním přehledem 19191920 ukn337 

 (Wasserzins-Rechnung) 

 

921 Deník výběru vodného 19191920 ukn338 

(Wasserzins-Inkasso 1919) 

 

Kalendářní rok 1920 

922 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1920 ukn339 

 (dobytek, jména osob) 

(Wasserzins-Aufnahme 1920.) 

 

923 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. 1920 ukn340 

 (Wasserzins-Rechnung) 

 

924 Deník výběru vodného se sumárním přehledem 1920 ukn341 

 (Wasserzins-Inkassa)  

 

Kalendářní rok 1921 

925 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1921 ukn342 

 (dobytek, jména osob) 

(Wasserzins-Aufnahme 1921.) 

 

926 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. 1921 ukn343 

 (Wasserzins-Rechnung) 

 

927 Deník výběru vodného se sumárním přehledem 1921 ukn344 

 (Wasserzins-Inkasso 1921) 

 

Kalendářní rok 1922 

928 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1922 ukn345 

 (dobytek, jména osob) 

(Wasserzins-Aufnahme 1922) 
 

929 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. 1922 ukn346 

 (Wasserzins-Rechnung) 
 

930 Deník výběru vodného se sumárním přehledem 1922 ukn347 

 (Wasserzins-Inkasso 1922) 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 169 

 

C. Podíly a vklady u Spořitelního a úvěrního spolku  

pro Krásné Údolí, Odolenovice a okolí 

931 Kniha podílů města Krásné Údolí 1908 1908–1926 ukn348  

+ Kniha výpůjček (dluhů) města s vyznačením splátek 1922–1926  

(Darlehensabstattung    Mitgliedsbuch und Darlehens- 

Abstattungsbuch.)  

 

932 Vkladní knížka obecního fondu  1903–1925 ukn349  

(mj. výtah ze statut spořitelního spolku) 

 (Spareinlage-Büchel.  Gemeinde kassa)  
 Předchozí sign.: N

o
 112, 175, 59/36, 54 

 

 D. Platby za dodané zboží a práce 

933   Kniha plateb za olej a petrolej ke svícení  1899–1907 ukn350  

 – dodáváno městu Adrianem Heidlem  

 (Löbl. Stadtgemeinde hier [Ad]rian Heidl Schönthal) 

  

934   Kniha plateb za zboží, dodávané městu   1906–1913 ukn351  

  – petrolej, kancelářské potřeby, krmná sůl, střešní tašky ad.  

 (M G A 1906  Stadtgemeinde Schönthal;  

 na desce:  CONCORDIA  KALENDER   1903 /sic!/) 

 

935 Záznamní kniha výloh na stavbu silnice (Loket – Plzeň?)  1853–1854 ukn352 

vyplácených Martinu Denkovi z Pramenů  

(Vormerk-Buch über augezahlte Strassengelder  

aus der Gemeinderenten für den Strassenpächter Martin Denk  

aus Sangerberg     zu Handen der Stadtemeinde.) 

  

  E. Městské komunikace 

936 Záznamní kniha stavebního materiálu, dovezeného na stavbu     [1912]–1913 ukn353 

a údržbu městských komunikací jednotlivými obyvateli   

 

F. Zvláštní akce
213

  
 

I. Kostel, škola, fara 

Kniha individuálního rozvrhu a platby nákladů 1855 ukn425 

na opravu školy, kostela, fary a farní stodoly  

(Repartition der Gesammtherstellungs Kosten an der Kirche,  

Pfarre, Schule und Pfarrscheuer im Jahre 1855  

nach den direkten Steuerschuldigkeit als Grund  

und Gebäudesteuer umgelegt)  

 (viz inv. č. 1143) 

 

937 Účetní doklady z opravy a zkrášlení kostela 19041908 kar107 

  

 

 

                                                           
213

 Účetní materiály ke stavbě silnice Krásné Údolí – Brť z let 1919–1926 viz inv. č. 970. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 170 

II. Péče o uprchlíky za 1. světové války  

938 Vyúčtování péče o uprchlíky 19161920 kar107 

– náklady vzniklé městu na ubytování, vodné ad.  

pro uprchlíky a jejich úhrada ze strany nadřízených orgánů 

 

  b. Léta 19231940 
 

1. Základní materiály  

 

A. Víceleté pokladní deníky a roční vyúčtování 
214

 

939 Pokladní deník 19. 12. 1926  31. 3. 1941  1924–1941 ukn354 

– na předsádce soupis nejdůležitějších obratů /součtů příjmů  

a výdajů/městské pokladny, chudinského fondu, vodovodu,  

osvětlení, chudinských nadací Marie Kranlové a Maura  

Pfannerera, subvencí, státních přídělů ad. z let 19241939 

(Kassa-Journal  begonnen am 1./1. 1927  

beendet am 31. 3. 1941)   
  

940 Kniha ročních vyúčtování za léta 19331937 1934–1938 ukn355 

 (mj. inventář cenných papírů a spořitelních vkladů města  

a městem spravovaných fondů)  

(Rechnungen der Gemeinde Schönthal  

für die Jahre 1933, 1934, 1935. 1936. + 1937.) 

    

941 Kniha ročních vyúčtování za správní rok 1938,  1939–1940 ukn356 

mezirozpočtové čtvrtletí 1939 a účetní rok 1939  

včetně veřejného osvětlení, vodovodu a sociálního zabezpečení 

(mj. soupis vkladů, cenných papírů fondů města k 1. 1. 1939) 

(Schönthal Jahresrechnungen 1938–1940) 

 

B. Rozpočty, vyúčtování
215

 a účetní doklady za jednotlivá léta 

     

  Kalendářní rok 1923 

942 a) Rozpočet  1923 kar108 

b) Účetní doklady a výkazy   

  

Kalendářní rok 1924 

943 a) Rozpočet  1924 kar108 

b) Účetní doklady a výkazy   

   
 

Kalendářní rok 1925 

944 a) Rozpočet  19241925 kar108 

b) Účetní doklady a výkazy   

   

 

                                                           
214

 Roční vyúčtování za jednotlivá léta jsou i v inv. č. 945, 948, 952 a 959.  
215

 Viz též předsádku knihy inv. č. 939. Ke stavbě silnice do obce Brť viz též inv. č. 970. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 171 

Kalendářní rok 1926 

945 a) Rozpočet  19251927 kar108 

b) Roční vyúčtování + účetní doklady a výkazy  

(mj. pomník padlým vojákům 1. světové války,  

silnice do obce Brť)    

     

Kalendářní rok 1927 

946 a) Rozpočet  19261927 kar109 

b) Účetní doklady a výkazy (mj. silnice do obce Brť)   

     

  Kalendářní rok 1928 
947 a) Rozpočet 1927–1929 kar109  

b) Účetní doklady pro rok (mj. silnice do obce Brť)   

   
 

Kalendářní rok 1929 

948 a) Rozpočet (přiložen i rozpočet místní školní rady) 19281929 kar109 

b) Roční vyúčtování + účetní doklady a výkazy  

(mj. silnice do obce Brť) 

 

Kalendářní rok 1930 

949 a) Rozpočet (přiložen i rozpočet místní školní rady)  19291930 kar109 

b) Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1931 

950 a) Rozpočet (přiložen i rozpočet místní školní rady) 19301931 kar110 

b) Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1932 

951 a) Rozpočet (přiložen i rozpočet místní školní rady) 19311932 kar110 

b) Účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1933 

952 a) Rozpočet  19321934 kar110 

b) Roční vyúčtování + účetní doklady a výkazy 

 

Kalendářní rok 1934 

953 a) Rozpočet (přiložen i rozpočet místní školní rady)  19331934 kar111 

b) Účetní doklady a výkazy   

 

Kalendářní rok 1935 

954 a) Rozpočet
216

  19331936 kar111 

b) Účetní doklady a výkazy  

  

Kalendářní rok 1936 

955 a) Rozpočet  19351936 kar111 

b) Účetní doklady a výkazy  

                                                           
216

 Jedná se o aktualizovanou verzi starého rozpočtu pro minulý rok 1934 – staré položky byly přeškrtnuty a 

přepsány hodnotami pro rok 1935. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 172 

  Kalendářní rok 1937 

956 a) Rozpočet
217

 (přiložen i schodek místní školy a jeho úhrada) 19341937 kar112 

b) Účetní doklady a výkazy 

  

Kalendářní rok 1938 

957 a) Rozpočet
218

  19361938 kar112 

b) Účetní doklady a výkazy 

 (mj. výdaje spojené s obsazením Sudet, se slavností „osvobození“  

a s ubytováním německých vojáků; epidemie slintavky  

a kulhavky) 

   

  Mezirozpočtové čtvrtletí 1. 1.  31. 3. 1939 

958 a) Účetní doklady a poznámky 1939 kar112 

     

  Účetní rok 1939 

959 a) Vyúčtování rozpočtu a vyúčtování majetku                            1939–1940 kar113

 b) Účetní doklady a poznámky  

 (mj. matriční úřad /Standesamt/)   

                     

  2. Pomocné knihy
219

 
  

A. Městské dávky
220

  

 

I. Vodné  

  

Kalendářní rok 1923 

960 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1923 ukn357

 (dobytek, jména osob) 

(Wasserzins-Aufnahme 1923.) 

 

961 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. 1923 ukn358 

 (-Rechnung) 

 

962 Deník výběru vodného se sumárním přehledem 1923 ukn359 

 (Wasserzins-Inkassa) 

 

Kalendářní rok 1924 

963 Soupisová kniha podkladů pro výběr vodného podle č.p. 1924 ukn360 

 (dobytek, jména osob) 

(Wasserzins-Aufnahme 1924.) 

 

964 Manuál jednotlivých plátců podle č.p. 1924 ukn361 

 (Wasserzins-Rechnung) 

 
                                                           
217

 Jedná se o aktualizovanou verzi starého rozpočtu pro rok 1935 – staré položky byly přeškrtnuty a přepsány 

hodnotami pro rok 1937. 
218

 Jedná se o aktualizovanou verzi starého rozpočtu pro minulý rok 1937 – staré položky byly přeškrtnuty a 

přepsány hodnotami pro rok 1938. 
219

 Viz též inv. č. 932 – Vkladní knížka obecního fondu 1903–1925. 
220

 Viz též Knihy rozvrhu a výběru občanské daně pro účetní léta 1939 a 1940 v inv. č. 1201–1202.  

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 173 

965 Kniha sumárních přehledů 1924 ukn362 

(Inkasso Wassergeld) 
 

 Léta 19251936 

966 Soupisová kniha podkladů a manuál jednotlivých plátců  19251936 ukn363 

pro výběr vodného 

(Wasserzins-Rechnung und Wasserzinsaufnahme)   

  

B. Pronájem honitby 

967 Vkladní knížka u Městské spořitelny Toužim 1918–1932 ukn364 

pro peněžní operace spojené s pronájmem honitby 

(mj. statuta spořitelny)  

(Städtische Sparkasse in Theusing. Jagdp  

Stadtgemeinde Schönthal) 

Předchozí sign.: Büchel No. 3010 
 
  C. Platby daní městem  

968 Příruční záznamní kniha daní placených městem 1920–1942 ukn365 

 (Steuerrechnung 1920/42) 
 

969  Daňová knížka města Krásné Údolí 1920–1933 ukn366 

 (Steuerbuch für die Gemeinde Schönthal)  
  

  D. Výpůjčky (dluhy) města 

Kniha výpůjček (dluhů) města s vyznačením splátek  1922–1926  ukn348 

 (inv. č. 931) 

    

E. Zvláštní víceleté akce 
  

I. Stavba silnice Krásné Údolí  Brť 

970 Sumář výdajů za období rok 1919 – 14. 6. 1926 19191926 kar114 

 + účetní doklady ze stavby silnice Krásné Údolí  Brť
221

  

 

   

  II. OSTATNÍ FONDY, ÚSTAVY A ZAŘÍZENÍ  

VE SPRÁVĚ MĚSTA
222

 
 

a. Chudinský fond 
 

  1. Vyúčtování  

971 Kniha vyúčtování chudinského fondu  1851–1860 ukn367 

pro vojenská léta 1851–1860 

 (Armeninstituts Rechnungen vom Jahre 1851 anfangend) 
 

972 Kniha vyúčtování chudinského fondu  1861–1867 ukn368 

pro období vojenský rok 1861 – kalendářní rok 1866  

a výdaje v roce 1867 

 (Armeninstituts Rechnungen vom Jahre 1861 anfangend) 

                                                           
221

 Viz též inv. č. 945–948.   
222

 Viz též knihy inv. č. 940, 941 a předsádku knihy inv. č. 939. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 174 

973  Kniha vyúčtování chudinského fondu pro léta 1867–1938
223

 1867–1943 ukn369 

 + Kniha výplat starobních podpor jednotlivým příjemcům  

 pro období 1. 12. 1938 – účetní rok 1942   

(Armenfond der Gemeinde Schönthal ab 1867 bis 31. 12. 1938 

Alters-Unterstützungen ab 1/1. 1939) 

  

  2. Pokladní deníky 

974 Pokladní deník chudinského fondu 1849–1851 ukn370

 pro vojenská léta 1850 a 1851 

(Armen-InstitutsKassa Journal für das Militärjahr 1850.  

et Journal 1851) 

 

975 Pokladní deník chudinského fondu 1851–1854 ukn371

 pro vojenská léta 1852–1854  

(Armeninstituts-Journal für das Jahr 1852. 853 et 854) 

 

976 Pokladní deník chudinského fondu  1853–1856 ukn372

 pro vojenská léta 1854–1856 

 (Protokoll über die eingehobenen Geld-Strafen  

und über die aus verschiedenen Anlässen zu dem Armen-Fonde  

eingehobenen und verrechneten Beträge für 1854 [et] 55 et 1856.) 

    

977 Pokladní deník chudinského fondu 1856–1858 ukn373

 pro vojenská léta 1857–1858 

(Protokoll über die eingehobenen Strafgelder   

und über die aus verschiedenen Anlässen zu dem Armenfonde  

eingehobenen und verrechneten Beträge  

für das Jahr 1857. et 858.) 

 

978 Pokladní deník chudinského fondu 1858–1862 ukn374

 pro vojenská léta 1859–1862 

 (Protokoll über die eingehobenen Strafgelder  

und über die aus verschiedenen Anlässen zu dem Armenfonde  

eingehobenen und verrechneten Beträge  

für das Jahr 1859. et 1860. 1861 1862) 

 

979 Pokladní deník chudinského fondu pro léta 1872–1880 1872–1880  ukn375 

 (Journal der Armenkassa)   

 

980 Pokladní deník chudinského fondu pro léta 1881–1885 1881–1885  ukn376 

 (Armencassa-Journal 1881 /sic!/) 

 

981 Pokladní deník chudinského fondu pro léta 1886–1891 1886–1891  ukn377 

 (Armencassa Journal 1886. /sic!/) 

 

982 Pokladní deník chudinského fondu pro léta 1892–1899
224

 1892–1899  ukn378 

 (Gemeinde Schönthal…) 

 – velká část prvního listu odtržena a nedochovala se  

                                                           
223

 Vyúčtování pro léta 1933–1936 viz též inv. č. 1006–1009. 
224

 Viz též inv. č. 812 pro rok 1898. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 175 

 

983 Pokladní deník chudinského fondu pro léta 1900–1906 1900–1906  ukn379 

 (Armencasa Journal 1900 /sic!/) 

 

3. Rozpočty a účetní doklady a poznámky 

984 Účetní doklady chudinského fondu – jednotliviny               18561906 kar114 

 (mj. příjmy z pokut, příspěvky knížete Beaufort-Spontin  

do chudinského fondu, výplaty podpor)  

 

985 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1907 1907 kar114 

 

986 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1908 1908 kar114 

 

987 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1909 1909 kar114 

 

988 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1910 1910 kar114 

 

989 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1911 1911 kar114 

 

990 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1912 1912 kar114 

 

991 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1913 1913 kar114 

 

992 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1914 1914 kar114 

 

993 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1915 1915 kar114 

 

994 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1916 1916 kar114 

 

995 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1917 1917 kar114 

 

996 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1919–1921 1919–1921  kar114 

 

997 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1922 1922 kar114 

 

998 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1925 1925 kar114 

 

999 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1926 1926 kar114 

 

1000 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1927 1927 kar114 

 

1001 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1928 1928 kar114

   

1002 Rozpočet + Účetní doklady chudinského fondu 1928–1929 kar114 

 za rok 1929 

 

1003 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1930 1930 kar114 

 

1004 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1931 1931 kar114 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 176 

1005 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1932 1932 kar114 

 

1006 Koncept vyúčtování + účetní doklady a poznámky 1933 kar114 

 chudinského fondu za rok 1933 

 

1007 Koncept vyúčtování + účetní doklady a poznámky 1934 kar115 

 chudinského fondu za rok 1934 

 

1008 Koncept vyúčtování + účetní doklady a poznámky 1934–1936  kar115 

 chudinského fondu za rok 1935 

 

1009 Koncept vyúčtování + účetní doklady a poznámky 1936 kar115 

 chudinského fondu za rok 1936 

 

1010 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1937 1937 kar115 

 

1011 Účetní doklady chudinského fondu za rok 1938 1938 kar115 

 

b. Sociální péče225
 

Kniha příjemců starobních podpor  1939–1943  ukn369 

pro období 1. 12. 1938 – účetní rok 1942  

(Armenfond detrer Gemeinde Schönthal ab 1867 bis 31. 12. 1938 

Alters-Unterstützungen ab 1/1. 1939) 

 (viz inv. č. 973) 

  

Účetní rok 1939 

1012 Účetní doklady sociální péče pro účetní rok 1939 1939–1940 kar115 

 

c. Nadační pokladna 
1013 Kniha vyúčtování nadační pokladny

226
 1867–1940 ukn380 

 pro období kalendářní rok 1867 – účetní rok 1939 

(mj. informace o pokladně) 

 (Fontations Rechnung anfangend im Jahre 1867.) 

 

1014 Účetní doklady nadační pokladny                                        1910–1914, 1931  kar115 

 

d. Chudinská nadace Maura Pfannerera 
    

1. Víceleté peněžní deníky  

1015 Peněžní deník pro léta 1900–1903 a 1905–1907 1900–1907  ukn381 

   

1016 Peněžní deník pro léta 1908–1912 1908–1912  ukn382 
   

1017 Peněžní deník pro léta 1913–1935 1913–1935  ukn383 

 (Tages-Verzeichnis für die D
r
-P. Maurus Pfannerer-sche  

Armenstiftung. Anfang 1913.)  

                                                           
225

 Agenda pokračuje po od roku 1940 v inv. č. 1209nn. Pro léta 1923–1938 viz účetní doklady pod rozpočtovou 

kapitolou X – Sociální péče v inv. č. 942–957. 
226

 Předcházející vyúčtování jsou v knize inv. č. 107. Viz též rejstřík. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 177 

 

   2. Hospodaření v jednotlivých letech  

   

Kalendářní rok 1899 
1018 a) Roční vyúčtování 1899 kar115 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1900 
1019 a) Roční vyúčtování 1900–1901  kar115 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1901 
1020 a) Roční vyúčtování 1901–1902  kar115

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1902 
1021 a) Roční vyúčtování 1902 kar115 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1903 
1022 a) Roční vyúčtování 1903 kar115 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1904 
1023 a) Roční vyúčtování 1904 kar115 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1905 
1024 a) Roční vyúčtování 1905 kar115 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1906 
1025 a) Roční vyúčtování 1906 kar115 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1907 
1026 a) Roční vyúčtování 1907–1908  kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1908 
1027 a) Roční vyúčtování 1908–1909  kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1909 
1028 a) Roční vyúčtování 1909 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1910 
1029 a) Roční vyúčtování 1910 kar116

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 178 

Kalendářní rok 1911 
1030 a) Roční vyúčtování 1911 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1912 
1031 a) Roční vyúčtování 1912–1913  kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1913 
1032 a) Roční vyúčtování 1913 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1914 
1033 a) Roční vyúčtování 1914 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1915 
1034 a) Roční vyúčtování 1915 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1916 
1035 a) Roční vyúčtování 1916 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1917  
1036 a) Roční vyúčtování 1917 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1918 
1037 a) Roční vyúčtování 1918 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1919 
1038 a) Roční vyúčtování 1919 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  

 

Kalendářní rok 1920 
1039 a) Roční vyúčtování 1920 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  

 

Kalendářní rok 1921 
1040 a) Roční vyúčtování 1921 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  

 

Kalendářní rok 1922 
1041 a) Roční vyúčtování 1922 kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 179 

Kalendářní rok 1923 
1042 Roční vyúčtování 1923 kar116 
  

Kalendářní rok 1924 
1043 Roční vyúčtování 1924–1925  kar116 
    

Kalendářní rok 1925 
1044 a) Roční vyúčtování 1925–1926  kar116

 b) Výkaz rozdělených podpor  

 

Kalendářní rok 1926 
1045 a) Roční vyúčtování 1926–1927  kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  

 

Kalendářní rok 1927 
1046 a) Roční vyúčtování 1927–1928  kar116 

 b) Výkaz rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1928 
1047 a) Roční vyúčtování 1928–1929  kar116 

 b) Výkaz rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1929 
1048 a) Roční vyúčtování 1929–1930  kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1930 
1049 a) Roční vyúčtování 1931 kar116 
   

Kalendářní rok 1931 
1050 a) Roční vyúčtování 1931–1932  kar116 

 b) Výkaz rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1932 
1051 a) Roční vyúčtování 1932–1933  kar116 

 b) Výkaz rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1933 
1052 a) Roční vyúčtování 1933–1934  kar116 

 b) Výkaz rozdělených podpor  
 

Kalendářní rok 1934 
1053 a) Roční vyúčtování 1934–1935  kar116 

 b) Přílohy s výkazem rozdělených podpor  

 

  Ostatní léta  

1054 Účetní doklady a poznámky                                                        [1937]–1941 kar116 

   

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 180 

  e. Školní nadace Maura Pfannerera, kostelní fond,  

fond Emila Göbela a fond Aloisie Kluppové 
 

1. Peněžní deníky 

1055 Pokladní deník školní nadace Maura Pfannerera 1893–1913 ukn384 

 (Rechnung über die Einnahmen & Ausgaben  

Der D
r
. P. Maurus Pfannerer´schen Schulstiftung  

per 1000 Fl
ö
W für Arme Kinder zur Anschaffung  

von Schulrequisitten) 

 

1056 Peněžní deník školní nadace Maura Pfannerera  1914–1939 ukn385 

pro léta 1914–1938  

+ Peněžní deník kostelního fondu s výkazem majetku  

pro léta 1933–1934 

+ Peněžní deník fondu Emila Göbela s výkazem majetku  

pro léta 1933–1936 

+ Peněžní deník fondu Aloisie Klupové s výkazem majetku  

pro léta 1934–1936 

 (Schulstiftung   Anfang 1. Jänner 1914   Kirchenfond.  

 Göbelfond, Kluppfond) 

 

 2. Vkladní knížky 

1057 Vkladní knížka školní nadace Maura Pfannerera  1898–1917 ukn386 

 u Spořitelního a úvěrního spolku pro Krásné Údolí  

a Odolenovice (mj. výtah ze statut spolku) 

(Spareinlage-Büchel. D
r
 P. Maurus Pfannerer´sche  

Schulstiftung Schönthal) 

Předchozí sign.: 2. 115. 192, Zahl: 52  
 

1058 Vkladní knížka školní nadace Maura Pfannerera  1917–1926 ukn387 

u Spořitelního a úvěrního spolku pro Krásné Údolí,  

Odolenovice a okolí (mj. výtah ze statut spolku) 

(Spareinlage-Büchel… Schulstiftung Schönthal) 

Předchozí sign.: 95/46  
 

 3. Účetní doklady 

1059 Účetní doklady školní nadace Maura Pfannerera 1896–1905   kar116 

     

1060 Účetní doklady školní nadace Maura Pfannerera 1932    kar116 

 (mj. podpory jednotlivým žákům) 

      

f. Školní nadace Franze Pfannerera 

1061 Pokladní deník 1857–1860 ukn388 

 (Empfangs und Ausgabs Journal des Franz Pfannerer´sche  

Schulstiftungs-Fondes für Schönthal) 

 

 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 181 

  g. Chudinská nadace Marie Kranlové  

1062 Peněžní deník s výkazem majetku  1932–1945 ukn389 

19. 12. 1932 – 1. 1. 1945
227

 

 

   h. Fond pro vojenské vdovy a sirotky  

1063 Vkladní knížka u Spořitelního a úvěrního spolku  1916–1925 ukn390  

pro Krásné Údolí, Odolenovice a okolí 

(mj. výtah stanov spolku) 

(Spar-Einlage-Büchel des Spar- u. Darlehenskassen- 

Vereines für…,  Name des Einlegers: Militär-Wittwen  

u. Waisenfond der Stadtgemeinde Schönthal)  

Předchozí sign.: 41/197, 10  
 

i. Obecní knihovna 

1064 Inventář knih obecní knihovny                                                  [1920]–[1926] ukn391 

 (Inventar zur Gemeindebücherei) 

 

1065 Kniha výpůjček z obecní knihovny  1933–1935 ukn392 

v období duben 1933 – březen 1935 

(Bibliotek Gemeinde Schönthal.  

Verleihregister begonnen 12. 3. 1933) 

 

j. Vodovodní fond 
 

1. Pokladní deníky  

1066 Pokladní deník ze stavby, oprav a údržby vodovodu 1908–1912 ukn393 

 12. 4. 1908 – 11. 4. 1912 

 (Journal für Wasserleitung neu. Anfang 12/IV 1908)   

  

  2. Vkladní knížky 

1067 Vkladní knížka vodovodního fondu u Spořitelního 1913–1918 ukn394 

a úvěrního spolku pro Krásné Údolí, Odolenovice a okolí 

(mj. výtah stanov spolku) 

(Spar-Einlage-Büchel des Spar- u. Darlehenskassen- 

Vereines für Schönthal, Dölnitz u. Umgebung   

Name des Einlegers: Wasserleitungsfond – Schönthal)  

Předchozí sign.: NB 5, 47/106, 192, I 

 

1068 Vkladní knížka vodovodního fondu u Spořitelního 1919–1927 ukn395  

a úvěrního spolku pro Krásné Údolí, Odolenovice a okolí 

(mj. výtah stanov spolku) 

(Spar-Einlage-Büchel des Spar- u. Darlehenskassen- 

Vereines für…     Name des Einlegers: Wasserleitungsfond  

Schönthal)  

Předchozí sign.: 192, 124, II 

                                                           
227

 Viz též inv. č. 638 – Podpory z bývalé nadace Marie Kranlové 1940–1942.  K této nadaci viz též uzávěrky 

pokladen v inv. č. 1206 a informace v úvodu, kapitola I., oddíl o organizační struktuře původce, část 4. – Období 

úřadu starosty, zde zcela na konci.  

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 182 

 

 3. Účetní doklady za jednotlivá léta 

1069 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1913 1912–1913 kar116 

 

1070 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1914 1914 kar116 

 

1071 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1915 1915 kar116 

 

1072 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1918 1918 kar116 

 

1073 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1919 1919 kar116 

 

1074 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1922 1922 kar116 

 

1075 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1923 1923 kar116 

 

1076 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1925 1925 kar116 

 

1077 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1926 1926 kar116 

 

1078 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1927 1927 kar116 

 

1079 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1928 1927–1928 kar116 

 

1080 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1929 1929 kar116 

 

1081 Účetní doklady vodovodního fondu za rok 1938 1937–1939 kar116 

 a mezirozpočtové čtvrtletí 1939 

 

1082 Účetní doklady vodovodního fondu za účetní rok 1939 1939–1940  kar116 

 

k. Veřejné elektrické osvětlení  

a rozvod elektřiny, rezervní fond
228

 

 

1. Vkladní knížky 

1083 Vkladní knížka rezervního fondu a veřejného elektrického 1928–1932 ukn396 

osvětlení u Spořitelního a úvěrního spolku pro Krásné Údolí,  

Odolenovice a okolí (mj. výtah ze statut spolku) 

  (Spareinlage-Büchel… Name des Einlegers: Reservefond,  

 Lichtanlage. Gemeinde: Schönthal) 

Předchozí sign.: 124/191 

  

  2. Rozpočty a účetní doklady za jednotlivá léta 

1084 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny 1931 kar116 

 za rok 1931  

 

1085 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny 1932 kar116 

 za rok 1932 

                                                           
228

 K účetním materiálům veřejného elektrického osvětlení od roku 1940 viz inv. č. 1212 a 1213. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 183 

1086 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny 1933 kar116 

 za rok 1933 

 

1087 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny 1934 kar116 

 za rok 1934 

 

1088 Rozpočet + účetní doklady elektrického osvětlení 1934–1935 kar117 

 a rozvodu elektřiny za rok 1935 

 

1089 Rozpočet + účetní doklady elektrického osvětlení 1935–1936 kar117 

 a rozvodu elektřiny za rok 1936 

 

1090 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny 1937 kar117 

 za rok 1937 

 

1091 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny 1938 kar117 

 za rok 1938 

 

1092 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny  1939–1940 kar117

 za mezirozpočtové čtvrtletí 1. 1. – 31. 3. 1939 a účetní rok 1939 

 

III. OSTATNÍ PŘENESENÁ AGENDA  

a. Rozvrh a výběr přímých daní a ostatních poplatků  
 

1. Přímé daně a přirážky 

 

 A. Účetní knihy 

 

I. Rozvrhy a odvody 

1093 Kniha souhrnného předpisu a odvodu přímých daní a přirážek 1850–1851 ukn397 

pro období březen 1850 – vojenský rok 1851  

(Steuerhandbüchel für die Katastralgemeinde Stadt Schönthal) 

 

1094 Kniha individuálního rozvrhu daně pozemkové a třídní 18701872 ukn398 

s přirážkami pro zemský vyvazovací  

a okresní fond pro léta 18701872 

 (Individuelle Subrepartition der Grund und Hausklassensteuer  

 für die Jahre 1870 bis 1872)   

    

1095 Kniha individuálního rozvrhu daně pozemkové a třídní  18731875 ukn399 

s přirážkami fondovými pro léta 18731875 

 (Individuelle Subrepartition der Grund und Hausklassensteuer  

 für die Jahre 1873 bis 1875.)  

 

1096 Kniha individuálního rozvrhu daně pozemkové a třídní 18761877 ukn400 

s přirážkami fondovými pro léta 18761877 

 (Individuelle Subrepartition der Grund und Hausklassensteuer  

 für die Jahre 1876 bis 1877.)  

 Předchozí sign.: 23 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 184 

 

1097 Kniha individuálního rozvrhu daně pozemkové a třídní 18781879 ukn401 

s přirážkami fondovými a okresní přirážkou pro léta 18781879 

 (Individuelle Subrepartition der Grund und Hausklassensteuer  

 für die Jahre 1878 bis 18) 

 Předchozí sign.: 23. 

 

1098 Kniha individuálního rozvrhu daně pozemkové a třídní 1880 ukn402 

s přirážkami fondovými a okresní přirážkou pro rok 1880 

 (Individuelle Subrepartition der Grund und Hausklassensteuer  

 für die Jahre 1880 bis 18)  

 Předchozí sign.: 23 

    

1099 Kniha individuálního rozvrhu daně pozemkové 1882 ukn403 

s přirážkami fondovými a okresní přirážkou pro rok 1882 

 (Individuelle Subrepartition der Grund und Hausklassensteuer  

 für die Jahre 1882 bis 1883/sic!/) 

 Předchozí sign.: 24. 

 

II. Knihy plátců 

1100 Kniha plátců pozemkové daně    1850 ukn404 

 duben – září 1850 

(Steuer-Manuale für das 2
te
 halbe Jahr 1850.)    

  

1101 Kniha plátců pozemkové a domovní daně    1850–1851 ukn405 

 září 1850 – duben 1851 

(Steuer Manuale für das 1
te
 halbe Jahr 1851.)    

  

1102 Kniha plátců pozemkové a domovní daně 1850–1851 ukn406 

 pro vojenský rok 1851 

(Steuer Manuale für das Militär Jahr 1851.)  

  

1103 Kniha plátců pozemkové a domovní daně a daňové přirážky 1851–1852 ukn407 

 pro vojenský rok 1852 

(Steuer Manuale für das Militär Jahr 852.)  

 

1104 Kniha plátců pozemkové a domovní daně 1851–1852 ukn408 

 pro vojenský rok 1852 

– pro zapravení nákladů na stavbu silničního úseku  

v Krásném Údolí (silnice Loket – Plzeň?) 

(Manual zur Einhebung der monathlichen Grund  

und Gebäudesteuer zur Bestreitung des Kostenaufwandes  

der schönthäler Strassenstreke;  

vom 1
t
 November 1851 anfangend.)  

 

1105 Kniha plátců přímých daní a daňové přirážky 1853–1854 ukn409 

 říjen 1852 – září 1853 

(Steuer Manuale für das Militär Jahr 1853  

von Oktober 1852 bis September 1853.)  

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 185 

 

1106 Kniha plátců přímých daní a daňové přirážky  1853–1854 ukn410 

 říjen 1853 – září 1854 

(Steuer Manuale für das Militär Jahr 1854  

von Oktober 1853 anfangend.)  

 

1107 Kniha plátců přímých daní a daňové přirážky 1854–1855 ukn411 

 září 1854 – září 1855 

(Steuer Manuale für das Militär Jahr 1855  

von September 1854 anfangnd.)  

 

1108 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 18551856 ukn412 

pro vojenský rok 1856 

(Steuer-Rentamts-Manuale)  

 

1109 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1858–1863 ukn413 

(Konto-Buch über die direkten Steuern und deren Zuschläge)  

    

1110 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1863–1867 ukn414 

Počáteční listy knihy odtrženy a nedochovaly se. 

 

1111 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1868–1870 ukn415 

 (Conto Buch über sämmtliche Steuern und deren Zuschläge 

anfangend vom Jahre 1868.   Schönthal)  

 

1112 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1871–1873 ukn416 

Počáteční listy knihy odtrženy a nedochovaly se. 

  

1113 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1874–1877 ukn417 

  

1114 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1878–1881 ukn418 

  

1115 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1882–1886 ukn419 

  

1116 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek  1909–1914 ukn420 

 – neúplné, pouze fol. 38–84 (č.p. 41–90) 

 (Steuer Hauptbuch. 1909) 

 

1117 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1916 ukn421 

 (1916.  Hauptbuch für die K´k Steuern)  

 

1118 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1917 ukn422 

 (1917.  Hauptbuch für die K. k. Steuern)  

 

1119 Kniha plátců přímých daní a daňových přirážek 1918 ukn423 

 (Hauptbuch für die K. k. Steuern 1918)  

 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 186 

 B. Účetní spisy  

 

 I. Výběr přímých daní včetně přirážek za jednotlivá období 

1120 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1854–1855 kar117 

 v období IX/1854 – XII/1855 
 

1121 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců     [1856]–[1857] kar117 
 

1122 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1856–1857 kar117 

 ve vojenském roce 1857 
 

1123 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1857–1858 kar117 

 ve vojenském roce 1858 
 

1124 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1858–1859 kar117 

 v období listopad 1858 – srpen 1859 
 

1125 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1859–1860 kar117 

v období září 1859 – září 1860 
 

1126 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1860–1861 kar118 

 v období říjen 1860 – prosinec 1861 
 

1127 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1862 kar118 

 v období leden – říjen 1862 
 

1128 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců  1862–1863 kar118 

 ve vojenském roce 1863 
 

1129 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1863–1864 kar118 

 v období září 1863 – prosinec 1864 

 

1130 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1865 kar118 

 v kalendářním roce 1865 
 

1131 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1866 kar118 

 v kalendářním roce 1866 
 

1132 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1867 kar118 

 v kalendářním roce 1867 
 

1133 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1868 kar118 

 v kalendářním roce 1868 
 

1134 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1869 kar118 

 v kalendářním roce 1869 

 

1135 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1870 kar119 

 v kalendářním roce 1870 
 

1136 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců       [1870]–1871 kar119 

 v kalendářním roce 1871 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 187 

1137 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců  1872 kar119 

v kalendářním roce 1872 
  

1138 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1873 kar119 

v kalendářním roce 1873     
   

1139 Výběr přímých daní včetně přirážek od jednotlivých plátců 1874 kar119 

v kalendářním roce 1874 
   

1140 Rozvrhy na jednotlivé plátce a výběr přímých                             [1875]–1925  kar119 

daní včetně přirážek; daňové nedoplatky pro více let  

(mj. souhrnné výkazy přímých daní vybíraných  

v Krásném Údolí)  
 

  2. Stavby a opravy silnic, krytí okresních výloh,  

  náklady na polního hlídače a katastrálního geometra,  

  zajištění provozu fary a školy  
1141 Deník přijatého a vyplaceného dovozného 18481862 ukn424 

za dopravu dřeva pro faru
229

  

pro léta 1848–1852 a 1861–1862  

(Journal über Einnahmen und Ausgaben der Pfarrholz- 

führlöhne)  

něm., 2236 cm, sešit  
 

1142 Záznamní kniha výloh na stavbu silnice Loket – Plzeň  1853 ukn425 

(úsek 378 sáhů), vyplácených nájemcům provedení stavby  

(Vormerkprotokoll.  über die  Ausgezahlten Gelder  

an die Pächter des Schönthaler Strassenbaues der Strecke  

von 378 K. Klafter von 1759 f. CM.) 

  

1143 Individuální rozvrh nákladů na stavbu 2. úseku 18541855 ukn426 

a na vícepráce 1. úseku silnice Loket  Plzeň 1854 

(Repartition der zweyten Elbogner Pilsner  

Strassenstreke in einer Lange pr 511 K. Klafter  

und Mehrbau der ersten Strecke pr 4 Klaft  

mit einen /sic!/ Kostenaufwande…)  

+ Kniha individuálního rozvrhu a platby nákladů  

na opravu školy, kostela, fary a farní stodoly 1855  

(Repartition der Gesammtherstellungs Kosten an der Kirche,  

Pfarre, Schule und Pfarrscheuer im Jahre 1855  

nach den direkten Steuerschuldigkeit als Grund  

und Gebäudesteuer umgelegt) 
 

1144 Kniha individuálního rozvrhu splátek bezúročné zálohy             1856–[1857] ukn427 

zemského fondu na stavbu průtahu silnice Loket  Plzeň  

přes město Krásné Údolí – se záznamy o zaplacení 

 1.  2. splátka 

(Repartition der ersten Einzahlugsratte Zum Elbogener Pilsner  

Chausse Ausbaue…) 

                                                           
229

 K dovoznému za dopravu dřeva pro faru viz též inv. č. 1150. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 188 

 

1145 Kniha individuálního rozvrhu splátek bezúročné zálohy            1857[1861] ukn428 

zemského fondu na stavbu průtahu silnice Loket  Plzeň  

přes město Krásné Údolí – se záznamy o zaplacení   
 3.  6. splátka 

(Repartition der zwölf jährigen Einzahlungsraten  

des zum Elbogener Pilsner Chausse Baues…) 

 

1146 Kniha individuálního rozvrhu splátek bezúročné zálohy           1861[1865] ukn429 

zemského fondu na stavbu průtahu silnice Loket  Plzeň  

přes město Krásné Údolí – se záznamy o zaplacení  

 7.  10. splátka 

(Repartition der noch sechsjährigen Einzahlungsraten des  

zum Elbogener Pilsner Chausse-Baues…) 

 

1147 Kniha individuálního rozvrhu splátek bezúročné zálohy             1866[1867] ukn430 

zemského fondu na stavbu průtahu silnice Loket  Plzeň  

přes město Krásné Údolí – se záznamy o zaplacení 

 11.  12. splátka 

(Repartition der noch zwey Strassen Einzahlungsratten  

zum Elbogner Pilsner Chaussebau...) 

 

1148 Kniha individuálního rozvrhu nákladů na odvod 9 koní 18591860  ukn431 

v soudním okrese Bečov nad Teplou  

– se záznamy o zaplacení 18591860 

(Repartition N
ro 

I: Uiber die entfallenden Kosten der im B[e]zirke  

abgestellten 9 Stück Pferde zum hohe Aerar in folge  

kk: Steuerämtlicher Repartition…) 

+ Kniha individuálního rozvrhu nákladů na farní budovu,  

zvýšených nákladů na stavbu silnice Bečov nad Teplou  Bochov,  

ubytování katastrálního geometra a inspektora  

a na okresního posla 

– se záznamy o zaplacení 18591860  

(Repartition N
ro

 II:…) 

 

1149 Individuální rozvrhy plateb příspěvků na krytí okresních  1867–1869   kar119 

výloh (Bezirkskosten) a nákladů na polního hlídače (Flurer)  

na léta 1867–1869 

 

1150 Individuální rozvrhy příspěvků na krytí okresních                      1870–[1871]   kar119 

 výloh (Bezirkskosten) a nákladů na polního hlídače (Flurer)  

na léta 1870–1871 a dovozného za dopravu dřeva pro faru
230

  

a školu z let 18691871 
  

1151 Individuální rozvrh plateb příspěvků na krytí výloh  1870 kar119 

školního okresu na rok 1870  

 

 

                                                           
230

 K dovoznému za dopravu dřeva pro faru viz též inv. č. 1141. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 189 

  b. Zásobování obyvatelstva, dodávky státu a armádě 
 

1. Zásobování obyvatelstva
231

 

 

Kalendářní rok 1915 
    

1152 Roční vyúčtování + přílohy   1915 kar120

  

1153 Záznamní kniha o potřebě potravin v jednotlivých  1915 ukn432 

 domácnostech, stavu zásob, rekvizicích, spotřebě  

 a o peněžních operacích v rámci zásobování 

 (Approvisionierung der Gemeinde Schönthal 1915.) 

 

Kalendářní rok 1916 
1154 Roční vyúčtování + přílohy 1915–1917 kar120 

  

1155 Pokladní deník se statistickým přehledem o zásobovacích  1916 ukn433 

operacích 

 (Kassa-Journal für Approvisionierung der Gemeinde  

 Schönthal im Kriegsjahre 1916) 

 

1156 Záznamní kniha o stavu zásob a dodávkách u jednotlivých   1916 ukn434 

 domácností 

 (mj. záznam o dodávkách obilí ze žní roku 1915)  

 (Vormerk über Approvisionierung der Gemeinde  

 Schönthal 1916) 

 

Kalendářní rok 1917 
1157 Roční vyúčtování + přílohy 1917 kar120 

  

1158 Pokladní deník se statistickým přehledem o zásobovacích  1917 ukn435 

operacích 

 (Approvisionierung  Kriegsjahr 1917) 
  

Kalendářní rok 1918 
1159 Roční vyúčtování + přílohy  1918 kar121 

  

1160 Pokladní deník se statistickým přehledem o zásobovacích  1918 ukn436 

operacích 

 (Approvisionierung  Kriegsjahr 1918) 

 

Kalendářní rok 1919 
1161 Roční vyúčtování + přílohy 1919 kar121 

  

1162 Pokladní deník 1. 1. – 19. 2. 1919 s bilancí, inventurou zásob 1919 ukn437 

potravin a statistickým přehledem o zásobovacích operacích  

pro léta 19191921 

 (Approvisionierung  Kriegsjahr 1919.) 
 

                                                           
231

 Viz též inv. č. 1168, 1169, 1171 a 1173. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 190 

1163 Pokladní deník 19. 2. – 31. 12. 1919  1919 ukn438 

 (Tageskassa  Approvisionierung  1919.) 
 

Kalendářní rok 1920
232

 
1164 Roční vyúčtování + přílohy 1920 kar121 

  

1165 Pokladní deník 1920 ukn439

 (Approvisionierung  1920.) 
 

  Kalendářní rok 1921
233

 

1166 Roční vyúčtování + přílohy 19201921 kar121 

  

1167 Pokladní deník 1921  ukn440 

 (Approvisionierung  1921) 
 

  2. Dodávky státu a armádě
234

 

1168 Kniha stavu zemědělských zásob a výkazu dodávek [1916] ukn441 

 – podle č.p. jednotlivých zemědělců 

 (Vorratsstandblatt) 

 

1169 Výkazní kniha dodávek zemědělských plodin a krmiv, 19161917 ukn442 

výdeje brambor uprchlíkům a plateb jednotlivým producentům  

za dodané komodity  

(Lieferungen 1916/17) 
 

1170 Výkazní kniha dodávek zemědělských plodin a krmiv 19171918 ukn443 

a plateb jednotlivým producentům za dodané komodity  

(Lieferungen 1917/18.) 

 

1171 Záznamní kniha o dodávkách zemědělských plodin  19171918 ukn444 

jednotlivými producenty, hlášení stavu zásob a dodávky  

brambor osobám bez vlastních zásob 

(Vormerk 1917/18.) 

 

1172 Výkazní kniha dodávek zemědělských plodin a krmiv 19181919 ukn445 

a plateb jednotlivým producentům za dodané komodity  

(Lieferungen 1918/1919) 

 

1173 Záznamní kniha o dodávkách zemědělských plodin  19171918 ukn446 

jednotlivými producenty, hlášení stavu zásob a dodávky  

brambor osobám bez vlastních zásob  

(Vormerk 1918/1919) 
 

1174 Výkazní kniha dodávek zemědělských plodin a krmiv  19191922 ukn447 

pro léta 19191920 a plateb jednotlivým producentům  

za dodané komodity v letech 19191922  

(Vormerk über Lieferungen 1919/20.) 

                                                           
232

 Viz též inv. č. 1162. 
233

 Viz též inv. č. 1162. 
234

 Záznam o dodávkách obilí ze žní roku 1915 je v inv. č. 1156. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 191 

 

 3. Zásobování obyvatelstva a dodávky státu dohromady 

1175 Kniha příjmů a vydání, spojených se zásobováním obyvatelstva 19161917 ukn448 

 a s dodávkami zemědělských plodin a krmiv  

(Konto für Diverse 1916/17) 

 

1176 Kniha příjmů a vydání, spojených se zásobováním 19171919 ukn449 

 obyvatelstva a dodávkami zemědělských plodin a krmiv  

(Konto für Diverse Frachten & Spesen 1917/18. /sic!/) 

 

 

Léta 1940–1945   

 

I. OBECNÍ FOND 

 
1. Základní materiály 

 

Účetní rok 1940
235

 

1177 Vyúčtování rozpočtového hospodaření a majetku                       1940[1942] kar122 

 za účetní rok 1940 a koncept vyúčtování za účetní rok 1941 

+ účetní koncepty a doklady 

(mj. zajatecký tábor /v kap. IX/) 

 

1178 Rozpočtový kontrolní seznam 1940–1941 ukn450  

(Haushaltsüberwachungsliste. Rechnungsjahr: 1940) 

 

Účetní rok 1941
236

 

1179 Vyúčtování rozpočtového hospodaření a majetku 19411942 kar123 

 + účetní doklady 

 

1180 Rozpočtový kontrolní seznam 19411942 ukn451 

(Haushaltsüberwachungsliste  Rechnungsjahr 1941)    

     

1181 Hlavní kniha příjmů a výdajů 19411942 ukn452 

     

Účetní rok 1942 

1182 Koncept vyúčtování rozpočtového hospodaření a majetku 1942–1943 kar123

 + účetní doklady 

 

1183 Rozpočtový kontrolní seznam 19421943 ukn453 

(Haushaltsüberwachungsliste  Rechnungsjahr 1942)     

 

1184 Hlavní kniha příjmů a výdajů 19421943 ukn454

 (Hauptbuch (Kassajournal) der Gemeinde Schönthal) 

 

 

                                                           
235

 Viz též inv. č. 939 – Pokladní deník 19. 12. 1926  31. 3. 1941. 
236

 Viz též inv. č. 1177.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 192 

Účetní rok 1943 

1185 Koncept vyúčtování + účetní doklady a poznámky  19431944 kar124 

 

1186 Rozpočtový kontrolní seznam 19431944 ukn455 

(Haushaltsüberwachungsliste  Rechnungsjahr 1943)    

  

1187 Hlavní kniha příjmů a výdajů pro účetní rok 1943 19431944 ukn456

 (Hauptbuch über die Einnahmen  Ausgaben) 

  

Účetní rok 1944 

1188  Účetní doklady a poznámky 19441945 kar124 

 

1189 Rozpočtový kontrolní seznam 19431944 ukn457 

 

1190 Hlavní kniha příjmů a výdajů pro účetní rok 1944 19441945 ukn458

 (Hauptbuch über die Einnahmen und Ausgaben  

 der Gemeinde Schönthal für das Rechnungsjahr 1944  

 vom 1./4. 1944 bis 31/3. 1945.) 

 

Účetní rok 1945  

1191 Koncept rozpočtu + účetní poznámky 28. 3. 1945 – 15. 9. 1945 1945 kar125

     

1192 Rozpočtový kontrolní seznam 1945 ukn459 

  

1193 Hlavní kniha příjmů a výdajů 31. 3. 15. 9. 1945  1945 ukn460 

 (Hauptbuch über die Einnahmen und Ausgaben) 

    
2. Pomocné materiály

237
 

 

A. Městské daně a nájmy 

  

I. Časové knihy
238

 

1194  Předběžná kniha výběru městských daní a nájmů 19421943 ukn461 

pro účetní rok 1942  

 (Steuer- und Abgaben-Vorbuch…)  

 

1195 Předběžná kniha výběru pozemkové daně a nájmů 19431945 ukn462 

pro účetní léta 1943 a 1944  

(Steuervorbuch..)  

  

  II. Systematické knihy 

  

IIa) Pozemková daň 

1196  Kniha rozvrhu a výběru pozemkové daně 1941 ukn463 

pro účetní rok 1941  

(Sollbuch und Hebeliste zur Berechnung und Einhebung  

der Grundsteuer) 

                                                           
237

 Viz též inv. č. 968 – Příruční záznamní kniha daní placených městem 1920–1942. 
238

 K těmto knihám viz též uzávěrky pokladen v inv. č. 1206. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 193 

 

1197  Kniha rozvrhu a výběru pozemkové daně 19421943 ukn464 

pro účetní rok 1942  

(Sollbuch und Hebeliste zur Berechnung und Einhebung  

der Grundsteuer) 

 

1198  Kniha rozvrhu a výběru pozemkové daně 1943 ukn465 

pro účetní rok 1943  

(Hebeliste der Stadt / Gemeinde Schönthal…) 

 

1199  Kniha rozvrhu a výběru pozemkové daně 1944 ukn466 

pro účetní rok 1944  

(Hebeliste der Stadt  Gemeinde Schönthal…) 

 

1200  Kniha rozvrhu pozemkové daně pro účetní rok 1945 1945 ukn467 

(Hebeliste der Stadt  Gemeinde Schönthal…)  

 

IIb) Občanská daň 

1201 Kniha rozvrhu a výběru občanské daně 19391941 ukn468 

 pro účetní léta 1939 a 1940 

(Sollbuch der Stadt Schönthal für die Bürgersteuer 1939  1940) 

 

1202 Kniha rozvrhu a výběru občanské daně 19391941 ukn469 

 – výběr zaznamenán pouze v souhrnných částkách 

 (Einnahmebuch für Bürgersteuer) 

 

1203 Kniha rozvrhu a výběru občanské daně pro účetní rok 1941 19411942 ukn470 

 (Bürgersteuer 1941) 
 

1204 Kniha rozvrhu a výběru občanské daně pro účetní rok 1942 19421943 ukn471 

 (Bürgersteuer 1942) 

    

  III. Nájmy 

1205 Kniha evidence nedoplatků nájmů 1945 ukn472 

 (Hebeliste   Pacht. Rückstände 1945 1946 /sic!/)  

 
  B. Kontrola stavu finančních prostředků   

  

I. Stav pokladen a kont ve správě města  

1206 Uzávěrky pokladen a kont ve správě města 19401945 kar125 

 

 II. Výpisy z účtů 

1207 Městská spořitelna Toužim – žirové konto č. 309 19391940 kar125 
 

1208 Městská spořitelna Bečov nad Teplou – konto č. 552 1939–1945 kar125 

 

 

 

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 194 

 

II. ZVLÁŠTNÍ OBLASTI MĚSTSKÉ SPRÁVY
239

  
 

a. Sociální péče
240

 

    

1. Hospodaření za více let 

Kniha příjemců starobních podpor  1939–1943  ukn369 

pro období 1. 12. 1938 – účetní rok 1942  

(Armenfond der Gemeinde Schönthal ab 1867 bis 31. 12. 1938 

Alters-Unterstützungen ab 1/1. 1939) 

 (viz inv. č. 973)  

  

  2. Hospodaření v jednotlivých letech 

 

Účetní rok 1940 

1209 Rozpočtový kontrolní seznam 19401941 ukn473 

 

1210 Účetní doklady sociální péče 19401941 kar125 

 

Účetní rok 1941 

1211 Účetní doklady sociální péče pro účetní rok 1941 1941–1942 kar125 

 

 

 

b. Veřejné elektrické osvětlení a rozvod elektřiny
241

 
1212 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny 1940–1941 kar125

 pro účetní rok 1940 

  

1213 Účetní doklady elektrického osvětlení a rozvodu elektřiny 1941–1942 kar125 

 pro účetní rok 1941  

    

 

   c. Zajatecký tábor 
1214 Účetní doklady a výkazy spojené s provozem 19411943 kar125 

 zajateckého tábora
242

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
239

 K bývalé chudinské nadaci Marie Kranlové v období od roku 1940 viz inv. č. 1062 a uzávěrky pokladen 

v inv. č. 1206. K této nadaci viz též uzávěrky pokladen v inv. č. 1206 z let 1940–1945 a informace v úvodu, 

kapitola I., oddíl o organizační struktuře původce, část 4. – Období úřadu starosty, zde zcela na konci.  
240

 Ke kontu sociální péče viz též Uzávěrky pokladen a kont ve správě města 1940–1945 v inv. č. 1206.   
241

 Účetní materiály veřejného elektrického osvětlení do roku 1940 jsou v inv. č. 1083–1092. Osvětlení je rovněž 

uváděno Uzávěrkách pokladen a kont ve správě města 1940–1945 v inv. č. 1206.   
242

 Viz též inv. č. 1177. 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                         Obsah                                                         Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 195 

d. Lesní školka ve správě starosty města  

zastupujícího Lesní pěstební spolek Krásné Údolí
243

  

 

  Kalendářní rok 1943  

1215 Roční vyúčtování + účetní doklady 1943 kar125 

  

1216 Kniha příjmů za dodané sazenice a materiál 1943 ukn474 

 (Hebeliste Waldbauverein 1943) 

 

  Kalendářní rok 1944  

1217 Kniha příjmů za dodané sazenice a materiál 1944 ukn475

 (Hebeliste der Baumschule Schönthal) 

 

1218 Účetní doklady 1944 kar125 

  

                                                           
243

 Viz též inv. č. 1206 – Uzávěrky pokladen a kont ve správě města 1940–1945.   

 



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                          Obsah                                                        Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 196 

 

C. OSTATNÍ MATERIÁLY 
 

I. FASCIKLY 
 

a. Popisné archy ze sčítání lidu 
1219 Popisné archy pro sčítání lidu 1869 (torzo)              [1870]  fas2 

 

1220 Popisné archy a obecní přehled pro sčítání lidu 1880  [1881]  fas3

   

1221 Popisné archy pro sčítání lidu 1890     [1891]  fas4 

 (mj. místní přehled) 

 

1222 Popisné archy pro sčítání lidu 1900 (torzo)    [1901]  fas5 

 (mj. místní přehled) 

   

1223 Popisné archy pro sčítání lidu 1910 (torzo)    [1911]  fas6 

 (mj. místní přehled, I. a II. díl) 
 

  II. KARTOTÉKY 
1224 Kartotéka obyvatelstva, písmena P – Z                                         1940][1945 ktt1 

    
1225 Dokladová kartotéka vydaných potravinových lístků 19411942  ktt2 

  – přídělová perioda 7. 4. 1941 – 18. 10. 1942  
        

           III. FOTOGRAFIE 
1226 Fotografie s medailony (obličejovými snímky) vojáků                  [1920]–[1930]  fsn1   bojujících v 1. svétové válce, včetně padlých  

 z Krásného Údolí – účastníků a padlých vojáků  

 1. světové války  

 (1 ks, 59,248 cm)   

   

 IV. MAPY  

   

    a. Mapy městských lesů
244

  
  

1227 Hospodářská mapa městského lesa                                                  [1874]  map2      

 (Stadt Schönthaler Gemeindewald. Wirthschaftskarte) 

 autor a místo neuvedeny, 1 : 2.880, kolorovaný rukopis, 

 papír, 6246 cm, 1 list 

  

1228 Porostní mapa městského lesa                               [1874]  map3      

 (Stadt Schönthaler Gemeindewald. Bestandskarte) 

 autor a místo neuvedeny, 1 : 2.880, kolorovaný rukopis,  

 papír, 62,546 cm, 1 list 

  

                                                           
244

 Viz též inv. č. 686 – mj. plán městských lesů podle stavu v roce 1920.  



Archiv města Krásné Údolí      14881945 ([1968]) 
Inv. č.                                                          Obsah                                                        Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

 

 197 

  

                         V. TYPÁŘE A JEJICH SAMOSTATNÉ OTISKY 

 

  a. Kovová razítka               

1229 Razítko městského starosty, mosazný kotouč, s dřevěným          1869]
245

 raz1 

 držadlem ve tvaru houby,  29 mm, celková výška 87 mm;  

 v razícím poli nahoře a dole rostlinný motiv směrem ke středu  

 rozkvetlé květiny připomínající leknín, uprostřed pole  

 majuskulní nápis STADT; 

 opis majuskulou: VORSTAND  SCHÖNTHAL, 

 

   b. Novodobé otisky městských pečetidel 
1230 Otisk městského pečetidla pro dokumentační účely  ([1968])   otd1

 – pečetidlo z konce 15. století pro jezdeckou pečeť
246

  

 otisk v červeném vosku   

 na podkladě z tvrdého papíru; kotouč, průměr 35 mm,  

 v pečetním poli rytíř v brnění, sedící na (heraldicky) doprava  

 cválajícím koni, drží v levici uzdu a kolčí štít s ondřejským  

 křížem, v pravici korouhev, na níž je stejný symbol jako na štítu;  

 na rytířově turnajové přílbě je jako klenot šestiúhelníková deska,  

 na které je vyobrazen rovněž ondřejský kříž a která jedním cípem  

 spočívá na přilbě, zbylých pět cípů je zakončeno pravděpodobně  

 pštrosími pery;  

 opis texturou na pásce, zahnuté u 1 hodiny  

 a vinoucí se po obvodu pečetního pole až k 11. hodině:  

 Sigill/um 8 ciui/um 8 in 8 sch/ontal  

 

1231 Otisk městského pečetidla pro dokumentační účely  ([1968])  otd2

 – pečetidlo z konce 19. století pro jezdeckou pečeť 

 otisk v červeném vosku na podkladě z tvrdého papíru;  

 kotouč, průměr 37 mm,  

 vně po obvodu ohraničen perlovcem, v pečetním poli rytíř  

 v brnění, sedící na (heraldicky) doprava cválajícím koni,  

 drží v levici  uzdu a španělský štít s ondřejským křížem,  

 v pravici korouhev, na níž je stejný symbol jako na štítu;  

 na rytířově turnajové přílbě je jako klenot pěticípá hvězdice,  

 jejíž cípy jsou zakončeny křížky; opis majuskulou na pásce:  

 BÜRGERMEISTERAMT SCHÖNTHAL 

                                                           
245

 Datace odvozena z otisku razítka ve spisech po r. 1850 – v inv. č. 614 – složka Náklady na provoz školy,…  
246

 Jedná se o jedinou jezdeckou pečeť v pravém slova smyslu, užívanou mezi českými městy – PELANT, Jan. 

Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1985, s. 127.  



 

 198 

REJSTŘÍKY 
Čísla u jednotlivých rejstříkových hesel odkazují na inventární čísla. 

 

I. Rejstřík osobní  

 

B 
Babinský, Václav, lupič (1796–1879) – 236 

Beaufort-Spontin, knížata z, majitelé panství a velkostatku Bečov nad Teplou a Toužim – 

984 

 

D 
Denk, Martin (pol. 19. stol.), stavitel silnice v Krásném Údolí – 935 

Durschner, Andreas (konec 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 85  

 

E 
Eckarth, Simon (2. pol. 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 75 

Ederer, Andreas (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 91 

Ederer, Josef (počátek 19. stol.), měšťan v Krásném Údolí  281 

 

F 
Ferdinand V. (17931875), císař rakouský, král český a uherský 18351848  309 

František I. (II.) (1768–1835), císař římsky, císař rakouský, král český a uherský 1792–1835 

– 286, 288, 291, 294, 295, 298 

František Josef I. (18301916), císař rakouský, král český a uherský 18481916  420, 421 

Fritsch, Franz (1. pol. 19. stol.), lokalista v Krásném Údolí – 293 

 

G 
Güntner, Georg (2. pol. 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 70, 77 

 

H 
Haberditzl, Josef (1. pol. 19. stol.), městský hodinář – 103 

Hartl, Andreas (2. pol. 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 73 

Härtl, Jakob (konec 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 79 

Heidl, Adrian (19. – 20. stol.), dodavatel oleje a petroleje městu – 933  

Heintzmann, Andreas (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 96   

Heintzmann, Michael (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 89  

Hoyer/Huier, Simon (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 78, 94 

Hozlauerová, Dorota, roz. ze Štensdorfu (počátek 17. stol.) – 189 

Hütl, Johann (2. pol. 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 74 

Hüttel, Simon (2. pol. 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 68 

 

J 
Jakob, Franz (+ 20. 2. 1904), farář v Krásném Údolí – 700 

Josef II. (17411790), císař římský, král český a uherský 17801790 – 204, 223, 224, 623  



 

 199 

K 
Klement, Andreas (konec 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 82 

Klement, Franz (1. pol. 19. stol.), městský písař a účetní v Krásném Údolí – 43, 245 

Klement, Josef (1. pol. 19. stol.), rychtář v Krásném Údolí – 229, 245 

Klement, Michael (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 88, 95 

Klieber, Anton (1. pol. 19. stol.), lokalista v Krásném Údolí – 313 

Krone, Ruth (20. stol.), Berlín – 655  

 

L 
Leiner, Kaspar (konec 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 83 

Lerch, Josef z Lerchenau (1793–1855), pražský rytec – 308  

z Lobkovic, Kryštof Hasištejnský (16. – 17. stol.), majitel panství Toužim – 5, 6, 184 

Loh, Christoph (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 92 

Loh, Mathes (konec 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 84 

Löw, Bartl (2. pol. 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 76 

Löw, Ludwig (19./20. století), Krásné Údolí – 430 

Luderer, Tiberius ( 31. 3. 1893, + ?), starosta města Krásné Údolí 1924–1945, místní 

vedoucí NSDAP 1938–1945 – 431, 655 

 

M 
Maierová, Anna (+ 1858) – 612 

Marie Terezie (1717–1780), královna česká a uherská, arcivévodkyně rakouská 1740–1780 – 

202   

Metternich, Klement Václav Nepomuk Lothar kníže (1773–1859), rakouský státní kancléř 

1821–1848 – 244 

Moyses, Simon (18. stol.), Žid z Bečova nad Teplou – 228 

Müller, Theodor (+ 1928), sekretář okresního zastupitelstva od roku 1909  423 

 

P 
Papsch, Anton (1. pol. 19. stol.), soudní (městský) sluha – 102 

Patziner, Mathes (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 93 

Peinrucker, Andreas (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 86 

Pfannerer, Eduard (1. pol. 19. stol.), učitel v Oldřichově na Chebsku – 287 

z Plavna, Dorota Kateřina (konec 16. stol.), majitelka panství Toužim – 47   

z Plavna, Jindřich III. (2. pol. 15. stol.), majitel panství Toužim – 1, 2   

z Plavna, Jindřich IV. (1. pol. 16. stol.), majitel panství Toužim – 3   

z Plavna, Jindřich V. Starší (2. pol. 16. stol.), majitel panství Toužim – 4    

z Plavna, šlechtický rod – 189  

Pückler, Mathes (1. pol. 17. stol.), sirotci jeho – 130 

 

S 
Sasko-Lauenburský, Julius Jindřich (+ 20. 11. 1665), majitel panství Toužim – 192 

Schmeykal, Franz (18261894), sudetoněmecký politik a právník  420 

Schönerer, Georg (1842–1921), poslanec říšské rady – 472 

Söllner, Johann (2. pol. 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 72, 81 

Spies, Erdmann (19. – 20. stol.), zemský a říšský poslanec  437, 439 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1773
http://cs.wikipedia.org/wiki/1859


 

 200 

 

Š 
Šlikové, hrabata – 189 

Štensdorfové, rytíři – 189 

ze Štensdorfu, Kašpar (16. – 17. stol.) – 6 

ze Štensdorfu, Kryštof (16. – 17. stol.) – 5, 6 

 

T 
Tausche, Anton (1838–1898), poslanec říšské rady – 472 

 

U 
Údrčský z Údrče, Jindřich (16. – 17. století) – 206 

Utenhofer z Utenhofu a na Kozlově, Adam (16. – 17. století) – 6 

 

V 
z Vartemberka, Jan (16. – 17. století) – 5 

Vladislav II. (1456–1516), král český 1471–1516, král uherský 1490–1516 – 1 

Vohla, Johann Georg (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 90 

 

W 
Wierth, Martin (17. – 18. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 87 

Wohlrab, Franz (1. pol. 19. stol.), městský sekretář a účetní – 245, 279 

Wollner, Moises (1. pol. 19. stol.), Žid z Útviny  239 

Woydig, Johann (2. pol. 17. stol.), pověřenec obchodu se solí (Salzherr) – 71, 80 

 

Z 
Zapp, Heinrich (počátek 20. století), básník – 625 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 201 

  

II. Rejstřík zeměpisný  

A 
Alt Breisach viz Breisach am Rhein 

Amerika, světadíl – 630  

Andělská Hora (něm. Engelhaus, okr. Karlovy Vary) – 3, 782  

Aš (něm. Asch, okr. Cheb)  502 

 

B 
Bádensko, země, Německo – 291 

Bečov nad Teplou, město (něm. Petschau, okr. Karlovy Vary)  206, 228, 234, 236, 238, 

241, 243, 257, 304, 314, 443, 444, 445, 496, 502, 527, 563, 567, 574, 596, 600, 607, 699, 

1208 

Bečov nad Teplou, okres – 422, 443, 444, 503, 574, 587, 588, 648, 1148  

Bečov nad Teplou, panství/velkostatek – 258, 596, 597 

Beroun (okr. Beroun) – 309 

Bezdružice (něm. Weseritz, okr. Tachov)  563 

Bezvěrov (něm. Bernklau, okr. Plzeň-sever)  502 

Bochov (něm. Buchau, okr. Karlovy Vary) – 1, 241, 445, 459, 563 

Bor (něm. Haid, okr. Karlovy Vary) – 241 

Breisach am Rhein, Německo – 257 

Brno (okr. Brno-město) – 564 

Brť (něm. Pirten, okr. Karlovy Vary)  6, 510, 514, 557, 596, 610, 790, 792, 945–948, 970 

Březová (něm. Pirkenhammer, okr. Karlovy Vary)  502  

Bystřice (něm. Langgrün, okr. Karlovy Vary) – 459 

 

Č 
Čechy – 257, 282, 287, 420, 427, 442, 522, 532, 567, 627 

Černošín (něm. Tschernoschin, okr. Tachov) – 241 

Čeřeniště (něm. Tschersing, okr. Ústí nad Labem)  538 

Česká Lípa (něm. Böhmisch Leipa, okr. Česká Lípa) – 600 

Český Dub, panství (něm. Böhmisch Aicha) – 282 

Český Chloumek (něm. Böhmisch Killmes, okr. Karlovy Vary)  459, 502, 547 

Čistá (něm. Lauterbach, okr. Sokolov) – 263 

 

D 
Děčín (něm. Tetschen, okr. Děčín)  607 

Dlouhá Louka (něm. Langewiese, okr. Teplice) – 511 

Donaustadt, Rakousko – 600  

Doubí (něm. Aich, okr. Karlovy Vary) – 527, 694 

Drahovice (něm. Drahowitz, okr. Karlovy Vary)  502 

Drážďany (něm. Dresden), Německo – 237 

Dražov (něm. Trossau, okr. Karlovy Vary)  502, 610 

 

E 

Eibenstock, Německo – 189 



 

 202 

 

 

F 
Frýdlant (něm. Friedland, okr. Liberec)  502 

 

H 
Hlinky (něm. Leimgruben, okr. Karlovy Vary) – 281, 610 

Hora Sv. Šebestiána (něm. Sebastiansberg, okr. Chomutov) – 502 

Horní Hrad, panství (něm. Hauenstein) – 282 

Horní Slavkov (něm. Schlaggenwald, okr. Sokolov)  305, 496, 502, 527, 563, 567, 596, 610 

Horní Žandov (něm. Obersandau, okr. Cheb)  502 

Hroznětín (něm. Lichtenstadt, okr. Karlovy Vary)  563 

 

CH 
Cheb (něm. Eger, okr. Cheb)  556, 564, 567, 607, 608 

Chodov (něm. Gängerhof, okr. Karlovy Vary) – 304, 699, 792 

Chomutov (něm. Komotau, okr. Chomutov) – 564 

Chrudim (okr. Chrudim) – 502 

Chylice (něm. Kilitz, okr. Karlovy Vary)  502, 596 

Chyše (něm. Chiesch, okr. Karlovy Vary) – 563 

 

J 
Jáchymov (něm. St. Joachimsthal, okr. Karlovy Vary) – 563 

Javorná (něm. Gabhorn, okr. Karlovy Vary)  699 

Jindřichovice (něm. Heinrichsgrün, okr. Sokolov) – 563 

Jirkov (něm. Görkau, okr. Chomutov) – 459 

 

K 
Kadaň (něm. Kaaden, okr. Chomutov) – 532, 607 

Karlín (dnes část Prahy) – 600 

Karlovy Vary (něm. Karlsbad, okr. Karlovy Vary)  241, 286, 443, 459, 488, 505, 507, 515, 

527, 563, 567 

Karlovy Vary, politický okres – 422, 443, 507, 587 

Klášter Teplá (něm. Tepl Stift, okr. Cheb) – 581   

Klášterní Dvůr, poplužní dvůr u Chebu (něm. Nonnenhof, okr. Cheb) – 282 

Klatovský kraj – 288 

Kojšovice (něm. Goschowitz, Koschowitz, okr. Karlovy Vary)  596, 699 

Komárov (něm. Kumerau, okr. Karlovy Vary)  610 

Kosmová (něm. Gossmaul, okr. Karlovy Vary)  502, 560 

Krajková (něm. Gossengrün, okr. Sokolov) – 282, 563 

Kralovice (okr. Plzeň-sever) – 241 

Krásno (něm. Schönfeld, okr. Chomutov) – 305, 496, 563 

Krásný Jez (něm. Schönwehr, okr. Karlovy Vary) – 505, 527, 699 

Krásný Lán (něm. Hubhof, místní část města Krásno, okr. Sokolov)  502 

Krkonoše, pohoří  606 

Krušné hory, pohoří  606 

Kynšperk (něm. Königsberg, okr. Sokolov) – 257 



 

 203 

 

 

L 
Labe, řeka – 231 

Lázně Libverda (něm. Bad Liebwerda, okr. Liberec) – 607 

Lestkov (něm. Leskau, okr. Tachov) – 241, 563 

Liberec (něm. Reichenberg, okr. Liberec)  564 

Liběšice (něm. Libeschitz), panství – 282 

Libnov (něm. Liebenau, okr. Sokolov)  502 

Libverda viz Lázně Libverda   

Litoměřice (něm. Leitmeritz, okr. Litoměřice) – 646 

Loket (něm. Elbogen, okr. Sokolov) – 189, 241, 309, 450, 505, 563, 600, 699 

Loketský kraj – 8–18, 288 

Luby (něm. Schönbach, okr. Cheb) – 626 

Luka (něm. Luck, okr. Karlovy Vary) – 304, 459, 563 

 

M 
Manětín (něm. Manetin, okr. Plzeň-sever) – 241 

Mariánské Lázně (něm. Marienbad, okr. Cheb)  459, 502, 505 

Měděnec (něm. Kupferberg, okr. Chomutov) – 282 

Měchov (něm. Mies, okr. Karlovy Vary)  263, 463, 502, 515, 557, 596, 610, 790, 792 

Mchov (něm. Innichen, okr. Tachov) – 502 

Mikulov (něm. Nikolsburg, okr. Břeclav) – 502  

Mnichov (něm. Einsiedl, okr. Cheb)  241, 502, 563, 567 

Monasterzyska, Ukrajina – 600 

Most (něm. Brüx, okr. Most) – 460 

 

N 
Nežichov (něm. Neschikau, okr. Karlovy Vary) – 459 

 

O 
Odolenovice (něm. Döllnitz, okr. Karlovy Vary)  1, 2, 257, 304, 437, 439, 482, 502, 512, 

514, 515, 557, 566, 614, 690, 792, 836 

Oloví (něm. Bleistadt, okr. Sokolov) – 257 

Osek (něm. Ossegg, okr. Teplice) – 511 

Osterwieck, Německo – 600 

Ostrov (něm. Schlackenwerth, okr. Karlovy Vary)  257 

Otročín (něm. Landek, okr. Karlovy Vary)  538 

 

P 
Pardubice (okr. Pardubice) – 459 

Petrinja, Chorvatsko – 631 

Planá (něm. Plan, okr. Tachov) – 241, 563, 620 

Plasy (něm. Plass, okr. Plzeň-sever) – 281 

Plzeň (okr. Plzeň-město)  236, 608 

Plzeňský kraj – 7, 288 

Poděbrady (okr. Nymburk) – 257 

Podlesí (něm. Halmgrün, okr. Karlovy Vary)  502 



 

 204 

Pohraničí české viz Sudety 

Políkno (něm. Poliken, okr. Karlovy Vary) – 268, 698 

Polná (něm. Polna, okr. Jihlava)  502 

Polsko, země – 20  

Poseč (něm. Poschitz, okr. Karlovy Vary)  459, 557 

Postoloprty (něm. Postelberg, okr. Louny) – 257 

Poutnov (něm. Pauten, okr. Cheb)  502 

Pozorka (něm. Gibacht, okr. Karlovy Vary)  502 

Praha, hlavní město Čech  237, 257, 309, 532, 563, 564, 567, 607, 608, 609, 627 

Prachatice (okr. Prachatice) – 257 

Prameny (něm. Sangerberg, okr. Cheb)  502, 699 

Protektorát Čechy a Morava – 555 

Přebuz (něm. Frühbuss, okr. Sokolov)  502 

Přílezy (něm. Pröles, okr. Karlovy Vary)  304, 482, 502, 547, 600, 610, 699 

 

R 
Rabín, hospodářský dvůr na panství Libějovice, dnes místní část obce Malovice – 607 

Rabštejn nad Střelou (něm. Rabenstein an der Schnella, okr. Plzeň-sever) – 241   

Rusko, země – 20  

Rybáře (něm. Fischern, okr. Karlovy Vary, nyní součást města Karlovy Vary)  610 

 

S 
Sedlo (něm. Sattl, okr. Karlovy Vary) – 304, 502, 514, 596, 699 

Schönburg, osada obce Kojšovice  596 

Sokolov (něm. Falkenau, okr. Sokolov) – 434, 563 

Stanovice (něm. Donawitz, okr. Karlovy Vary) – 304, 502, 563, 610 

Strakonice (okr. Strakonice)  502 

Sudety – 420, 494, 651, 957 

Svinov (něm. Schwinau, okr. Karlovy Vary)  263, 268, 596, 610 

 

Š 
Šluknov (něm. Schluckenau, okr. Děčín) – 257 

 

T 
Tachov (něm. Tachau, okr. Tachov)  502, 563, 762 

Teleč (něm. Teltsch, okr. Karlovy Vary) – 304 

Tepelsko viz Teplá, okres  

Teplá (něm. Tepl, okr. Cheb)  236, 257, 445, 502, 563, 564, 607, 699 

Teplá, okres – 443, 581  

Tisová (něm. Tissau, okr. Karlovy Vary)  502, 610 

Toužim, město (něm. Theusing, okr. Karlovy Vary) – 5, 6, 189, 234, 236, 241, 268, 282, 304, 

443, 444, 445, 496, 502, 535, 563, 564, 567, 596, 607, 608, 610, 695, 699, 967, 1207 

Toužim, panství a velkostatek – 34, 258, 282, 288, 503, 596 

Trstěnice (něm. Neudorf bei Plan, okr. Cheb)  502 

Třebenice (něm. Trebnitz, okr. Litoměřice) – 607 

Trutnov (něm. Trautenau, okr. Trutnov) – 502 

 

 



 

 205 

 

 

 

 

U 
Údrč (něm. Udritsch, okr. Karlovy Vary) – 236 

Uhersko – 237 

Úterý (něm. Neumarkt, okr. Plzeň-sever)  526, 563 

Útvina (něm. Uittwa, okr. Karlovy Vary) – 219, 241, 254, 282, 305, 308, 314, 428, 459, 496, 

502, 594, 596, 699 

 

V 
Velichov (něm. Welchau, okr. Karlovy Vary) – 532 

Větrný Jeníkov, panství – 282 

Vídeň, Rakousko  564 

Vimperk (okr. Prachatice)  502 

Vintířov (něm. Wintersgrün, okr. Sokolov) – 257 

Vitriolka (něm. Vitriolhütte), část obce Chodov u Bečova nad Teplou (okr. Karlovy Vary) – 

304 

Vodná (něm. Wasserhäuseln, okr. Karlovy Vary) – 502 

Vojkovice (něm. Wickwitz, okr. Karlovy Vary) – 236 

Všeruby (něm. Wscherau, okr. Plzeň-sever) – 241 

Výsluní (něm. Sonnenberg, okr. Chomutov)  502 

 

Z 
Zahrádka (něm. Sahrat, okr. Cheb)  502 

 

Ž 
Žatec (něm. Saaz, okr. Louny) – 496 

Žlutice (něm. Luditz, okr. Karlovy Vary)  241, 563, 610 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 206 

 

 III. Rejstřík věcný 

A 
Adresáře obcí – 696 

Akcíz – 218, 267  

Aleje – 231, 513 

Alimenty – 312 

Alkohol – 549 

Alkoholismus – 533  

Alžbětinky – 257, 532 

Anticipační fond – 290 

Anticipační listy – 290  

Archivy městské – 306, 434 

Armáda viz Vojsko 

Ateismus – 458 

Autobusové spoje  506 

Automaty prodejní – 555 

Automobilová doprava – 506 

 

B 
Badeniho jazyková nařízení  448 

Bankocetle – 290 

Bankovky  290, 657 

Bankrot státní, 1811 – 290   

Banky – 290, 567, 671 

Baterie – 554, 560 

Benzin – 506, 552 

Benzinové pumpy viz Pumpa benzinová v Krásném Údolí  

Berně viz Daně – státní 

Berní fasse viz Fasse berní  

Berní rula – 219 

Berní úřady viz Úřady – berní  

Bezpečnost práce  237, 453, 575 

Bezpečnost veřejná (viz též Pořádek veřejný) – 191, 203, 236, 237, 238, 453 

Bezpečnostní stráž viz Stráže – bezpečnostní  

Bohoslužby – 599 

Bonifikační kapitál zemský – 285 

Bouřky (viz též Živelné pohromy a škody) – 199 

Boží muka – 254 

Brambory – 310, 547, 548, 551, 1169, 1171, 1173 

Branci viz Odvody vojenské – branců 

Branná daň (něm. Wehrsteuer) viz Daň – branná  

Budovy města Krásné Údolí (viz též Nemovitosti – města Krásné Údolí a Majetek – města 

Krásné Údolí)  247, 248, 249, 578, 679, 680, 681, 790, 800  

Budovy v Krásném Údolí viz Domy v Krásném Údolí  

Býci  247, 366, 367, 433, 589, 684 

Bytová družstva viz Družstva – bytová 

Byty  651–654, 656, 663 



 

 207 

  

 

 

C 
Cechy  5, 6, 192, 193, 253, 285, 557 

Cejchovnictví  242, 565 

Celuloid  555 

Ceniny – 659 

Cenné papíry – 249, 658, 659, 669, 672, 940, 941 

Cenový dohled  546 

Ceny potravin, zboží a služeb – 229, 238, 546, 579 

Cesta spojovací Měchov – Brť – 790, 792 

Cestní parcely – 510, 516  

Cestní příkopy viz Příkopy cestní/silniční a vodní 

Cestovní pasy viz Pasy – cestovní 

Cesty obecní – 432, 514, 571, 936 

Cigarety viz Kuřivo 

Cihelny  108, 247, 308, 560, 694 

Církev katolická  194, 254, 472, 599 

Církevní desátky viz Desátky církevní 

Císařové viz Panovníci 

Cizina viz Zahraničí  

Cizinecký ruch – 696 

Cla – 221, 291 

Cukr – 551 

Cvičení vojenská – 482, 490 

 

Č 
Čaj – 551 

Čas zimní a letní – 420 

Časopisy – 306 

Čeleď – 23, 235, 262, 288, 308, 326, 327 

Čelední knížky – 320, 328, 329, 469  

Červený kříž  532 

Česko-německé vztahy (viz též Jazykové záležitosti a Nacionalismus)  420, 635, 668 

Čestná občanství viz Občanství – čestná  

Češi – 558, 594 

Četnictvo – 319, 452 

Činžovní daň viz Daň – činžovní  

Čísla popisná – 219 

Číslování domů – 598 

Čistička obilní viz Obilní čistička 

Čistota ve městě (viz též Hygienické nedostatky) – 240 

Čokoláda – 551 

Čtenáři viz Spolky – čtenářské 

Čtvrtá státní půjčka viz Půjčka – čtvrtá státní  

 

 



 

 208 

D 
Daň 

– branná (něm. Wehrsteuer) – 478, 662 

– činžovní (viz též Daň – domovní) – 663 

– dědická – 62, 295 

– domovní (viz též Daň – třídní a Daň – činžovní) – 124, 222, 1101–1104   

– důchodová – 662 

– nápojová – 220   

– občanská (něm. Bürgersteuer) – 662, 678, 1201–1204  

– osobní – 293 

– potravní – 123, 267, 665, 666, 677 

– pozemková, obecní – 678, 1195–1200  

– pozemková, státní – 122, 124, 282, 293, 663, 1094–1104  

– procentuální – 296  

– třídní (viz též Daň – domovní) – 293, 297, 663, 1094–1098  

– umořovací – 298 

– vojenská – 117, 220 

– výdělková – 29, 294, 662  

– z budov viz Daň – domovní  

– z hlavy – 220, 296 

– z krbu – 213 

– z majetku – 220 

– z motorových vozidel  663 

– z obratu  662 

– z přepychu – 662  

– z převodu statků – 662 

– z příjmů – 662 

– ze zábav – 678   

– ze mzdy – 662  

– živnostenská – 678 

Daně  

– městské (viz též Dávky – městské) – 662, 1194–1204      

– spotřební – 218, 267   

– státní – 24, 29, 62, 112–117, 122–124, 213, 218–220, 224, 225, 266, 267, 282, 293–298, 

478, 510, 614, 660–666, 676, 677, 968, 969, 1093–1140       

Daňové odpisy – 585  

Daňoví/berní výběrčí viz Výběrčí daňoví/berní   

Daňoví plátci viz Plátci – státních daní 

Darování majetku (viz též Postoupení nemovitostí a pohledávek) – 2, 53, 256 

Dary dobročinné – 256, 643 

Dávky (viz též Hudebné a Vodné) 

– městské/obecní (viz též Daně – městské) – 251, 675, 678, 899–930, 960–966  

– nápojové – 678, 899 

– pro armádu (viz též Dodávky – pro armádu) – 111, 228 

– státní – 112, 113, 220, 663 

– vrchnosti (viz též Urbáře) – 2, 5, 6, 47, 125, 218, 272, 594 

– z majetku – 663  

– z piva (viz též Dávky – nápojové) – 218, 667, 678  

– zemské – 220, 667 

– ze zábav – 667, 678 



 

 209 

Dědická daň viz Daň – dědická     

Dědictví viz Pozůstalosti 

Dělníci viz Zaměstnanci 

Den ochrany dětí – 649 

Depozita – 134–137, 278, 279 

Depozitní pokladna viz Depozita 

Desátky církevní – 194, 594 

Desky pamětní – 623  

Desky zemské – 5, 6, 184 

Děti (viz též Sirotci) – 128, 254, 274, 312, 473, 605, 648–650 

Děti nemanželské – 254, 605 

Dětské domovy viz Sirotčince 

Deutsche Arbeit, časopis – 434 

Dezerce – 190, 287, 308, 419, 477 

Divadla – 453, 465 

Dluhopisy  

– dráhy korunního prince Rudolfa – 672  

– odškodňovací – 670  

– státní viz Dluhy – státní 

– stavovské viz Stavovské obligace 

Dluhy (viz též Kvitance)  

– města Krásné Údolí – 199, 216, 252, 670, 671, 931 

– městu Krásné Údolí viz Pohledávky města Krásné Údolí  

– soukromníků – 40–43, 46, 68–96, 208, 246, 268, 278, 281, 299, 315, 672, 698, 699, 785, 

787, 789, 791, 793, 795, 797, 799, 801, 803, 805, 808   

– státní  290, 658, 659, 669, 670, 672, 819 

Dezinfekce – 533, 540 

Dobročinnost  129, 256–258, 501, 532, 640, 643 

Dobytčí pasy viz Pasy – dobytčí   

Dobytek  37, 38, 118, 200, 218, 239, 263, 265, 304, 316, 339–367, 433, 540–543, 546, 551, 

579, 589, 902, 905, 907, 910, 913, 916, 919, 922, 925, 928, 960, 963  

– ohledací lístky – 542  

– porážky (viz též Jatka) – 33, 239, 368–370, 542, 551   

Dodávky  

– pro armádu (viz též Dávky – pro armádu) – 118, 228, 285, 485 

– státu – 543, 547, 560, 1153, 1156, 1168–1176   

Dolování  583 

Domácí zvířectvo viz Dobytek 

Domácnosti – 24, 635, 1153, 1156 

Domobrana  481, 482 

Domovní daň viz Daň – domovní  

Domovní prohlídky – 236, 238 

Domovská příslušnost – 308, 323, 631–633  

Domovské listy viz Listy  domovské  

Domy  

– číslování viz Číslování domů 

– městské viz Budovy města Krásné Údolí 

– v Krásném Údolí (viz též Majetek – ostatních subjektů a Nemovitosti – ostatních subjektů) 

– 24, 35, 54, 97, 222, 232, 269, 297, 495, 508, 663 

Doprava – 231, 455, 485, 489, 492, 504, 506 



 

 210 

Dopravní spoje – 504  

Dovolené vojáků – 287, 331–335, 479, 551 

Dozorce školní viz Školní dozorce 

Dráha korunního prince Rudolfa, dluhopisy viz Dluhopisy – dráhy korunního prince 

Rudolfa 

Drahota – 546 

Dráhy viz Železnice   

Dražby  304, 698, 699 

Drůbež  589  

Druhá světová válka viz Válka – druhá světová   

Družstva 

– bytová – 653  

– konzumní – 557  

– skladištní – 581  

Dřevo (viz též Lesní hospodářství) – 97, 109, 238, 259, 299, 300, 302, 458, 554, 588, 614, 

846, 851, 856, 861, 1141, 1150 

Důchodky města Krásné Údolí viz Pronájem – nemovitostí městem 

Důchodky, příjmy z pronájmů nemovitostí a práv (viz též Pronájem – nemovitostí a práv 

městem)  291, 313, 314  

Důchodová daň viz Daň – důchodová 

Duševně nemocní – 534  

 

E 
Elektrické osvětlení (viz též Osvětlení veřejné) – 690, 1083–1092, 1212, 1213 

Elektrické vedení  690 

Elektrifikace  690 

Elektřina  690, 1083–1092, 1212, 1213 

Evakuovaní viz Uprchlíci 

Evakuační rodinné výživné (něm. Räumungsfamilienunterhalt) viz Příspěvky – evakuační 

rodinné výživné 

Exekuce  698, 699 

Extraordinarium – 293 

 

F 
Fara – 194, 254, 495, 599, 1141, 1143, 1148, 1150 

Farář/lokalista v Krásném Údolí – 2, 186, 197, 254, 287, 293, 313, 433, 594, 700 

Farní pozemky viz Pozemky – farní  

Fasse berní – 35 

Finanční úřady viz Úřady – finanční 



 

 211 

Fond 

 Aloisie Kluppové – 1056 

– anticipační viz Anticipační fond   

 Emila Göbela – 1056 

 chudinský – 32, 104–106, 256, 278, 308, 373, 636, 637, 640, 670, 672, 812, 939, 971–1011   

 kontribuční – 101, 268, 278 

 kostelní – 1056 

 náboženský – 254  

 normální školy – 127, 260  

– očkovací – 128, 260 

 okresní – 1094 

 pro vojenské vdovy a sirotky – 1063 

 rezervní – 1083 

 sirotčí zemský – 648 

 veřejného elektrického osvětlení – 672, 939, 1083–1092, 1212, 1213  

 vodovodní (viz též Vodovod) – 939, 941, 1066–1082  

– zemský vyvazovací viz Vyvazování pozemků a nemovitostí po roce 1848   

Fondy  

– bytové – 653, 654  

– města Krásné Údolí – 669, 672, 940, 941  

– zemské – 1144–1147  

Fotografie – 655, 1226 

 

G 
Genealogie  603 

Geometr katastrální – 1148 

 

H 
Hajný (viz též Hlídač lesní a polní) – 433  

Hasiči v Krásném Údolí  500 

Hasičské spolky viz Spolky – hasičské  

Hazardní hry  237, 458  

Hlídač lesní a polní  433, 1149, 1150 

Hlídky noční viz Noční hlídky 

Hluchoněmí  308, 646 

Hnanectví viz Postrk 

Hodiny městské – 103, 213, 240 

Holubi poštovní – 507 

Honební výbor viz Výbor – honební   

Honitba  201, 247, 308, 590–592, 967 

Hornictví viz Dolování  

Hospodářská rada viz Rada – obecní hospodářská 

Hospodářský příspěvek (něm. Wirtschaftsbeihilfe) viz Příspěvky – hospodářské  

Hranice města Krásné Údolí  185, 269, 376, 428 

Hrdelní soud – 205 

Hrobník  433 

Hroby padlých vojáků – 623 

Hřbitov v Krásném Údolí (viz též Márnice) – 255, 495, 537 



 

 212 

Hřbitovy  538, 624 

Hudebné  270, 667  

Hudební společnosti viz Hudebníci  

Hudebníci – 29, 262, 559 

Hygiena – 528, 533 

Hygienické nedostatky (viz též Čistota ve městě) – 239  

Hypotéky viz Zástavy 
 

CH 
Charita viz Dobročinnost  

Chléb – 551 

Cholera – 533  

Choroby viz Nemoci 

Chudí – 256, 257, 258, 261, 262, 285, 531, 612, 639, 640   

Chudinská podpora viz Podpora chudinská a sociální 

Chudinská vysvědčení viz Vysvědčení – chudinská  

Chudinské nadace viz Nadace – chudinská  

Chudinský fond viz Fond – chudinský   

Chudinský ústav viz Fond – chudinský   
 

I 
Invalidé (viz též Poškozenci váleční)  253, 287, 489, 647 

Invalidní pojištění viz Pojištění – úrazové a invalidní  

Inventáře majetku  

– města Krásné Údolí a jeho orgánů (viz též Majetek – města Krásné Údolí a Nemovitosti – 

města Krásné Údolí) – 245, 266, 701, 703, 705, 706, 708, 710, 712, 719, 723, 776, 807, 827, 

829–838, 940 

– ostatních subjektů (viz též Majetek – ostatních subjektů a Nemovitosti – ostatních 

subjektů) – 58, 59, 277 
 

J 
Jatka (viz též Dobytek – porážky) – 5, 6, 33, 368, 369   

Jazykové záležitosti (viz též Česko-německé vztahy a Nacionalismus)  448, 635 

Jíl – 583, 685  

Jubilea viz Výročí 
 

K 
Kamenolom – 571, 691 

Kanalizace – 517, 523, 571 

Kancelář městská – 306, 434, 934 

Kaple – 254 

Kartotéky – 1224, 1225 

Karty novoroční – 256, 640 

Katastr – 665  

 josefínský – 224 

 města Krásné Údolí – 269, 282 

 stabilní – 238, 269 

Katastrální geometr viz Geometr katastrální 

Katolická církev viz Církev katolická 

Káva – 292, 551 



 

 213 

Kázání školní – 254 

Kina  465 

Kněz v Krásném Údolí viz Farář/lokalista v Krásném Údolí 

Knihovny (viz též Spolky – čtenářské)  629, 1064, 1065 

Knihy soudní (pozemkové) – 182, 229, 280, 281, 306, 594  

Koláři – 193 

Kolkovné (viz též Známky kolkové) – 221, 291, 313 

Kominík – 229, 499 

Komise  

– města Krásné Údolí – 431, 432  

– volební – 430, 440 

Kompetence viz Pravomoci městské správy 

Komunikace (cesty) viz Cesty nebo Silnice 

Koně  492, 586, 1148 

Kongrua – 254 

Konkubinát (viz též Manželská nevěra)  274, 463 

Kontribuce viz Daně 

Kontribuční obilní fond viz Fond – kontribuční  

Kontribuční pokladna viz Fond – kontribuční  

Kontribuční sýpky – 268, 698 

Kontrola kvality potravin  33, 238, 368, 369, 542, 548 

Konzumní družstva viz Družstva – konzumní   

Kopřivy – 560 

Kostel v Krásném Údolí  194, 254, 495, 594, 599, 624, 937, 1143 

Kostelní fond viz Fond – kostelní  

Kostelní peníze – 299 

Kostelní rada viz Rada – kostelní  

Kostely  195, 257, 305, 600 

Koupě a prodeje nemovitostí – 5, 6, 43, 46–52, 54, 64, 209, 282, 284, 315, 594–596, 613, 

681, 682, 692  

Kováři – 559 

Kovy – 560 

Krádeže (viz též Pych – lesní)  109, 244, 264, 274, 300, 458, 459 

Krajky – 762  

Krajská samospráva viz Samospráva – krajská    

Krajské úřady viz Úřady – krajské  

Králové viz Panovníci 

Krejčovství – 559 

Krmivo – 589, 1169, 1170, 1172, 1174, 1175, 1176 

Kroniky  306, 621 

Krupobití (viz též Živelné pohromy a škody) – 199  

Kříže – 624 

Kulhavka, nemoc dobytka – 957  

Kuratela (viz též Poručnictví)  279, 650 

Kuriozity – 622 

Kuřivo (viz též Tabák) – 554 

Kutání  583  

Kůže – 560 

Kvitance (viz též Splátky pohledávek) – 44, 45, 48, 218, 219, 285, 315   

 



 

 214 

 

L 
Labská plavební smlouva, 1821 – 231 

Lampář – 433 

Lazarety vojenské (viz též Nemocnice a Špitály) – 488 

Léčiva – 530 

Léčebny viz Nemocnice 

Legitimování nemanželských dětí – 254, 605  

Lékárny – 243 

Lékaři  287, 529, 618 

Léky – 238, 530 

Len – 200, 586  

Lesní hospodářství (viz též Dřevo a Zalesňování pozemků) – 300, 302, 587, 588, 1215–1218  

– města Krásné Údolí (viz též Dřevo a Zalesňování pozemků)  97, 100, 109, 264, 686, 846–

850, 852, 856, 861, 879, 892–894   

Lesní pych viz Pych – lesní 

Lesní zaměstnanci viz Zaměstnanci – lesní  

Lesy – 503, 571, 587  

– města Krásné Údolí  244, 264, 317, 578, 686, 1227, 1228  

Letní čas viz Čas zimní a letní  

Lidová osvěta viz Osvěta lidová 

Lichva – 546 

Listiny 

– města Krásné Údolí – 1–6, 184, 250, 259, 434   

– odevzdací – 52, 64 

Lístky  

– oděvní (šatenky) – 553 

– potravinové – 459, 551, 1225   

Listy  

– domovské – 262, 320, 632, 634 

– hnanecké – 451  

– rodné – 189, 287 

– tovaryšské – 253 

– trestní – 454 

– výuční – 253, 608 

– zhostné – 189, 193 

Lokalista viz Farář/lokalista v Krásném Údolí    

Losy viz Loterie 

Loterie – 257, 290, 643, 762 

Loutková představení  465 

Lukařství  586 

Luštěniny – 551 

 

 

 

 

 

 

 



 

 215 

M  
Maďaři – 235 

Majetek  

– města Krásné Údolí (viz též Budovy města Krásné Údolí a Nemovitosti – města Krásné 

Údolí) – 229, 245, 578, 669, 672, 674, 686, 693, 701, 703, 705, 706, 719, 723, 776, 807, 827, 

829–838, 959, 1056, 1062, 1177, 1179, 1182  

– ostatních subjektů (viz též Domy – v Krásném Údolí a Nemovitosti – ostatních subjektů) – 

39, 42, 46–64, 130–132, 208, 217, 220, 274, 277, 279, 281, 291, 594, 595, 650, 659, 663  

Majetková daň viz Daň – z majetku 

Majetková dávka viz Dávky – z majetku  

Majitelé domů a pozemků – 34–39, 47, 54, 269, 275, 276, 375, 376, 587  

Manželská nevěra (viz též Konkubinát) – 274, 463 

Manželské smlouvy viz Smlouvy – svatební 

Manželství (viz též Manželská nevěra) – 254, 287, 289, 303, 480, 601, 640 

Mapy  

– lesní – 317, 503, 686, 1227, 1228 

– města Krásné Údolí – 269, 494, 690 

– obce Odolenovice – 690 

Margarín – 551 

Marmeláda – 551 

Márnice (viz též Hřbitov v Krásném Údolí) – 537, 833 

Máslo – 543, 551 

Masný krám viz Řeznictví 

Maso (viz též Obchod – s dobytkem a masem) – 5, 238, 433, 542, 543, 551 

Maškarní průvody  466 

Materiály průmyslové/stavební/lesní – 238, 304, 492, 560, 588, 936, 1216, 1217 

Mateřské školy viz Školy – mateřské  

Matrika  254, 287, 324, 325, 602, 604, 959 

Med – 551 

Medaile  308, 446 

Meliorace – 521, 526 

Měna – 290, 657, 658 

Měření trigonometrická – 269 

Městská kancelář viz Kancelář městská 

Městská pokladna viz Obecní fond 

Městská policie viz Policie – městská 

Městské archivy viz Archivy městské 

Městské dávky viz Dávky – městské 

Městští úředníci viz Úředníci – městští  

Mešní nadace viz Nadace – náboženské/kostelní/mešní  

Měšťanské právo (viz též Čestná občanství a Domovská příslušnost) – 5, 6, 22, 25, 46, 189, 

230, 323, 631,632, 633  

Měšťanské školy viz Školy měšťanské 

Měšťanský výbor viz Výbor – měšťanský  

Migrace viz Přistěhování a Vystěhování 

Mince – 290, 657, 658 

Míry a váhy – 238, 242, 565 

Mládež – 473, 483, 572, 648, 649 

Mléko – 543, 551 

Mletí obilí – 238, 547, 551  



 

 216 

Mlýny – 237, 238, 560 

Mobiliář viz Movité předměty  

Mobilizace – 419, 493 

Monopol státní – 292 

Mosty   309, 527 

Mouka – 238, 551 

Movité předměty (viz též Inventáře majetku)  266, 304, 594, 674, 693 

Mravnostní policie viz Policie – mravnostní   

Mravopočestnost (viz též Konkubinát a Manželská nevěra) – 274 

Mrtvoly – 244, 308 

Mše (viz též Církev katolická a Nadace – náboženské/mešní) – 2  

Munice – 461 

Muzea – 594, 620 

Muzikanti viz Hudebníci 

Mýdlo – 554 

Myslivost viz Honitba 

Mýto – 221, 291, 511  

Mzdy (viz též Platy) – 102, 103, 229, 238, 569, 662 

 

N 
Náboženský fond viz Fond – náboženský 

Nacionalismus (viz též Česko-německé vztahy a Jazykové záležitosti) – 421, 447 

Nadace – 640  

– Karla Pfannerera  261 

– chudinská Franze Pfannerera – 261  

– chudinská Marie Kranlové – 638, 672, 939, 1062  

– chudinská Maura Pfannerera – 638, 670, 672, 819, 939, 1015–1054  

– náboženské/kostelní/mešní – 195, 254 

– studentská Maura Pfannerera – 609 

– studentské/učňovské – 609   

– školní – 612 

– školní Franze Pfannerera – 261, 672, 1061 

– školní Maura Pfannerera – 612, 672, 802, 1055–1060  

Nadační pokladna (něm. Fundationskassa) – 107, 254, 278, 672, 1013, 1014  

Náhrady za dodávky státu (viz též Bonifikační kapitál zemský) – 118, 286 

Náhrobní kameny – 624 

Nájem viz Pronájem 

Nápoje – 220, 546, 549, 551, 677, 678, 899 

Národní půjčka, 1854 viz Půjčka – národní, 1854   

Národopis – 625 

Narození – 254  

Nářadí  554, 693 

Násilnosti – 274, 458 

Návštěvy  254, 286, 420, 472 

Názvy topografické – 508 

Nedělní klid – 239, 441, 558 

Nehody viz Nešťastné události  

Nemocenské pokladny viz Pojištění – nemocenské   

 

 



 

 217 

Nemoci 

– lidí (viz též Zdraví – lidí) – 243, 533, 534  

– plodin – 310, 548 

– zvířat a dobytka (viz též Zdraví – zvířat a dobytka)  200, 263, 540, 541, 543, 957 

Nemocní – 293, 531, 534, 551 

Nemocnice (viz též Lazarety vojenské a Špitály) – 531, 532, 534  

Nemovitosti   
– města Krásné Údolí (viz též Budovy města Krásné Údolí a Majetek – města Krásné Údolí) 

– 674 

– ostatních subjektů (viz též Domy – v Krásném Údolí a Majetek – ostatních subjektů) – 34–

39, 42, 46–54, 64, 276, 281, 282, 284, 293, 314, 375, 376, 594, 595, 596, 678 

Nerostné suroviny viz Suroviny – nerostné 

Nešťastné události – 129, 237, 453, 460 

Nevěra manželská viz Manželská nevěra 

Nezaměstnanost – 570, 571 

Ničení spisů viz Skartace  

Noční hlídky (viz též Stráže – bezpečnostní) – 229, 237, 238 

Noční klid – 237 

Normální škola, fond viz Fond – normální školy 

Notáři  445 

Nouzové práce, pro nezaměstnané – 571 

Nouzové půjčky viz Půjčky – nouzové  

Novináři  447 

Noviny – 237, 434 

Novoroční groš – 259 

Nuceně nasazení – 551 

Nucení správci  445 

Nucený výsek  542 

 

O 
Obaly zboží – 555 

Občanství  

– čestná – 429   

– státní – 630  

Občanská daň (něm. Bürgersteuer) viz Daň – občanská   

Občanská práva viz Práva – občanská 

Obecní fond viz Fond – obecní  

Obecní sluha viz Sluha – obecní (soudní) 

Obecní starší – 21, 22, 229 

Obecní svazek viz Měšťanské právo 

Obecní výbor viz Zastupitelstvo – obecní 

Obhlídky  236, 462 

Obchod – 247, 253, 292, 302, 547, 554, 555, 559, 583, 588, 592, 593, 658 

– podomní – 29, 253, 338, 456, 561  

– regulace viz Regulace – obchodu  

– s dobytkem a masem (viz též Pasy – dobytčí)  5, 304, 541, 543, 546 

– s obilím – 5, 6, 202, 253, 268, 292, 547, 559, 856 

– se solí (viz též Sůl) – 1, 65, 67–96, 99, 214, 218, 247, 292   

Obchodníci – 29, 338, 507, 547, 559  



 

 218 

Obilí (viz též Obchod – s obilím) – 253, 268, 273, 310, 547, 548, 551, 559, 1156 

Obilní čistička (něm. Trieur)  693, 796 

Obligace viz Dluhopisy 

Obuv – 285, 553 

Obuvnictví – 192, 285, 559, 608  

Obyvatelstvo – 24, 238, 254, 288, 467, 551, 1224, 1225  

Obživa obyvatelstva – 308 

Očkování  128, 243, 260, 308, 533, 540 

Odborné školy viz Školy odborné 

Oděvní lístky viz Lístky – oděvní (šatenky)  

Oděvy – 553 

Odhadci soudní viz Soudní odhadci 

Odhady majetku a výtěžků – 208, 264, 269 

Odnětí svobody – 32, 373, 450 

Odpisy daňové viz Daňové odpisy 

Odškodňovací dluhopisy viz Dluhopisy  odškodňovací  

Odvody vojenské  

– branců (viz též Služba vojenská) – 26, 226, 227, 228, 271, 287, 288, 476, 480 

– koní a zvířat – 492, 1148   

Ochrana zvířat – 464, 584, 590 

Okresní posel viz Posel – okresní  

Okresní přirážky viz Přirážky  okresní 

Okresní samospráva viz Samospráva – okresní  

Okresní úřady viz Úřady – okresní  

Okresy  

– berní – 587  

– lesní – 587   

– náborové do armády – 288   

– soudní a politické – 306, 443, 444, 507, 578, 587   

– školní – 1151   

Olej – 551, 552, 933 

Olejniny – 586 

Oslavy (viz též Svátky) – 626  

Osobní daň viz Daň – osobní  

Osobnosti – 472  

– města Krásné Údolí – 429 

– okresu  423 

Osvětlení veřejné – 432, 518, 672, 690, 939, 941, 1083–1092, 1212, 1213 

Osvěta lidová  627, 628 

Ovoce – 551  

Ovocnářství  259, 310, 586, 687 

 

 

P 
Pacienti viz Nemocní 

Padělky peněz – 657 

Padlí vojáci – 419, 482, 491, 623, 945, 1226  

Památky stavební – 624  

Pamětní desky viz Desky pamětní  



 

 219 

Pamflety – 471  

Panovníci – 257, 286, 420, 421, 434  

Parcely  

– cestní viz Cestní parcely 

– pozemkové viz Pozemky 

– stavební – 375, 376  

Pasák obecní – 229, 433  

Pastva  5, 6, 201, 274, 683, 856, 861, 879–898  

Pasy 

– cestovní – 31, 262, 468 

– dobytčí – 339–365, 542  

– nucené – 451  

– vojenské – 482 

Pašování – 292 

Patenty tištěné – 11, 184, 190, 201, 202, 219–221, 223, 224, 228, 243, 280, 288, 290–295, 

297, 298, 309 

Pátrání po osobách – 236, 237, 244, 308, 311, 459 

Patrimoniální správa viz Správa – vrchnostenská 

Patronátní právo – 254 

Pečeti  

– cechovní – 253 

– městské a obecní  133, 189, 206, 250, 263, 282, 434, 463, 1230, 1231 

– neurozených osob – 189, 208, 281, 287 

– panovnické – 1  

– rychtářské – 281, 263  

– šlechtické – 3–6, 189, 192, 206 

– úřední – 135–137, 189, 192, 443   

Pečetidla – 1230, 1231 

Pekařství – 238 

Peníze viz Měna  

Penze služební – 291 

Penzijní pojištění viz Pojištění – penzijní 

Pěstounská péče – 650  

Petrolej – 552, 933, 934 

Pícniny viz Krmivo  

Pilnikářství – 559 

Písař města Krásné Údolí – 187, 229, 433 

Pivo (viz též Dávky – z piva) – 5, 6, 220, 247, 253, 272, 299, 308, 559, 693 

Pivovary – 1, 213  

Plachty – 560 

Plakáty – 471 

Plány  

– lesní viz Mapy – lesní   

– města Krásné Údolí viz Mapy – města Krásné Údolí  

– polohopisný – 494  

– stavební  233, 248, 274, 495, 500, 537, 559, 614, 690 

Plátci  

– městských dávek a daní – 678, 899, 900, 903, 906, 908, 911, 914, 917, 920, 923, 926, 929, 

961, 964, 966 

– státních daní – 29, 122, 123, 124, 222, 224, 266, 267, 294, 510, 661, 662, 678, 1100–1140  



 

 220 

Platy (viz též Mzdy) – 229, 433, 569  

Plesy – 257 

Plodiny – 118, 292, 310, 579, 1169–1175  

– lesní – 588  

– technické – 586  

Pobyty osob (viz též Přihlašovací agenda) – 235, 467, 551 

Počasí – 310, 582 

Poddanství (viz též Dávky – vrchnosti) – 272, 289 

Podkovářství  559, 608 

Podomní obchod viz Obchod – podomní  

Podpora  

– chudinská a sociální (viz též Příspěvky a Fond – chudinský)  256, 257, 258, 261, 312, 

488, 489, 491, 570, 606, 612, 637, 638, 640, 641, 642, 643, 644, 647, 649, 941, 973, 984, 

1012, 1018–1041, 1044–1048, 1050–1053, 1060, 1209–1211  

– městu viz Subvence městu  

– starobní – 640, 973 

Pohlavní choroby  533 

Pohledávky města Krásné Údolí  43, 246, 256, 278, 669, 670, 672, 785, 787, 789, 791, 

793, 795, 797, 799, 801, 803, 805, 808, 819  

Pohlednice – 491 

Pohřby – 254, 536 

Pohodný – 218, 544 

Pohostinství (viz též Výčep piva) – 238, 559, 667 

Pohřešované osoby a vojáci – 308, 419, 482 

Pojištění – 573 

– města Krásné Údolí – 577, 578 

– nemocenské – 574 

– penzijní – 576 

– proti povinnému ručení – 577 

– proti požáru  232, 578 

– školy – 614   

– úrazové a invalidní – 575 

– válečné – 573 

Pojišťovny – 232, 573, 574, 575, 578 

Pokladna městská viz Fond – obecní 

Pokladnice městská – 248, 306 

Pokuty – 32, 126, 256, 259, 313, 373, 984 

Poláci – 20, 235   

Pole viz Pozemky 

Policejní komisař – 229 

Policejní zprávy – 238 

Policie  

– městská – 449 

– mravnostní – 463 

– pořádková – 237, 274, 462, 473, 474 

Politická správa viz Správa – politická  

Politické činnosti a akce – 20, 470, 471   

Politické strany – 470 

Polní pošta viz Pošta – vojenská  

Polní pych viz Pych  polní 



 

 221 

Polohopisný plán viz Plány  polohopisný  

Polomy lesní – 302  

Pomníky  623, 945 

Pomoc chudinská a sociální viz Podpora chudinská a sociální 

Pomocníci  

– školní – 259  

– živnostenští – 557  

Popisné sčítací archy – 316, 1219–1223  

Popisy osob – 19, 20, 28, 262, 328, 329  

Poplatkové úřady viz Úřady – poplatkové 

Poplatkový ekvivalent  666 

Poplatky – 238, 662, 663, 665, 666 

– poštovní – 291, 306, 313  

– štolové – 194, 254 

– úřední – 31, 182, 223, 251, 291, 299, 313 

– za převod majetku – 291   

Porážky dobytka viz Dobytek – porážky  

Porodní bába – 229, 529 

Porotci soudní viz Soudní porotci 

Porteleho spisová registratura – 434 

Poručnictví (viz též Kuratela)  130, 217, 279, 650 

Pořádek veřejný (viz též Bezpečnost veřejná) – 238, 274, 462  

Pořádková policie viz Policie – pořádková   

Posel – 271 

– okresní – 1148   

Poslanci  437, 439, 472  

Postrk  234, 451 

Postoupení nemovitostí a pohledávek (viz též Darování majetku) – 43, 52, 53, 315 

Poškozenci  

– požárem – 232, 257, 501, 762, 782  

– váleční (viz též Invalidé) – 489, 491 

Poškozování pozemků viz Pozemky – poškozování  

Pošta – 291, 306, 313, 507 

– vojenská – 507  

Poštovné viz Poplatky – poštovní  

Poštovní holubi viz Holubi poštovní 

Potravinové lístky viz Lístky – potravinové   

Potraviny (viz též Kontrola kvality potravin a Zásoby potravin) – 238, 545–548, 551, 559, 

1153, 1162  

Potravní daň viz Daň – potravní  

Potulka viz Tuláctví 

Povinné ručení – 577 

Povodně viz Záplavy 

Povoznictví – 694 

Pozemková daň, obecní viz Daň – pozemková, obecní   

Pozemková daň, státní viz Daň – pozemková, státní 

Pozemková reforma – 597, 682 

Pozemkové knihy viz Knihy soudní (pozemkové) 

 



 

 222 

Pozemky (viz též Nemovitosti)  36–39, 224, 269, 275, 276, 282, 301, 375, 376, 516, 571, 

594, 595, 596, 613 

– farní – 254   

– města Krásné Údolí  99, 247, 249, 682, 683, 686 

– poškozování – 274, 580 

– pusté – 203, 686 

– školní – 259, 613 

Pozůstalosti  5, 6, 58–64, 127, 206, 277, 291, 700  

Požární bezpečnost a ochrana  232, 237, 238, 497, 503 

Požární zbrojnice – 500 

Požáry (viz též Živelné pohromy a škody) – 198, 199, 232, 257, 272, 495, 501, 502, 762, 782  

Poživatiny – 546 

Práce   

– pro armádu – 285, 481 

– pro město – 245, 574, 575, 694, 935   

– pro vrchnost (viz též Robota) – 5, 6, 272, 302   

Pracovní knížky – 320, 469  

Pracovní nasazení – 551, 572 

Pracovní záležitosti  231, 237, 239, 274, 568, 569, 570, 571, 572, 574, 575, 586, 695, 790, 

792 

Prager Abendblatt, noviny – 434 

Prameny – 524 

Práva  

– města Krásné Údolí a jeho obyvatel – 1, 2, 5, 6, 184, 241, 250, 272, 282, 308 

– občanská – 230 

Právo  

– měšťanské viz Měšťanské právo 

– volební viz Volební právo 

Pravomoci městské správy – 5, 6, 262 

Prázdniny školní – 616  

Privilegia města Krásné Údolí viz Práva města Krásné Údolí a jeho obyvatel 

Prkna – 554 

Procentuální daň viz Daň – procentuální 

Prodeje nemovitostí viz Koupě a prodeje nemovitostí  

Prohlídky domovní viz Domovní prohlídky 

Pronájem  

– bytů – 656, 663 

– nemovitostí a práv městem – 99, 100, 246, 247, 680, 683, 847–850, 852–855, 857–860, 

862–898, 967, 1194, 1195, 1205 

– nemovitostí a práv ostatními subjekty – 54, 209, 238, 247, 254, 276, 281, 282, 299, 301, 

314, 558, 591, 594–596, 663, 967  

Propaganda – 453  

Protiletecká obrana – 503  

Průkazy – 468, 591 

Průmysl  564 

Průmyslové podniky – 308, 558, 560 

Průmyslové zboží a materiál (viz též Materiály průmyslové/stavební/lesní) – 238, 292, 554, 

555, 560, 694  

První světová válka viz Válka – první světová  

Přečiny viz Zločiny 



 

 223 

Přepychová daň viz Daň – z přepychu  

Přespolní osoby – 28–30, 321–323, 326, 327, 467, 482, 536 

Přestupky – 32, 232, 239, 274, 313, 373, 455, 456, 458, 461, 464, 467, 494, 497, 543, 548, 

580 

Převod nemovitostí viz Postoupení nemovitostí; Poplatky – za převod nemovitostí a Daň 

z převodu statků 

Přidělenci – 430 

Přihlašovací agenda (viz též Pobyty osob) – 28, 29, 235, 321, 323, 331–334, 336, 467, 482  

Příkopy cestní/silniční a vodní  512, 517, 571 

Přípřež – 451  

– vojenská (viz též Služby pro armádu)  228, 285, 492 

Přirážky – 124, 218, 660, 663, 664, 1093, 1095–1099, 1103, 1105–1140   

– obecní  675–677  

– okresní – 426, 1094, 1097–1099  

– školní (viz též Příspěvky – na výlohy školního okresu) – 614 

– zemské – 667, 1094 

Příroda – 620, 622 

Přísahy – 184, 186 

Přísedící soudní viz Soudní porotci 

Příspěvky – 127, 128, 231, 258, 451, 509, 556, 558, 640, 652, 666, 672, 984, 1149–1151   

– evakuační rodinné výživné  491 

– hospodářské – 491 

– na okresní výlohy – 1149–1150  

– na výlohy školního okresu – 1151   

 rodinné výživné (něm. Familienunterhalt)  491 

 výchovné  312 

 vyživovací (něm. Unterhaltsbeitrag)  490, 491 

– zdravotnické – 666  

Přistěhování – 230, 323, 467, 651 

Přístroje  693 

Psi – 458, 464, 492, 678 

Psychiatrické léčebny – 534 

Ptáci – 590  

Půjčky – 280, 281, 299, 671, 699 

– čtvrtá státní, 1920 – 670 

– loterní – 290 

– městu viz Dluhy – města Krásné Údolí 

– národní, 1854 – 659 

– německá říšská státní – 669 

– nouzové – 585 

– novomanželské – 640 

– obrany státu, 1936 – 672  

– práce, 1933 – 672 

– státní viz Dluhy státní 

– stavovské viz Stavovské obligace 

– unifikační, 1936 – 672 

– válečné viz Válečné půjčky 

Pumpa benzinová v Krásném Údolí – 506  

Purkmistři města Krásné Údolí (viz též Starosta města Krásné Údolí) – 65, 66, 187, 211, 

228 



 

 224 

Pusté pozemky viz Pozemky – pusté  

Pych  

– polní  580  

– lesní – 109, 264, 300, 458 

Pytláctví viz Pych – lesní 

 

R 
Rada  

– kostelní – 599  

– městská  47, 186, 187, 228, 229, 431, 432 

– obecní hospodářská – 550 

Radnice  
– Krásné Údolí (viz též Budovy města Krásné Údolí) – 5, 6, 99, 229, 240, 245, 247, 248, 671, 

679, 680, 780 

– Horní Slavkov – 305   

Radové obecní, 1939–1945 – 430 

Rašeliniště  308, 583 

Razítko  

– Krajského úřadu Loket – 135  

– města Krásné Údolí – 1229 

Recepty k přípravě jídel – 551 

Registratura kancelářská/spisový plán  434 

Regulace  

– obchodu – 253, 292, 541, 543, 547, 551, 554, 593 

– vodních toků – 521, 571 

Reichsarbeitsdienst viz Říšská pracovní služba 

Reklamace voleb viz Volební reklamace  

Reklamní letáky  693  

Rekruti viz Odvody vojenské – branců 

Rekvizice viz Dodávky 

Reluice roboty viz Robota 

Restaurace viz Pohostinství  

Revoluce 1848–1849 – 237, 309 

Rezervisté viz Záložníci vojenští 

Robota (viz též Práce – pro vrchnost) – 2, 5, 6, 23, 125, 184, 272  

Rodinné výživné (něm. Familienunterhalt) viz Příspěvky – rodinné výživné  

Rodné listy viz Listy – rodné   

Romové – 457 

Rostliny (viz též Plodiny) – 584, 1229  

Rudá armáda – 547  

Rusové viz Vojsko ruské   

Rvačky viz Násilnosti 

Rybářství  593, 688 

Rybníky – 514, 525, 692 

Ryby – 546, 551, 593  

Rychtáři  21, 22, 186, 229, 245, 263, 281 

Rýže – 551 

  

 



 

 225 

 

Ř 
Řemesla (viz též Živnosti) – 1, 253, 481  

Řeznictví  5, 6, 559 

Říšská pracovní služba – 419, 551 

 

 

S 
Sabotáž – 453 

Sad městský – 687 

Sádlo – 543 

Samospráva  

 krajská  427 

 okresní  422–427, 436, 438, 648 

Sanytr – 292 

Sběrné suroviny – 560 

Sbírky pro chudé a potřebné (viz též Dobročinnost) – 129, 232, 257, 489–491, 502, 522, 

570, 643, 649, 672, 762, 782 

Sčítání lidu (viz též Soupisy obyvatelstva) – 316, 635, 1219–1223 

Sebevraždy – 254, 460 

Sekretář obecní viz Písař města Krásné Údolí  

Schematismus království Českého – 308 

Silnice  5, 6, 231, 509–514, 517  

 Bečov nad Teplou – Bochov  510, 1148 

 Krásné Údolí – Brť – 510, 945–948, 970  

 Krásné Údolí – Odolenovice – 514, 836 

 Plzeň – Loket  231, 509, 935, 1104, 1142–1147  

Silniční doprava – 506 

Silniční řád – 506 

Sirotci – 130–132, 217, 278, 279, 491, 648, 650, 1063 

Sirotčí pokladny – 133, 278, 279, 281 

Sirotčince – 279, 648, 650 

Skartace – 434 

Skladiště – 581 

Skladištní družstva viz Družstva – skladištní  

Sklizeň – 579, 586, 1156 

Slavnosti  466, 616, 626, 957 

Slepci – 645 

Slída  560, 583 

Slintavka, nemoc dobytka – 957  

Sloh úřední viz Úřední sloh 

Sluha  

– obecní (soudní) – 102, 229, 234, 433  

– školní – 196  

Služba viz Čeleď 

Služba vojenská – 30, 226, 227, 287, 330, 477, 478, 482 

Služby pro armádu – 228, 285, 485  

Smíšené zboží – 559 

 



 

 226 

Smlouvy – 43 

– kupní viz Koupě a prodeje nemovitostí 

– mezinárodní – 231, 291 

– nájemní viz Pronájmy – nemovitostí a práv ostatními subjekty 

– svatební – 55–57, 210, 277, 283, 315 

Smrt viz Úmrtí  

Smýšlení obyvatelstva – 238 

Sňatky viz Manželství 

Sněmy zemské – 309, 437  

Sociální péče viz Podpora – chudinská a sociální 

Sochy – 254, 623, 624 

Soudní knihy viz Knihy soudní (pozemkové) 

Soudní odhadci – 229, 445  

Soudní porotci  445 

Soudní řád Josefa II., 1781 – 204 

Soudní správa viz Správa - soudní 

Soudní taxy viz Poplatky – úřední  

Soudy – 306, 374, 444 

– smírčí – 591 

Soupisy obyvatelstva (viz též Sčítání lidu) – 269, 288, 635  

Sovětská armáda viz Rudá armáda 

Splátky pohledávek (viz též Kvitance) – 48, 54, 68–96, 284, 669, 931, 1144–1147  

Spolky  434, 445, 447, 470, 535, 581, 645, 647 

– čtenářské – 627   

– dobročinné – 258, 609, 640, 643, 645, 647 

 hasičské – 500, 502 

 spořitelní a záložní  566, 567, 932, 1057, 1058, 1063, 1067, 1068, 1083 

 střelecké  470 

– školské – 610 

– zemědělské – 581  

Sport  535 

Spory – 43, 184, 207, 219, 241, 274, 281, 430, 516, 543, 569, 586 

Spořitelní a záložní spolky viz Spolky – spořitelní a záložní  

Spořitelny  249, 567, 967, 1207, 1208 

Správa  

 politická – 306, 420 

 soudní  5, 6, 306 

 vrchnostenská  135–137, 189, 192, 238, 258, 299–303, 307 

Stabilní katastr viz Katastr – stabilní  

Stáje (viz též Ustájení) – 495, 540, 800 

Stany  560 

Starobní podpora viz Podpora – starobní  

Starosta města Krásné Údolí (viz též Purkmistři města Krásné Údolí)  430, 431, 587, 655, 

1229 

Starostové – 424, 425 

Statistika – 308, 310, 579, 592, 635, 902, 905, 907, 910, 1155, 1158, 1160, 1162 

Státní dluhy viz Dluhy – státní 

Státní finance viz Dluhy – státní 

Státní monopol viz Monopol státní 



 

 227 

 

Státní občanství viz Občanství – státní   

Státní půjčky viz Dluhy – státní 

Státní smutek – 421 

Státní svátky viz Svátky – státní  

Státní úřady viz Úřady – státní  

Státní úředníci viz Úředníci státní  

Starší obecní viz Obecní starší 

Statky zbytkové viz Zbytkové statky 

Stavební komise – 432 

Stavební řád – 494  

Stavební záležitosti – 232, 233, 245, 248, 254, 274, 305, 494, 495, 496, 500, 537, 600, 614, 

652, 671, 679, 690, 780, 790, 800, 833 

Stavební znalci – 494 

Stavby vodní – 521   

Stávky  569 

Stavovské obligace – 215, 285 

Stavovské půjčky viz Stavovské obligace 

Stipendia – 197, 607, 608 

Stížnosti – 219, 274, 430, 440, 458, 586  

Stodoly – 495, 1143 

Strany politické viz Politické strany  

Stráže 

– bezpečnostní (viz též Noční hlídky) – 449 

– vojenské – 452  

Stromy – 513, 687 

Stroje viz Technická zařízení 

Střelby – 237, 461 

Střelecké spolky viz Spolky – střelecké   

Střelný prach – 292 

Stříbro – 292 
Střílení viz Střelby 

Studenti (viz též Nadace – studentské a Stipendia) – 609  

Studny – 524 

Subvence městu  673, 939  

Suchary – 551 

Sůl (viz též Obchod – se solí) – 1, 218, 551, 934 

Suroviny  

– nerostné – 583 

– průmyslové viz Průmyslové zboží a materiál 

– sběrné viz Sběrné suroviny   

Svatby, slavnosti (viz též Manželství) – 237 

Svatební smlouvy viz Smlouvy – svatební  

Svátky (viz též Oslavy) – 239, 466, 558 

– náboženské – 239, 558, 599 

– státní  421 

Svědkové – 5, 6, 186 

Světová výstava ve Vídni 1873 viz Výstavy  světová ve Vídni, 1873 

 

 



 

 228 

Svobodná povolání  447 

Syndikus viz Písař města Krásné Údolí   

Sýpky viz Kontribuční sýpky 

Sýry – 551 

 

Š 
Šajny (něm. Einlösungsscheine) viz Výkupní listy, 1811 

Ševci viz Obuvnictví 

Šibenice – 205  

Škodliví živočichové viz Živočichové – škodliví  

Škody – 109, 300, 592  

– válečné viz Válečné škody  

– živelné viz Živelné pohromy a škody 

Školné  126, 259, 617 

Školní docházka  126, 259, 617 

Školní dozorce – 259, 615 

Školní kázání viz Kázání školní 

Školní lékař – 618  

Školní nadace viz Nadace – školní    

Školní okres viz Okresy – školní 

Školní pomocník viz Pomocníci – školní  

Školní pozemky viz Pozemky – školní  

Školní prázdniny viz Prázdniny školní 

Školní přirážka viz Přirážky – školní 

Školní výbor viz Výbor – školní  

Školské spolky viz Spolky – školské  

Školství – 197, 259, 608 

Školy 

– hudební – 607 

– mateřské – 619 

– měšťanské  610 

– obecní – 610   

– odborné  606, 607 

– střední – 606, 607 

– vojenské – 487 

– vysoké – 606, 609 

– zemědělské – 607  

– živnostenské  608 

Škůdci rostlin viz Živočichové – škodliví 

Špionáž – 453 

Špitály (viz též Nemocnice a Lazarety vojenské) – 299, 308 

Štolové poplatky viz Poplatky – štolové   

 

T 
Tabák (viz též Kuřivo) – 239, 292, 555, 559 

Tabule směrové a místní – 240, 508 

Taneční zábavy viz Zábavy 

Tašky střešní – 934 

Taxa vojenská viz Vojenská taxa 



 

 229 

 

Taxy (viz též Poplatky) 

– měšťanské – 230   

– pekařské – 238   

– soudní viz Poplatky – úřední 

– úřední viz Poplatky – úřední 

– vojenské – 478 

Technická nouzová pomoc (něm. Technische Nothilfe) – 500  

Technická zařízení – 453  

Technické plodiny viz Plodiny – technické 

Telefon – 507 

Telegraf – 507 

Tělesně postižení viz Invalidé  

Textil  553 

Topiva  552 

Topografické názvy viz Názvy topografické   

Továrny viz Průmyslové podniky  

Tovaryšské listy viz Listy tovaryšské 

Tovaryšské vandry viz Vandry tovaryšské    

Trafiky – 253, 559   

Trafostanice  690 

Tráva – 846, 856, 861, 879–898  

Trestanci viz Vězni   

Trestní listy viz Listy – trestní  

Trestní protokoly – 32, 373, 454 

Trestní záležitosti (viz též Odnětí svobody)  32, 205, 232, 236, 243, 274, 373, 374, 450, 

454, 458, 459, 464 

Tresty viz Trestní záležitosti 

Trigonometrická měření viz Měření trigonometrická   

Trhy  1, 241, 543, 562, 563 

Třídní daň viz Daň – třídní  

Tuky – 543, 551 

Tuláctví  308, 457 

Turistický ruch viz Cizinecký ruch 

Tvaroh – 551 

Týrání zvířat viz Ochrana zvířat 

 

U 
Ubytování – 238, 1148 

– uprchlíků – 655, 938  

– vojska – 228, 285, 485, 957 

Účetní města Krásné Údolí – 43, 245, 266, 279  

Učiliště živnostenská viz Školy – živnostenské   

Učiliště vojenská viz Školy – vojenské  

Učitelé – 197, 259, 287, 433, 594, 615 

Učni  253, 337, 608, 609  

Uhlí – 552, 583 

Úkony válečné viz Válečné úkony 

Ulice  508, 514, 515 



 

 230 

Umořovací daň viz Daň – umořovací  

Úmrtí (viz též Pozůstalosti) – 27, 58, 59, 62, 127, 243, 254, 277, 287, 421, 482, 536, 700 

Unifikační půjčka, 1936 viz Půjčky – unifikační, 1936  

Uniformy úřední – 441   

Uprchlíci – 20, 308  

– váleční – 467, 468, 482, 491, 507, 531, 551, 572, 641, 643, 655, 938, 1169 

Úrazové pojištění viz Pojištění – úrazové a invalidní  

Úrazy  575 

Urážky na cti  43, 46, 207, 274, 458 

Urbariální dávky viz Dávky – vrchnosti  

Urbariální reforma Josefa II. – 224 

Urbáře (viz též Dávky – vrchnosti) – 34 

Úřadování města – 306, 434 

Úřady 

– berní – 266, 660 

– finanční – 660 

– krajské – 7–18, 135–137, 203, 237, 271, 306, 308  

– okresní – 306, 443  

– poplatkové – 660  

– státní, všeobecně – 441   

– vrchnostenské viz Správa – vrchnostenská   

Úřední poplatky viz Poplatky – úřední  

Úřední sloh  434 

Úřední uniformy viz Uniformy úřední 

Úřední zastupitelství – 445  

Úředníci  

– městští (viz též Zaměstnanci – města Krásné Údolí) – 229, 433  

– státní – 441  

– vrchnostenští – 189  

Ustájení – 238 

 

V 
Váhy  242, 433, 555, 565 

Válečná zimní pomoc viz Zimní pomoc 

Válečné hroby viz Hroby padlých vojáků 

Válečné pojištění viz Pojištění – válečné 

Válečné půjčky – 659, 670, 672  

Válečné škody – 486  

Válečné úkony – 481   

Váleční poškozenci viz Poškozenci – váleční   

Váleční uprchlíci viz Uprchlíci – váleční  

Válka  

– druhá světová – 371, 453, 467, 543, 551 

– o dědictví rakouské – 228  

– Prusko-Rakouská roku 1866  420, 485, 486, 492 

– první světová – 420, 453, 467, 507, 543, 547, 551, 623, 938, 945, 1226 

– v Itálii roku 1859  420 

Valpuržin peníz – 259 

Vandrovní knížky – 31, 262, 468 

Vandry tovaryšské – 262 



 

 231 

Včelařství – 265 

Vdovy vojenské, fond viz Fond  pro vojenské vdovy a sirotky   

Věda – 625 

Vejce – 543, 551 

Velikonoční program, 1916, požadavky německých nacionálů Předlitavska – 420 

Veřejný pořádek viz Pořádek veřejný  

Vězni (viz též Zločinci) – 244, 450 

Věznice  450 

Vlajky, vyvěšování – 421 

Voda, zásobování/spotřeba  432, 520, 524 

Vodné, poplatek  678, 900–930, 938, 960–966  

Vodní plochy (viz též Rybníky) – 525 

Vodní příkopy viz Příkopy cestní/silniční a vodní 

Vodní stavby – 521   

Vodní toky viz Regulace – vodních toků 

Vodní zákon – 519   

Vodoprávní záležitosti – 520 

Vodovod  238, 248, 274, 526, 571, 671, 939, 941 

Vodovodní fond viz Fond – vodovodní 

Vojáci  190, 287, 308, 419, 433, 479, 482, 488, 490, 491, 493, 551, 570, 623, 945, 957 

– zajatí – 419, 463, 482, 484, 507, 551, 1178, 1214  

Vojenská cvičení viz Cvičení vojenská 

Vojenská daň viz Daň – vojenská  

Vojenská dovolená viz Dovolené vojáků 

Vojenská přípřež viz Přípřež – vojenská  

Vojenská služba viz Služba vojenská  

Vojenská stráž viz Stráže – vojenské   

Vojenská taxa viz Taxy  vojenské 

Vojenská zařízení – 475, 487, 488  

Vojenské delikty – 477  

Vojenské dodávky viz Dodávky – pro armádu 

Vojenské kurzy – 483 

Vojenské nemocnice viz Lazarety  

Vojenské odvody viz Odvody vojenské 

Vojenské pasy viz Pasy – vojenské 

Vojenské sňatky – 287, 480 

Vojenské školy viz Školy – vojenské  

Vojenské vdovy, fond viz Fond  pro vojenské vdovy a sirotky   

Vojenští záložníci viz Záložníci vojenští 

Vojsko  111, 226, 228, 285, 287, 330, 336, 419, 475, 476, 485, 492, 547 

 francouzské – 228 

– německé – 551, 957   

– pruské – 485, 492  

 ruské – 285 

– služby viz Služby pro armádu  

 sovětské viz Rudá armáda 

 ubytování viz Ubytování – vojska 

 

 



 

 232 

Volby – 435, 471, 556, 611  

 celostátní  439 

 obecní  427, 430, 431 

– okresní – 436, 438  

 zemské  437, 438  

Volební komise viz Komise – volební 

Volební právo – 440  

Volební reklamace  440 

Voličské seznamy  440 

Vrchnostenská správa viz Správa – vrchnostenská  

Vrchnostenští úředníci viz Úředníci – vrchnostenští  

Výběrčí daňoví/berní – 225  

Výbor  

– honební – 591  

– měšťanský – 22 

 obecní viz Zastupitelstvo – obecní  

– okresní (viz též Zastupitelstvo – okresní) – 425  

 školní – 611  

– živnostenských pomocníků – 557  

Výčep piva (viz též Pohostinství) – 5, 6, 247 

Výdělková daň viz Daň – výdělková  

Vyhoštění z města Krásné Údolí  235  

Výchovné viz Příspěvky – výchovné  

Výkupní listy, 1811 – 290 

Výměnky  23, 43, 656 

Výrobky průmyslové viz Průmyslové zboží 

Výročí  421, 626   

Vysoké školy viz Školy – vysoké  

Výstavy – 528, 543, 564 

– českoněmecká v Liberci, 1906  564 

– světová ve Vídni, 1873  564 

Vystěhování – 289, 630, 631 

Vysvědčení  

– chudinská  198, 262, 639 

– o zachovalosti  31, 262, 463 

– zdravotní – 243  

Výuční listy viz Listy výuční  

Vyvazování pozemků a nemovitostí po roce 1848 – 594, 1094 

Vyznamenání  446 

Výživa obyvatelstva  551 

Výživné rodinné viz Příspěvky – rodinné výživné 

Výživné rodinné evakuační viz Příspěvky – evakuační rodinné výživné 

Vyživovací příspěvek viz Příspěvky – vyživovací   

Vzteklina – 263 

 

W 
Wehrsteuer viz Branná daň 

Winterhilfswerk viz Zimní pomoc 

 



 

 233 

 

 

 

 

 

Z 
Zábavy  237, 372, 466, 473, 667, 678 

Zahradnictví  586 

Zahraničí  20, 239, 257, 630, 642, 658  

Zahraniční dělníci viz Zaměstnanci – zahraniční  

Zajatci viz Vojáci – zajatí   

Zákon vodní viz Vodní zákon  

Zalesňování pozemků – 571, 686 

Založení města Krásné Údolí  1 

Záložníci vojenští – 287, 331–335, 482    

Zaměstnanci  

– lesní – 433, 574   

– města Krásné Údolí – 22, 102, 103, 229, 433, 574, 575, 576  

– veřejní  574  

– zahraniční – 551  

– zemědělští – 551  

Záplavy – 522 

Zásnuby – 254 

Zásobování obyvatelstva (viz též Lístky – potravinové a Regulace – obchodu) – 432, 550–

554, 1152–1167, 1175, 1176 

Zásobování vodou viz Voda, zásobování/spotřeba 

Zásoby potravin – 253, 547  

Zástavy – 40, 41, 43, 46, 208, 281, 698 

Zastupitelství úřední viz Úřední zastupitelství 

Zastupitelstvo  

– obecní – 318, 430 

– okresní – 422–425, 436, 438   

– zemské (viz též Sněmy zemské) – 438   

Záškoláctví viz Školní docházka  

Závěti viz Pozůstalosti 

Zběhnutí viz Dezerce  

Zbraně – 285, 461, 474 

Zbytkové statky – 597  

Zdraví 

– lidí (viz též Nemoci – lidí) – 243, 618   

– zvířat a dobytka (viz též Nemoci – zvířat a dobytka a Pasy – dobytčí) – 33, 263, 368, 369   

Zdravotníci  243, 308, 529 

Zdravotnické organizace (viz též Nemocnice) – 532  

Zdravotnický příspěvek viz Příspěvky – zdravotnické  

Zdravotnictví – 528 

Zelenina  551 

Zeměbrana  287, 336, 482 

Zemědělství  200, 273, 310, 551, 554, 579, 580, 581, 586, 607 

Zemědělští dělníci viz Zaměstnanci – zemědělští  



 

 234 

Zemřelí viz Úmrtí 

Zemská pojišťovna – 573  

Zemské dávky viz Dávky – zemské –  

Zemské desky viz Desky zemské 

Zemské fondy viz Fondy – zemské 

Zemské přirážky viz Přirážky – zemské 

Zemské sněmy viz Sněmy zemské  

Zemský bonifikační kapitál viz Bonifikační kapitál zemský 

Zemský vyvazovací fond viz Vyvazování pozemků a nemovitostí po roce 1848 

Zhostné listy viz Listy – zhostné  

Zimní čas viz Čas zimní a letní 

Zimní pomoc – 643, 672 

Zkrášlení města – 240 

Zlato – 292, 658 

Zločinci (viz též Vězni) – 244, 308 

Zločiny – 19, 238, 374, 458 

Znalci stavební viz Stavební znalci   

Známky  

– cestovní a pohostinné – 371, 551 

– kolkové (viz též Kolkovné) – 591  

Zvelebení města viz Zkrášlení města 

Zvěrolékař – 539 

Zvěřina – 592 

Zvířata viz Ochrana zvířat; Nemoci zvířat a dobytka a Dobytek 

Zvoník – 433  

 

 

Ž 
Žáci (viz též Nadace – školní)  259, 261, 612, 617, 1060 

Žebrota  238, 256, 457 

Železnice – 489, 505, 672 

Železniční dráha  

 Karlovy Vary  Mariánské Lázně  505,  

 Loket  Krásný Jez  505 

 Rakovník – Bečov nad Teplou  Bochov – 505 

Žemle  551 

Židé  228, 230, 239, 253, 292, 308, 309, 594, 601 

Živelné pohromy a škody (viz též Požáry) – 198, 199, 232, 257, 266, 578, 585 

Živnostenská daň viz Daň – živnostenská 

Živnostenská společenstva  557 

Živnostenská učiliště viz Školy – živnostenské  

Živnostenské výstavy – 564   

Živnosti (viz též Daň – výdělková)  1, 239, 253, 456, 481, 556–559, 564, 579, 608 

Živočichové   
– škodliví – 310, 584 

– užiteční – 584 

Žně viz Sklizeň  

 

 



 

 235 

 

IV. Rejstřík institucí (korporací) 

 

A 
Der akademische Wirtschaftskörper an den deutschen Hochshulen in Prag /Verein 

Deutsche Studentenfürsorge/ – 609 

Alžbětinky v Kadani viz Konvent, špitál a sirotčinec alžbětinek v Kadani 

Alžbětinky v Praze viz Konvent alžbětinek s nemocnicí v Praze  

Apelační soud, Praha – 11  

Arcibiskup pražský – 254 

Armáda spásy – 643 

 

B 
Berní úřad/pokladna Krásné Údolí – 119–121, 266, 278 

Bezirkskommission für Jugendfürsorge im Vertretungsbezirke Petschau viz Okresní 

komise pro péči o mládež v zastupitelském okrese Bečov nad Teplou  

Brandschadenkassa der deutschen Bezirke Böhmens viz Pojišťovna německých okresů 

Čech proti požáru  

Bund der Deutschen in Böhmen viz Svaz Němců v Čechách 

 

C 
Central-Comité zur Beförderung der Erwerbstätigkeit der böhmischen  

Erz- und Riesengebirgsbewohner viz Ústřední výbor pro podporu výdělečné činnosti 

obyvatel českých Krušných hor a Krkonoš 

 

Č 
Červený kříž  532 

Česká hydrotechnická společnost – 231 

Česká vzájemná pojišťovna proti požáru – 232 

České zemské gubernium – 11, 225, 238, 243, 262, 267, 291, 295 

České zemské muzeum – 594 

Českoněmecká opatrovna pro válečné invalidy a zraněné (něm. Deutschböhmische  

Fürsorgestelle für Kriegskrüppel und Kriegsverletzte) – 489 

 

D 
Deutscharischer Pressverein, Falkenau viz Německý árijský tiskový spolek, Sokolov 

Deutschböhmische Fürsorgestelle für Kriegskrüppel und Kriegsverletzte viz 

Českoněmecká opatrovna pro válečné invalidy a zraněné  

Deutschböhmische Städtekanzlei in Reichenberg viz Kancelář německých měst v Čechách, 

Liberec 

Deutsche Bezirksjugendfürsorge, Petschau viz Německá okresní péče o mládež, Bečov nad 

Teplou  

Deutsche Blindesfürsorge in Böhmen viz Péče o německé slepce v Čechách, spolek 

Deutsche Gesellschaft zur Bekämpfung der Geschlechtskrankheiten in der 

Tschechoslowakischen Republik viz Německá společnost pro boj proti pohlavním chorobám 

v ČSR   



 

 236 

Deutsche Landeskommission  für Kinderschutz und Jugendfürsorge in Böhmen viz 

Německá zemská komise pro ochranu dětí a péči o mládež v Čechách 

Deutsche Presse, spolek  

Deutsche Studentenfürsorge viz Der akademisme Wirtschaftskörper an den deutschen 

Hochshulen in Prag 

Deutsche Wirtschaftszentrale für Böhmen viz Německá hospodářská ústředna pro Čechy  

Deutscher Hauptausschuss für Leibesübungen viz Německý hlavní výbor pro tělesná 

cvičení  

Deutscher Kulturverband viz Německý kulturní svaz 

Deutscher Schulverein viz Německý školský spolek  

Deutscher Volksrat für Böhmen viz Německá národní rada pro Čechy 

Dobročinný spolek pro panství Bečov nad Teplou a Toužim – 258 

Dobrovolnický sbor v Čechách – 287 

 

E 
Erste österreichische Brandversicherungs-Gesellschaft in Wien – 232 

 

G 
Germania, čtenářský spolek německých vysokoškolských studentů v Praze – 627 

Gremium der Kaufleute in Karlsbad viz Grémium obchodníků v Karlových Varech  

Grémium obchodníků v Karlových Varech (něm. Gremium der Kaufleute in Karlsbad) – 

507 

Gubernium zemské viz České zemské gubernium 

 

H 
Hasičský spolek, Krásné Údolí – 500  

Hitlerjugend viz Hitlerova mládež 

Hitlerova mládež (něm. Hitlerjungend)  572 

Hospic pro nevyléčitelně nemocné ve Velichově – 532 

Hospodářský úřad Krásné Údolí – 550  

Hudební škola v Bečově nad Teplou  607 

Hypotéční banka království Českého – 671 

 

K 
Kancelář německých měst v Čechách, Liberec (něm. Deutschböhmische Städtekanzlei in 

Reichenberg) – 427, 434, 668 

Kancelář pro vojenské záležitosti, Praha – 475 

Katholischer Schulverein für Österreich – 610 

Knihovna obecní v Krásném Údolí viz Obecní knihovna v Krásném Údolí  

Konvent alžbětinek s nemocnicí v Praze – 257, 532 

Konvent, špitál a sirotčinec alžbětinek v Kadani – 532  

Krajský úřad Loket – 8–18, 135–137, 237, 271, 306, 308  

Krajský úřad Plzeň – 7, 203 

Krüppelhilfe in Deutschböhmen viz Pomoc invalidům v německých Čechách  

 

 

 

 

 



 

 237 

 

L 
Landrát Teplá viz Úřad landráta, Teplá 

Legie arcivévody Karla – 287 

Lesní pěstební spolek Krásné Údolí (něm. Waldbauverein Schönthal) – 587, 1215–1218  

Lesní pěstební spolek soudního okresu Bečov nad Teplou (něm. Waldbauverein für den 

Bezirk Petschau) – 587 

Lesní školka v Krásném Údolí – 587 

 

M  
Masarykova dobročinná nadace – 640 

Masarykova liga proti tuberkulóze  532 

Matriční úřad Krásné Údolí (něm. Standesamt Schönthal) – 602, 959 

Městská spořitelna Bečov nad Teplou – 1208 

Městská spořitelna Toužim – 567, 967, 1207 

Měšťanská škola v Toužimi – 610 

Místní školní rada Krásné Údolí – 611, 613, 614, 792, 948, 949, 950, 951, 953 

Místodržitelství v Čechách – 442, 541, 674   

 

N 
Nacionálně socialistická péče o blaho lidu (něm. Nationalsozialistische Volkswohlfarht) – 

470 

Národní shromáždění Československé republiky – 439 

Nationalsozialistische Volkswohlfarht viz Nacionálně socialistická péče o blaho lidu 

Německá hospodářská ústředna pro Čechy (něm. Deutsche Wirtschaftszentrale für 

Böhmen) – 550 

Německá národní rada pro Čechy (něm. Deutscher Volksrat für Böhmen) – 420 

Německá okresní péče o mládež, Bečov nad Teplou (něm. Deutsche 

Bezirksjugendfürsorge, Petschau) – 648 

Německá společnost pro boj proti pohlavním chorobám v ČSR (něm. Deutsche 

Gesellschaft zur Bekämpfung der Geschlechtskrankheiten in der Tschechoslowakischen 

Republik) – 533     

Německá zemská komise pro ochranu dětí a péči o mládež v Čechách (něm. Deutsche 

Landeskommission für Kinderschutz und Jugendfürsorge in Böhmen) – 648 

Německý árijský tiskový spolek, Sokolov (něm. Deutscharischer Pressverein, Falkenau) –  

434 

Německý hlavní výbor pro tělesná cvičení (něm. Deutscher Hauptausschuss für 

Leibesübungen) – 535 

Německý kulturní svaz (něm. Deutscher Kulturverband) – 610 

Německý školský spolek (něm. Deutscher Schulverein) – 610 

Německý tělocvičný spolek Toužim – 535 

 

O 
Obecní knihovna v Krásném Údolí – 629, 1064, 1065 

Obchodní a živnostenská komora v Chebu  556 

Obuvnická škola v Toužimi – 608 

Okresní hejtmanství Karlovy Vary – 443 

Okresní hejtmanství Teplá – 443  



 

 238 

Okresní komise pro péči o mládež v zastupitelském okrese Bečov nad Teplou (něm. 

Bezirkskommission für Jugendfürsorge im Vertretungsbezirke Petschau) – 648  

Okresní nemocenská pokladna Bečov nad Teplou – 574 

Okresní správní komise Bečov nad Teplou  422, 423 

Okresní soud Bečov nad Teplou  43, 45, 52, 57, 64, 132, 444 

Okresní úřad (smíšený) Bečov nad Teplou  443 

Okresní výbor Bečov nad Teplou  425 

Okresní zastupitelstvo Bečov nad Teplou  422, 423, 424, 436 

Okresní zastupitelstvo Teplá – 425, 438 

Österreichischer Völkerverein – 470 

 

P 
Péče o německé slepce v Čechách, spolek (něm. Deutsche Blindesfürsorge in Böhmen) – 

645 

Pojišťovna německých okresů Čech proti požáru (něm. Brandschadenkassa der deutschen 

Bezirke Böhmens) – 578  

Pojišťovna Sv. Florian – 578 

Pojišťovna zemská viz Zemská pojišťovna 

Pomoc invalidům v německých Čechách (něm. Krüppelhilfe in Deutschböhmen), spolek – 

647 

Přírodovědné muzeum v Plané – 620 

 

R 
Rakouská národní banka – 290  

Reklamační volební komise v Krásném Údolí – 440 

 

Ř 
Řemeslný cech/společenstvo v Krásném Údolí – 253  

Říšská rada, Vídeň, parlament Předlitavska – 439, 472 

 

S 
Sjednocená výkupní a záhladní deputace (něm. Vereinigte Einlösungs- und Tilgung-

Deputazion = Vereinigte Bankozetteleinlösungs- und Tilgungsdeputazion) – 290 

Skladištní družstvo pro Tepelsko, Klášter Teplá – 581 

Společenstvo provozovatelů živností v Krásném Údolí, Měchově, Brti, Poseči a 

Odolenovicích  557 

Spolek vzájemného odškodnění soudních porotců v obvodu chebského porotního soudu 

– 445 

Spořitelní a úvěrní spolek pro Krásné Údolí, Odolenovice a okolí  566, 931, 932, 1057, 

1058, 1063, 1067, 1068, 1083 

Standesamt Schönthal viz Matriční úřad Krásné Údolí 

Svaz Němců v Čechách (něm. Bund der Deutschen in Böhmen) – 470  

Svaz německých okresů a měst v Čechách (něm. Verband der deutschen Bezirke und Städte 

Böhmens) – 427  

Svaz německých samosprávných celků v Československé republice (něm. Verband der 

deutschen Selbstverwaltungskörper in der Tschechoslowakischen Republik) – 427 

 

 



 

 239 

 

 

Š 
Škola v Krásném Údolí (viz též Místní školní rada Krásné Údolí)  196, 203, 254, 259, 432, 

495, 594, 599, 614, 616, 792, 956, 1143, 1150 

Školní obec v Krásném Údolí viz Místní školní rada Krásné Údolí 

 

U 
Úrazová pojišťovna dělnická pro království České – 575 

Úřad landráta, Teplá – 424, 443 

Úřední soud Bečov nad Teplou – 444  

Úřední zastupitelství Bečov nad Teplou – 445   

Ústav pro hluchoněmé v Litoměřicích – 646  

Ústředí pro péči o německé sirotky a mládež v Čechách (něm. Zentralstelle für deutsche 

Waisenpflege und Jugendfürsorge in Böhmen) – 648 

Ústřední výbor pro podporu výdělečné činnosti obyvatel českých Krušných  

hor a Krkonoš (něm. Central-Comité zur Beförderung der Erwerbstätigkeit der böhmischen 

Erz- und Riesengebirgsbewohner) – 606 

 

V 
Verband der deutschen Bezirke und Städte Böhmens viz Svaz německých okresů a měst v 

Čechách 

Verband der deutschen Selbstverwaltungskörper in der Tschechoslowakischen 

Republik viz Svaz německých samosprávných celků v Československé republice  

Vojenský lázeňský ústav v Karlových Varech – 488 

Volební komise v Krásném Údolí – 430, 440  

Vrchnostenský úřad v Toužimi – 135–137,189, 192, 238, 299, 307 

 

W 
Waldbauverein für den Bezirk Petschau viz Lesní pěstební spolek soudního okresu Bečov 

nad Teplou 

Waldbauverein Schönthal viz Lesní pěstební spolek Krásné Údolí  

Westböhmischer Schulvereinsgau – 610 

 

Z 
Zajatecký tábor v Krásném Údolí – 1177, 1214 

Zemědělská rada pro Čechy – 581 

Zemědělská rada pro království České viz Zemědělská rada pro Čechy 

Zemědělská škola v Chebu  607 

Zemědělská škola v Toužimi  607 

Zemská pojišťovna – 573 

Zemské zastupitelstvo v zemi České  438   

Zemský sněm království Českého  437 

Zemský sirotčí fond v Čechách – 648 

Zemský statistický úřad, Praha – 668  

Zentralstelle für deutsche Waisenpflege und Jugendfürsorge in Böhmen viz Ústředí pro 

péči o německé sirotky a mládež v Čechách  
 

  



 

 240 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní Archiv města Krásné Údolí 

pomůcky: 

 

Značka archivního AM Krásné Údolí 

fondu: 

 

Časový rozsah: 14881945 ([1968]) 

 

Počet evidenčních  710 (6 listin do roku 1850, 475 úředních knih, 88 podacích 

jednotek: protokolů, 1 repertář, 2 kartotéky, 1 razítko, 2 samostatné otisky 

typářů, 125 kartonů, 6 fasciklů, 3 mapy, 1 fotografie na papírové 

podložce) 

 

Počet inventárních  1231 

jednotek:   

 

Rozsah v bm: 19,48 bm  

 

Stav ke dni: 18. 12. 2014 

 

Zpracovatel  Mgr. Petr Cais 

archivního fondu: 

 

Zpracovatel  Mgr. Petr Cais 

archivní pomůcky: 

 

Počet stran: 240 

 

Počet exemplářů: 4 

  

Schválil: Mgr. Milan Augustin  

  

 dne 18. 12. 2014 – čj. SOAP/030-0710/2014 

 


